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Número
•

Validade
Cargo de •

Dia	 Mês	 Ano ICotas

Professor de Curso Primário 5 24 12 53

Professor de Curso Primário 2 17 54

Professor de Curso Primário 1 21 1 54

Professor de Curso Primário 2 29 3 54

Professor Lb C..rso Primário 5 14 12 53

Professor de Curso Primário 2 31 3 54

Professor de Curso Primário 	
30 i 71 53

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

•SEÇÃO
ANO XVII — N. 471
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 1954

ATOS DO PODER LEGISLATIVOLEI N.* 798 DE 26 1)z JULHO DE 1954

Autoriza a abertura dos créditos espe-
ciais que menciona e dá outras pro-
vidéncias.

O Prefeito do Distrito Federal:

Faço saber que a Câmara dos Ve-
readores decreta e eu sanciono a se.
g uin te Lei:	 .

Art. 1.° — Fica autorizado o Pre-
feito a abrir o crédito especial de Cr$...
250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil
cruzeiros), para pagar ao funcionário

da Prefeitura, doutor Nélson Lisb8a da
Graça Couto, vitima de queimaduras
produzidas pelo Raio X, no exercício
das suas funções, que teve de ausen-
tar-se do nosso pais para fazer trata-
mento específico nos Estados Unidos
da América do Norte.

Art. 2.° — Fica ainda o Prefeito
'autorizado a abrir os seguintes :réditos
especiais, para tratamento especializado
no Exterior, em virtude de acidentes

sofridos no exercício de função púbica
Cr$ 250.009,00 (duzentos e cinqüenta
mil cruzeiros), em beneficio do doutor
Hugo José Sportelli; Cr$ 250.000.00
(duzentos e cinqüenta mil cruzeiros),
em beneficio de- EvaPheia Margarida
Epstein; Cr$ 250.000,00 (duzentos e
cinqüenta mil vtzeiros), em benefício
de Zuleika Monteiro; e Cr$ 250.000.00
(duzentos e cinqüenta mil cruzeiros),,

em beneficio do doutor Augusto Pau.
Imo Soares de Sousa Filho.

Art. 3.° — Os. créditos previstos
serão compensados com o cancelamento
de Igual inipcitancia da Verba 600.
Código 3.492, do Orçamentc de 1954,
nos têrmos do parágrafo 3. 9, do artigo
II, do Decreto-lei a.° 2.416, de 17 de
julho de 1940.

Art. 4.° — Revogam-se as disposi•
ções em contrário.

Distrito Fede-al. 26 de Iulho de 1954.
— 66.° da Retnibl_a
DuLcinio ESPIRITO SANTO CARDOSO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO N.° 12.542, DE 24 JULHO DE 1954

Altera o Decreto n.• 9.427, de 20 de novembro de 19413.

O Prefeito do Distrito Federal usando de atribuições que lhe confere o
parágrafo 1.°, alinea do artigo 25 da Lei n.° 217. de 15 de janeiro de 1943.

Decreta

Artigo 1.° Pica Incluído no Mexo 1 que acompanha o Decreto número
9.427, de 20 de novembro de 1948 o servidor Joaquim Mariano Novo, matri-
cula n.° 54496.

Parágrafo único A inclusão a que se refere este artigo é feita como
Artífice, padrão "D", do Q. S. E. C.

Artigo 2.° Fica, em consequência, suprimido no Anexo VI, o cargo
até então ocupado pelo servidor referido no artigo anterior.

Artigo 3.° este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Artigo 4.° Revogam-se as disposições em contrário.N
Distrito Federal, 24 de julho de 1954	 66.9 da República.

Duckno ESPÍRITO SANTO CARDOSO

Julio Cesar Catalano

DECRETO N.° 12.543, DE 24 DE JULHO DE 1954

Concede o aumento quinqiienal aos servidores constantes da
relação anexa.

O Prefeitq, do Distrito Federal usando das atribuições que lhe conferi

o parágrafo 1.*, alínea Il do artigo 25 da Lei n.° 217, de 15 de janeiro

de 1948 e nos termos dos artigos 4.° do Decreto-lei a.' 9.909, de 17 de
stembro de 19-16, e 6.° da Lei n.° 304, de 20 de dezembro de 1948.

Decreta

Artigo 1.° Fica concedido aumen to quinquenal aos servidores uonstan•
tes da relação anexa, que faz parte Integrante deste decreto

Artigo 2.° Revogam-se as disposições em contrário.

Distrito Federal, 24 de julho de 1954 — 66.° da República,'

DULCfD10 ESPfRITO SANTO CARDOSO

Julio Cesar Catalano

RELAÇÃO QUE ACOMPANHA O DECRETO N.° f2.543, DE "24 DE JULHO DE 1954
a) nos termos do artigo 4.* do Decreto-lei a.° 9.909, de 17 de setembro de 1954.

1Número
de

Processo
Matricula

1.002.365-54 8.688

1.010.172-54 36.931

1.010.487-54 56.037

1.010.605-54 36.838

1.011.087-54 19'.853

1.011.118-54 36.847

1.011.123-51 56.011

Nome

Alcina Dias Martins 	

Maria de Lourdes Soares Filgueira 	

	

.Célia Furegatt Raimundo da Silva a	

Léa Lorena dos Reis Martins 	

Christina de Almeida • Corrêa 	

Margarida Moita Benedito Otoni

Edméa América Novais Queirós...



ter prorgencter 5 lespCcata
renovação com antecedência,'
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públical
cingir-se-ão cl,s assinaturas
anuais renovadas atd 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar lá
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás ediu
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgdos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50. por anii
decorrido,

EXPEDIENTE
DLPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CMIPID •O ep oeVeço OS 0.1jet ICAÇ8P11
	

CMMIPU 0A saçlo OS wesnaçlo

MUI., R.- O FERREIRA ALVES	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
saçlo

larodo do	 doo dto. • Profwftyro

Cdotrito • n•••• n .)a

ASSINATURAS

I

REPARTIÇÕES E PARTICULARES . FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  Cr$ 50,00 Semestre 	  Cr$ 39.00
Ano 	  Cr$ 96,00: Ano  -	 CI$ 76,00

Exterior: .	 Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00 Ano  .	 Cr$ 108,00

Para facilitar, aos assinantes de registro, o mês e o ano em
a verificação do prazo de vali- que findard.
dade de suas assinaturas, na A fim de evitar solução de
parte superior do enderêço vão continuidade no recebimento
Impressos o número do talão dos jornais, devem os assinan-

5722 TCrça.-eira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção II) Julho de 1954

— As Repartições Públicas
deverão remetér o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando' devertlo fazê-lo ate as
11,30 horas.

— As eclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos e erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
crito, a Secão de Redação, das

às 17.30 horas, e, no máximo,
ate 72 horas após a sazda dos
Orgãos -oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga , e as as-
sinaturas serão recebidas das
8.30 as 18 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 as 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem

viso prévio.

i
Número	 I

de	 Matricula	 I	 Nome
Processo	 I

I

Cargo
Número

de
Cotas

Volt lacte

Dia Mês	 Ano

J.011.754-54 36.882 Nancy Fernandes Neves 	 ProfessOr de Curso Primário 2	 , 16 4 54

1.012.415-54 62.304 Regina Maria Vaio Leal de Sousa Professor de Curso Primário 1 26 4 54

1.012.630-54 36.841 Lúcia Ribeiro 'Brienes	 	 Professor de Curso Primário 2 10 5 54

3.013.038-54 4.311 Odaléa Fafria Lemos Veiga de Mo-
rais	 	 Professor de Cáso Primário 5 10 5 54

1.013.100-54 62.245 Sylvia da Silveira 	 	 Professor de Curso Primário 1 27 4 54

11.013.201-54 36.814 Cladys da Fonseca Argento 	 Professor de Curso Primário 2 12 5 54

'1.013.499-54 62.316 Norma Pinheiro 	 Professor de Curso Primário 26 4

1.013.502-54' 62.170 Jussara Corrèa de Magalhães 	 Professor de Curso Primário 1 26 4 54

1.013.563-54 62.222 Nancy Bothelhi Pinar 	 Professor de Curso Primário 1 26 4 54

1.013.636-54 32.502 Syrte Duarte Ribeiro Gonçalves • • • Professor de Curso Primário 4 11 4 54

1.013.640-54 36.888 Nilsa José Pereira Malheiro 	 Professor de Curso Primário 2 3 5 54

1.013.776-54 62.263 Norma Castilho de Paula Costa 	 Professor de Curso Primário 1 27 4 54

1.014.040-54 36.869 M2.r1a Rosa Caravallos Barra 	 Professor de Curso Primário 2 20 5 54

'1.014.109-54 62.201 Maria de Lourdes Dias da Cunha . Professor de Curso Primário 1 26 4 54

1.014.187-54 62.189 Maria do Carmo Gonçalves 	 .. Professor de Curso Primário 1 7 5 54

1.014.198-54 62.118 Alba Chibarne de Bustamente Sã .. Professor de Curso Primário 1 28 4 54

1.014.211-54 62.253 Therezinha de Sousa 	 Professor de Curso Primário 1 26 4 54

1.014.212-54 62.327 Cidisa GUS131ãO dos Santos 	 Professor de Curso Primário 1 26 4 54

1.014.217-54 62.174 Léa Loyola 	 Professor de Curso Primário 1 28 4 51

1.014.225-54	 w 62.214 Liete Mocazel 	 Professor 'de Curso Primário 1 26 4 54

1.014.226-54 62.139 Dulce Alves 	 Professor de Curso Primário 1 76 4 54

1.013.349-54 62.265 Zdda Azevedo Travessa 	 	 '	 Professor de Curso Primário 1 26 4

e,
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Número
de

Processo
Matricula Nome

	 1 	
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j Cargo
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	-- -or 1

Número	 Validade

Cotas ,	 II Dia i Mês Ano , 1I

i
de

1.014.277-51

1.014.398-51

- 1.014.459-54

1.014.478-51

,1.014.531-51

1.014.548-54

1.014.625-54

1.014.626-51

1.014.627-54

.1.014.711-51

1.014.795-54

1.014.832-51

r •
1.014.842-54

1.015.629-54

1.015.111-54

1.015.224-54

1..015-.333-51

1.015.454-51

1.015.474-54

1.015.555-54

1.015.564-54

1.015.585-51

1.015.587-54

1.015.588-51

1.015.590-54

1.015.677-51

1.015.757-54

1.015.775-54

1.015.819-54.

1.015.844-51

1.015.859-51

1.015.877-54

1.016.021-54

1.016.065-54

1.016.113-54

1.016.228-54

1.016.282-54

1.016.514-54

1.016.538-54

1.016.577-54

1.

62.150

62.190

36.771

62.146

62.228

62.221

62.233

62.246

62.144

62.410

62.235

62.232

62.317

52.819

62.285

27.646

62.537

26.182

62.167

36.897

62.386

30.226

62.277-

20.343

62.257

20.366

20.379'

56.140

62.275

62.269

62.366

62.270

36.789

22.967

22.955

23.080

36.872

36.784

62.151

62.290

Dalila Igrejas 	
-

Maria Constança Adudarla de Car-
valho	 	

Alice Cruz Teixeira 	

Fernanda Silva de Oliveira 	

Neusa Pinto de Cerqueira 	

Nahyta de Alvarenga Peixoto Gon-
çalves 	

Nilda da Silva de Oliveira 	

Sylvia Varejão Pinto	 	

Eudoxia Figueiredo Velloso	 	

Nilce Delvaux Pinto Coelho 	

Olga Flávia de Brito Costa 	

Nilda Lobo da Cunha Borges de Me-
deiros	 	

Léda Descusart Cavalcante Baptista

Giselda Ribeiro de Lecerda 	 	

Maria de Lourdes Louzada Pereira
Mendes 	

Margarida Martins Gomes Ribeiro 	
•

Auesta Severo Trompiere 	

Floresta Coloneze Manni 	

jacintha' Reis .Ferreira	 	

Rosa Macedo de Almeida 	

América da Silva Magalhães 	
!.

Ermelinda de Sousa Carlini 	 	

Lenny Cláudio da Silva 	

CacIlda Guimarães Lemos Gueira •

Vera Maria Cardoso Pires 	

Gaby de Miranda Ramos Mello 	

Giselda Botelho Chaves Rodrigues 	

Dirce de Aspren Macau 	

Yeda, Gilabert 	

Alcina Hemetéria Costa Bonecker

Maria Emilia Alves da Costa 	

Clotilde Mess Goulart 	

Cirene Chaves Teixeira 	

Aida Matheus 	

Arlete Pereira Santos 	

Marina Bastos de Sousa - 	

Maria Beaklini Seroa da .Motta

Célia de Faria Cardonf-Berrogain 	 	

Glauce Cavalcanti Micolini 	

Sônia Maria Boisson Morais 	

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

' Professor de Ciirso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de CursoO Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor de .Curso Primário

Professor de Curso Primário

, Professor de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor .de Curso Primário

Professor de Curso Primário

Professor. de Curso Primário

Professor de Curso Primáno

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

1

3

1

2

1

4

1

3

1

3

3

1

1

1

1

1

2

3

3

3

2

2

1

1

S	 26

26

26

26

26

26

26

26

27

29

26

23

26

6

26

22

12

4

26

3

27

3

26

1

26

2

7

21

26

26

8

26

a

4

23

11

26

29

14-

26

4

4

5

4 .

4

4

4

4

4

4

4

4

4.

3

4

5

5

4

4

4

4

4

41

4

5

4

5

5

51

5

4

4

5

4

54'

54

54

51

54

54

54

51

51

51

51

54

51,

53

51

54.

51,

59

51

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54-

54 •

54

54

54

54

54

54

54

54
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Número
de

Pro,esso

1.0-16.677-54 23.9,38

36 885

62.364

22.1.98

10.979

23.306

36.828

62225

62.299

25.240	 •

62.165

22.239

36.787 -

30.787-

33 010:

62.339:

62.234

62.213

36:881 '

36.895

36.821 -

22.911

18.540

• 36.811

33.714

18 ..671

36.806

21.121

23.422

36.859

25.223

62.163

21..278

36.860

21.209

.5.371

36.907

36.766

26.199

Matricula Nome	 Ï	 Cargo

	 rw_	 	

Númerei
de)

Cotas

Vialidade

-=----lpI

Dia i Mês	 Ano

I	 Aidri Branco Jardim	 	 Professor de Curso Primário 3 19 1	 2 54
1	 H,1da Santos de Almeida Fonseca Professor de Curso Primário 2 28 3 54
1	 Yvette Alves do Rego	 Rcich Professor de Curso Primário 1 16 4 54
1 Myiam Bogado Fernandes 	 Professor de Curso Primário 3 20 4 54

Judith de Queirós Lira 	 Professor de Curso Primário 5 16 4 54
Maria Bittencourt Pinheiro 	 Professor de Curso Primário 5 21 1 54
Josclda Lobo de Oliveira 	 Professor de Curso Primário 2 28 3 54

Nelly Cunha Nlarcello 	 Professor: de Curso Primário 1 26 4 54
Maria da Glória Palma 	 Professor, de Curso Primário 1 26 4 51

Jordélia Machado Vaz	 	 Professor de Curso Primário 3 19 5 54
Ivanette Nunes de Sousa 	 Professor de Curso Primário . 1 24 4 54
Brigida Costa Soares da Cunha Professor de Curso Primário 3 23 5 54
Cidélia da Silve,ra 	 	 Professor de Curso Primário 2. 23 5 54
Jacy Carrilho Ferreira da Costa -Professor de Curso Primário 2 • 2 5 54

Déa Pacca William Allan 	 Professor de Curso Primário á 18 5 54:

Mely Reée Tavares Ferreira 	 Professor de Curso Primário 1 26 4 54

Nilza Freire de Almeida Monteiro . Professor de Curso Primário 1 .27 4 54

Ruth Pinto de Almeida Vasconcelos Professor. ' de Curso Primário 1. 24 5 54 .

Neuza de Mendonça Ferreira 	 Professor de Curso Primárro 18 5 54

Risália Pedrosa Gouvá 	 Professor de Curso Primário 2 21 5 54
Hilma	 Lima' Nitzsche	 Nobre	 Ma-

chado 	 Professor de Curso Primário 2 30 3 54

Maria	 José	 de	 Lourdes	 Rom e ti
Baierle	 	 Professor de Curso Primário 5 4 3 54

Maria José Vieira Peixoto 	 Professor de Curso Primário 30 3 54

Etelvina Machado Fagundes 	 Professor de Curso Primário 2 4 54

Anna Paolielo .Schncider 	 Professor de Curso Primário 2 6 4 54

Cirene Rocha Curty 	 Professor de Curso Primário 5 5 54
Elizabeth	 Apparecida	 Corrêa de

Ulhoa Cintra 	 Professor de Curso Primário 29 5 54
Nelly Prudente Chaves 	 Professor de Curso Primário 3 21 4 54

Idelga de Carvalho	 Chaineau Ma-
chado Martinho 	 Professor de 'Curso Primário 3 24 54

Maria Leonor Sarmento Magalhães Professor de Curso Primário 2 30 4 54

Lilia de Oliveira 	 Professor de Curso Primário 3 31 5 54
Inah Gonçalves Serra	 	 -• • .. Professor de Curso Primário .26 4 54
Giselda D'Albuquerque Ennes	 •• •• Professor de Curso Primário 25 5 54

Maria de Louides Belhan da Motta 	 Professor de Curso Primário 2 4 4 54

Arycléa Cunha Pinheiro 	 Professor de Curso Primário 3 27 5 54

Maria Leopoldina Novaes Affonso de
Sousa 	 Professor de Curso Primário 5 2 6 54

Yolanda Carolina Mattioda de Lima Professor de Curso Primário 2 28 5 54

Aga Montauriol - de Ff citas Argenta Professor de Curso Primário 2 1 6 54

Pérola Leal Carneiro 	

-

Professor de Curso Primário 3 16 5 54

_Tire	 DIARIO OFICIAL (Seção II) Julho de 1954 •

1.016.764-54

1.016.791-54

1.016.801-54

1.016.866-54

1.017.228-54

1.017.295-54

1.017.457-54

1.017.460-54

1.017.492-54

1.017.522-54

1.017.576-54

1.017.685-54,

1.017.719-54

1.018.024-54

1.018.090-54

1.018.091-54

1.018.098-54

1.018.281-54

1.018.393-54

1.018.412-54

1.018.430-54

1.018.441-54

1.018.463;54

1.018.614-54

1.018.619-54

1.018.624:54

1.018.650-54

1.019.110-54

1.019.435-54

1.019.490-54

1:019.497-54

1.019.871-54

1.020.250-54

1.020.623-54

1.020.895-54

1.020.947-54

1.021.166-54

1.021.223-54
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12) nos têrmos do art. 6. 9, da Lei n. 304, de 20 de dezembro de de 1948.

Número
de

Processo
#

Matricula
)	 .	 .	 1	

.

NO/Le Cargo
,.4	 .	 i

Número
de

Cotas

Validade	 •

Dia 1 Mês 1 Aa6

1.003.022-54 , 36.192 Nilze Gonçalves Caldeira .. 	 Professor de Curso Suplementar 2 27 5 54

1.011.044-54 36.141 Arlete de Almeida Peixoto 	 Professor de Curso Suplementar 2 8 5 51

1.011.290-54 21.097 Glória Martiris Ferreira 	 	 Professor de Curso Suplementar 3 5 4 -54

1.015.949-54 23.651	 . Nair de Almeida Barbosa 	 Professor de Curso Suplementar 3 14 5 54

1.016.395-54 35.214 Maria	 de	 Maio	 Frias	 Pereira	 de
1

1.016.483-54 3.4.978
•

Moura	 .. , 	
,
Umbelina	 Cabral de Lacerda	 	

Professor de Curso Suplementar

Professor de Curso Suplementar

2

2

6

5

10

8

•	 53

51
_

1.016.660-54 34.780 Nilza	 Feydit	 	  	 Professor de Curso Suplementar 2 18 9 53

1.017.073-54 62.461 Jairo Dias de Carvalho 	 . Professor de Curso Suplementar ,	 1 ,5 5 54

1.017.280-54 36.152 Adalzira Vianna .Sallokes 	 Professor de Curso Suplementar 2 16 5 54

1.017.883-54 34.531 Abrahão _Missa Elian	 •	 Professor de Curso Suplementar 2 14. 2 54

1.018.610-54 62.455 Leodegá'rio Amarante de Azevedo Fi-
lho	 	 Professor de Curso Suplementar 1 5 5

,

54

Retificação

No Diário Oficial — Seção II, de 29
de junho de 1954
ATOS DO PODER

EXECUTIVO
Decreto n. 12.522. de 26 de Junho

de 1954
trro do Original

Art. 1.9 — Onde se lê : ... de Es-
trad do Pizarro,	 — Leia-se
de Estrada dG Rizzaro,

No Diário Oficial — Seção II, de 9
de junho de 1954,
Én-o Li D 1 N.

Decreto n. 12.527 —
Onde se lê :	 da	 ... —

Leia-se:	 P.R.G.

Onde se lê :	 da Lei n. 784, ...
— Leia-se : ... da Lei n. 704, ...

trro do Original

Onde se lê : No Diário Oficial —
Seção II, de 12 de julho de 1954 —
Leia se : No Diário Oficial' — Se-
ção II, de 12 de junho de 1954.

No Diário Oficial — Seção II, 10 de
de julho de 1954

Decreto n. 12..528, de 	 de julho
de 1954

trro do D.I.N.

Onde se lê : O Prefeito... artigo 5.9,
da Lel... — Leia-se : O Prefeito ...
artigo 25, da Lei...

-
No Diário Oficial — Seção II. de 23

de julho de 1954

trro do 1 1.N.

Relação que acompanha o Decreto
n. 12.535 —

Onde se lê : — Matr. n. 27.331 —
Leia-se : Matr. n. 27.731 —

No Diário Oficial — Seção II, de 23
de julho de 1354

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Erros do D.I.N.

Decreto n. 12.510 —
Onde se lê : ..., Padre eInácio

Rolim; 	 ; Dom Irineu Joffily;

— Leia-se : ...; Padre Inácio Rollin:
— Dom Irineu Jay; ...

' Art. L9 Ondeime lê : ...; 150.10
da Avenida- Ccsárlo de Melo,— —
..., 140,00 pois da- Avenida Cesário
le Melo,	 — ...; Rua Roberto 81-
monnen,	 —	 na rua Alfredo
Assunpção,	 ...; Rua Dom M-
uro Tofily,	 — Leia-se
150.40m. depois da Avenida Cesário
-.Te Melo,	 — ..., 140,00 depois da
kvenida ecsárto de Melo, 	 — • • •:
Rua Roberto Simonsen, 	 — ... na
Rua General Alfredo Assumpção,
— Rua Dom Irincu Jofly,

ATOS DO PREFEITODECRETOS DE `,.4 DE JULHO
DE 1954

N.' E-365:
O Prefeito do Distrito Federal, tendo

em vista o que corta do processo nu
mero 1.016.598-54, esolve tornar sea
efe:to o Decreto lei n. 9 3.770-4t, o
Servente classe :E», do Q.E., Joaquim
Nunes Sobrinho. misaricula n.° 73.141.

E-366:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
O Prefeito do Distrito Federal, re-.

solve exonerar a pedido, do cargo
comiss.°, de Chefe do Serviço de Pré
dios, padrão CC-5, do Deoar.ame
de Prédios e Aparelhamentos Es:o
lares, da Secretaria Geral de Edue30(
e Cultura, o Senhor Waldyr Leal da
Cesta, matrícula n.' 56.576.

E-36Z:

• O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o que cons'a do processo nú-
nitro 5.301.509-54, resolve tornar sun
efeito o Decreto P 185-54, que proveu
por noemação, internamente, nos tèr-
:nes do item I do mago 13, combin-ri,
com o item IV do dalgo 15, do De-
creto-lei número 3.770-41, o cargo
de Guarda. classe F, do Q.P. cum
Jacy de Oliveira.

E-368:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o que -onsta do processo nú-
mero 5.301.509 54, resolve tornar sem
efeito o Decreto P )40-54, que pr iver.
por noemação, nos têrmos do item I do
artigo 13, combinado com o item IV
do artigo 15, do Decreto-lei númerc
3.770-41, o cargo de Guarda, zlaqse
eF., do Q.P., com Gênero Pinto da
Rosa.

E-369:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
e n vista o que consta do processo nú
mero 4.003.324-E, resolve exonerar.
no, têrmos da letra 4g) do artigo 93,
do Decreto-lei n." 3.770-41, Clóvis Ba
tista de Morais, ma,ricula n.• 59.903.
do cargo de Auxiliar de Limpeza e
Conservação, padrão G do Q.P., oor
ter sido nomeado para outro cargo.

E-370:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o que consta do processo nú
mero 400.324-54, resolve exonerar, no4
têrmos da letra eg:, do arttigo 93 do
Decreto-lei n.° 3 770-41, Sosthenes Ma
ch eira, matricula n. 9 76.728, do cargo

de :_judante de Operador Técnico Tea
trai, padrão tis, do Q.P. * por ter sitia
nomeado para outro cargo.

E-371:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o c,ue zonsta do processo nú
mero 400.324-54, resolve exonerar. nos
tèrmos da lera eg» do artigo 93 lo
Decreto-lei númerc 3.770-41, Miguel
Pinto de Araújo n.atricula n." 32.558,
do cargo de .0peraclor -t'écnico 'Teatral
padrão d.C», do 1.P. por ter sido no-
meado para outro cago . •

P-1.161:
O Prefeito do 1:Istrito Federal, tendo

co' vista o que consta 1c orocesso nú
mero 400.324-54. resolve nomear, de
nau-do coai o enigo 2. 9 do § 1.9 da
Lei n.° Clóvis 8aptista de
Morais, matrícula número 59.903, para
exercer o cargo de Ajudante de One.
radar Técnico- Teatral, padrão si», dc
Q.P.

P-1.162:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o gué consta do prccesso
mero 400.3'21-51, resrá t nomear, de

acárdo com o artigo 2."	 1.9 da r.,e1
n.° 568 Si, Sosaienes Madureira, matei-
cuia nurn..ro 768, para exercer
cargo de Operador récnico, Teatral.
padrão «Iço, do Q.P.

P-1.163:
O Prefeito do Distrito Federal, tendo

em vista o que corista do processo an-
mero 400.32-1, rescive nomear, de m.ár-
do com o artigo 2." r 1.9 da Lei 568 SI,
Miguel Pinto de Araújo, matricula nú-
mero 32.558, para -x-rcer a cargo sle
Chefe Oeperador Técnico Teatral, ¡pa-
drão et>, do Q.P.

P-1.164:
O Prefeito do Distrito Federal, tenda

eta vista o que consta do processo iú-
mero 1.021.910-54, resolve sros .er ror
nomeação, inter'nomente, nos ' 9 nnos -le
arti ,o 13, combinado coro o item IV
do artigo 15, do Dec:eto le: nU.v. ro
3,770- 41, o carqe L Lnferineiro, ctas,e
Os, do Q.P. com Maria da Gr: t,a
de Araújo Simões.

P-1.165:

O Prefeito do Distrito Federal, tendo
em vista o T.te consta do processo nú-
mero 1.024.448 54, resolve or. 1, et por
nomeação, interinamente, nos tèrmos lo
artigo 15, do De-reto-lei 10 3.770-41,
o cargo de Enfermeiro, classe T.

, com Conceição En:de Imbiriba.
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P-1.166:

• P:efeito do Distrito Federal +etrit
em vista a autorizaçãe do Senla nr
feito, exarada no processo número
1 .;:4;" .591 . 53, resolve pro‘er, p.	 ro-
meti, ao, interinamente, nos tên.tes do
item , do artigo 13, cornoinado com
o item IV do artigo 15 do De •reto-1ei
n ' o cargo de Músico. classe
«H», ,:o Q.P., com Paulo de: Assi:
Freitas.

p 1.167:

O Prefeito do Distrito Federal, cem-
binado com o •	 1 do artigo 13, cum
binado com o item II do artigo 15.
DeeretO-le . n.° 3.770-41, e de acérde
ecoei o artigo 9." 10 Decreto, ,:ninueo
9.427 48, resolve prover, por nomeação
no cargo de Artifice, padrão D, dc
cv:,ciro a que se refere o artigo 2
cio referido Decreto n." 9.427, o an

erepreoado ca C.orne,anhia Citv
Joaquim Mariano Novo, matrícula nu.
mero 54.496.	 •

A-572 a 573:

O Prefeito do, Distrito Federai, tendo
era vista o' que consta dos processos
abaixo, resolve a,:osentar. nos têrmos
cio artigo 1.0 da Lei n, 9 540-50:

A-572--- Moacyr Machado' , matricula
número 19.019,	 qbalhador de L.0 .
padrão «Fp. do Q.S.E.	 Processo
número 1.021.-62-54.

.A-573 - A "tônic Simões Saraiva
mataricula número 11.662 - Traba-
lhador, padrão kC». do Q.S. - Pro-
cesso número I.050.760-53. 	 •

DECRETOS DE 26 DE TULFIO
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P-1.168:

O Prefeito do Distrito ' Federal, re-
solve prover, por nomeação, interina-
mente, nos têrmos do item I do artigo
13, combinado com o item IV do arigc
15, do Decreto- lei n.° 3.770-41, o cargo
e Oficial classe «fp
do Q. P,, com 0swaldo ; Barbosa Ga-
lietti.

P-1.169:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve prover, por nomeação, interina-

mente, n'os têm:os do item I do artigo
13, combinado com o item IV do artigo
15 do Decreta lei n.9 3.770-41, 3 eargo
de Datilógrafo, clas-e eCD. do 0.r
Carlos F1 'urnbeito de Cerqueila Cale.

P1 .170:

•0 Prefeito do Distrito Fedelal te-
solve rrover, por nomeação, nt.:.nna
mente, nos tênnos do item I do arttoo
13, e(:ir:binado com o item IV do adiu(
15, do Decreto-lei n.° 3.770-41, o cargo
Je Professor de sino Técnico (Curto
'recnico). padrão «OD, do J.P. com
Eunice da Silva- lardim Barbosa.

APOSTILAS - «PD

Orfeão Portugal do Rio de janeiro
-- Processo número 1.019.89034 -
Fica revalidado para o corrente exer-
cício, nos tênnos do rtirjo 4. 9 do De-
creto n ° 2 237-23, a título -claratória
de utilidade municipal, a - que se refere
a presente certidão, conferido ao Or-
fe Portnal), do Rio de janeiro.

União Beneficentes dos Motoristas
Brasileiros - Processo n.' 1.008.494-4
- Fica revalidrda até o corrente exer-

cício, nos tê:rnos do arti go 4. 1 do De-
creto n.° 2.337-23, o titulo deck.ratór;o
de utilidade pública =icica] a que
se refere a oresente certidão, conferido
a «União Beneficente dos Motoristas
Brasileiros».	 •	 •
• Biblioteca Infantil «Carlos Alberto)

- Processo número 1.004.090-54 -
Fica revalidado para O corrente exer -
cício, nos têrmos do artigo 4." -do De-
creto nt:mero 1.8 7 23, o presente ci-
ndo declaratório de utilidade pública
municipal. conferido a «Biblioteca In -
fantil Carlos Alberto».

Expediente de 26 de jUlho de 1954

Na SGF:

Proc._ G.P. 2.287-54 - Oficio nú-
mero 271-54 da S.G.I. - Autorizo.

Proc. G.P. 2.56o-54 - Oficio nú-
mero 88-54 da A.D.E.M. - Auto-
rii.o.

Proc. r; P. 2.582-54 - Ofício rd:-
mero 87-54 da A.D.E.M. - Auto
rizo.

Proc. 2.000.721-54 - Oficio rú-
mero 436-54 da-SGAg:.,-.._ Autorizo.

Proc. 2.000.874-54 - Oficio nú
mero 187-54 da .71 GZO. - Autorizo

Proc. 2-.000.877-54 - Oficio
mero 184-54 do AGZO. 	 Autoriz-o.

Proc. 2.000.878-54 - Ofício IA-
mero 185-54 do AGZO. - Autorizo.

Proc. 2.000.879-54 - Ofício nú-
mero 186-54 do A.G.Z.O. - Auto-
rizo.

Proc. 3:003.955-54 - Oficio nú-
mero 133-54 do BM. - Autorizo.

Proc. 3.003.975-54 - Oficio nú-
mero '105-54 do D.E.C. - Autorizo.

Proc. 3.004.028-54 - Oficio nú-
mero 43-54 do I.O.C. - Autorizo.

Proc. 3004.029-54 - Ofício nú-
mero 44-54 do I.O.C. - Autorizo.

Proc. 3.004.338-54 - Oficio "nú-
mero 282-54 do D.P.A. - Autorizo.

Proc. 3:299.676-54 - Ofício nú -
mero 65-54 - do C.E.A. - Auto-
rizo.	 '

Proc. 4.013.681-54 - -Rio Ballet.
- Autorizo..

Proc. 4.013 695-54 - Fraternidade
Espírita Coração de Jesus. - Indefe-
rido.

Proc. 4.013.811-54 - União dos
Professeves Primários do D.F. - In-
deferido.

Proc. 4.014.030-54 - Sociedade Pro-
pagadora de Belas Artes. - Autorizo.

Proc. 4.014.047-54 - Oficio nú
mero 329-54 do D.R.M. - Auto-
rizo.

Proc. 4.014.048-54 - Oficio nú-
mero 331-54 do D.R.M. - Auto
rizo.

Proc. 4.014.074-54 - Ofício ' nú-
mero 345-54 do D.R.I. - Autorizo.

Proc. 4.014 098-54 - Oficio nú-
mero 415-54 da U.D.F. - Autorizo

Proc. 4.014.169-54	 Oficio mi
mero 1.755-54 da	 - Auto
rizo.

Proc. 4.461 138 54 - Oficio nú-
mero 95-54 do ) P.M. - Autorize.

Proc. 4.801.998-54 - Ofício nú-
mero 27-54 do 1-DA. - Autorizo.

Proc. 4.938.533-54 - Maria Are-
Iáide de Azevedo. - Indeferido.

Proc. 6.006.600-54 - Casa dos Me-
ninos Timan de Pádua Pedrosa. - In-
deferido.

Proc. 7.125.035-53 - Oficio nú-
mero 496-53 do D..L.E, - Autorizo.

Proc. 7.418.538-54 --- DOB - Ofi-
cio n.°	 - Autorizo." ,

Proc. 7.702.332-34 - Oficio nú-
mero 86-5-1 do ).L.U. - Autorizo'.

Proc. 7.702,3 .33-54 - Ofício nú-
mero 85-'4 do D.L.U. - Autorizo.

Na SGI:
Proc. 5'.703.40334 - Associação

Brasileira de Rádio. - Deferido.
No DFR:

Proc. 7.102.760-54 -- Ofício nó
mero 36-54 do 1-ER. - De acôrdo
autorizo.

Proc. 7.408.555-54 - Mem. 652-54
do 10-DO. - Sim.

Na .SGA:
Proc. 1 . 0C2 . 740-54 - Lúc ia' Vieira

de Moura e outra. - Indeferido.
Proc-. 1.012 011-53 - Péricles Bar-

be i to de Vasconcelos. - indeferido.
Proc.. 1.019.? e5 .54 - Arnaldo Cou-

tinho Lopes. - Relacione-se.
Proc. 6.00 4 901-54 - Oficio nó-

"mero 393-54 do H. jesús. - Auto-
rizo.

Na SGE:
Proc. '400.074-54, 	 Giuseppe Se-p:

- JndebHo.	 -
N. 1.033.770-54 - Toão Gabriel II.

Co-cieiro, - Inde 1ericlo.	 •
Proc. 3.000.586-54 Oficio nú-

mero 5-54 do 11.° DM. - Aprovo .e.
autorizo.

ATOS DO SECRETARIO
, GEPAL

PORTARIAS DE 26 DE JULHO
DE 1954

N.° 2.084:

O Secretário Geral de Administea-u,
resolve deSignar para ter exercício no
Depártamento de Assistência ao "er-
vidor

.
 (Hospital do Servidor'. o En-

fermeiro, classe c j», interino. do Q P.
Cecilia Lima, matricula n.° 79.512.

N." 2.085:

O Secretário ".reral de Administração,
resoh,e admitir Lmbrozina Bezzerra,
para exercer a função de Praticante
de Escritório, referêncta «E», em vaga
existente na T. M. da Secretaria Geral
de Finanças.

DESPACHO DO SECRETARIO

Dia ;6 de julho de 1954

Decreto P-1.156-54 - Fica retifi-
cado para Alice Araújo o nome d.
servidora que se refere o presente ti
tulo.

Decreto P-1.157-54 - Fica retifi
cado para Aurilia de Azevedo Fspi-

Proc. 3.000.927-54 - Ofício tiú-
mero 305-54 do D.E.P. - Autorizo.,

Proc. 3.004.375-54 - Oficio rni•
mero 7 14-54 da S.G.E. - Autorizo.,

Proc. 3.004.393-5/ - Oficio nú-
mero 743-54 do	 - Autorizo.

Proc 3.303.132-54 - José Camões
- Indeferido.

Proc. 3.303.741-53 - Giácomo Pas.
choal Argento. - Aprevo e autorizo.,

N. 3.30'4.874-54 - Manoel Torres
de Carvalho Barbosa. - Indeferido,
em face e nos têrmos do parecer.

Na SGS:
Proc. 1.021.017-54 - C.élio

reira Brum. - Autorizo.
Proc. 3.000.585-54 - Ofício nú-

mero 2-54 do 10." DM.-- Autorizo.
Proc. 6.021.938-54	 Ofício nú,

mero 72-54 do C.M.P.S. - Sim.
Na SGV:

Proc. 7.000.544-54 • - Oficio nó,
mero 774-54 da S.G.V.-- Autorizo.

Proc. 7.020.198-54 -Oficio
mero 734-54 do V.S.A. -"Autorizo.

Proc. 7.050037-54 - Ofício nú-
mero 41-54 da S.T.C. - Aprovo e
autorizo.

Proc. 7.406.602-44 - Cia. Imo-o--
biliária Santa Cruz, -- De acôrdo.

Proc. 7.409.171-54 - 14.° Distrito
de Obras. - Aprovo e autorizo.

Proc. 7.502.613-54 - Imobiliária
Casa Nova Limitada. - Indeferido.

Proc. 7.503. 4 18-50 - Luis Fer-
nandes Cia. Limitada. - Defe-
rido.

Proc. 7.518.173-52 - David Bajef
- Autorieo.

Proc. 7.800.089-54 - Oficio nú-
mero 67-54 do D.U.R.	 Autorizo.

" Retificação

No Diário Oficial - Seção II, ds.
23 de julho de 1954.

ATOS DO PREFEITO
P-1 144 Onde se lê: ... pol

nomeação, nos tèrmos... - Leia-se:
t.ir.mopso ..rnomeação, cm comissão, no:

nola, o nome do servidor a que se re-
tere o presente tjtulo.

justina Barbosa Marques - Proces-
so n.0 1.019.299-52 - Tendo em vista
o'que consta do proc. 1.053./10-52 e
de neônio com a-Lei n." 156-48, com-
plementada pela de n." 659-51, fica as-
segurada à inativa em reterência a par-.
tir de 23 de outubro de 1948, pro-
vento igual ao vencimento de Proles-
sorde Curso Yrimário, padrão H. ( De

-cretos-leis na. 1.944, de 30 de dezem-
L a de 1939 e 8.121-45), alterado para
"1 a partir de 1 de dezensbro de
198 (art. 31 da Lei ri." 319-49), pas-
smido a denominação de Professor de
Ci..rso de Continuação e Aperteiçoa-
zmnto, padrão "l' s (art. 11 da Lei núme-
ro 304-48) elevado ao padrão ••
partir de 28 de novembro de 1950 (ar-
tigo 12 da Lei 532-50) acrescidas ao
padrões - 11" c "I'', 5 cotas de Al% de
cada padrão (art.' 3." do Dec.-lei
n." 8.121-45) anulada a apostila de 9
de junho de 1952 lavrada neste De-
creto.

Esmeralda tábo de Azevedo - Ma-
trícula 14.902 - 1.027.381-52 =
fixados os proventos anuais de iria
tividade em Cr$ 71.760,00 no período:
de 1 de dezembro de 1948 a 27 de
novembro de 1950 e alterados para Crl

A 568:

O Prefeito dc Distr!to'brecteral. tende
em vista n que consta do processo nú-
mero 1.010.597.! , resolve aposentar,
nos itrinos do	 . do artigo 38 da

' Lei n 9 217 48, o Servente: classe «Fp
do Q.P,. Pio Fernandes, matrícula au
mt.o 55.103.

A 569 e A-570:
O P-efeito clo -1Diotrito Federal. tentio

em vista o que consta dos iprace,so-
ab:3ixo,4 resolve, aposentar, nos êrtno•
co itPrn ;-` do artino 3P da Tei in -t
217-48: A 5E9 Antônio dos An;oe,
matricula n.° 24.131 - Trabalhadc.:
padrão «F», do J .. processo nú.nero
)1.022.520-54.

A-570:

Arthur Abel de Amorim. - matrieola
ninrero 48.514, „Fiscal, classe «I» d.
Q.P. 1.022.517-54.

A-571: •

O Prefeito do' Distrito Federal, teldo
em vista o que consta do procesío at1

4 . mero .1.020.195-54, reSolv,e aposet-e3r
nos têrmos do ardor) 2.° da Lei númer.
540-50, o Artífice, classe «F», do Q.S
Francisco Duarte, matricula número
54.666:

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRACÃO
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Retificação

No Diário Oficial' — Seção II, de
23 de julho de 1954.

Pot tarias de 22 de julho de 1954

erro do D.T.N.

N. 2.037: — Onde se lê: 	
Aristteles de Oliveira Lege... — Leia-

Aristóteles Oliveira Lage,
Circular n." 19, de 22 de julho de

1954
Onde se lê: ... na Ivenida Presi-

dente Roosevelt n." 794, — Leia-se:
... na Avenida Presidente Roosevelt
n." 194,
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL

Na Folha de gratifiacção a que se
refere o processo n." 1 . 023 .187-54.

Onde se lê: — Olgo Maria Thinnes
— Leia-se: — ago Maria Thinnes.

Onde se lê:	 Abcrico Pereira —
Leia-se:	 Abercio Pereira.

Oncl_ se sê: — Cesária Rosa — Leia-
se: — Lesarina Rosa,

• erro do Original
Joaquim Melquiades de Brito — Onde

se lê: — Cr$ 1.080,00 — Leia-se: —
Cr$ 1.800,00.

Onde se lê: Manoel José de Oliveira
... Cr$ 750,00 — Alniir Torres da
Silva ...

Leia-se: Manoel José de Oliveira
... Cr$ 150.00 — Alberto José Fer-
reira, proc. 1 .018 .198-54 ... Cr$ 	
750,00 — Almir Torres da Silva.

Departamento do Pessoal

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 27 de junho de 1954

Processos:
N. 1.015.833-54 — Djanira Freitas

Corrêa.
Indeferido, não há vaga.
N. 1.017.768-54 — Sebastião .Ma-

noel da Silva mat. 10.246.
Indeferido, tendo em vista o laudo

Médico.
N. 1.048.521-53 — Jorge Duarte

Júnior, mat. 63.970.
Indeferido, lu há vaga.
N. 1.016.614-54 — Orlando Ma-.

theus.
Indeferido, não há vaga.
N. 1.016.687-54 — Joaquim Tavares

Vieira.
Indeferido, não há vaga.
N. 1.016.751-54 — Eugênio Custodio

Júnior.
Indeferido, não há vaga.

• 'DESPACHOS NO SETOR "I"

N. 1.003.850-51 — Maria Joana da
Luz matr. 64.404. — Apostila; 	 •

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no Processo,
25.221-47, e de acordo com o processo
número 1.003.850-54, fica alterado o
nome do servidor em referência, cm
virtude de haver. Contraidomatrinio-
nid, para Maria Joana Fernandes.

N. 1.010.639-54 — Etelka Fernan-
des Leão matr. 46.648, Apostila;

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo,
25.221-47, e de acôrdo com o processo
número 1.010.65 -54, fica alterado o
nome do servidor em referência, em
virtude de háver coontraido • matrimó-
nio, para Etelka Fernandes Leão Me-
nezes.

N. 1.054.254-54 — Cláudia Lúcia
Nogueira Neder matr. 77.746, Apos-
tila:
Sr. Prefeito exarada no processo,

Tenda em vista a autorização do
25.221-47, e de acôrdo com o que
consta do processo, 1.054.254-54, fica
alterado o nome do servidor em refe-
rência, em virtude de haver contraido

- matrimônio, para Cláudia Lúcia Ne-
der de Lima.

N. 1.005.242-54 — Ana de Araújo
matr. 44.707, Apostila;

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo,
25.221-47, e de acôrdo com o que cons-
ta do processo, 1.005.242-54, fica al-
terando a nome do servidor em refe-
rência, em virtude de haver contraído
matrimónio, para Ana de Araújo Ro-
cha.

N. 1.015.083-54 — Jacira E...queira
da Fonseca matr. 72.013, Apostila:

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo,
25.221-47, e de acôrdo com o que
fica alterado nome do servidor em
consta do processo n.° 1.015.083-54,
referência, em virtude de haver con-
traido matrimônio, para Jacira Fon-
seca de Abreu.

N. 1.019.523-54 — Wirma Yvonne
Casquilho Cardoso matr. 65.377, Apos-
tila;

Tendo _em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo,
25.221-47, e de acôrdo °em o que
consta do processo, 1.019.523-54, fica
alteado o nome do servidor em refe-
rência, eai virtude de haver con-

traído matrimônio, para Wilm.a Yvon-a
ne Cardozo Maciel.

N. 1.022.733-54 — Cléa Teixeira
de Menezes, mat. 76.272, Apostila:

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no plocesha,
1.025.221-47, e de acôrdo com o que
de consta do processo n.° 1.022.733-54
fica alterado o nome do servidor em
referência, em virtude de háver con-
traído matrimônio, para clêa de Me-
nezes Vasconcelos Horta.

N. 1.025.123-54 — Milton Dino
Frank. — Prorrogo por trinta dias.

N. 1.024.979-54 Maysa Ascenção
Marcello matr. 56.043. — Apostila:

Tendo em vista a autorbação do
Sr. Prefeito exarada no pro. 25.221-47
e de acórdo com o que consta do
processo n.° 1.024.979-54, f 'ca alte-
rado o nome do servidor am refe-
rência, em virtude de haver contraldo
matrimônio, para Maysa Marcello
Duarte.

N. 1.025.137-54 — Josina Barbosa
de Macedo matr. 74.771. — Apostila:

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo nú-
mero 25.221-47, e de acôrdo com o
que consta do processo, 1.025.137-54,
fica alterado o nome do servidor em
referência, em virtude de háver con-
traido matrimônio; para Josina Ma-
cedo Gonçalves do Nascimento. •

N. 1.015.142-54 — Neuza de Moura
matr. 77.989. — Apostila;

Tendo em vista a autorização do
Si. Prefeito exarada no processo nú-
mero 25.221-47, e de acordo com o que
consta do processo n. 0 1.025.142-54,
fica alterado o nome do servidor em
referência, em virtude de haver con-
traido matrimônio, para Neusa de
Moura Costa.

N. 1.025.293-54 — Yolanda Gomes
da Cruz matr. 23.535. — Apostila:

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo nú-
mero 25.221 -47, e de acôrdo com o
que consta do processo, 1.025.293-54.
fica alterado o nome do servidor em
referência, em vcrtude de haver con-
traído matrimônio, para Yolanda Go-
mes da Cruz Alvarenga

Serviço de Comunicações

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 6-7-54

Olga Moreira Lima. — Matricula
número 20.310. — 1.023.013-54. —
Compareça a fim de pagar a taxa
de perempção.

Democreto Pacheco. — Matricula
número 16.040. — 1.025.048-54. —
Compareça a fim de pagar a taxa de
perempção .

Serviço de Expediente

DESPACHO DO CHEFE

Dia 26-7-54

Solicito dos Senhores Encarregados
dos Núcleos da Secretaria Geral de
Administração, que remetam ate o
dia 30, às 13 horas, os C.P., referen-
tes ao mês de julho.

Serviço de AperfeiçoamenU

DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 1.011.232-54 — Carlos Martins.
N. 1.015.524-54 — João Joaquim

dos Santos.

Indeferido, o requerente não apura
o tenvpo de serviço necessário para
a concessão da aposentádoria.

N..1.021.919-54 — Fernando Der-
gamo.

N. 1.023.441-54 — Ubirajara Cruz.
N. 1.024.070-54 — Agostinho de

Souza.
Indeferido, nos, têrmos do artigo

3. 0 do Decreto n.° 8.813-47.
N. 1.023.728-54 — Antônio Manuel

Ferreira.
N. '7.212.161-54 — Benedito Antô-

nio Batista.
Indeferido, por falta de amparo le-

gal.
N. 1.021.236-54 — Maria da Guia

Nogueira.
N. 1.022.346-54 — Amélia Augusto

de Carvalho Amolem.
N. 1.022.571-54 — Justiniana Fley-

ry Passos.
Pague-se, em térmos. o funeral.
N. 1.020.492-54 — Maria da Bela

Cruz.
N. 1.021.072-54,— Sebastiana Pe-

reira da Rocha.
N. 1.021.694-54 — Oscarina Car-

doso de Oliveira.
N. 1.039.930-53 — Laura Alves de

Pague-se. em térmos.
N. 1.018.951-54 — Francisco José

Inácio.
N. 1.023.516 -54 — Elza Ribeiro

N. 1.023.566-54 — Francisco de
Paula Jacobina.

N. 1.023.632-54 — Ciriaco Cardoso
Cavaco Filho.

N. 1 023.678-54 — Eunice Peixoto.
N. 1.023.830-54 — Dalva Ribeiro

Ferreira.
Indeferido, não há vaga.
N. 1.023.565-54 — Elza de Oliveira

Kinchppennig.
N. 1.023.816-54 — Luiz José Ca-

valcanti Lossio.
N. 1.022.852-54 — Abelar Ribeiro

de Souza.
Indeferido, o requerente recebeu os

vencimentos integrais nos anos de
1950 a 1952.

N. 1.023.832-54 —

Silva..N 1.023.834 -54 —
Jesus Gama.

N. 1.024.157-54 —
meida.

N. 1.024.157-54 —
incida.

Nn.esl. .024.177-54 —
N. 7.701.595-54
Nu 

Indeferido, não há
N. '7.701.764-54

Caetano da Silva.
N. 1.023.068-51 —

deNS
ou1z

.a622.192-54
de Souza.

N. 1.019.378-54 —
Bruno.

Indeferido, o requerente não apura
o tempo de serviço necessário para
concessão da licença-prêmio.

N. 1.019.566-54 — Maria da Ciória
Fragoso Seara,

N. 1.020.463-54 — José Gio:•gio.
N. 1.021.024-54 — Godofredo For-

menti.
N. 1.021.917-54 — Godofredo José

da Silva.
N. 1.046.804-54 — Francisco Rocha

N. 2.000.823-54 — Maria Rubano.

	

N. 7.119.230-53	 — Constantine
Duarte Cerdeira.

Deferido quaato an cliePi f. n _à 'leen-
ça-prémio. — O requerente, porém
só deverá entrar em gôzo desta, ob-
servaia a escala que fôr orga.aizada
na repartição e devidamente apro-
vada pelo Secretário Geral, na forma
do Art. 9.° do Decreto n.° 10.150-50,

	

atendidas a ca” ..	 -e do serviço
e demais prescrições legais.

N. 3 363-53 — José Rosa Brigleiro.
Indeferido,	 o	 reçuerente	 deve

aguardar a nomeação na ordem de
classificação.

1 86.880,0 a partir de 28 de novembro
•de 1950, ficando sem efeito o des-
pacho exarado em 30 de julho de
1952.

Domingos José Pereira — Processo
1.014.90,-54 — Fixados os proventos
anuais de inatividade cá Cr$ 	
22.800,0 a vista das informações pres-
tadas.

Port. 1.840-54 — Ref. a Waldc-
mar Rodrigues de Queiroz — Fica re-
tificada para Prabalhador de L.
a função do servidor a que se refere
a presente Portaria.

Mário Gomes de Matos — Matrí-
cula 17.486 — 1.022.012-54 — fen-
do em vista o que consta nos proces-
r,OS 0, P. 988-53 e 1.022.012-54 e
nos térinos da respeitáve lsentença do
MM. juiz da 2." Vara da Fazenda
Pública 2." Oficio confirmada pelo
V. Acórdão da Oitava Camara Civei
do Egrégio Tribunal de Justiça do jis-
trito Federal, fica o cargo a que se
refere o presente título reclassificado
çomo Médico classe 94, a partir de 1
de janeiro de 1950, alterado para
de acordo com o Dec.-lei n." 7.849
de 1945, com as alterações de venci-
raentos consequentes dos Decretos núme-
ros 6.027 vig. 1 de dezembro de
1913; 7.849 vig. 21 de agósto de 1945,
8.629 vig. 1 de janeiro de 1946 e da
Lei 319 vig. 1 de dezembro de 1948.

Elias Sarafone — Mat. 10.007 —
1,040.267-53 — Fixados os proventos
anuais de inatividade em Cr$ 	
37.360,00 à vista das informações pres-
tadas.

João de Oliveira Faria — Matrícula
6.955 — 1 .042 . 961-53 — Tendo em
vista o que .consta do processo núme-
ro 1.012.861-53 — ASC e o que dis-
põe o item II do art. 15 do Decreto-
lei n." 9.909-16, fica assegurada ao ser-
vidor a quem se refere o presente De-
creto, a partir de 6 de agósto de 1953
ti gratificação de magistério correspon-
dente a diferença de vencimentos entre
os padrões "O' e "Q" de acôrdo com
o, Dec. 12.530. dc 8 de julho de 1954.

Ecy Teixeira da

Therezinha de

Antônio de AI-

Antônio de Al-

Eunice Jacintho.
— Jair Leocadio

vaga.
— José Benedito

Paulo Rodrigues

— Virialda Assis

Helio Quaresma



.	 ,
N. 1.015.615-54 - Helio Lopes sls).

eilva Freire.
. Torno sem efeito o despacho de

20 de maio do corrente ano, nos thr-
mos da informação do 5-PS.

N. 1.008.495-53 - Orlando Joa-
quim de Oliveira,

Revalido o despacho de 25 de junho
de 1953, que concedeu ao requêrente
seis meses de licença-prêmio. -

N. 1.017.090-54 - Adelaide de Sou-
za Lóbo.

Pague-se, em têrznos, o funeral fi-
cando o saldo deixado em fOlha pelo
ex-servidor na dependência da apre-
sentação • de alvará de Juiz, autori-
zando o pagamento. Ao 2-PS.

N. 1.019.259-54 - Altamiro de Pau-
la Pinto.	 •

Indeferido tendo em vista o pare-
cer da Secretaria Geral de Viação e
Obras.

N. 1.020.270-54	 ,Arycléa %Urino
França.

Abono as faltas dos dias 9 a 16-6-54,
Ë. vista das cumunicações do 1.° D.S.

N. 1.020.386-54 -
Grimmer.

Indeferido. A Lei, 53-47, não tem
urgência na parte era que beneficia-
ria o requerente e a Lei, 708-48, atri-
bue proventos integrais aos aposeutá-
dos com 30 ou mais anos de serviço
Público, não sendo essa a situação do
suplicante.

N. 1.020.667-54 - Darnázio Luiz
Pinto.

Indeferido, o requerente não faz
jus aos benefícios da Lei n.° 540-50.

N. 1.021.161-54 - Henrique Joa-
quim Martins.

Retifico o despacho exarado a
23-7-52, no Processo n. 0 1.025.669-52,
para considerar o servidor • afastado
do exercido, no período de 19-12-51
a 10-3-52, nos têrmos do 1.0, do ar-
tigo 49, do Estatuto.

Indeferido, quanto ao pagamento
dos méses posteriores uma vez que o
requerente, tendo sido libertado em
março de 1952, deveria, dêsde logo,
reassumir o exercício, só o fazendo, no
entanto, em julho. - AAdminis-
tração Já demonstrou benevolência em
considerar tais faltas como justifi-
cadas, a fim de evitar a pena de de-
missão.

•N. 1.012.804-54 - Severiano Cor-
rêa dos Santos.

Indeferido, em face do parecer da
S.T.P.

N. 1.013.420-54 - Joanna dos San-
tos Cirielo.	 -

Indeferido. - A requerente só com-
pletará. um quinquênio em agósto caso
tenha frequência integral.

N. 1.014.308-51 - Maria José de
Oliveifa Roxo.

'Defiro, nos térmos do arti go 163
Estatuto, pelo prazo de 2 anos.

N. 1.015.074-54 - José Ricardo Pe-
reira.

N. 1.016.229-54 - Adalto Francisco
de Oliveira.

N. L017.260-54 - Pedro da Costa
Cardoso .

N. 1.017.688-54 - Roberto Estrel-
la.

N. 1 018.771-54 - Joaquim Antô-
nio Pires.

N. 1.021.175-54 - João Batista de
A'-nidn.

N. 1.021.866-54 - 5 ncilia Líbano
Corto.

N 1.024.129-54 - Olivia Sch imesf-
feng de seixas.

N. 1.024.367-54 - Maria da Gló-
ria Abreu de Carvalho.

N. 1.025.260-54 - Regina Canto
de Mirandr Corrêa.

N. 4.200.932-54	 Adelardo Fe:ei-
•a Guimarães.

N. L301.107-51 - Calixtrato Tei-
xeira.

N. 6.009.168-54 - Rdclaide Caru.m.
Deferido quanto ao direito à licença-

prêmio. - O requerente, porém, só
deverá entrar em gózo desta, observa-
da a escala que fôr organizada na
repartição e devidamente aprovada
pelo Secretário Geral na forma do
artigo 9.° do Decreto n.° 10.150-50,
atendidas a conveniência do serviço
e demais prescrições legais.

N. 1.044.507-53 - Aphrodizio de
Oliveira.

Indeferido. - A aposentadoria do
requerente está atualizada.

N. 1.042.125-52 - José Soares de
Campos.

Mantenho o despacho pelos seus
fundamentos.

N. 1.020.885-54 - Rosenda Sobral
dos Santos.

N. 1.021.488-54 - Manoel Fran-
cisco Monsores.

N. 1.023.476-54 - Darcy da Silva.
N. 1.023.592-54 - Terêncio José'de

Santana.
N. 1.023.796-54 - Orlandina Lnpia

Cardoso.
N. 1.023.831-54 - Maria José Rosa

Marquês.
N. 1.023.833-54 - Filomena Bar-

bosa.
N. 1.024,272-54 - Manoel de Bar-

ros Araújo.
N. 1.024.273-54 - Helena de Souza

Ribeiro.

. N. 1.024.404-54 - Jaime dos San-
tos.

N. 1024.428-54 - Istaia. Gonçal-
ves Pereira.

N. 6.017.134-54 - Deolinda Mon-
teiro.

Indeferido. - Não há vaga.
N. 1.022.371-54 - Sebastião An-

tónio Ana.

N. 1.024.021-54 - Nelson Mala de
Araújo.

N. 1.024.438-54 - 'solina de Lossio
Pamphiro.

N. 6.019.876-54 - Maria da Silva
Vieira.

N. 7.702.402-54 - Prudênciano Sa-
turnino Monteiro.

Indeferido. - O requerente ain-
da não apura, no periodo de exer-
cício, um quinquênio ininterrupto, o
que impede a concessão da licença
prêmio.

Serviço de Contrôle

DESPACHOS DO CHEFE

'
Lrlinda Amelia Dantas, viuva de Jus-

tiniano josé Dantas - Processo nú-
mero 1.016131.

Maria Brigida da Silva Bonfim, yiu-
va de Ladíslau Celestino Bonfim -
Proc. 1.014.880.

luneta Ignez de Azevedo, viuva de
fonas Avelino dos Santos - Processo
iúmero 1.022.640.

Antonieta Tuba de Lima Correia, viu-
va de Narciso de Medeiros Correia -
Proc: 1.021.790.

Zilah Gomes Figueira, mat. 14.475
- Proc. 1.022.947 (viuva de Altino
Adão Figueira). - Concedo.

Thiago Augusto de Melo, matricula
n 57.188 - Proc. 1.019.516.

M Idades da Silva. mat. 26.695 -
• Proc. 1.025.119 - Nada há que de-

ferir, consoante o estabelecido no artigo
sétimo do Decreto-lei 6.027-43.

Olímpia Lage Sereno - Processo nú-
mero 1.020.323 - Nada há que de-
ferir, tendo em vista que 13 requerente
pede remuneração superior ao padrão
‘0», circunstância essa, que, na forma
da lei e decisão tomada pela superior
administração, impede a concessão do
beneficio requerido.

Pio Coelho de Souza, mat. 47.296
- Proc. 1.018.462 - Nada há que
deferir, face o estabelecido no art. sé-
timo do Decreto-lei 6.027-43-1

Diversos:
Pedro Matos Barbosa, mat. 47.492

- Proc. 7.206.523 - Anote-se: de
19-6-38 a 7-2-43, para fins de aposen-
tadoria e estabilidade, nos tèrmos do
prrecer do Procurador Geral exarado
no proc. 7.306.834-50 e do despacho
do 'Exmo. Sr. Prefeito e de 9 de fe-
vereiro de 1943 à 31-8-45, nos tértnos
da Lei 603-51,

Hermelinda Maria Cavalcanti Silveira,
mat. 47.717 - Proc. 7.319.021.

Waldemberg Machado Dias, matri-
cula 47.244 - Proc. 7.121.032.

Felisberto Henrique de Carvalho, Ma-
trícula 48.028 - Proc. 1.007.880
Anote-se nos térmos da Lei 603-51.

Mario Rocha, mat. 67.258 - Proces-
so n. 1.024.435.

Domingos Teles Pereira, mat. 55.256
- Proc. 1.035.120.

Wantuil Silva, tnat 45.697 - Proces-
so n. 1.017.301 - Anote-se nos Ur-
mos do artigo 192 da Cinstituição.

Virgínia Maria de Niemeyer Porto-
carero, mat. 36.048 - Processo nú-
mero 1.024.532. - Anote-se,

Serviço de Biometria Medica

Dia 26 de julho de 1951

LICENÇAS CONCEDIDAS AOS
SERVIDORES

Matricula - Núcleo

Licenças Iniciais:
16.111 - 8.850 - Haziel Duarte

da Silva - Trabalhador, padrão E -
7 dias artigo 153, de 22 de julho de
1954 à 28 de julho de 1954.

22.061 - 7.850 - Manoel Traiano
- Trabalhador, padrão G - 15 dias
artigo 153, de 21 de julho de 1954 à
4 de agasto de 1954.

31.322 - 3.904 - 'João Iosé de Lima
- Vigia, padrão G - 6 dias artigo 153,
de 16 de julho de 1954 à 21 de julho
de 1954.

39.754 - 6.901 - Valeriano Sera-
fim - Trabalhador, ref. D - 37 dias
artigo 153, de 22 de julho de 1951 à
27 de agasto de 1954.

45.240 - 690 - Tonas Tavares Nu-
nes - Trabalhador, ref. D - 32 dias
artigo 153, de 22 de julho de 1951 à 22
agasto de 1954.

46.481 - 8.040 - Cândido oIsé
Machado Filho - Guarda, classe F -
22 dias artigo 153, de 20 de julho de
1954 à 10 de agasto de 1954.

46.811 - 524 - José Maria Vieira
Chuva - Of. Adm. classe 1 - 32 dias
artigo 153, de 22 de julho de 1954 à
22 de agasto de 1954.,

50.461 - 660 - Iudith de Oliveira
- Trabalhador, ref. D - 18 dias ar-
tigo 153, de 20 de julho de 1954 ã 6
de agasto de 1954.

54.471 - 3.951 - Lnidolpho No-
gueira - Trabalhador. ref. D - 14
dias artigo 154, de 23 de julho de 1954
à 5 de agasto de 1954.

54.874 - 5 953 - Norival Policarpo
- Trabalhador, ref. D - 33 dias ar-
tigo 154, de 22 de julho de 1954
23 de agasto de 1954.

• Julho de 1954
vi'

57.092 - 5.939 - Joaquim MoreirÂ]
- Trabalhador, ref. E - 6 dias ar41
tigo 154, de 23 de julho de 1954 à 

21
de julho de 1954.

63.962 - 4.974 - Aurélio Damas.
ceno - Aprendiz, ref. D - 11 dias ar41
tigo 153, de 20 de julho de 1954 à 3a
de julho de 1954.	 11(

67.682 - Nilso Barbosã
Guimarães - Trabalhador, ref. D -.8
dias artigo 153, de 21 de julho de 195/
à 28 de julho de 1954.

69.461 - 2.930 -- juvenal Castilhd
- Trabalhador, ref. E - 20 dias ar-
tigo 154, de 22 de 'julho de 1954 à 10
de agasto de 1954.	 fl

71.542 - 5.901 Américo Martina
da Silva - Trabalhador, ref. D - 9
dias artigo 153, de 22 de julho de 1951
à 30 de julho de 1954.

73.621 - 260 - Francisco Mizad
da Silva - Trabalhador, ref. D - 33
dias artigo 153, de 15 de ulho de 19541
à 16 de agasto de 1954.

74.693 - 7.852 - Iosias Martins?
da Rocha - Trabalhador, ref. B
26 dias artigo 153, de 23 de julho
1954 à 17 de agasto de 1954.

Prorrogações:
• 1.114 -2.021 - Ruth Ribeiro Matt4'
riti - Of. Adm. classe L - 62 diad
artigo 153, de 26 de julho de 1954
25 de setembro de 1954.

14.214 -4.851 - Agostinho Feri
reira da Conceição - Artífice, classe
H - 12 dias artigo 153, de 26 de julhc¡
de 1954 à 6 de agasto de 1954.

17.301 - 7.909 - Arnir Pereira(
Saraiva - Trabalhador, ref. E - 311
dias artigo 153, de 25 de julho de 1954
à 24 de agasto de 1954.	 ti

22.861 - 7.661 - Deocacina 'da
Silva - Trabalhador, padrão G - 23
dias artigo 153, de 24 de julho de 1951
à 15 de agasto de 1954.	 •

35.333 - 1.501 - Vera de Pref.
tas Novaes - Of. Adm., classe 1 -..•
30 dias artigo 153, de 26 de junho)
de 1954 à 25 de julho de 1954. 	 ta

37.781 - 2.126 - Iosephina Victa4'
ria Martins - Enfermeiro, classe
46 dias artigo 153, de 1 de julho de 1951
à 15 de agasto de 1954.	 nI!

47.653 - 8.950 - Sergio Nogueira
- Feitor. classe H - 61 dias artigo
153, de 26 de julho de 1954 à 24 de
setembro de 1954.

50.353 - 5.190 - António Tosé de
Paula -Fonseca - Prática rural - 31'
dias artigo 153, de 26 de julho de 19514
à 25 de agasto de 1954.

50.364 - 1.420 - Beires de A2e4
vedo - Estafeta - 147 dias artigo
156, de 22 de Julho de 1954 à 15 de
dezembro de 1954.	 ç,

52.504 - 6.934 - Damasceno
beiro de Jesus - Trabalhador - 64
dias artigo 153. de 20 de fulho de 1954
à 21 de setembro de 1954.

58.562 - 4.933- Alberico Iosé.
-le Almeida - Trabalhador - 68 dias
artigo 153, de 25 de julho de 1954 À 30
de setembro de 1954. 	 ,	 I.

58.763 - 4.955 - Balbino
- Trabalhador, ref. D - 62 dias ar.'
tigc. 153. de 26 dp lulho de 1954 à 25
de setembro de 1954.

62.024 - 6.660 - Ivone Santa Rosa
Leal - Telefonista. ref. R - 3S dias
Imo° 153. de 21 de _julho de 1954 à
24 de anósto de 1954.

65.774 - 6-661 - Oscar de
veira Casta - Trabalhador, ref. D -
/ S dias edicto 153. de 23 de julho de
1954 à I( de neEtto de 1954.

72.453 - 1.115 - Elza Alves Sen.
res •-• Telefonista - 21 d;as adio('
153. de 24 de julho de 1954 à 13 de
apóqo de 1954.

74.762 - 6.661 - Nair de
3 ira Martins - Servical, ref. C - 4
ri;es atilar+ 153. de *)5 de julho de 1954
• 28 de julho de ‘954.

5728 Terça-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)



j `rerça-feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seco II, Julho de 1954 5729

Indeferimentos:
15.181 -8.932 - Humberto da Si!-
-ya 	 Trabalhador, ref. E.

37.262 - 4.855 - Alberto José Tei-
xeira - Trabalhador, ref. D.

44.182 - 7.932 - Pedro Siqueira
Trabalhador, ref. E.

51.922 - 7.852 - Luiz Almeida -
:Trabalhador, classe E.

63.251 - 8.933 - Geraldo Nunes
rerreira - Trabalhador, ref. E.

71.522 - 4.962-- Ubiralara Dias
Pereira - Mec. Veic. Aut., classe F
é- Indeferidas, à vista dos laudos mé-
dicos.

Altas:
23.641 - 2.342 - Zoraide Sá Pi-

res Marinho - Prof primária.
31.322 - 3.904 - João oJsé de

Lima - Vigia, padrão G.
31.561 - 181 - Odemar Francisco

da Silva - Trabalhador. ref. E.
43.614 - 7..964 - Nilson Antunes

o- Motorista, classe G.

Serviço de Expediente

Boletim n.o 110, de 24 de julho
de 1954

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N.0 5.000.582-51 - Rolando Qual-
rola, solicita licença para armar cir-
co. Ao D. E. D. - Deferido, face os
pareceres.

N.° 5.430.323-54 - Custódio José de
Lima, solicita licença para três char-
ratinhas puchada por caprinos. -
Junte registro dos caprinos para 1954.

N.° 5.430.482-54 - Francisco No-
gueira, solicita licença para dois equi-
nos. - Junte registro dos animais
para 1954.

N.o 5.431.657-54 - Segurança In-
dutrial Cia. Nacional de Seguros, so-
licita licença de letreiros em arnbu-

- Deferido lace o parecer do
F. S.

N.° 5.470.692-54 - Aloysio Marques
dos santos - máquinas, solicita re-
consideraçã.o de despacho. - Mante-
nho o despacho recorrido face do pro-
nunciamento do Departamento do
Património e P. U. S.

N.* 5.595.177-54 - Silvano da Cos-
ta Leite, solicita licença para comer-
ciar com carrocinha - Indeferido fa-
ce o parecer do Sr. Secretário Geral
de Agricultura.

N.° 5.704.556-54 - Jockey Club
Brasileiro, solicita licença para colo-
car cartazes. - Deferido desde que
çolocados nos locais permitidos por
Id.

NP 5.701.296-54 - Narciso Caval-
cante de Albuquerque, , solicita licen-
ça para Colocar placa. - Deferido.

N.° 7.592.666-54 - Emprêsa de Proa
paganda Printer Ltda., solicita licen-
ça para colocar letreiro luminoso. -
Indeferido face a Portaria n.o 325-54
do Sr. Prefeito que determina que
cada protocola só receba assunto per-
tinente a sua repartição.

Boletim n.0 111, de 26 de julho
de 1954

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias de 26 de julho de 1954
N.° 348 - O Secretário Geral do In-

terior e Segurança resolve designar
para ter exercido na Polícia de yi-
gibancia, o Guarda, classe F, interi-
no do Q. P., matrícula n.o 79.484 -
Edy Alves de Sousa.

N.° 349 - O Secretário Geral do In-
terior e Segurança resolve designar
para ter exercido no Departamento
de Fiscalização, o Trabalhador, rafe-

50.651 - 4.962 - Evaristo Eliseu
Brandão - Mec. Veie. Aut.. classe G.

51.912 - 4.851 - Luiz António de
Oliveira - Trabalhador. padrão E.

65.941 - 4.908 - Stnval Rocha dos
Santos - Trabalhador, ref D.

72.113- 2.126- Terezinha de jeons
Oliveira - Telefonista, ref. E.

74.762 - 6.661 - Nair de Oliveira
Martins - Serviçal, ref. C.

Reassumam	 exercício, à vista do
laudo médico.

Compareçam com urgència ao Ser-
viço de Biometrla Médica, depois das
12 horas.

Anisio José da Silva - Processo nú-
mero 1.024.567.

Guilherme Fernandes - Processo nú-
mero 1.022.745.

João Davila Bastos - Processo nú-
mero 1.024.585.

José Salgado Lamas - Processo nú-
mero 1.024.784.

rência B. matricula n.o 79.495 - Va-
lantim da Silva.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

NP 5.555.502-53, capeado pelo nú-
mero 5.555.515-50 - Cia. Cerâmica
Brasileira, solicita cancelamento de
auto. - Face o parecer da procura-
doria Geral, cancelo o auto de cons-
tatação 247-012, de 6 de abril de
1953 e o edital n.o 103 da mesma data.

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais

1.a C- F. - Candelária.

Dia 19 de julho de 1954
Processos deferidos:

N. 5.455.889-54 - M. Hazan e Fi-
lho Ltda. - Avenida Rio Branco nú-
mero 25 salas 914-15 - Deferido.

N..5.455.877-54 - Carlos E. Cal-
das - Rua Visconde de Inhaúma nú-
mero 58, parte da sala A - do Grupo
901-A - 9.0 andar. - Deferido.

N. 5.455.875-A-54 - Rosenthal Cal-
das Ltda. - Rua Visconde de Inhaú-
ma n.0 58, parte da sala A do Grupo
901-A - 9.° andar. - Deferido.

N. 5.455.876-54 - Herbert Roshen-
tal - Rua Visconde de Inhaúma mi-
Mero 58, parte da sala A do Grupo
901-A - 90 andar - Deferido.

N. 5.456.184-53 - Antônio Russo
- Avenida Rio Branco n.o 81 - 13.•
andar - salas 1.308 e 1309 parte. -
Deferido.

N. 5.455.878-54 - ICatharina Cook
& Cia. Ltda. - Avenida António Car-
los n.° 201, V andar sala 502 parte.
- Deferido.

N. 5.455.888-54 - Sorinco - Soc.
marcial Ltda. - Rua da Quitanda
de Representações e Intercâmbio Co-
a° 176 - 11.• andar - Deferido.

N. 5.455.883-54 - Hans Schuldt -
Avenida Presidente Vargas n. o 290 -
ia.° andar sala 1.208 - Deferido.

N. 5.455.982 -54 Importadora Car-
deson Ind. e Comércio Ltda. - Rua
Teófilo Otoni n.° 74, 4.° andar sala 45
-- Deferido.

N. 5.455.874-A-54 - Este - Asiá-'
tico Com. e Navegação Ltda. - Rua
Visconde de Inhaúma ri. 0 58 - 9.*
andar, Grupo 901-A, 01-B, 901-C, 992,
903. 904 e 905. - Deferido.

N. 5.455.855-54 - Vicente José
António Orlando - Av. Rio Branco
n.° 39 sala 2.008-parte. - Deferido.

N. 5.455.905-54 - Edirel - Mnpré-
sa Distribuidora de Revistas e Livros
Ltda. - Avenida Presidente Vargas
ri.° 290 - sala 804 parte. - Deferido.

N. 5.455.849-54 - Sociedade Co-

inercial Roberto Lenke Ltda. - Ave-
nida Rio Branco	 25 salas 901 á
904 - Deferido.	 •

N. 5.455.903-54 - Roberto Faria
Costa - Praça Pio X n.° 98 sala 303
- parte - Deferido.

N. 5.455.885-54 - A. Carneiro Pe-
reira (Filial) - Rua Visconde de
Inhaúma n.° 58 - 7.° andar sala 703
- Deferido.

N. 5.455.900-54 - Lavoura e Mine-
ração S. A.- Laminara, S. A. - Praça
Pio X n.° 98 sala 808 parte. - De-
fereido.
'N. 5.455.856-54 - Cia. Brasileira

Industrial de Pesquizas e Mineração
- Avenida Rio Branco n.° 25 - 10.0
andar, grupo C/D - Deferido.

N. 5.456.403-53 - Alcides dos San-
tos Lopes - Avenida Rio Branco mil
mero 9, sala 105 - Deferido.

N. 5.455.842-54 - Roberto de Araú-
jo - Avenida Presidente Vargas nú-
mero 149, salas 17 e 18 - 9.° andar
- Deferido.

N. 5.471.101-54 - George A. Gol-
dberg - Rua Teófilo ()tont n° 15 -
sala 172 parte da sala - Deferido.

N. 5.453.904-54 - Salinas Alfredo
Fernandes Ltda. - Rua da Cane..elá-

N. 5.455.908-54 - Imp. e E scpor-
ria n.° 80 - 5.• andar - Deferido.
tado em Geral Jame Magnus Ltda.
- Rua Don Gerardo n.o 80 sala 1 -
Deferido.

N. 5.455.891-54 - A. G. Silva -
Representações - Rua 1.0 de Março
n.° 35, sala 3	 Deferido.

N. 5.455.868-54 - Paulino Barroso
Salgado - Rua da Candelária ri.' 9
-- sala 210 - Deferido.

N. 5.455.921-54 - Hotels Othon
S. A. - Rua Teófilo Otoni n." 15 -
sala 1.209 - Deferido.

Processos em-exigências:
N. 5.455.895-54 - Oswaido Baura-

gart e Cia. Ltda. - Rua Visconde
Inhaúma n.z 81 sob. - Junte contra-
to social.

N. 5.455.880-54 - Staessel de Aze-
redo Coutinho Chirola - Praça Pio X,
n.° 78 - 11.0 andar sala 1.111 - Apre-
sente registro de firma.

N. 5.455.838-54 - A. Gulharã.es e
Cia. Ltda. - Rua da Quitanda nú-
mero 202 - sobrado - Indeferido o
pedido, já que a parte se recusa a
Instruir devidamente e processo.
- N. 5.455.739-54 - Darcy Martins
Azevedo - Rua Visconde de Itaboray
n o 73 sala 2, 1.° andar - Indeferido.
Não havendo quem ocupe a outra
parte da sala, presume-se que o re-
querente a ocupe por completo.

N. 5.455.811-54 - Thomas Frede-
rick Davies - Rua Teófilo Otoni nú-
mero 15 - salas 716 parte - Indefe-
rido.

Dia 20 de julho de 1954
Autos de flagrantes:

N. 622-008, de li de junho de 1954
- Sicoda - Soc. Imob. e Comercial
Ltda. (Filial) - Rua do Rosário
n.o 113-A, 4.° andar sala 403 - Por
não ter registrado no prazo legal o
seu alvará de localização no corrente
exercício.

N. 622-009, de 11 de junho de 1954
- Alvaro da Costa Moreira - Rua
do Rosário nP 76 - 1.° andar sala da
frente Idem, idem, Idem.

N. 622-010, de 18 de junho de 1954
- Jair Alvares Pimenta - Rua Lo de
Março n.o 37-A, 5.° andar, sala 503 -
Por estar com o seu alvará de loca-
lização fóra de vigor.

N. 622-011, de 18 de junho de 1934
- Silvio Mello - Rua do Rosário
n.° 105 - 1 andar - Por nãoter re-
gistrado no prazo legal o seu alvará
de localização no corrente exereicio.

N. 622-012, de 18 de jnuho de 1954
- Manoel Buiraque de Macèdo - Rua
do Rosário n.o 113-A, sala 806 parte
- Idem, Idem, idem.

N. 622-013, de 21 de junho de 1954
- Venerável Ordem Terceira do Mon-
to Carmo - Rua Conselheiro Sarai-
va n.• 3 - Por não -ter cumprido o
prescrito no edital n • 15 de 19 de
março de -1954.

N. 622-014, de 21 de junho de 1954
- Seguradora Industrial e Comercio
S. A. - Avenida Rio Branco nu-
mero 25 - 4.° andar - Por estar fun-
cionando sem alvará de localizaçá.a.

N. 622.015, de 21 de junho de 1954
- B. Dances - Rua do Rosário nu-
mero 23 - 1.° andar - Por não ter
pago no prazo legal a exibição de seu
anúncio.

N. 622-016, de 21 de junho de 1ef.4
- Dianda, Lopes ai Cia. Ltda - R.a
Buenos Aires n.° 43 - 4" andar saia
409 - Por estar tuncionando sem
alvará de localização nas salas nú-
meros 409, 410 e 411.

N. 622-07, de 22 de junho d0 1954
- B. Dances - Rua do Rosrio nu-
mero 28, 1.0 andar - Por não ter
pago no prazo legal a exibição de seu
anúncio.

N. 622.017: de 23 de junho' de 1954
- Claudio Bittar - Rua do Fio:atilo
n.° 67 fundos - bit dos futdos -
Por estar funcionando sem alvará de
localização.

N. 622-019, de 24 de junho de 1954
- Standard Propaganda S. A. -
S. A. - Avenida Presidente Vargas
n° 290, saias 601 a 618. - Visto estar
funcionando com o alvará de locali-
zação, pertencente a Rua Debret, 23,
14.0 andar, estando assim fora de vi-
gor.

N. 622-020, de 24 de unhoj de 1954
- União Brasileira & Cia. Seguros
Gerais S. A. - Praça Pio X, 118
8.0 andar parte. - Por não ter regia-*
trando no corrente exercido o sete
al'.`ará de localização, no prazo legal.

N. 622-021, de 24 de junho de 1954
- Cia. Sul Brasil de Seguros Ter-
restres e Marítimos - Praça Pio X
n.° 118 - 9.° andar parte - Idem,
Idem, idem.

N. 622-022, de 24 de junho de 1954
- Cia. de Seguros Liberdade - Praça
Pio X, 118 - 9.0 pavimento - Idem,
Idem, Idem.

N. 622-023, de 24 de junho de 193i
- Standard Propaganda S. A. -•-•
Avenida Presidente Vargas n.° 290 -
a.° andar salas 601 a 608 - Visto
estar funcionando e:" o alvará de
localização pertencente a Mei Debret
n.° 23, 14.° andar, estando aSSIm fóra
de vigor.

N. 622-024, de 25 de junho de 1954
- Luiz Gonzaga Massari -Rua do
Rosário n.° 75 - 1.° andar, sala 2 -
Por não ter registrado no prazo legal
o seu alvará de localização no corrente
exercício.

N. 622-025, de 28 de junho de 1954
- Satyro Roselli e Alexandre Calaxi
- Praça Pio X n.o '78 - 8P andar
sala 807 parte - Idem, idem, Idem.

N. 622-026, de 29 de junho de 1954
- Ceguradora Industrial e Mercante
S. A. - Avenida Rio Branco n.' 21
4.° andar - Idem, idem, Idem.

N. 622-027, de 29 de junho de 195
- Elrick & Cia. Ltda. - Praça PU
X n.o 118, Il.° andar, sala 1.102 parto
- Idem, Idem, Idem.

N. 622-028, de 29 de junho de 1954
_ Alberto Teixeira Coimbra - Riu
da Candelária n' 9, 4.° andar saio
n.o 404 - Idem, idem, idem.

N. 622-029, de 29 de junho de 1954
- Sergio, Freitas - Rua do Rosário
a° 54, 3.0 andar parte da sala 3 -•
Idem, idem, idem.

N. 622-030, de 29 de junho de 1954- Emprêsa Brasileira Produtos dl
Pesca S. A. - Rua do Rosário n.' 91- 7•0 andar - Idem, idem, idem.

N. 622-031, de 2 de julho de 1954
- António R. Cardoso - Rua Buenos
Aires n. o 47 - 1.* andar - Idem,
Ide, idem.

N. 622-032, de 2 de julho de 1954
- Eugênio de Proença Sigaud - Ave-
nida /*residente Vargas n.* 149 - 10"
andar sala , 18 - Idem, idem, idem.
Renato de Macedo Rocha - Avenida

N. 622-033. de 8 de julho de 1954 -
Presidente Vargas n.• 149 - 7. • andar
salas 1, 4 e 5 - Idem, idem, Idem.

N. 622-034, de 16 de julho de 1954
- Parema Melhoramentos e Constru-
ções S. A. - Rua da Alfândega mi-

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA



5720 Têrça-fcira 27

Itero 43, 1.0 andar — Idem, 1c1r."!,
idem.

.N. 622-035, de 12 de julho de 1111
- . Loureiro	 E Loureiro Ltda.
— Rua Candelária n 106 — Por no
ter registrado no praão lega/ o seu
R.--ará de localização r.o corrente exer-
cicio.

N. 622-036. de 15 de julho de 1959
— Gráfica Kanitar Ltda. — Avenida
Rio Branco n." 25 — 9 0 andar sala
n o — 908 — Idem, idem, idem.

N. 622-037. de 16 c.e jidho de.1954
— Banco Metropolitano Crédito Mer-
camil — Rua Buenos Aires n_" 23 —
Idem, idem, idem.

N. 622-038, de 16 de julho de 1954
— Banco Uniãb do Brasil S. A. —
idem. idem.
Rua Buenos Aires n." 27 — Idem,

N. 622-010. de 17 de julho de 1954
— C. Wilcieerger Sz Cia. L41a. — Rua
ad Candeláira n.0 100 — Idem, iclmn,
idem.

•

2. C. F. — São José

)ESPACHOS E EXIGÊNCIA

Dia 20 de julho de 1954

N. 5.462.255-54 — Imobiliária Gua-
pi Ltda. — Avenida Rio Branco, 151
a-loja parte — Concedo a transferência
do local da licença concedida à firma
Imobiliária Guapi Ltda., pelo alvará
inscrição n. 114.877-52, para a Ave-
nida Rio Branco, 151, sõbre-loja, em
parte da sala 214, desde que não altere
• tividade e não haja débito no D.R.L.

N. 5.462.257-54 — G:1 Costa Al-
varenga — Avenida Franklin Roose-
velt, 194 G/706 cala 2 — Concedo li-
cença à firma Gil Costa Alvarenga,
para estabelecer-se à rua, digo Ave-
nida Franklin Roosevelt, 104, grupo 706
tala 2, com negócio de escritório de
Avogacia, simples escritório, desde que
n o haja débito no D.R.L.

N: 5.462.237 -54 — Rádios Phonovox
S.A. — Filial — Rua México, 70. dé-
cimo andar, sala 1.007 — Concedo a
transferência do local da licença con-
cedida à firma Rádios Phonovox S.A.
— Filial, para estabelecer-se à rua Mé-
xico, 70, 10.° andar sala 1.007 parte,
conservando a mesma atividade do al-
vará 124.773 (Oficina de Rádio), e
desde que não haja débito no D.R.L.,
simples ponto de referência.

N. 5.462.203-54 — Salles £-) Oliveira
Ltda. — Rua México, 74, 11.° andar,
sala 1.108 — Concedo a licença de lo-
calização à firma Salles Oliveira
Ltda., para estabelecer-se à rua do Mé-
xico, 74, 11.' andar sala 1.108, com
escritório de sub-empreteiro e Constru-
ção de Obras, com Compra e Venda
eic Material para o mesmo fim, sim-
ples escritório, sem estoque, desde que
não bala débito no D.R.L.

N. 5.462.312-54 — Cia. Moder-
nisação de Serviços de Restaurante Zig
Zaq S.A. — Avenida Almirante Bar-
roso, 81-C — A simples juntada do
projeto aprovado não satisfa? a exi-
dariam ter sido feitas, em !desacôrdo
com o que foi aprovado em 4-2-54
gência de 16-7-54, pois as obras pn-
deflora ter sido feitas, em desacórdo com
o que foi aprovado em 4-2-54 (projeto
(projeto anexo). — Junte memoran-
do do 1-ED, referente a aceitação
final das obras executadas.

N. 5.462.233-54 — Importadora
Pranbras Ltda. — Travessa do Ouvi-
dor, 36, 5.° andar, sala 4 — Concedo
a licença de localização a firma Impor-
tadora Franbras Ltda., para estabelecer-
se à rua digo, Travessa do Ouvidor,
36, 5.0 andar sal 4, com negócio de
/mportção, Exaortção, Representçees,
Comissões e Cont Própria em Gral,
simples escritório sem estoque, com amos-
tras, desde que não haja débito no

N. 5.-12.000-54 — Ferragns Re-
.;ha Ltda. — Avenida Rio Branco, 277
S-707, parte — Pague a multa a que
se refere o artigo lb alínea aB» da Lei
563-950.

N. 5 . 462 .220-54 — N. Carrasco
— Rua Méxco, 15-A, loja — Pague
a multa a qt e se refere o artigo 16
aliara B da Lei 563-950.

N. 5.462.317-54 — Voa Publici-
dade Ltda. — Rua México, II, 13.° an-
dar, grup, 1.301 — Concedo a trans-
ferência do local da licença concedida
a firma Voga Publicidade Ltda., para
transferir-se para a rua do México, 11
13. 0 andar, conservando a mesma ati-
vidade, desde que não haja débito na

N; 5.462.372-54 — Carlos de Ma-
cia. 299. sala 701-B, parte — Concedo
a licença para escritório de cop'as e
rivs.qpinns à Avenida Fra<mio Braga, 299,
não ha1a débito ao D.R.L.

N. 5.462.306-54 — Franc'sco. Ri-
beiR, Viana — Rua São 'José, G-103
sair. 2 — Concedo a licença de loca-
lização á firma Francisco-Ribeiro Via-
na, para estabelecer-se à rua São Tose,
50, grupo 203, sala 2. com negócio de
escritório de Material Elétrico, sem es-
toque. a titulo precário e desde que
não haja débito no D.R.L.

N. 5.461.825-54 — Organização Bra
sileira de Empreendimentos Comerciais
OBEC S.A. — Rua da Quitanda, 3,
sub-loja salas 2C8 e 209 — Coneedo
a licença de localização a firma Orga-
nização Brasileira de Empreendimentos
Comerciais OBEC S.A., para estabele-
cer-se a rua da Qu i tanda, 3, sub-loja
salas 208 e 209, corri negocio de Co-
missões, Consignações, Conta Própria.
Importação Exportação, Administração
de Bens. simples escritório, sem esto-
que e sem amostras, desde gere não haja
débito no D.R.L.

N. 5.462.186-54 — Redimex — Re-
presentações e Comércio Ltda. — Rua
do México, 148, 3. 9 andar, sala 302,
parte — Concedo a licença para mu-
dança do local da firma Reclimex Re-
presentações e Comércio Ltda., para à
rua México, 148. terceiro andar parte da
sala 302, conservando a mesma ativi-
dade e desde que não hája débito no
D.R.L.

N. 5.462.185-54 — Tarcizio Danilo
de Queiroz — Rua México, 98, nono
andar, sala 906 — Concedo a licença
de localização af Irma Tarcizio Danilo
de Queiroz, para estabelecer-se à rua
México, 98, 9 •9 andar com escritório
de Contabilidade, desde que não haja
débito no DRL.

Dia 21 de julho de 1954

Despachos e exigência:
N. 5.462.264-54 — Caneta Tinteiro

Universal Ltda. — Filial — Rua Ro-
drigo Silva, 37, loja — Concedo a
transferência da licença concedida à fir-
ma A Caneta Mundial Ltda., licen-
ciada pelo alvará inscrição 41.311, para
a firma Caneta Tinteiro Universal Li-
mitada (Filial), em virtude de-compra
do negócio, pagando am ulta prevista
pelo artigo 16. alínea B. da Lei 563
de 12-950, desde que não haja débito no
DRL.

N. 5.462.219-54 — DL — IM — PO
— Distribuidores de Gêneros Alimen-
tícios Limitada — Rua México 98, sé-
timo andar, sala 713 — Preecha nova
ficha de inscrição observando a reti-
ficação do nome da firma que é: OL
IM — PO — Distribuidores de Gêne-
ros Alimentícios Limitada, e não tomo
por engano , constou da ficha de início
— Retifique-se na ficha correspondente
a presente alteração.

N. 5.462.217-54 — Importadora Im-
pexwil Ltda. — Avenida Rio Branco,
151, 11:" andar sala 1.101 — Junte
assentimento do D.N.F.M.:

N. 5.462259-54 — Laboratório Luni
Ltda. — Rua da Quitanda, 45, sala 704
— Concedo a licença para transferên-
cia de local à firma Laboratório Luni
Ltda.. para estabelecer-se à rua da Qui-
tanda. 45, sala 704, com escritório de
Laboratório, para venda de produtos
farmacêuticos, sem qualquer estoque de
merea , 'oria, desde que não haja débito
no DRL.

N. 5.462.266-54 Produtos Quí-
micos Carias Ltda. — Av. Erasmo
Bra-, a. 255, Quinto andar sala 504. parte
— Junte assentimento do UNEM.

N. 5.462.288-54 — Laboratório de
Anál;ses Clinicas e Dosagens Hormo-
nais — Avenida Erasmo Braga, 299,
grupo 501, ouinto andar — Junte assen-
timento do Serviço Nacional de Pisca-
lizacão cle Medicina.

N. 5.462.251-54 — Julio Lips
Cruz — Rua do Carmo, 27, grupo 606
— Concedo a transferência do local da
iicerea concedida à firma Júlio Lopes
da Cruz, para estabelecer -se à rua do
Carmo, 27. grupo 606, 6.° andar, com
escritório de Adjunto de corretor de
Fundos Públicos, lá licenciado pelo al-
vará inscrição 62.622 de 19-6-946, desde
que não !mia débito no D.R.L.

N. 5.462.283-54 — Cia. Internacio-
nal de Car,iéalizacão — Rua da Assem-
bléia. 93, G/2.001 — Prove a quitação
dos impostos de localização e Industrias
e Profissões da Casa Matriz, referente
a primeiro semestre de 1954, em co-
brança.

N. 5.462.184-54 — M. G. de Souza
— Rua México, 31, 13. 0 andar grupo
1.304, parte — Preencha novos for-
mulários em acórdo com a presente ré-

N. o 5.962.324-54 — Moacir D. Pe-
reira — Avenida presidente António
Carlos, 207 G/504 sala 2 parte — De-
clare quais os artigos que deseja im-
portar, exportar ou representar, e on-
de funcionou anteriormente.

N.o 5.462.262-54 — Dueletric Em-
prêsa de Instalações Hidro-Elétrica
Ltda. — Rua Sete de Setembro, 66,
sala 705 — Concedo a licença -de lo-
calização à firma Dueletric Emprêsa
de Instalações Hidra-Elétrica Ltda.,
para estabelecer-se à rua Sete de Se-
tembro, 66, 7.° andar, sala 705, tom
negócio de escritório comercial de
subempreiteiro de Instalações Hidra
Elétrica para construção civil e com-
pra de material para esse fim, simples
escritório, sem depósito, desde que
não haja débito no DRL.

N.0 5.464.071-52 — Enzo Batten-
dieri — Rua Méximo, 164, 5.0 andar,
sala 51, parte — Concedo a licença
de localização à, firma Enzo Batten-
dieri, para localizar-se à rua Mé-
xico, -164, 5.° andar, sala 51, com con-
sultório médico, desde que não haja
débito no DRL4 Apresente licença
deve ser cobrada à partir de novem-
bro de 1952.

N.o 5.462.282-54 Ajuricaba Fleury
de Amorim — Avenida Graça Ara-
nha, 19, G/1.001, sala 1 parte —
Concedo a licença de localização à
firma Ajuricaba Fleury de Amorim,
para estabelecer-se à Avenida. Graça
Aranha, 19, 10.0 andar, parte da sa-
la 1, do grupo 1.091, com escritório
de Enàenheiro civil, desde que não
haja débito no D.R.L.

N.0 5.462.287-54 — Irmãos Souza
da Silveira Ltda. — Rua México, 70,
sala 505 — Concedo a licença de lo-
calização a firma Irmãos Souza da
Silveira Ltda., para estabelecer-se à
rua México, 70, sala 505, 5.0 andar
-com escritório de Compra e Venda,
Administração de Imóveis, comissões,
Consignações e conta Própria sim-
ples escritório sem estoque e desde
que não haja débito no D. R. L.

N.o 5.462.224-54 — Notema Ltda.
— Rua México, 45, 2.0 andar, sala 204
parte — Retifique a ficha.

N.0 5.462.273-54 — Rio Mar Enge-
nharia e comércio Ltda. — Avenida
Graça Aranha, 19, parte do grupo 201

Concedo a transferência do local da
licença concedida a firma Rio Mar
Engenharia e Comércio Ltda., para
localizar-se à avenida Graça Aranha,
19, 2.0 andar, parte do grupo 231, con-
servando a mesma atividade constan-
te de seu alvará númreo inscrição
70.882 e desde que haja débito no
D. R. L.

N.° 5.462.269-54 — Gilberto D'An-
drade Mendes — Rua São José, 85,
salas 707 e 708 — Apresente profis-
sional responsável pela parte técni-
ca da atividade que deseja explorar
(Construções).
' N.0 5.462 310-54 — Construtora
Ipanema Ltda. — Avenida Marechal
Câmara, 271, 10.0 andar, grupo 1.004,
Sala B — Apresente profissional de-
vidamente credenciado pelo CRE.k
5.° Região, que se responsabilize pela
parte técnica da firma.

N.0 5.462.290-54 — Cia. Nacional
de Materiais de Construção — Aveni-
da Graça Aranha, 182, 3.° andar —
Concedo -a licença de localização a
firma Cia. Nacional de Materiais de
Construção, para estabelecer-se à
Avenida Graça Aranha, 182, 3.0 an-
dar, parte ala direita, com escritório
de compra e venda de Materiais de
Construção simples escritório, sem
amostras e sem estoque, desde que
não haja débito no D. R. L.

N.o 5.462.334-54 — Acir Adminis-
tração comércio Indústria e Repre-
sentações Limitada. — Avenida pre-
sidente Carlos, 207, sala 402-A — Con-
cedo licença de localização a firma,
Acir Administração, Comércio _andús-
tria e Representações Ltda., para es-
tabelecer-se à avenida Presidente An-
tônio Carlos, 207, sala 402-A, com ne-
gócio de administração, compra e
venda de imóveis, . fiscalização de
obras e construções, comércio e in-
dústria de cerâmicas, máquinas e ma-
teriais elétricos representações e im-
portações, simples escritório sem es-
toque de mercadorias e desde que não
haja débito no D. R. L.

N.o 5.462.336-54 — Sociedade Ra-
diocomunicações Ltda. — Av. Presi-
dente António Carlos, 207, sala 1.302-C
— Junte a permissão ou anuên-
cia do Ministério da Viação e obras
Públicas, ou seu órgão competente,
D.N.C.T.

N.o 5.462.294-54 — Samuel Gloco.
mo Avaiusini — Avenida Franklin
Roosevelt, 194 G/505 parte — Con..
cedo licença afirma Samuel Glacomo
Avaiusini, para localizar-se à Aveni-
da Franklin Roosevelt, 194, 5. 0 andar,
grupo sos parte, com escritório de.
Desenhista, desde que não haja dé-
bito no D.R.L.

N.o 5.462.225-54 — Companhia Bra-
sileira de Petróleo "Gulf" — Rua
México, 31, conj. 803, 8. 0 pavimento
— Concedo licença de localização a
firma companhia Brasileira de Pe-
tróleo "Gulf", para estabelecer-se
com comércio de produtos de petró-
leo e seus derivados à rua México, 31
conjunto 803, 8.0 pavimento, simples
escritório sem estoque, desde aue não
haja débito no D.R.I.

5.' C. F. — Sacramentç

Dia 19 de julho de 1954

Autos de Flagrante:
Foram lavrados os seguintes:
N.0 643-3, de 19 de julho de 1954,

contra Mihal Iliescu, rua Senhor dos
Passas n.o 55, 1.0 anar, sala da fren-
te — Estar funcionando com fábrica
de joias, sem o alvará de localização
— Multa Cr$ 300,00.

N.0 643-4, de 19 de julho de 1954,
contra A. Albacete Rodrigues, rua
Sete de Setembro n.o 207, 1.0 andar,
sala da frente — Colocou sem licen-
ça Una mostruário a entrada de seu
estabelecimento comercial — Multa
Cr$ 500,00.

N.o 643-5, de 19 de julho de 1954,
contra Inco-Indústria e Comércio de
Ferragens Ltda., rua Senhor dos Pas-
sos n.o 28, loja — Colocou sem licen.
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ça quatro vitrines sem projeção a en-
trada da loja onde é estabelecido. —
Multa Cr$ 500,00.

N.o 643-6, de 19 de julho de 1954,
contra Joaquim Thomaz de Aquino
Filho S. A., rua Senhor dos Passos
li o 72 — Estar exibindo um anúncio
simples, no recinto da barbearia sem
licença em renovação do corrente
exercido. — Multa Cr$ 200,00.

Processos e exigências:
N.o 5.476.871-54, contra Represen-

tações Pio Ltda. — Defiro, conceden-
do licença de localização, _como Es-
critório de representações, consigna-
ções, compra e venda de materiais de
construções. e de imóveis, em geral,
sem estoque, à rua do Ouvidor, nú-
mero 183, parte da sala 603.

N.o 5.477.050-54, contra O. Couto &

M. Ferreira Ltda. — Defiro, conce-
dendo licença de localização, como
escritório de Bombeiro Hidráulico e
Eletricista,- à avenida Passes, 33, 2.°
andar, parte da sala 207.

N.0 5.477%054-54, contra José So-
breira Filho — Defiro, concedendo a-
ceno de localização, como Banca de
Consertador de Relógios, à rua da
Ouvidor n.o 169, 8.0 andar, parte da
sala 813.

N.° 5.477.049-54, contra Sadl Ca-
netti — Defiro, concedendo a trans-
ferência de local requerida para a
avenida passos n.o 33, 2.0 andar, par-
'te da sala 207.

N.o 5.477.048-54, contra Manoel
Pinto coelho, rua da constituição nó-
tnero 68 — Defiro, concedendo a alte-
ração de atividade para Bar e Cha-
rutaria.

N.o 5.462.286-54, contra Cicero Te-
nório de Albuquerque, rua Gonçalves
Ledo n.° lá sobrado, sala 2. — Defiro,
concedendo a transferência de firma,
requerida.

Ne 4.309.440-54, contra Cia. Me-
ridional de Equipamento Ferroviário
S. A., rua Buenos Aires na 100, laja.
— Defiro, concedendo a alteração de
'Cana requerida.

7•* C. F. — Santo Antônio

Dia 20 de julho de 1954

DESPACHOS DO DELEGADO

Processos:
Na 5.4s6.499-54 — Mercantil. Mi-

neira Importadora S. A. Filial --
Rua do Lavradio, 144-146 — Inicio
de negócio. — Canudo a licença
requerida pela firma Mercantil Mi-
neira Importadora S. A. Filial, para
localizar-se à rua do Lavradio, 144-
146, com o negócio de ferragens, lou-
ças, motores, fogões e material para
construções sem uso de motores, ma-
deiras máquinas e a titulo precário.

Ne 5.486.305-54 — Hospedagem
dos Arcos Ltda /...= Rua dos Arccs, 5
— Transferência de firma s— Conce-
do a transferência de firma reque-
rida de pedra Landeira Souto para
Hospedaria dos Arcos Ia da., locali-
zada à rua dos Arcos n. o 5, 1.0 an-
dar, com o negócio de hospedaria, a,
titulo precário.

N.o 5 486.452-54 — Carlos', eletor
Fontes — Rua Vinte de Abril n. o 8-A
— Transferência de local — Conce-
do a transferência de local requerida
pelo Dr. Carlos Vitoe Fontes, 'da
avenida Beira Mar, 200; 6.0 •andar,
sala 605, parte, para rua vinte. de
Abril 8-A, parte da loja, com o ne-
gócio de escritório de advogado.

N.o 5.486.501-54 — Maura Mendon-
ça -- Rua do Riachuelo, 52, térreo,
saleta — Inicio de negócio — Con-
cedo a. licença requerida pela firma
Maura Mendonça, para localizar-se
à rua do Riachuelo 52, térreo, sala
da frente e saleta, com o' negócio de
pequena oficina de alfala'e, à titulo
precário.

N.o 5.486.484-54 — Garny & David
— Avenida Gomes Freire, 196, 3.0 an-
dar. salas 301, 302, 307 e 309 — Trans-
ferência de local — Concedo a am-
pliação reqtkerida pela firma Gornv &

David, localizada à avenida Gomes
Freire, 196 (antigo 20) 3. 0 andar, sa-
las 307 a 309 para mesmo logradou-
ro o número e andar, salas 301, 302,
307 e 309, com negócio de fabrico de
artefatos de tecidos.

N.o 5.486.429-54 — Hospedaria Rio
Sampaio Ltda. — Rua Carlos Sam-
paio, 72, 1.0 e 2.° andar — Transfe-
rência de firma — concedo a trans-
ferência da firma Jesus Pazos Gerpe
para Hospedaria Rio Sampaio Ltda
localizada à rua Carlos Sampaio 72,
1.0 e 2.0 andar, com o negócio de hos-
pedaria sem pensão.

N.0 5.486.394-54 — F. Marques da
Costa — Rua dos Arcos 31 — Trans-
ferência de firma — Requeira tam-
bém alteração de atividades em for-
raul(ulos próprios.

N.o 5.486.493-54 — Banco Moreira
Sales S. A. — Avenida Mem de Sá,
122, loja e sobrado — Transferência
de local — Complete os documentos.

N.o 5.486.925-54 — Esmeralda da
Rocha Nunes —Rua do Lavradio 42,
sobrado — Inicio de negócio — Pa-
gue as multas a fim de poder ser
apreciado o pedido.

Processos:
N. 5.486.470-54 — Jayme de Fi-

gueiredo — Largo da Lapa, 51.
Transferência de firma. — Pague a

fim de poder ser apreciado o pedido.
N. 5.486.295-54 — Euzelino Fer-

reira dos Santos — Avenida Mem de
Sá 145 térreo.

Transferência de local. — Pague a
multa a fim de poder ser apreciado
o pedido.

N. 5.486.489-54 — R. A. Sá —
Rua do Riachuelo, 191.

Transferência de firma. — Conce-
do a transferência da firma M. J.
Silva & Alves para R. A. Sá, locali-
zada à Rua do Riachuelo 191, com
negócio de tinturaria.

N. 5.486.486-54 — Brasgo "Epor-
tação Importação Ltda". — Rua do
Rezende 125 sobrado. — Inicio de
negócio.

Concedo a licença requerida pela
firma Brasgo (Exportação e Importa-
ção) Ltda., para localizar-se à Rua
do Rezende 125, sobrado, sala da
frente, com o negócio de representa-
ções. comissões, conta própria, im-
portaçào e exportação. 	 .	 •

N. 5.486-54 — Balia Baroth —
Avenida Gomes Freire, 196, sala nu-
mero 503.

Transferência de local. — Concedo
a transferência de local requerida
pela firma Bella Baroth, da Rua
Uruguaiana número 86 — 6.° andar,
sala 608, parte, para à Avenida Go-
mes Freire, número 196 — 5.° andar,
parte da sala 503, com o seu negócio
de cravador de idas, sem uso de mo-
tores e inflamáveis.

N.	 5.486.490-54 — Restaurante
Vila de Monção — Rua Visconde de

•Marenguape, 39.
Transferência de firma. — Com-

tlete os documentos.
N. 5.486.488-54 Francisco Oli-

veira Calcados" — Avenida Mem de
Sá, 256 — porta.

AV-ararei° de atividade. — Comple.
te os documentos.

N. 5.486 503-54 — Abdias ai Perei-
ra Ltda. — Rua dos Inválidos nú-
mero 46, 1.0 andar porta. •

'Tra nsferência de local. — Conce-
do a transferência de local requerida
nela firma AhdiaS St Pereira Ltda. da
Avenida Nilo Façanha número 12 —
10.0 andar — parte da sala 1.206, —
para à Rua dos Invalidas número 46
— 1.0 andar parte da sala 2, com o
negócio de sub-entereitada de alve-
narias, revestimentos e ornamentações.
a t d `teo arnado.

N. 5..4 86. 0.51-54 — Diva Dutra %Vai-
ner — Rua 20 de Abril número 8-9
1 01a parte.	 •	 •

T:?n.eferência de local. — Conceda
a trarsferêncla de local requerida
-ela firma Diva Dutra Wainer, da
Rua Corta Bastos esauina da RUI
/aia-ai/elo 2e3, pa aa à Rua 20 da
Abril II--5 Parte da loja, com o nereó-
cio de*,teller de `desenhes.

N. 5.486.502-54 — Fornecedor Gua-
nabara Ltda. --Rua do Lavradio nú-
mero 87.

Início de negócio. — Complete os
documentos.

'DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

EXPEDIENTE DE 21-7-54

AUTOS DE FLAGRANTE
N. 635-070 — de 17-7-54 — Joias

Dalva Ltda. — Rua Visconde do Ria
Branco n. 35.

Autuado, por estar hoke, sábado às
14 horas e 35 minutos, funcionando
com o seu negócio de joalheria, ven-
dendo a um senhor. — Multa de Cr$
1.000,00.

N. 635-071 — de 17-7-54 — Joa-
quim Alves dos Santos — Rua do
Riachuelo número 36 loja.

Autuado, por estar hoje sábado
14,45m. funcionando com seu negó-
cio compra e venda de automóveis e
eletricidade em geral, vendendo a um
senhor. — Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 635-072 — de 19-7-54 — Fabia-
no Carlos — Avenida Mem de Sá
número 300-A porta.

Autuado, por funcionar com alvará
Inscrição número 104.002, fora de vi-
gor face o abandono por mais de 30
dias, processo número 5.486.294-54
— Multa de Cr$.200,00.

N. 635-0'73 — de 19-7-54 — Costa
e Cargueira — Avenida Mem de Sã.
número 300.

Autuado por funcionamento com
alvará inscrição número 97.905, fora
de vigor face abandono por mais de
30 dias do processo número 5.486.30
de 1954, referente a transferência de
firma. — Multa de Cr$ 200,00.

N. 635-074 — de 19-7-54 — Caril-
nale e Cia. — Rua Visconde do Rio
Branco número 30 loja.

Autuado, por não ter registrado o.o
arazo legal, o seu alvará de localiza-
ção, inscricão número 73.933 para n
exercício de 1954.

N. 635-075 — de 20-7-54 — Antó-
nio Carlos Pelossi — Avenida H:nri-
que Valadares número 14 — loja.

Autuado, não registrou no prazo
legal. o seu alvará de lacalização, ins-
crição número 100 282, no presente
f:xPrcício. — Multa de Cr$ 1.eaaa1.

N. 635-076 — de 20-7-54 — Armln-
do Pereira da Silva — Avenida Hen-
rique Valadares número 14 — Fim-
dos.

Autuado, não registrou no prazo le-
gal, o seu alvará de localerean o nú-
mero 102.316. no presente exercício
— Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 635-077 — de 20-7-54 — M E.
Belicha — Rua Visconde do Rio
Branco número 27 parte.

Autuado, por estar funcionando
com o seu alvará de. locali aaç:o na-
mero 97.P.71. fora de vigor. — Multa
de Cr$ 200,00.

CONSTATAÇÃO•
N. 367-97 — de 19-7-54 —

Emillo Silva •— Rua Evaristo (11 \rd:-

7,a número 133 — 2.• loja.	 •
Autuado, por não ter renovado a

rua instalação,mecánlea, exercido de
1951.

N. 367-80 — de . 19-7-54 ,— Jos5
Emillo Silva — Rua Evarisío da Vei-
ga número 133 — Idem, Idem, Idem
id am no exercido de 1952. -

N. 367-8- — de 19-7-54 — Jo-(a
Emilio Silva — Rua Evaristo da Vei-
ais número 133 — 2. a loja.

Autuado • por não ter renovado a
sua irstalação mecânica no exercício
da 1953 — Multa de Cre 200,00. 	 .

N. '367-82 — de 19-7-54 — Jose
Emilio Silva — Rua Evaristo da Vei-
ga número 133 	 Ioda.

Idem, idem. Idem. Idem. exercido
da 195 d . — Multa de Cre 209,00.

N. 367-83 L. de- 19-7-4 — Mário
.Tallo de Sousa — Rua Viscandede
Maranguape número la — r Arada

Por ter .feito assentamento de urna
máquina com motor, rir-mana er,a
em conjunto com amar% adaptado

em pequena mesa móvel, motor êsaj
ligado na luz, para uso particular,
em sobrado residencial. — Minta de
Cr$ 100,00.

9.a C. F. — 0115fia

Dia 22 de julho de 1954

Despachos e exigências
•

N. 5.495.058-54 — Educandárlo Cia.
parede, à Rua, Senador Lambi° nu-
mero 19..— Concedo a licenaa para
a atividade de Educandário.

N. 5.596.354-54 — Gumerdindo No-
gueira Façanha, à Rua Faissanclii nu-
mero 156. — Junte a piocuraçao.

N. 5.496.357-54 — Hilda (aortas Si-
gauld, à Rua Senador Vergueiro nó-
mero 26. — Junte o auto em original
ou por cedida°.

Auto de multa
Roram lavrados os seguintu:

N. 134 — de 19-7-54 -- Maria An-
gelina Schimidt, à Rua Amaro reino
n. 34 — Multa Cr$ 200,00. Art. 805
Decido n. 6.000. •

N. 135 — de 19-7-54 — Maria An-
gelina Shoimidt, à Rua Amado Nerno
n. 34. — Multa Cr$ 200,00. Art. 805
Decreto n. 6.000.

N. 136 — de 19-7-54 — Maria An-
gelina Schimidt, à Rua Amado Nerno
n. 34. — Multa Cr$ 200,00. Art. 8U5
Decreto n. 6.000.

N. 137 — de- 19-7-54 — F. Lima
Miranda, à Rua Conde de Baepetail
n. 6. — Multa Cr$ 200,00. Art. a%
Decreto n. 6.000.

N. 138 — de 19-7-54 — P. R. de
Aquino, à -Avenida Rio Branco n. 91,
6.° andar. — Multa Cr$ 2()0,1.0 Ar-
tigo 45, linea A, Decieto- 4. n. abe.

N. 139 — de 19-7-54 — F. R. de
Aquino, à Avenida Rio Branca nu-
mero 91, 6.0 andar. Multa Cra 200,00.
rAort5. 634.5, alínea A, Decreto-iel mime-

N. 140 — de 19-7-54 — F. R
Aquino, à Avenida Rio B:anco n. 91,
6.° andar. Multa Cr$ 200,00. Arti 45,
alinea A. Lei n. 5.t.

N. 141 — de 19-7-54, — Luiz ECue;ro
de Castro, à Rua Artur achardes nu-
mero-60. Multa C.S 1.oeo,00. arr. a,°,,
1 2.°, Lei n; 251.

N. 142 — de 10-7-54 S. II Ha-
zan, à Rua do Catete n. 261, 2a aea.
Multa Cr$ 1.000,00. Art. 1.°, Uecrcto
n. 8,244.

N. 143 — de 19-7-54 — atoe/danes
Ferreira de 'oliveira, à Rua Maraaes
de Abrantes ri. 26, loja. Multa Cr$
5.000,00. Art. 1.0, Decreto n. 8 24.

N. 144 — de 20-7-54 — Manuel Ro-
drigues Pereira, rep. por Sei] plocata-
dor António Jose Capeaa, k Rua ao
Carmo n. 71, salas 801-2. Mu : ta Cr$
200.00. Art. 804, 1 199, Dec eeto núme-
ro 6.000,00.

N. 145 — de 20-7-54 — Braada.)
galhãe,s 8: Companhia Linc reid( res-
ponsável o Engenheiro Jorg, Macha-
do de Lima, à Rua Senado:* Dantas
ri. 76 — Multa Cr$ 2.000,CO, Ari 804,
'1 123, Decieto n. 6.000.

N. P5 — de 20-7 7 54 — Osvaldo Va-
iada° de Rezende. e Maria de Lourdes
Vaiada° de Rezende — Multa ,Cra
150,00. Art. a04. 1 199, alínea E, De-

creto n. 6.000.	 • •
N. 14'7 — de 20-7-54 — Leoond Stern

à Rua das Laranjeiras n. 337 Mu ta
inCreSrp.1060.00000..Art. £04.114, Decreto nú-

N. 148 — de 20-7-54 — Atlantida
Enaanharia S. A., responsável o En-
genheiro Jpage Cláudin 'Noa' alface°,
a Avenida Presidente Va.gas o. 290,
Ralas 712-3. Multa era 2 000.110 Ar-
mtiaporoP064.ccos .123, alínea A, Decreta nu-

N 149 - de 20-7-54 — Tivbas Ho-
nbrio de Almeida. à Rua Ma Jnedn de
ARRIR n: 36. apa rtamentn 22 eaulta
Cr$ 300.00. Art. 804, 1 199, nanea C.
Daeretn n. 6:000.

N. 150 — 20-7-54 — F..snále) de
íralio da Melo Carve lho. reo pela 2.•
tn ventariante Jaclic t al, Dr Anneoricefias Mn fe.. à na lanes Manuel .nila
rnaroe 27-45 Malta Cra 2on are Ala.
tico 804, 1 27, Decido n. 6.000.
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1O. C. F. - Lagõe

Processos:
N. 5.503.134-54 - Ricarda Clara-

- Rua Voluntários da Pátria
2e7-A fundos. - Pague praneira-

Mente a taxa de registro de a'vará.
N. 5.593.808-54 - Maxim° Tara-

bini Castellani - Praia de Paitafcgo
n. 414 sobrado. - Concedo licença
para consultório médico.,

N. 7.592.450-54 - Elevadores Elbo
Ltda. --. Rua Voluntários da Patria
n. 109. - Compareça para esclare-
cimento.

N. 5.500.847-54 - Academia Cien-
tifica de Be:ent Mme. Campos -
Rua Dona Anna n. 12. - Concedo
licenca a título precário, a firma
"Madarne Campos Ltda.", para se
estabelecer na rua Genbral Sevaria-
no n. 193,• térreo, com o negócio de
"Instituto de produtos de balem".

N. 5.500.852-54 - Fábrica de Mó-
veis Mourisco - Rua da Passagem
ri. 93 fundos. - Concedo licença a
firma "Fábrica de Móveis Mourisco
Ltda." para se estabelecer na rua
da Passagem n. 91a sa'a n. 2, parle
dos fundos, com o negócio de "fabri-
co de móveis".

N. 5.500.896-54 - Henrique Me-
dina - Rua da Passagem n. 93. -
Concedo licença para alteração
atividade, a firma • "Henrique Medi-
na", para o comércio de vareja e
atacado de móveis, sem poder fazer
uso de motores ou máquinas.

N. 5.500.784-54 - Dr. Pedro da
Silva Nova - Rua Dezenove de Fe-
vereiro n. 106. - Concedo a liéença
para consultório médico.

12.8 C. F. - Copacabana

Dia 20-7-51

Despachos e Exigências:
N. 7.591.715 - Mário Ibsen D:

Rei - Rua Alberto de Campos n.
63 e 65. - Pegue o impôsto imedia-
tamente sob pena de nova multa.

N. 5.513.617 - Irmãos de Paoii
Engenharia Ltda. - Avenida Prado
Júnior n. 172. - Pague o imptisto

N. 7.592.058 - Galeria Roxy Li-
vros e Revistas Ltda. - Rua Boli-
var n. 45-C 2.6 loja. - Legalizar a
licença de localização do estabtleci-
mento.

N. 7.591.557 - Y. Milstein -
Avenida Nossa Senhora de Copaca-
bana n. 828. - Pague o linpasto
Imediatamente sob pena de arquiva-
Mento do pedido.

N. 7.591.132 - Rolf Werner Ifu-
ther - Rua Barão da Torre n. 465
- Pague o icnpôsto imediatamente
sob pena•de nova .multa.

N. 7.591.342 - Quartzolit S.A. -
Rua Sá Ferreira n. 152. - Pague o
impôsto imediatamente sob pena de
arouivamento do pedido.

N. 7.591.779 - -Wirth & Tarsino
Ltda. - Rua Sá Ferreira n. 138. -
Pague ime,.tatamente o impôsto sob
pana de arquivamento do pedido.

N. 7.591.863 - Irmãos Resnikoff
S.A. - Rua Visconde de Pirajá. n.
519 e 523. - Pague o itnpôsto.	 •

N. 5.5l3.579--. Comercial' e Indus-
trial de Fornos Werco Ltda: - Ave-
nida Nossa Senhora de Copacabana
ri. 709. - Pague o imptisto Imedia-
tamente sob pena de autuação.

N. 5.513.759 - Laber Engenharia
Ltda. - Rua Barata Ribeiro n. 596.
- Pague o impôsto imediatamente
&>b 'pena de 'autuação.

N. 5.513.744 - G. Zancope --
Rua Domingos Ferreira na) 59-A -
Pague o impôsto imediatamente sob
pena de autuação.

N. 5.513.757 Laber 7Engenharia
Ltda. - Rua Gomes Carneiro n.
80. - Pague o_impôsto imediatamen
te sob pena de autuação.
• N. 5.513.788 - Andor Kenedi -
Rua Miguel de Lemos n. 44 sala 303.
c-- Pague o impdsto imediatarriente

pena de autuação

N. 5.511.845 - Coelho Marques &
Cia. Ltda. - Rua Barão da Torre

Li. - Pague o impôs.° imediata-
mente ack pena de ccbrança execu-

-tiva.
N. 5.514 *aati "S:me" Engenha-

ria Ltda. sucessora de "Sime." -
Sociedade de Instalaç3es e Monta-
cens Eletro Mecânica e Hidráulicas
Ltda. - Rua Visconde de Pirajá n.
121. - Pague o impôsto imediata-
mente sob pena de cobrança execu-
Civa.

N. 5.513.788 - Espólio de Milton
E. Newman - Avenida Atlântica n.

- Pague o imp5sto imediata-
menta sob pena de autuação.

N. 5.513.785 - Espéaio de Milton
E. Newman. - Rua Gustavo Sam-
paio n. 113. - Pague o impôsto
imediatamente sob pena de autua-
ção.

N. 5.513.769 Luiz Sendeiro Jú-
nior - Rua Figueiredo de Maga-
lhães n. 43-C. - Pague o imptisto

lechatamente sob pena de autua-
ção.

N. 5.513.787 - Lima Leal & Cia.
Ltda. - Avenida Nossa Senhora de
Copacabana n. 636-A, e 686. - Pa-
gue o impôsto imediatamente, sob
pena de autuação.

N. '5.513.754 - Arthur Saraiva -
Avenida Nossa Senhora de Copaca-
bana n. 622 La sala 2. - Pague o
impôsto imediatamente sob pena de
autuação.

N. 5.513.789 - I. Spitz - Avenida
Nossa Senhora de Copacabana n

- Pague o impôsto imediata-
mente sob pena de autuação.

N. 5.512.883 - Teop.hilo da Silva
Graça - Rua Visconde de Pirajá n.
261 e 261-A. - Pegue a averbação
a fim ele sed concedida a baixa.

N. 5.513.221 - Eelevadores Atlas
S.A. - Rua Gomes Carneiro n. 51.
- Pzaue a averbaçao a fim de ser
concedida a baixa.

N. 5.513.370 - Jullanus Luiz de
Soct - Avenida Nossa Senhora de
Copacabana n. 1.241-C. - Pague o
impôsto imediatamente scb pena de
remessa da divida para cobrança exe-
cutiva.

5.512.250 - Elber Fernandes
de Melo Távora - Avenida Princesa
laabel sem número. - Pague o im-
pasto imediatamente sob pena de re-
messa para cobrança executiva.

N. 5.510.407 - F. Vaz Figueira
proprietário da Casa Viana - Rua
Sou2a Lima n. 440. --- Pague o im-
neasto imedi a tamente sob pena de re-
messa par cobrança executiva.

N. 5.51..351 - Cia. Fly Tox do
Brasil S.A. - Avenida Princesa
rzabel sem número terreno baldio. -
Pague o impôsto imediatamente sob
pena te remessa para cobrança exe-
cutiva.

N. 5.513.280 - Companhia Indus-
trial de Metais Anodizados "Ciman"
S.A .. - Rua Barata Ribeiro n. 339:
- Pague -o impôsto • imediatamente
sob pena de cobrança executiva.

N. ". .494.884 - Benevenuto Casa-
iicchlo - Rua Júlio de Castilho n.
35-05, loja. - Pegue o imPôsto ime-
diatamente sob pena de ser novamen-
te autuado em Cr$ 500,00. a

N. 7.590.680 - uartzolit S.A.
Materiais de Construções --- Avenida
Prado Júnior n. 335 esquina de:Rua
Barata Ribeiro. - Pague o impôsto
imediatamente sob pena de arquiva-
mento pedido.

abcpeçilente de 20 de julho de 195a

DESPACHOS DO DELEGADO ""
FISCALa

Processos:	 t. •
N. 5.513.701-54 - Yeda Pontos

Rua Sikueira Campos, 18-A, loja. -
Instrua o pedido com o .contrato de
locação, visto como, no recibo de alu-
guel está declarado: lojajs 18 e 20 do
imóvel da rua Siqueira Campos. -
Apresente, também, o recibo de qui-
tação do impôsto de localização da
ama escola-matriza à rua Araújoj Pôre. alegre n. 71, Ilitarior da A.B.I.

N. 5.513.404-54 - Restaurante
Riviera Ltda. - Avenida Nossa Se-
nho ra de Copacabana, 1.361 loja.
- Preencha, corretamente, os for-
mulários que instruem o pedido, au-
tentique as fotocópias dos contratos
e prove a cruitação do impôsto sindi-
cal do estabe'ecimento dentro do
prazo de 10 dias, sob as penas da
Lei.-

N. 5.513.862-54 - Carlos Antu-
nes _... Decoraçaes e Arte Antiga Li-
mitada - Avenida Nossa Senhora
de Copacabana, 400 apartamento 101
- Indeferido, por impropriedade de
local.

N. 5.513.806-54 - Anthony John
White Rua. Prudente de Morais.
542 - Instrua o pedido com" o certi-
ficado de registro fornecido pela_ S.
G.E.C. e prove estar habilitado a
instalar-se no local, uma vez atue
contrato de locação junto só assegura
êsse direito a Mrs. Mary Esther Nel-
son.

N. 5.513.837-54 - M. Teixeira &
Barcelos Ltda. - Rua Viscohdp. de
Pirajá, 572-A, loja. - Concedo licen-
ça à firma M. Teixeira & Barcellos
Ltda., para localizar-se à rua Viscon
d de Pirajá, 572-A, loja, cem o ne-
gócio de Fazenda, Armarinho, BC:li-
sas, - Chapéus de Criança, Roupas
Feitas para Homens, Senhoras e Cri-
anças.

N. 5.513.641-54 - Vimarte, In-
dústria de Vime Ltda. - Rua Ba-
rata Ribeiro, 449-B, loja. - Concedo
licença à firma Vim.arte, Indústria
de Vime Ltda.para localizar-se à
rua Barata Ribeiro, 449-B loja, com
a atividade de Compra e Venda de
Móveis e Utensílios em Geral, espe-
cialmente os fabricados can vime e
outras fibras vegetais.

N. 5.513.873-54 - Pedi-América
Indústrias Associadas Ltda. - Ave-
nida Nossa Senhora de Copacabana
1.075 - Sele convenientemente o pe-
dido.

N. 5.513.832-54 - Administrora
de Investimentos Ltda. - Rua Du-
vivier, 12 apartamento 102 sala A,
parte. - Concedo licença à firma
Administradora de Investimentos Li-
mitada, para localizar-se à rua Du-
vivier, 18 apartamento 102 sala A,
parte, com o negócio de Escritório
de Informações sedara compra e ven-
da de imóveis (simples ponto de re-
ferência) .

N. 5.513.847-54 - Madalena
Scheyer - Avenida Nossa Senhora
de Copacabana, 569 loja. - Instrua
o pedido com os formulários para re-
tificação de local, pasto que, a reque-
rente é estabelecida numa porta de
entrada da loja, e não em "loja" co-
mo figura no seu alvará de licença
para localização.

Intimações:
N. 416-056, de 7 de junho de 1954 -

Socied'de de Comércio- e Imóveis e
Construções v.tda. - Rua Raul Pom-
péia n.° 89. - No prazo de 10 dias
a pagar nesta CF. a importância de
enccntrada na guia n.° 218.428, de 18
de janeiro de 1954 'referente ao Ini-
pôsto dra exibieões existentes no lo-
cal acima. - Multa Cr$ 50,00.

N. 416-057, de 10 de junho de 1954
- Hans Joachim Neuhof - Rua Vis-
conde Pirajá n. 558. - No prazo de
10 dias pagar a importância de Cr$
13,20 correspondente a diferença en-
contrada na guia ri. 233.300, de 27 de
março de 1954 referente ao impôsto
das exibições. - Multa Cr$ 50,00.

N. 416-058, de 14 de junho de 1954
- Albino Duarte - Rua Siqueira
Campos n. 56. - No prazo de 10 dias
a pagar 'a importância de Cr$ 82,50
correspondente a diferença encontra-
da na gula ri. 232.627, de 23 de feve-
reiro de 1954, referente ao impôsto das
exibições existentes no local acima.
- Multa Cr$ 50,00.

N. 416-059, de 14 de junho de 1954
- Emprêsa Federal de Anúncios Ltda.
- Avenida Prado Júnior, esquina da
Rua Barata Ribeiro. - Prazo de 10
dias a pagar nesta CF. a impirtância
de Cr$ 624,00 correspondente a dife-
rença encontrada na guia n. 244.462,

•

de 6 de maio de 1954, referente ao
impôsto da exibição existente. -
Multa CrS 50,00.

N. 416-050, de 14 de junho de 1954
- Maria Leitão Pires de Castro -
Av. N. S. de Copacabana n. 838. -
Comparece; ao ato de vistoria que
será realizado dia 6 de julho do cor-
rente ano, as 13,00 horas no prédio
acama.

N. 461-061, de 14 de junho de 1954
- Durval Vanderlei Nólorega - Rua
Visconde de Pirajá n. 462. - Com-
parecer ao ato da vistoria que será
realizado dia 6 de julho do corrente
ano às 13,20 no local acima.

N. 4 1 6-0 a2, de 14 de junho de 1954
- ptilia da Silva Cabral - Aveni-
da Prirc5sa Isabel n. 56. - Compa-
recer go ato de vistoria que será rea-
lizado no dia 6 de julho do corrente
ano, às 13,90 no local acima.

N. 416-063, da 14 de junho de 1951
- Vicente V. Fontes - Rua Janga-
deiros n. 28-C. - Comparecer ao ato
de vistoria oue será realizada dia 6
de julho do corrente ano, às 14,00 no
loral acima.

N. 416-064, de 14 de junho de 1954
- Jaime Manoel de Abreu - Esca-
dinha Saint Roman n. 19, a parta-
mento ri. 101. - Comparecer ao rto
de vistoria oue será realizado no dia
6 de julho do corrente ano, às 14,30
horas no local acima.

N. 416-065, de 14 de junho de 1954
- João da Silva Guimarães Barreto
- Rua Barão de Ipanema n. • 16,apartamento 101. - Comparecer ao
ato de vistoria que será realizada dia
6 de julho do corrente ano, 14,50
hrwas no nrédio, dia() no local acima.

N. 416-066, de 14 de junho de 1054
- Rafael Antônio Tucci - Rua Dta-
vivier ri. 21. - Prazo de 10 dias a
»arar nesta CF. a im portáncia de
Cr$ 163,20 correspondente a difPrenra
encontrada na guia de n. 228.566, de
10. de fevereiro de 1954 referen te ao
imnôsto das exibições. - Multa Cr$
50,00.

N. 416-061, de 14 de junho de 1954
-. Regina Sion e Filho ,: - Rua Mi-
nistro -iveiraos de Castro n. 115. -
Np nrazo de 10 dias a pagar nesta CF.
a importância de Cr$ 10,00 corres-
pondente a diferenaa encontrada ria
guia n. 245.339, de 27 de maio de 1954
referente a taxa do parágrafo único
do art. 15 do Decreto ri. 4.618, de 2
r,e ianeirn de 1934 no local acima, -
Mi dta Crá 50 00.

N. 416-0E8. de 14 de junho de 1954
- Churrasraria Jardim Ltda. - Rua
RenOblica do Peru n. 225. - No prazo
de 10 dias a pagar a importância de
Cr$ 88.00 corresnondente a diferença
encontrada na guia n. 245.329, de 28
de maio de 1954, referente ao imreato
da eoibirân existente no locai acima..
-- *Multa Cr$ 50,00.
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Delegacia Fiscal de Inflamáveis

2 PS

' Expediente de 14 de julho
DE 1954

•Exigências:
N .5.406.051-54.- Pernas ti Antelo

- Rua Lucidio Lago, n. 307-313 -
Legalize a Infração a fim de ser apre-
ciado o pedido.

N. 5.405.891-54 - Café e Bar Uru-
guai Ltda. - Rua Barão de Mesquita
ri. 598 - Pague a perempção. •

N. 5.405.800-54 - Joaquim de Al-
meida Gorito - Rua Viúva Cláudio
n. 479 - La loja - Pague a peremp-
ção.

N. 5.407.067-54 - Antônio de Ma-
galhães - Mercearia, - Estrada Ve-
lha da Pavuna n. 1.555 B -Nada
a opôr.

N. 5.407.086-54 - Alvaro Corrêa
dos Santos - Rua Dona Emilia nú-
mero 200.

N. 5.407.195-54 - Cândido Rosário
- Rua Dom Manoel n. 20, fundos -
Nada a optir.
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N. 5.407.103-54 - Indústria e Co - 1
mércio de Cêra. Rubilux Litda. -
Ismael da Rocha n. 24 - Nada ,ai
opor.

N. 5.407.031-54 - Sacha's Bar el
Restaurante Ltda. - Av. Atlântica'
n. 928-A, loja e Rua Antonio Vieira,
n. 0-A e 6-B - Nada a opôr.

N. 5.407.092-54 A. B. Leite -
Botequim - Praça Cosega n. 5-A -
Nada a opôr.

N. 5.4Ce.940-54 - Milano & Irmão
Ltda., - Rua 2, box M-3, Conjunto
Residencial do IAPC, Dei Castilho -
Nada a opôr.

N. 5.407.145-54 M. Ferreira &
J. Gomes - Rua Piracaia n. 726 -
Nada a opôr.

N. 5.407.101-54 - Indústria e Co-
mércio de Cêra Rubilux Ltda. - Rua
São Luis Gonzaga, n. 1.4'78 - In-
deferido por impropriedade do lo-
cai.

N. 5.407.085-54 - Distribuidora
Nacional de Produtos Domésticos Li-
mitada - Rua Aquidabã n. 431, parte
- Nada a opôr, desde que o alvará
de construção do galpão permita a
atividade requerida.

N. 5.407.166-54 - Celani & Sa-
marão - Rua Voluntários da Pátria
n. 451 - Nada a opôr.

Expeça-se guia:
N. 5.402.237-54 - Aureliano Ma-

chado Lima - Rua da Passagem ns.
120-24.

Autos de flagrante:
Foram lavrados os seguintes:
N. 632.001 - Arco Calefação In-

dustrial S. A. - Rua Bruno Seabra
ri. 186 - Por não ter renovado o seu
alvará de licença Especial para .1n-
flamávels no corrente exercício -
Multa: Cr$ 200,00.

N. 632.002 - Murilo Breias de
Araújo - Rua Tenente Vilas Boas

. 31 - Visto estar consumindo em
seu estabelecimento de oficina mecâ-
nica os produtos redutor e tintas, sem
possuir o respectivo alvará de Licença
Es pecial para inflamáveis. - Multa:
Cr$ 1.000,00.

N. 632.003 - Comércio e Indústria
• Matos Rocha S. A. - Rua Gonçal-
ves Dias n. 89 - Visto estar comer-
ciando com produtos considerados in-
flamáveis sem ter o necessário Alvará
de Licença Especial de Inflamáveis
da Delegacia Fiscal de Inflamáveis.
- Multa: Cr$ 1.000,00.	 •

N. 632.094 - Rudolf Bielschonesky
- Rua Barão de São Francisco nú-
meros 518-522 - Visto não ter reno-
vado para o exercício de 1953 o seu
Alvará de Licença Especial para In-
flamáveis. Multa: Cr$ 200,00.

N. 632.005 - Rudolf Bielschonesky
- Rua Barão de São Francisco ris.
518-522 Visto não ter renovado o
sel Alvará de Licenca Especial para
Inflamáveis no exercido de 1952. -
Multa: Cr$ 200,00.

N. 632.006 - Venerável e Arguia-
piscopal Ordem 3." de N. S. do Mon-
te do Carmo, - Rua do Riachuelo
ri. 43 - Visto não ter renovado o seu
Alvará de Licenca Especial de In-
flamávais. - Multa: • Cr$ 200,00.

N. 632.007 - M. Tavares & Cia.
Ltda. - Rua Gerson Ferreira n. 31B
- Por estar consumindo óleo cru,
gasolina, lubrificantes, guerozene.. sem
o respectivo Alvará de Licenca Espe-
cial nara Inflamáveis. - Multa: Cr$
1.000,00.

N. 632.098 - Sociedade de Insta-
lacõen Tridostrials Limitada - Rua
São Luis Gomam n. 2.099-F - Por
estar conaernindo carbureto sem pos-
suir o " Alva rA de Licenra Egnecial
para Inflamáveis. - Multa: Cr$ ..
1.000.00.

N. 6°9 .009 - A. M.-Tavares - R.
Alcaméi a, ri. 349 B - Por não ter

-renovado seu Alvará de Licença Es-
pecial num Inflamáveis, no corrente
exercie l o. Multa: Cr$ 200,00.

N. 632.010 - Alfredo Bloomfield
Pedreira - Rua Samambaia s. ri. -
Visto estar sem Alvará de Licença
Especial nava Inflamáveis, depositan-
do C consumindo na nrodutos Pólvora.
eatonim, esnoletas, dinamite, óleos e
graxa. - Multa: Cr$ 1.000.0a -

N. 632.011 - Agnelo A. Marcos
- Rua São Clemente n. 35 - Visto
estar consum-ndo •os produtos ácidos
e benzina em seu estabelecimento de
oficina de ourives, sem possuir Al-
vará dt Licença Especial para Infla-
máveis. - Multa: Cr$ 1.000,90.

N. 632.012 - Materiais de Cons-
truzão Vila Isabel Limitada - Rua
Sousa Franco, n. 922 - Visto estar
consumindo os produtos gasolina, es-
topim e pólvora, sem possuir o Al-
vará de Licença Especial para Infla-
máveis. - Multa: Cr$ 1.000,00,

N. 632.013 - Eletro Mecânica
Construtora Elmeco S. A. - Rua
Lauro Muller n, 174 - Visto estar
consumindo os predutos gasolina, pól-
vora, estopim e carbureto, sem possuir
o Alvará de L i cença Especial para
Inflamáveis - Multa: Cr$ 1.000,00.

N. 632.014 - Construtora Genésio
Gouvêa S. A. - Rua Vajá s. n. -
Por estar consumindo pólvora e es-
topim sem poásuir Alvará de Licença
Especial para Inflamáveis. --- Multa:
Cr$ 1.000,00..

N. 632.015 - Cia. Paula Afonso,
Comércio e Indústria, - Rua Silva
Vãle n. 77, loja - Visto não ter re-
novado o seu Alvará de Licença Es-
pecial de Inflamáveis para o corrente
exercício. •- Multa: Cr$ 200,00.

N. 632.016 - Café Legitimo Ltda.
- Rua Regeneração n. 489 - Por
estar consumindo óleo-combustível,
sem ter o respectivo Alvará de Li-
cença Especial para Inflamáveis. -
Muita: Cr$ 1.000,00.

N. 632.017 - J. Lima Verde -
Rua Conde de Bonfim ri. 740 A -
Visto não ter renovado o seu Alvará
de Licença Especial para Inflamáveis
para o corrente exercício. - Multa:
Cr$ 200,00.

N. 632.018 - Gourcel Luis Correia,
- Estrada dos Bandeirantes, entre os
km. 14 e 15 - Por estar consumindo
em sua pedreira o produto pólvora,
sem possuir o respectivo Alvará de
Licença Especial para Explosivos. -
Multa: Cr$ 1.000,00.

N. 632.019 - I. M. Almeida & Cia.
Ltda., -- Rua Antônio Vieira ri. 17,
loja 4 - Visto não ter renovado o
seu Alvará de Inflamáveis para o
exercício de 1953..- Multa: Cr$ ....
200 00.

N. 632.020 - I. M. Almeida 14 Cia.
Ltda. - Rua António Vieira n. 17,
loja 4 - Visto não ter renovado o seu
Alvará de Inflamáveis para o exer-
cício de 1954. - Multa: Cr$ 200,00.

N. 632.021 - Armelim da Con-
ceição - Rua Engenheiro 'Nazaré nú-
mero 21-A - Por não ter,renovado
o seu Alvará de Licença Especial para
Inflamáveis, no corrente exercício. -
Mu l ta: Cr$ 200,00.

N. 632.022 - P. Homgbraum Filho
Ltda. - Rua Engenheiro Nazaré nú-
mero 21-B - Por estar consumindo
o produto álcool em sua Indústria
de fábrica de móveis, estofador, sem
possuir o respectivo Alvará de Licença
Especial para Inflamáveis. - Multa:
Cr$ 1.000,00.

N. 632-023 - Pedreira São Paulo
S. A. - Rua São Paulo n. 120. -
Por estar consumindo os produtos ga-
solina, estopim, pólvora; dinamite, es-
poletas e óleo-lubrificante sem ter o
Alvará de Licença Especial para In-
flamáveis. - Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 632-025 - Hospital Nossa Se-
nhora do Socorro da Santa Casa de
Misericórdia do Rio de Janeiro -
Praia de São Cristóvão n. 53. - Por
não -ter renovado o seu Alvará de Li-
cenca Especial para Inflamáveis, no
exercício de 1953. - Multa de Cr$
200.00.

N. 632-026 --, Domingos José da
Mota - Ferragens - Rua Dr. Alfre-
do Barcelos ri. 710. - Por não ter
renovado o seu Alvará de Licença
Especial para Infiamávels, no corren-
te exercício. - Multa de Cr$ 200,00.

N. 632-027 - Cooperativa de Con-
sumo dos Operários e Empregados em
Fábricas de Tecidos da Gávea - Rua
Jardim Botânico ri. 705. - Visto não
ter renovado seu 'Alvará de Licença

Especial para Inflamáveis, no aorrerte
exercício. - Multa de Cr$ 200,00.

N. 632-029 - Hospital N. S.. do
Socorro da Santa Casa de Misericór-
dia do Rio de Janeiro - Praia da Sei
Cristóvão ri. 503. - Por não ter re-
novado o seu Al vará de Licença Es-
pecial para Inflamáveis no Torrente
exercício. - Multa de Cr$ 200,00,.

N. 621: 030 - Pedreira e Olaria N.
S. ti a Penha Ltda. - Rua Paul
Müller s. n. - Por-estar consumin-
do pólvora e estopim sem possuir o
Alvará de Licença Especial para In-
flamáveis. - Malta de CrS 1.000.00.

N. 632-031 - A. Soares de Olivei-
ra - Rua José dos Reis n. 547. -
Por não ter renovado o seu Alvará
de Licença Especial para Inflamáveis,
no corrente exercício. - Multa de
Cr$ 200.00.

N. 632-032 - J. Lopes de Oliveira
- Quitanda - Rua Getúlio n. 11. --
Por não ter renovado seu Alvará de
Licenaa Especial para Inflamáveis, no
corrente exercício. - Multa de Cr$
200.00.

N. 632-033 - Laboratório São Mar-
tinho Ltda. - Rua Arguias Cordeiro
n. 550-A. - Po restar coi.eumindo os
nrodutos álcool e tarrbentina em seu
laboratório fa rm a náutico. sem possuir
o respectivo Alvará ria Licen ea. rspe-eia! mura Inflamáveis. - Multa de
Cr$ 1.000,00,

N. 632-014 - Moura & Martins Ltda.
- Av. Suburbana n. 4.414, quadra
5, bloco R, loja 102. - Por estar co-
merciando com os produtos a guar-
dente, bebidas alcoólicas, em seu ne-
gócio de bar, mercearia, bebidas al-
coó l icas e fumos, sem possuir o res-pectivo Alvará de Licenra Especial
rema Inflamáveis. - Multa de Cr$
1.1'00,00.

N. 632-035 - ParTobra S. A. - En-
aenharia e Comércio - Rua do Ma-
toso n. 132. - Visto não ter reva-
lidado o seu Alvará, de Licença Espe-
cial nara Inflamáveis, no correnteexercíc io. - Multa de Cr$ 200.00,

N. 632-036 - Marino &"•Propato
Ltda.	 Rua Eduardo Prado n. 17.
- Visto não ter revalidado o seu Al-
vará de Licenca Fsaecial para Infla-
máveis, no corrente exercício. -
Multa de Cr$ 200,00.

N. 632-037 - Laboratório Laboles-
Sel S. A. - Rua -São Salvador nú-
mero 17. - Visto não ter renovado o
seu Alvará de Licença Especial paranflamáveis para o exercício de 1954.- Multa de Cr$ 200 00.

N. 632-038 - Cemitério da Venerá-
vel Ordem 3. a de São Francisco da Pe-
nitência - Praia de São Cristóvão
n. 307. - Por não ter renovado o
seu Alvará de Licença Especial para
nflamáveis, no exercício de 1953. -
Multa de Cr$ 200,00.

N. 632-039 - Massas Alimentícias
Vigor Ltda. - Largo do Machado n.
9. - Visto não ter renovado o seu Al-
vará de Licença Especial de Inflamá-
veis paia o exercício de 1954. - Mul-
ta de Cr$ 200.00.

N. 632-040 - Cemitério da Vene-
rável Ordem 3. a de São Francisco da
Penitência - Praia de São Cristóvão
n. 307. - Por•não ter renovado seu
Alvará de Licença Especial de In-
flamáveis no exercício de 1954. -
Multa de Cr$ 200,00.

N. 632-041 - Hospital da Venerá-
vel Ordem 3,5 de São Francisco da
Penitência - Rua Conde de Bonfim
n. 1.033. - Por estar consumindo em
seu hospital os produtos .álcool, éter,
gasolina, querosene, soda cáustica,
aguarrás e solventes sem possuir o
respectivo Alvará de Licença Especial
para flamáveis. - Multa de Cr$
1.000,00.

N. 632-042 - Ernesto Manfredo -
Rua Regente Feljó n. 24 - sobrado.
-.Visto não ter renovado o seu Al-
vará de Licença Especial para Infla-
máveis, no corrente exercido. - Mul-
ta de Cr$ 200,00.

N. 632-043 - Valeiro 1.4 Perez -
Rua Bento Lisla5a ri. 67. - Visto não
ter renovado o seu Alvará de Licen-
ça Especial para Inflamáveis, no cor-

rente exercido. - Multa de Cr$ ....
200,00.

N. 632-044 - Matias Reintiardt
Titias - Rua N. S. da Gula, lotes 12-
13. - Por estar consumindo pólvora
na exploração de pedreira, sem pos-
suir o Alvará de Licença Fseecial para
Inflamáveis. -, Multa de Cr$ 	
"1.0c0,00.

Expediente de 16 de julho de 195/

Exigências
N. 656-54 , Distribuidores Unido*

do Brasil S. A. - Praia de São Cris-
tóvão a. 280 - galpão. - ndeferido.
- Legalize preliminarmente os tan-
ques.

N. 5.414.1E4-53 - Venerável Orem
Terceira de São Fraixisco da Peni-
tência - Largo da Carioca ri. 5. -
Prove a isenção.

N. 5.402.828-54 - Alfredo Boofield
- Pedreira - Rua Sambrdba s. n.
- Requeira separadamente.

N. 5.406.970-54 - Antônio Gomes
de A guiar - Estrada do Furão nú-
mero 129-fundJs, galpão. - Indeferi-
do. - Altere o código de taxação no
DRI e -:olte.

N. 5.406.999-54 - César Gomes de
Andrade - Rua do ImPério n. 170.
-.Deferido, 1 (um) tambor.

N. 5.406.858-54 - M. Pereira &
Irmão Lida. - Rua Assis Bileno nú-
mero 9-A*- loja. - A presente o Al-
vará de Localização e a quitação com
o TaRL.

N. 5.407.136-54 - Santos & Arede
- Rua Marechal Cantueria n. 102-A.
- Indeferido. - O códi -o da taxarão
não Jom narta a atividade requerida.

N. 5.406.907-54 - Agência e Au-
tomóveis Coe-odore Ltda. - Rua Ria-
chti alo n. loja. - Declare
miais as meraadorias e o fim destina-
do as mesmas.

N. 5.405.728-54 - C. F. Ventura
- Roa Tempo (at em' n. 157 - loja
- 1. 0 andar. - Prove a transferên-
cia.

N. 5.412.410-53 - Rádio Refrigera-
rão Carioca Ltda. - Av. N. S. de
Cor,. catana n. 25 - loja. - Pague
o dilbito.

N. 5.401.736-53 - Amilcar A. Ja-
neira - Rua Guilherme Marconi nú-
mero 67 - loja. - Pague o débito
existente.

N. 5.405.838-54 - Cia. Modernos
Hotéis do Brasil S. A. - Rua Pedro

n. 19. - T,egalize a infração a fim
de ser enredado o pedido.

N. 5. 405 .901-54 - Bernardo &
Cunha - Rua Cardoso de Morais nú-
mero 91-A. - Legalize a infração, a
fim de ser enredado o pedido.

N. 5.405.902-54 - Tuy - Bar e
Comestíveis Ltda. - Rua Liabo n. 4.
- Lealize a infração a fim de ser
anreci a do o nedido.

N. 5.495 818-54 - Padaria e Con-
feitaria Alvalada Ltda. - Rua tira-
nos n. 1.525 - loia - Legalize a in-
fra ca°, a fim de ser apreciado o pe-
dido.

N. 5.401.-391-54 - José Rodolfo de
Sousa - Rua Alaide n. 80. - Pague
o débito.

N. 5.407.121-54 - A Suburbana de
Lfauidos e Comestíveis Ltda. - Rua
Carolina Machado ri. 2.170. - Pague
a transferência de firma.
-N. 5.407130-54 - A. Fonseca -

Pedreira e Construções Ltda. - Rua
Comendador Pinto n. 2. - Esclareça
a divergência de nome.

N. 5.407.550-54 - Cia. Lopes Sá
Industrial p1, Fumos - Ladeira do
Barroso ri. 40. - Deferido para 3
(três) tambores.

N. 5.404.244-53 - José António da
Costa - Av. Mem de Sá ri. 264 - 2."
loja. - Pague o débito.

N. 5.407.027-54 - Auto Fornece-
dora Ltda. .. Rua 24 de Maio núme-
ro 1.281. - Indeferido, o código de
taxa,ão não comporta a atividade
requerida.	 -

N. 5.407.177-54 - Paulo Malta &
Cia. Ltda. - Rua da Candelária nú-
mero 81. - Deferido, arquive-se.
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• N. 5.406.662-54 - Cia, Construto-
ra Pederneiras S. A. - Rua Esquador
n. 263. - Apresente o Alvará de lo-
calização.

N. 5.404.829-54 - Justiniano da
Silva - Rua Monteiro da Luz ri. 35.
- Apresente a quitação com o DRL.

N. 5,406.587-54 - Armando An-
drade S. A: - Rua Visconde de
Inhaúma ri. 134 - 90 andar - salas
901-904. - Altere o código de taxa-
ção e volte.

N. 5.404.719-54 - Orlando Anparo-
ni - Av. João Ribeiro n. 384. -
Legalize a infração a firrs de ser apre-
endo o Isedido.

N. 5.404.413-54 - Olímpio •Clube
- Rua Alvaro Alvim n. 21 - 4.°-5.°
andares. - Legalize a infração a fim
de ser apreciado o pedido.

N. 5.406.961-54 - Maria Helena
Seabra - Av. Automóvel Clube nú-
mero 971. - Apresente o alvará de 11-
cenca da construção do galão.

N. 5.407.266-54 - Cia. Indústria.
Comércio e Viação Irmãos Monteiro
- Rua 17 de Fevereiro n. 38. - Pro-
ve quitação com o DRL.

N. 5.407.104-54 - S. D. Joon, -
Av. Ris Branco n. 81 - 8.0 andar -
Sala 80s. - Esclareça quais os pro-
dutos químicos.

N. 5.402.237-54 - Aureliano Ma-
chado Lima - Rua da Passagem nú-
mero ,20-24. - Esclareça R ivergên-
cia de nome entre o processo e o al-
vará esoecial.
- N. 5 405.983-54 - Agnaldo Dias -

Rua Panamá n. 394. - Requeira a
transferência.

N. 5.405.308-54 - A. Gonralves
Martins - Estrada da Cachamorra ri
494. - Legalize a infração, a fim de
ser apreciado o pedido.

N. 5.406.711-54 - A. C. Merles
- _.v. Suburbana n. 4.175. - Re-
qu aira a renoneão.

N. 5.405.330-54 - David dos San-
tos & Irmão - Estrada Marechal
Ranael n. 523-B. - Esclarera o re-
quarido, tendo em vista o local.

N. 5.404.606-54 - Amerilde a Tei-
xeira do Silva - Rua Sousa Barros
n. 186-B. - Legalize a Infração, a
fim de sor a nreriado o padido.

N. 5 405.974-54 - M. Cardoso & A.
Buaallo - Av. Suborbana n. 7.370.,
- Lesslize a infração a fim'de ser

.apreciado o pedido.
Expeça-se guia

N. 5 405 504-54 - Júlio Cnasoann
Para - Rua Sousa Barros número
595.

N. 5. 4 05 918- s4 - Jnaquim Tavares
doq Sqntos - Rua Te irm s n. 113.

N. 5.02.976-54 - M. Weinschen-
ker -	 (atete ri. 139.

N. 5 d ‘)7 . 1 11 - 3 4 -- .fitma Sanit4rii
Suner Ginho Ltda. - Rua Françisca
Zisse n. 93.

N. 5 407.106-54 - rraciliann Ro-
dolfo de Carvalho rilho - Estrada

”n•-•o lhA pc n. 683:
N. 5.4n7s1n7..54	 remneorq	 ni.,,

Ez	 Rua Cândido Be-
nt •.° n R70- A .

N. 5 da7.P1O- 5 4 - Ror e C.fs
/Ma I.a. - Pua Mamilo Dias nó-
mo 50.

N. 5 4^ 1 357-54 - Viúva 'Rafe.,
Pedra & Cia. Ltda. - Rua Assunção
ri. 326.

N. 5 ')4 .978-54 - rafé e 11^ r Pa-
'Solo Ltda. - "a Barata Ribeiro
n.° 451) -bis 13-1.

N. 5. sss 444-5' - "Merreariaa Cro-
rairos 7" ,41. - Rua Luxemburgo nó-
rnarn 72-A.

N. 5.4175257 - s4 - Trarm 4 cia Mica
Ltda. - Av. Antenor Navarro núme-
ro 100-A.

N. 5 406 7(0-51 - A. Soares de
o lIveira - Rua José dos Reis número
547.

N. 5.415.059-53 - Gre"óri d. me-
O'na, Tndástria e Comércio S. A. -
Roa r;en.ap i , A rsolo n. 3-13.

N. 5.403.7PR-54 - 9. A. Casa Do-
m i nsos innoaim da Silva -
ile de r',,"trUÇÀO - Rua Aristides
Caire n.•119.

N. 5.403.058-54 - Cooperativa Cen-
tral dos Produtores de Leite Ltda. -
Rua Bolero dos Reis n. 31-53.	 •

N. 5. 4 05.815-54. - Metalúrgica Tain
Ltda.	 Rua Gásé:al Roca n. 16.

N. 5.407.099-51	 Martinho & L.
A. Azevedo - Rua Itapiru número
1.160.

N. 5.407.096-54 - Noriva/ Moreira
Martins - Praia do Galeão n. 104 -
fundos.

N. 5.447.061-54 - Basar Principal
Ltda. - Av. Ataulfo de Paiva nú-
mero 558-A.

N. 5.407.070-54 - Indústrias Reu-
nidas Calcados Jomon Ltda. - Av.
João Ribeiro n. 285.

N. 5.407.041-54 - A. Cardoso de
Oliveira & Cia. Ltda. - Rua Está-
cio de Sá n. 23.

N. 5.407.035-54 - Carlos Gomes -
Café e Bar - Fstrada Intendente
Masalhães n. 845-B.

N. 5.407,029-54 - M. A. Carda-
deiro - Rita Benjamim Constant nú-
mero 49-A - 2.' loja.

N. 5.407.026-54 - Brasileiro Fer-
reira dos Santos - Estrada do Ma-
garca n. 5.572.

N. 5.408.9°5-54 - Albino Marques
Grello - Rua Fernando Esquerdo nú-
mero 155.

N. 5.406.980-54 - Fausto Gomes
Romão - Rua Afonso Vizeu n. 55.

N. 5.406.937-54 - Manufatura de
Artefatos de Borracha "Marbo" Ltda.
- Rua Alvaro Alvim; digo Alvaro de
Miranda n. '78.

N. 5.106.851-54 - Casa Santa Cruz
- Ferrazens e Madeiras Ltda. - Rua
Feitos Cardoso. 72 - loja.

N. 5.405.044-54 - Manuel Maroues
de Assunção - Rua Leopoldina nú-
mero 153.

N. 5.406.852-54 Café e Bar Bran-
ca Flor Ltda. - Rua José do Patro-
cín io n. 452.

N. 5.419.524-54 - Fanil Kazan -
Rua Alexandre Mackenzie número
112-A.

N. 5.4 1 9.514-54 - Simões, Santos
& Cia. Ltda. - Rua Leandro Martins
ri. 42 - loja.

N. 5.403.569-54 - Representacões
irmar Ltda. - Rua Candelária nú-
mero 9 - salas 206-208.

N. 5.402.892-54 - Acos Solar Per-
ra sans S. A. - Rua Pedro Alves ris.
13-17.

N. 5.406.831-54 - Sousa & Tho-
maz - Rua Aparício Borges nú-
mero 2.

N. 5.41)6.900-54 - Adelino Macha-
do de Olivei ra - Av. Suburbana nú-
rr aro 8.116-A.

N. 5 408.544-52 - Moreira. Açodar
ft: Coi Ltda. - Rua Dona Francisca
n. 40-A.

N. 5.407 018-54 - C. Ramos de AI-
- Roa Pascal n. 552-B.

N. 4.407.052-54 - Alexandre Tei-
••eira - Carvoaria - Rua João Ma-
ab a do n. ?^1 - fundos.

N. 5.407•053-54 - António faroni
de Pinho - Rua Arguias Cordeiro nú-
mero 230.

N. 5.407 O81-54 - Bar, Laticínios
% D to Ahmnin Ltda. - Rua custódio
-Te melo ana-c.

N. 5. 4 07.098-54 - Mecânica Mola-
brás Ltda. - Campo de São Cristó-
vão n. SRR. fundos.

N. 5. 41)7.110-54 - A. Pinto Soeiro
- rua Padre Nóbre aa n. 431-A.
1 -esTIts.iaol fnueuauenPnen uonenaun

N. 5.9 07.122-54 - Transnorte Es-
tréie	 Ltda..- Luis Barbosa nú-
mero 40.	 - •

N. 5.407.134-54 - Justino C3reclus
- Av. Cea4rio de Melo n. 1.423.

N. 5.407.140-54 - Nasal, Nage' &
"v'-'to Ltda. - Av. Nélson Cardoso
ri. 943-A.

N. 5.407.144-54 - A. Simões Bar,
Estrada do Oileiro ado n. 250.

N. 5. 407.149-54 - M. N. .Gulma-
rSes - Rua Ferreira Viana n. 34 -
I.° andar.

N. 5..07.173-54 - Jair A. Ferreira
- Rua Guilherme. Frota n. 490.

N. 5.407.179-54 - António Coelho
das Neves & Cia. Itda. - Rua São
Clemente n. 73 - fundos.

II. 5.407.180-54 _- P. J. Nunes -
Rua Arnaldo Quintela ri. 46.

N. 5.407.046-54 - António Ponsl-
renas Martorell - Rua Teodoro da
Silva n. 185 - galpão dos fundos.

N. 5.408.765-54, - Marinho, Pai-
miar! & Matos Ltda. - Rua Conde
de Azambuja n. 1.097.

N. 5.406.942-54 - Grenago Indús-
tria Alsnufatora de Papéis S. A. -
Rua Cachambi ri. 660.

N. 5.406.986-54 - A. F. Santos -
Botequim - Rua Barão do Bom Re-
tiro n. 585-A.	 •

N. 5.406.733-54 -- Jo sé Brito Se-
gundo - Rua Joaq.sjim Palhares nú-
mero 497.

N. 5.407.015-54 - Usabra (Reme-
sentacões) S. A. - Praia do Caju
número 97.	 •

N. 5.405.251-54 - José Areal Do-
mingues - Rua Bambina ri. 65 -
loja 2.

	

N. 5.406.344-54	 M. Gomes de
Sonsa - Rua Tacoari n. 301-A.

N. 5.406.665-54 . - Claudionor Sou-
sa dos Santos - Estrada da Agua
Branca n. 666.

N. 5.406.230-54 - Marcenafia
rirá Lta. - Rua Caobi n. 63.

N. 5.403.693-54 - Vélon & Martins
- Av. Presiente Vargas número
2.430.

N. 5.406.508-54 - Cooperativa de
Consumo dos Empregados da Cia.
Cerâmica Brasileira - Rua Visconde
de Niterói n. 244 - fundos.

N. 5.405.223-54 - António de Sousa
- Rua C',01é g rf. 39.

N. 5.404.402-54 - A. Dias Fernan-
des - Rua Constança Barbosa núme-
ro 25-B.

N. 5.406.971-54 - José Alves Par-
gaa - Rua Dr. Bulhões n. 748.

N. 5.407.076-54 - Fábrica de Mó-
veis Guanabara Ltda. - Rua Prel
Caneca n. 67-69.

N. 5.407.084-54 - Rocha & Bruno
Ltda. - Av. 28 de setembro número
27.

N. 5.405.729-54 - C. F. Ventura
- Rua reófilo Otoni n. 166 - loja.

N. 5.406.988-54 - D. Castro &
- Av. Prado Jún i or n. 237-C.

N. 5.406.314-54 - S. A. Portela -
Rua Teófilo Otonl n. 135.

	

N. 5.407.068-54	 João de Deus
Teixeira - Rua "C" n. 13.

N. 5.407.0S9-54 - Luis de Fi suel-
redo & Figueiredo - Rua dos Arcos
número 1.

N. 5.407.002-54 - Casa Condor
Traportajora S. A. - Rua Mariz e
Barros n. 790 - loja e 1.0 andar.

N. 5.407127-54 ----Berek Akierman
- Rua, dos Rosário n. 133 - gal-
pão.	 •

T. 5.407.109-54 - G. Salas - Rua
Sousa Lima n. 37-A -

N. 5.407.129-54 - E. Quaresma &
Cia. Ltea. Rua Barão de Mesquita
n. 588 -

N. 5.419.222-52 - Serafim .Barbosa
dos Santos - Av. N. S. de Copaca-
ban.. ri. 1.187.

N. 5.412.374-53 - Avelino Lopes -
Rua Barão ri. 1 409.

N. 5.409.759-53 - FarmScia Ca-
bral Ltda. - Rua Fernandes Mari-
nho n. 45.

N. 5.405.182-54 - Francisco Ferrei-
ra Gomes - Rua dos Açudes número
1.124-B.

N. 5.405.352-54 - Maria da Puri-
ficação - Pensão - Rua Carlos Sam-
paio ri. 70 - sobrado.

Delegacia Fiscal
de Emplacamento

Expediente de 15 de julho de 1954
Auto de Flagrantes:

N. 081-555 - José Martins - Rua
Visconde de Pirajá n. 558. - Porque
trocou a cór do auto n. 57.186 de sua
nronriedade de cinza para verde, sem
a devida comunicação prévia a esta
Delegacia.

N. C82-555 - Francisco Batista -
Rua Barata Ribeiro ri. 116. - Por-
que trocou a c& do auto n. '23.291,
de sua propriedade, de grenat escuro

para' preta, sem a devida cOMUnica"
çáo prévia a esta Delegacia.

083-555 - Carlos Augstroze
Rua José Higino n. 416. - Porque
trocou a cilor do auto ri. 102.804, de
sua propriedade de azul _para verde
claro e marron claro, sem a devida
comunicação prévia a esta Delega-
cia.

N. 084-555 - Tecnográfica S. A. -
Rua São Januário n. 272. - Por ter
colocado dois letreiros no auto núme-
ro 13.472 de sua propriedade, com os
seguist.s dizeres: "Assistência Técni-
ca tudo para Artes Gráficas S. A.",
sem a .devida licença.

N. 085-555 - Aluizio Palhano Pe-
dreira Ferreira - Avenida Ataulfo de
Paiva n. 129. - Porque trocou a c&
do auto n. 113.6E6, de sua proprieda-
de de a^ul escuro para preto, sem a
devida -comunicação a esta Delega-
cia.

lsrocessos:
N. 5.432.688 - Pedro Corrales Fi-

lho, proprietário do auto particular n.
1.243. - Apresente o veiculo antes
d3 ser pintado, se ainda não fez a
troca ert céus

N. 5.432.837 - António Ciani, pro-
prietário do auto ri. 108.805. - In-
dique o local onde se encontra o vei-
culo.

N. 5.432.964 - Cândido Ferreira da
Silva Filho - Rua Voluntários da
Pátria ri. 341 - 1.0 andar. - Inde-
ferido. - O assunto não interessa ao
requerente e, tão sbmente a esta Pre-
feitura. - Se o Departamento de
Concessões necessita saber do número
de automóveis particulares novos, em-
olacad .s R045.5 agósto de 1953, noderã
solicit-lo diretamente a esta Delega-
cia de Emolacamento.

N. 5.432.968 - Cândido Ferreira
da Silva Filho - Rua Voluntários da
Pina n. 341 - 1.° andar. - Indefe-
rido. - O assunto não pode ser obje-
to de certidão 1)0i8 esta Prefeitura não
é órgão consultivo. - De acórdo com

nota 4 da Tabela anexa à Lei nú-
mero 563, de 11 de dezembro de 1950
ser permitida a permanência de nú-
mero de inscsição com o proprietário
do veículo quando houver mudança
desde, que o mesmo se sujeite ao pa-
gamento do imn45.sto fixo de Cr$ 200 00,
além do Impôsto devido pelo licer
ciarnento do veiculo novo. -

Expediente de 20 de julho
de 1954

Autos de flagrante:
N. 086-555 - Escola Copacabasia

para Motoristas - Rua Siqueira
Campos 242-B.

Autuada, por estar procedendo ser-
viços de macânica pesada no motor
do veiculo n.° 20 (aprendizagem) de
sua propriedade.

N. 087-555 - Cia, Brasileira de In-
vestimentos Mobiliários S.A. - Ave-
nida Rio Branco número 173 - 90
andar.

Por arame violado, auto número
29.625.

DESPACHOS E EXIGÊNCIAS
Processos:

N. 5.428.254 - Oficina Bavaria Li-
mitada - Rua Bonfim, números 369
e 373.

Forneça maiores esclarecimentos
para indentificação dos precedentes
alegados, que são desconhecidos dêste
emplacamento.

N. 5.432.109 - Serviço Social de
IndúsIsSa - SESI.

Diga a qualidade do signatário e
prove gozar de isenção do impôsto de
localização.

N. 5.433.007 - João Acioly de Quei-
roz -- Rua General Sampaio, nú-
mero 4.

Indique o local em, que vai ser pin-
tado o veículo, que, na forma da lei,
só pode se tratar de oficina ade-
quada.

N. 4.313.129 - Murilo Bachur.
Apresente o veículo para ser vistos

dado.	 .
N. 5.433.189 - Lidlo Neves Lins.
Prove qualidade do signatário. 	 •
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N. 5.433.197 — Antonio Lauria.
Apresente o veículo para vistoria.

Serviço de Correspondência

Boletim n°. 165, de 23 de julho de 1951

ATOS DO DIRETOR
Assuntos gerais e de administtra-

ção.
Inclusão na escala de Licença-prê-
mio:

De acôrdo com o despacho d3 Est-

celentíssimo Sr. Secretário Geral do
Interior e Segurança, exarado no Ofi-
cio n." 93, de 30 de maio de 1950, cio
Serviço de Contrêle (5-VG), e, con-
ssoante-o disposto na alínea "a", do
art. 8.0, do Decretot n.° 10.150, — foi
incluído na escala de licença-prêmio,
o seguinte guarda:

1.446 — Vanderlei Vieira Lima —
metr. n.0 25.403, 3 (três) meses, de
1.° de agôsto a 31 de outukro de 1954
— referentes ao qüinqüênio de 16 de
fevereiro de 1945 a 14 de fevereiro de
1950 — Processo n.° 5.300.051-54. —
I5-DV.

Departamento de Saúde
,	 Escolar	 .

BOLETIM N. 131

Expediente de 26 de julho de 1954

ATOS E DESPACHOS DO
DIRETOR

O Diretor do Departamento de Saúde
Escolar, de acôrdo com o artigo 2.° da
Resolução n.° 52, e das Instruções nú-
mero 19, publicadas no D.O. de 7 de
outubro de 1953 devidamente autori-
zadas pelo Sr. Secretário Geral de
Educação 'e Cultura, em 20-7-54, ()li-
do n.° 237 de 17-7-54, resolve expe-
dir a seguinte portaria:

N. 255:

Designar o dentista Nelson Levy
Oddone, para de acôrdo com as Ins-
truções n. • 13-53 do Exm.". Sr. Se*
cretário Geral de Educação e Cultura,
estagiar em prorrogação no S.S. E.S •
a partir de 24 de junho de 1954.

Inspeção de Saúde de Professores
Particulares.

'Compareçain no prazo de cinco dias.
ao Departamento de Saúde Escolar à
Avenida Almirante Barroso, 91 — 6.°
andar, sara 602, de 12 às 15 horas
munidos de carteira . de identidade e
cartão •cle protocolo os seguintes can-
didatos: Leia Wadih Bedran, 1.vgia,
Fonther - Martins Maria Pra n ein e to
Nina da Mota, Maria Wadih Bedran,
Therezinha de Jesus nraújo Gonçal-
ves, Mauricio Mala.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
Serviço de Expediente

BOLETIM N. 163

Expediente de 26 de julho de 1954 -

ATO DO SECRETÁRIO GERAL

Portaria de 17 de julho de .15.34

•
O Secretário Geral de Educaç:lo, e

Cultura resolve remover, do Instituto
Oscar Clark (Escola HospitalT pera o
Departamento de Educação Primária,
o inspetor/de alunos, classe G — Alice
Ia Silva Godinho — matricula núme-

ro 58.288.
(Republicaticia por ter saído com in-

correções).
Escala de licença-premio — (Proces-

so ra• 1.018.111-54) — Luiz Cardo-
so Palmeira — Professor de curso se-
cundário — padrão O — Matricula
n .• 6.911 — Prazo: 15 meses — Pe-
ríodo: 1-8-54 a 31-10-55.

•

Departamento de Prédio
c Aparelhamentos Escolares

BOLETIM N.° 55

Expediente de 23 de julho de 1954
•

Apresentação: — Do -Artifice, refe-
rência <C»' — Orlando Tempone, ma-
tricula 62.363, por término de licença.

Instituto de Pesquisas
Educacio..ai?

BOLETiM N.° 11

Expediente de 22 de julho de 1954

ATOS DO DIRETOR

Designação: no dia 15 de julho de
1954.

Portaria n.° 25.

O Diietor do Instituto de Pesquisas
Educacionais, devidamente autorizado
pelo Exm.°. Sr. Secretário Geral de
EducaçâO e Cultura, exarado rio Ofi-
cio nf 54, de 20-3-953,

Resolve designar o professor de cur-
so primário Heloisa Carneiro Leão,
matricula 38.018, núcleo 1.253, lotado
no Serviço de Ortofrenia e Psicologia,
para reger, no corrente ano, o curso
de Inglês, instipido em 1953 para aper-
feiçoamento dos funcionários do Insti-
tuto de Pesquisas Educacionais, re-
troagindo os efeitos da presente Por-
taria t data do início de • tal curso
(11-6-1953),	 •

Instituto de Educação

tOLETIM N.° . .

Expediente de 23 de julho de. 1954

AVISO

Curso de aperfeiçoanrento para o 'ma-
gistério primário':

Ainçla se '-encontram abertas na se--cretaria do Instituto de Eclucação as
inscrições para os seguintes cursos;
I — <Tendências atuais da Orientação
Educacional»..— II —Métodos pro-
jetivos de diagnóstico da personalida-
de». — III — 'Técnica Moderna de
Mensuração», todos pelo prof. Eu-
ryalo Canabrava; IV — <Dificuldades
da língua francesa no trabalho de tra-
dução», pelo prof. Maria JOSé E.
Câmara; V — <Organização e funcio-
namento das cooperativas escolares:
pela prof. Isa Marques da Costa; VII
— 'Cultura luso-brisileira), pelo
prof. Jacques Raymundo; VIII —
<História da Igreja», pelo prof. Al-
fredo Baltazar da Silveira; IX — c21.
química na vida diária», pelo professor
Mario de Brito: X — °O problema dos
gráficos na escola primária", pela pro-
fessóra Helena da Costa Blois; XI —
,fInfluência dos jogos na disciplina e
cooperação. pelo prof. Everardo Alves
da Cruz. As inscrições encerrar-se-ão
no dia 28 do corrente, as 17 horas.

Cursos de arte à disposição do ma-
gistério primário.

Dentre os cursos de aperfeiçoamento,
a serem ministrados no Instituto de
Educação, durante os meses de-agósto.
setembro e outubro do corrente ano,
em aulas semanais, às 5.9 . feiras, fi-
guram, ainda com inscrições abertas
na secretaria daquele Instituto, os se-
guintes cursos de arte: <Arte Barroca»,
pelo prof. Celso Kelly; 'Aproveita-
mento 'I a música nas atividades de
classe, pela professora* Duhllia Gui-
marães, »O Teatro e a Educação»,
pelo prof. Astério de Campos; (Como
observar e orientar as aptidões artís-
ticas na escola primária»; pela profes-
sora Leonilda d'Annibale 'Braga; *Como
utilizar a arte da gravura na escola;
pela prof. Elza Santos; <A indumen-
tária para o, Teatro infantil»; pela
prof. Ivanise Ribeiro. Podem inscre-
ver-se os professores primários e su-
pletivos da Prefeitura, bem como pro-
fessores primários dos EStadps e do
ensino particular. As inscrições ter-
minarão no dia 28 do corrente, às 17
horas,.

Superintendência
do Financiamento Urbanístico

Gabireta
do Superintendente

Éoletim n.o 15 — de 23-7-54

ATOS D6 SUPERINTENDENTE

Pela Portaria n.o 24, de 16 do mês
em curso, foi designado para ter exer-
cício na Procuradoria de Desapropria-
ções — 2-SU — núcleo 1.400, o Ad-
vogado. Padrão "P", matr. '79.392,
Antonio Saturnino de Mendonça Ju-
nior.

DEPACHOS DO SUPERINTEN-
DENTE

Expediente de 19, 20 e 22 de
julho de 1954

Processos:	 •
N. 4.140.263-49 — FSU — Mania

Coelho da Motta e Silva.
Certifique-se. -
N.-7.413.052-53 DED — José Aro-

sã Calvo.
Compareça o proprietário ou o seu

representante legal à Avenida Presi-
dente Vargas 435, 17. 0 andar, para
tomar conhecimento e declarar se con-
corda com a avaliação feita na forma
do regulamento (IV art. 3.0 Decreto
6.977).

N. 7.422.804-53 — DED — Manoel
Rodrigues de Araujo.

Idem.
N. 7.501.387-54 — DED — Hermi-

aio Gonçalves Coelho.
Idem.
N. 7.502.999-54 — DED — Adolpho

Schetchtman.
Idem.	 -
N. 7.518.194-54 — DED Alberto Ma-

noel Carneiro Ayres.
Idem.
N. 7.519.133-54 — DED — Maria

Gomes de Araújo.
Idem.

DESPACHO DO CHEFE DA 3-SU

Expediente de 17 de julho
de 1954

N. 7.533.183-50 — DED — Felipe.
Paolo Macadoro.

Apresente titulo de propriedade de-
vidamente registrado no Registro Ge-
ral de Imóveis.

DESPACHO DO CHEFE DA 4-517:

Expediente de 20 de julho
de 1954

N. 7.302.327-54 — DHP — eorálla
reire Leitão.

Apresente o interessado, no prazo de
30 dias, titulo de propriedacie, devi-
damente transcrito no Registro Geral
de Imóveis.

N. 7.505.086-54 — DED — Antonio
da Costa Momanto e outros.

Idem. •
N. 7.505.037-54	 DED	 Sinun1

Lewkovitch.
Idem.

DESPACHOS DO DIRETOR

Expediente de 22 de julhe
de 1954

N. 4.620.759-51 — Jorge Leitão da
Cunha — Rua Guilhermina Guinle
37.

Indeferido. O imóvel teve o seu va-
lor atualizado na forma do artigo 6.'

único do DL 157-37 e Resolução
28-47 do Exmo. Sr. Prefeito compor-
tancio outrossim amplamente o valol
existente.	 '

N. 4.618.260 -54 — Synval Salvati
--L• Rua Acre número 47 — sala nu-
mero 206-207.

Proceda-se na forma proposta pela
Sr. Chefe do Serviço de Vistoria Fis-
cal. Retifique-se o VT para CrS
33.000,00 anuais a partir do exercido
em cursos observada a discriminação
ae valores parciais:

Cr$ -
Sala 205 	 9.Y0,00
sala 206-7 	 24.000 00

N. 4.617.875-54 — Penteio Antonio
do Nascimento — Rua Luiza Prata,
90.	 -

Exonere-se do impôsto territorial a
partir de 1949 o terreno retatiso a
inscrição 805.553 a vista da exiaten-
cia de benfeitorias no mesmo inscri-
ção 544.639 e o con,trato particular de
promessa de compra e venda dataao
de 28-8-41 inscr. sob o n.° 24 Re 24
do livro auxiliar do 8.° of. do Reeistro
Geral de Imóveis.

N. 4.601.282-54 — Antonio Dias —
Rua Teodoro Silva, 626.

Anote-se a isenção a partir de 1954
para o imóvel relativo a inscr. nú-
mero 306.007 de acbrdo cota a Lei
31 de 31-10-47.

N. 4.620.084-54 — Emtnanuri de
Carvalho Salgado — Rua Mearini 204
apto. 205.

Anote-se a isenção do impbsto pre-
dial no exercício em curso de acórdo
com o art. 27 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias,

N. 4.620.124-54 — Manoel Dias Fi-
gueiredo — Rua Cardo Marinho, nu-
mero 38.

Retifique-se o VT Cr$ 7.2:00(
anuais a partir de 1954 a vista de
que propõe o Sr. Inspetor etn 2) de
junho p.p.

N. 4.620.016-54 — Manoel Cezeline
— Rua General Olimpio, 4.

Cancele-se a inscr. a partir de 1954
per inexistência do imóvel a que st

refere.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

, N. 834: aw.
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N. 4.619.847-54 - Enia da Costa
Araujo - Av. Conego de Vasconcelcs,
892.

Exonere-se a inscr. 869.015 CL nú-
mero 2.175 da tributação terirtorial
respectiva de acôrdo com o DL nú-
mero 4.041-12 a partir de 1951 Re-
tifique-se na inser. 430.484 o VI paia
Cr$ 4.800,00 anuais a partir do exer-
cício em curso. Anote-se que a ben-
feitoria a que corresponde foi cons-
truída no lote 5 da Quadra 89 da
Av. Conego de Vasconcelos.

N. 4.600.482-53 - Jose Maria Tei-
xeira - Rua Manoel Pereira Costa.

Cancele-se a inscr. 510 479 a pat-
tir de 1953 a vista 'de ter sid) de-
molido o prédio a ela referente cor-
responder a mesma apenas a benfei-
toria conforme proposta de 12-7-5'.
do Serv. de Vistoria Fiscal.

N. 4.649.440-52 - João Pedro de
Andrade - Rua Alvaro Alberto, nú-
mero 201.

N. 4.649.440-52 - João Pedro de
Andrade - Rua Alvaro Alberto .201.
- Mantenho o valr tributado atri-
buido ao imóvel que foi com base no
que dispõe o artigo 6 do Decreto-lei
157 de 31-12-37.

N. 4.645.440-53 - Waldemar Tos-
cano de Paula - Rua Costa Pereira
117 apartamehto 201. - Anote-se
a isenção a que se refere a Lei 427
de 30-11-49 artigos 6 e 10 a partir

1954.
N. 4.635.419-53 - Alexandre Mag-

no de Moraes - Rua Atnbeitinga 55.
- Anote-se a isenção a que se refe-
re o artigo 8.° da Lei 692 de 23-1-52
a partir de 1954.

N. 4.610.817-53 - Odilon de Oli-
veira, - Rua Auristela 345. -- Reti-
fique-se o VT para Cr$ 6.900,00
anuais a partir do exercício em cur-
so ã vista do parecer do Sr. Inspe-
tor revisor.

N. 4. 6:19 .987-53 - IÁPI - Rua
Tenente Cordeiro e Silva 96. - Re-
tifique-se o tatular do imóvel insc.
155.491 para Inst. De Ap. e P..ens
dos Industriários de acôrdo 'com o
documento anexo. - Anote-se tam-
bém na insc. em referência a isen-
ção do impôsto na forma do DL n.
6.016-43.

N. 4.635.886-53 - Manoel Esteves
Gil - Est. da Bica 60. - Anote-se
a exoneração a que se refere o DL
4.041-42 a partir de 1952 na insc.
878.646.

N. 4.637.590-53 - Noêmia Ribeiro
da Silva - Rua Toneleros 376: -
Retifique-se o VT para Cr$ 72.000,00
anuais a partir do exercício em cur-
so a vista do rue propõe o Sr. Chefe
do 3-RI. •

N. 4.608.167-54 - José Mesquita
Martins - Rua Vilela Tavares 34. -
Anote-se a isenção do itnpôsto preditt
a partir do exercício eni curso pa-
ter o requerente prestado serviços de
guenna na zona de guerra estando
assim enouadrado no avi sa 1.705 de
13-.9-49 do Exmo. Sr. Ministro da
Marinha.

Serviço de Coritrôle Técnico

1-R. D.
Expediente de 21-7-954

DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
N. 4.623.558-53 - Alberto Mello

- Rua Raul Cardoso jt. dp. do 43.
- Promova a retificação da localiza-
ção do terreno para : jt. e dp. do
n. 53.

N. 4.613.908-54 - Hermínio Gon-
çalries Coelho - Rua Jiquibá, 60. -
Taxe-se o imóvel inscr. sob o número
318.315, pela tributação territorial, a
partir de 1955, adotando-se os carac-
terísticos indicados na inf. de 5-7-54
e o valor seninte: Cr$ 240.000.00.

N. 4.648.003-53 - I.P.A.S.E. -
Entre a Avenida Gel. Osvaldo C. de
Faria e Rua Com. Magalhães de Al-
meida e outras Qd. 35. - Inscreve-
se o terreno, no nome de IPASE Ins-

tituto de Prev: e Assist. dos Serv.
do Estado, a partir de 1938, adotan-
do-se os. característicos indicados na
inf. de 4-6-54, dêste Serviço, e os va-
lores seguintes:

1938 - Cr$ 260.000,00.
1939 - Cr$ 290.000,00.
1940 - Cr$ 290.000,00.
1941 - Cr$ 330.000,00.
1942 - Cr$ 340.000,00.1
1943 - Cr$ 420.000,00.
1944 - Cr$ 440.000.00.
1945 - Cr$ 490.000,00.
1946 - Cr$ 540.000,00.
1947 a 1951 - Cr$ 890.000,0t,
1952 a 1954 - Cr$ 1.500.000,00.
N. 4.621.252-53 - Alberto de Oli-

veira Castro - Rua Arguias Cordei-
ro, 808 e 808-A e outras. - Taxe-se
o imóvel inscr. sob o n. 308.624, pela
tributação territorial, nos exercícios
de 1952 e 1953, adotando-se os carac-
terísticos indicados na inf. de 12-7-
1954, e os valores seguintes:

1952 - Cr$ 99.000,00.
1953 - CiS 150.000,00.

• N. 4 . COO .709-52 - Norber to de
Alcântara, - Rua Bulhões Marcial,
149. - Taxe-se o imóvel inscr. sob
o n. 507.563, pela tributação territo-
rial, nos exercícios de 1952 a 1954.
adotando-se os característicos Indi-
cados na inf. de 5-7-54, e o valor
seguinte: - Cr$ 140.000,00.

N. 4.625.192-54 - Slmon Kauf-
mann - Rua Moraes e Silva, 1'70. -
Taxe-se o imóvel inscr. sob o núme-
ro 110.190, pele tributação terriloriar
a partir de 1955. adotando-se As ca-
racterísticos indicados na inf. de
12-7-54. e o valor seguinte: - Cr$ ..
Cr$ 270.000,00.

N. 4.604.933-55 - Antônio Cano
Ramirez - Rua Major Conrado, lo-
te 35 e 36 - Inscreva-se o terreno,
em ncme de Antônio Cano Ramires
a partir de 1938, edotando-se os ca-
racterísticos Indicados na • inf. de
8-7-54, déste Serviço, e os valores
seguintes:

1938 - Cr$ 4.900,00.
1939 e 1940 - Cr$ 5.500 00.

• 1941 e 1942 - Cr$ 6.800,00.
1943 - Cr$ 8.500.00.
1944 a 1946 - Cr$ 15.000,00.
1947 a 1951 - Cr$ 36.000,00.
1952 a 1954 - Cr$ n1,.00r•1 -

Cancele-se a inscr. 501.151, a partir
de 1952.

DESPACHOS DO CHL8.8.

EXPEDIENTE DE 23-7:54

Processos:
N. 4.620.880-54 - Leopoldina Es-

Leves do Espirito Santo - (spólio) -
Rua do Cajú lote 474.

Inscreva-se o terreno, em nome de
Leopoldina Esteves do Espírito San-
to (Espólio), a partir de 1938, ado-
tando-se os earacterísticos indicados
na inf. de 14-7-54, dêste Serviço, e
os valores seguintes:

Cr$
1938 .	 2.600,90
1939 . 	 	 2.900,00
1940	 3.200,00
1941 e 1942	 . 	 	 4.100,00
1943 e 1946 . . . 	 	 5.100,ãO
1947 a 1951	 . 	 	 10 .000 00
1952 a 1954 30.000,00

N. 4.621.354-54 - Adelaide Itria
Diana Mestiano Pruckner - Rua
Pedro de Carvalho, lotes de 1 a 28
- Retifique-se os característicos do
terreno inscrito sob o n. 410.588 para
os indicados na inf. de 14-6-54 (item
1.°), bem como os V. Te, a partir de
1949, para os seguintes:

Cr$

	

1949 a 1952 .	 	  210.000,00
1953 e 1954	 . 	  480.000,00
N. 4.609.316-54 - Montepio dos

Zmpregados Municipais - Rua Um-
m, lote 30 e outros.
Transfiram-se as inscrições nú-

meros 612.92C e 612.928, para o C.
L. número 9.309 - Rua Umbú, mau
'enci a -se os 'emais característicos
V. T.

N. 4.755.842-54 - Mário Alves
Ferreira - Rua Miranda e Brito, lote
número 30.

Cancele-se a inscrição n. 834.073
por pagar predial pela inscrição nu-
mero 402.952.

N. 4.609.306-54* - Montepio dos
Empregados Municipais - Rua Um-
bú, lotes 11 e outros.

Transfiram-se as inscrições núme-
ros 612.903 a 612.905, para o C. L.
número 9.309 - Rua Umbú, man-
tendo-se os demais característicos e
V. T.

N. 4.609.317-54 - Montepio dos
Empregados Municipais - Rua Um-
bú, lotes 33 e outros.

Transfiram-se as inscrições núme-
ros 612.929 a 612.931, para o C. L.
número 9.309 = Rua Umbú, manten-
do-se os demais característicos e VT.

N. 4.614.565-54 - José Francisco
Ferreira - Rua Fausto Cardoso, lotes
números 10 e 14.
- Compareça, munido do contrato.

N. 4.610.828-54 - João Lopes -
Rua Henriqueta Moura, número 7 -
Apt. 101.

Compareça, para ciência de Exi-
gência a cumprir.

N. 4.610.829-54 - João Lopes -
Rua Henriqueta Moura, número 7 -
Apt. 202.

Compareça, para ciência de exigên-
cia a cumprir.

N. 4.611.157-54 - José Augusto
Vieira - Rua Gestão Taveira, nú-
mero 331.

Inscrevam-se, a partir de 1955, os
lotes 2 e 3 do P. A. n. 18.482, dr
Rua- Paldntins, como desmembradas
da inscrição número 317.205, adotan-
do-se os característicos informados
em 6-7-54,2 . . .7-54, e os valores abaixo:

32.000,00
Lote 3 . . 	  32.000,00
Retifiquem-se, a partir de 1955, os

característicos territoriais da inscri-
ção número 317.205, para os cons-
tantes da F. I. n. 1.216.145- S. A.

N. 4.621.553-54 - Leonor Figuei-
redo Borlido - Rua Barão de Mes-
quita, ri. 686.

Apresente FI.
N. 4.651.388-53 - Lucia Rudecin-

da de Castro Guidão e outra - Rua
Barão de Mesquita, 923.'

Apresente FI.

Serviço de Vistoria Fiscal

EXPEDIENTE DE 20-7-54

Processos:
N. 4.619.258-54 - Edgar Cunha de

Vasconcelos - Rua Barão de Cote-'
gipe 247.

Retifique-se - Cr$ 15.900,00 a par-
tir de 1955.

N., 4.619.411-54 - Antônio dos
Santos Ribeiro - Rua Guararu nú-
mero 86.

Retifique-se -2- Cr$ 36.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.620.075-54 - Carolina de
Melo Lobo - Rua Hugo Bezerra nú-
mero 44.

Inclua-se - Cr$ 26.400,00 a partir
de 1955.

N. 4.620.678-54 - Gracinda de
Azevedo Matos - Rua Mário Car-
penter 111.

Retifique-se - Cr$ 9.900,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.618.664-54 - Manoel Aubu-
querque - Rua Pascal 539.

Retifique-se - Cr$ 15.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.618.779-54 - Orlando Costa
Barros - Estrada Pau Ferro núme-
ro 243.

Inclua-se - Cr$ 9.600,00 a partir
de 1954.

N. 4.650.459-52 Alice Mendes
Carrano e outro. - Rua Visconde de
Pirajá 224.

Retifiquem-se a partir de 1955(
sendo:

• • •

Apartamento 402 . .	 31.200,00
Apartamento 501 . •	 12.000,00
Apartamento 502 . .	 11.400,00
Apartamento 601 . .	 8.400,00

N. 4.619.230-54 - Walfrido Bas-
tos de Oliveira Filho - Avenida N.
S. de Copacabana número 126 apar-
tamento 301.

Junte planta baixa do apartamen-
to.

N. 4.622.561-53 - José Ribeiro do
Amaral - Rua Sylvio Romer °núme-
ro 59.

Compareça para esclarecimentos.
N. 4.618.629-54 e outros - Vene-

rável Irmandade do Principe dos
Apostolos S.ão Pedro. - Rua Carnei-
ro da Rocha 179.

Compareça para esclarecimentos.
N. 4.614.801-54 - Ernesto E'mile

Jean Bormevet - Rua 61 n. 220
Facilite a vistoria.
N. 4.605.096-54 - Nair Valle Las-

sance Cunha - Rua General Seze-
fredo, n. 590 e 600.

Compareça para esclarecimentos.
N. 4.604.481-54 - Nivelle 'Vossio

Brigido - Rua Professor . Lafaiete
Cortes 100 apt. 202.

Retifique-se - Cr$ 42.000,00 a par-
tir de 1954.

N. 4.640.847-53 - Alfredo Chris-
tofaro - Praça Rio Grande do Norte
31 e outros.
- Retifique-se - Cr$ 41.400,00 a par-
tir de 1954.	 .
. N. 4.623.867-54 - Mário Guima-
rães Ramos - Rua Barata Ribeiro
número 533.

Reconsidero o despacho de 8-3 de
1954. - Retifique-se - Cr$ 84`.000,00
a partir de 1954, sendo.

N. 4.623.239-54 - Franco Velez &
Cia. Ltda. - Rua S. Clemente nú-
mero 474 Casa 4.

Retifique-se - Cr$ 79.200,00 a par-
tir de 1955. .

N. 4.615.613-54 - Guerino Fran-
cisco Setta Rua Padre Miguelin•
número 37.

Inclua-se - Cr$ 76.000,00 a partir
de 1955, sendo:

Cr$
Apartamento 101 • • O**	 14.400,90
Apartamento .102 • • • •• •	 24.000,01
Apartamento 201 • • •••	 14.400,00
Apartamento 202 • . .•• ' 24.000,60

N. 4.609.608-54 - José Benedito
Telaeira Gomes - Rua Estácio de
Sá 17 casa 10.

Inclua-se - Cr$ 72.000,00 a partir
de 1955, sendo:

Cr$'
Apartamento 101 . . 	 36.000,00
Apartamento 201 . . 36.000,00

N. 4.607 275-54 - Joaquim Abran-
tes - Ladeira do Faria 92.

Inclua-se --- Cr$ 75.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.605.566-54 - Margarida Fer-
nandes de Castro - Rua Figueira de
Melo 372 loja.

Retifique-se - Cr$ 19.200,00 a par-
tir de 1955.

N. 4 605.431-54 - Rua Visconde
de Albuquerque 691.

Torno sem efeito o despacho de 8-3
de 1954. - Retifique-se - Cr$ ....
138.000,00 a partir de 1955.

N. 4.604.353-54 - minervina Ame-
lia Tavares de Pinho e Sá e outros -
flua São Cristovão 923.

Retifique-se - Cr$ 150.000,00 a
partir de 1955.

N. 4.604.182-54 - Adelino Augusa
to de Morais e outro - Rua da Es-
trela 86.

Retifique-se - Cr$ 462.000,00 a
partir de 1955. -

N. 4.604.070-54 - Margarida
Hoepcke - Travessa S. Vicente nú-
mero 36.

Retifique-se - Cr$ 92.400,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.614.785-54 - Rua Coman-
dante Cordeiro de Faria 11.

Retifique-se - Cr$ 21.300,00 a par-
tir de 1955.

INT. -4.613 336-54 - Mercedes Tei-
xeira Martini - Rua Pareto 17.

Torno sem efeito o despacho de 4-4
de 1954. - Retifique-se - Cr$ ....
25.200,00 a partir de 1955.

Loja - A . . .
Apartamento 101 .
Apartamento 201 .
Apartamento 202 .
Apartamento 301 .
Apartamento 302 .
Apartamento _401 .

4,06

1•••

••••

Cr$
40.800,00.

7.800,90
12.000,00
11.400,00
12.000,00
11.400,00
12.000,00



Retifique-se - Cr$ 55.209,00 a par..
fir de 1955.

N. 4.615.006-54 - Gastão Nora,
Guimarães - Rua Flack 139.

Retifique-se - Cr$ 27.000,00 a Itiar.
tir de 1955.

N. 4.616.355-54 .e outros - Antô-
nio Marques Seixas Júnior - Rua,
Campos da Paz número 95 e outro.

Mantenha-se o V. T. da inscrição
número 205.469, relativa aos números
97 e 97-A. - Cancele-se as inscrições
números 205.466 - 205.467 e 205.463
por Inexistência das casas 5, 6 e 7.

Retifique-se os VV. TT . do prtilo
número 95, a partir de 1955, sendo:
.	 Casa 1:
Apartamento 101	 32.400,00
Apartamento 201 .	 34.800,0(1

Casa 2
Apartamento 101 .	 32.400,00
Apartamento 102 .....38.400(0
Apartamento 202 . . .	 32.400,00
Apartamento 202 . . 	 38.401,(#0

Casa 3:
Apartamento 101 .
Apartamento 102 •
Apartamento 201 •
Apartamento 202 .

Casa 4:
Apartamento 101 .
Apartamento 102 .
Apartamento 201 .
Apartamento 202 .

Setor de Guias e Transmissões

Expediente de 21 de julho de 1951'

EXIGÈNCIA DO ENCARREGADO

N. 16.723-52 - Satisfaça a exi-
gência.

N. 1.032 -54 - Retifique as dirimem.
Sões do terdeno bem como o nome do
transmitente.

11.993-54 - Retifique o nome do
transmitente e cumpra a exigéncia de
9 de julho de 1954.

N. 4 942 -53 - Retifique as dimea-.
sões do tereno e pague o débito de"
1953 da inscriçi".0 637.125 C.L. 9.262.

N: 5.982 -51 - Pague o G.M. de
1599 da inscrição 21.682 C.L.

N. 12.798 - Promova a traasferéa-
Cia de nome do tr-nsmttente.
, 11.018-54 - Satisfaça a exigência.,

N. 22.933-53 - SatUaça a exigência.
N. 1.502-54 - Inscreva o prédio ob-

jeto da transação dar promova a mu-
dança da taxação do imavel.

N. 11.512-54 - Satisfaça a ext.

N. 3.293-54 - Pague o dékio de
diferença de 1946 à 1953 da inscrioo
372.337 C 1.. 4.(60.	 •

N. 8 843-53 - Pague o débito de
;Sana reLtivo aos exercícios de 195(1 à
1953.

N. 10_173-54 - Promova a mudan-
ça de taxação do imóvel.
N. 10.823-54	 Paijue o débito de
1949 à 1953.

N. 11.4'2-51 - Regularize a situa-
;ão ficeal do imóvel.	 •

N. 12.214 - 54 - Inscreva o • aparta-
mento o4,: -” P o da tratração.

N. 12.333-54 - Pague o déb r ta de
1945 e 19.1 6 ,4 1 invrteao 845.031,

N. 12.721 54 - Promova a trans-
ferência ri,. nome gn transmitente e Pd-
que o débito de 1953.

Departamento de Renda
de Licenças

Expediente de 23 de julho de 1951

32.404.011
*O
	 38 . 400,00

32 .400,011
*O
	 38.400,00

4.
	 32.400,00

4.
	 42.000,00

0 4
	 32. 400,0a

1.41
	 38.4000

"

Terça-feira 27

r- N. 4.625.615-54 - Abrão José Ba-
laciano - Rua Aristides Lobo nume-
ro 210.

Retifique-se - Cr$ 49.800,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.631.448-53 - Joaquim Pinto
de Oliveira Jr. - Rua Venceslau nú-
mero 82.

Retifique-se - Cr$ 99.600,00 a par-
tir de 1954.

N. 4.644.013-53 - Alice Rosem-
blatt - Rua Almirante Cândido 13ra-
si' n. 322.

Retifique-se - Cr$ 18.900,00 a par-
tir de 1955..

N. 4.644.393-53 - Armando de
Sousa - Rua Doutor Leal 604.

Retifique-se - Cr$ 6.000,00 a par-
tir de 1954.

N. 4.647.417-53 - José d'Avila de
Freitas - Rua Piam número 123 --
Casa 16.

Inclua-se - Cr$ 17.400,00 a partir
de 1955.

N. 4.647.473-53 - Leopoldo Conde
Piadas - Rua Ramiro Magalhães
número 490.

Retifique-se - Cr$ 59.400,00 a par-
tir de 1933.

ProceEsos:
N. 4.600 398-54-- Aidil de Sousa

Martins - Rua Magalhães Couto
número 423.

Retifique-se - Cr$ 31.800,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.660.923-54 - Rua Baroneza
do Engenho Novo 194 Casa 1..
' Retifique-se,- Cr$ 26.400,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.603.511-54 - Fernando de
Gusmão - Rua Visconde de Santa
Izabel 33.

Inclua-se - Cr$ 18.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.603.990-54 - Manoel de Sou-
fia Cunha - Estrada do Areal nu-
mero 829.

Inclua-se - Cr$ 11.400,00 a partir
ele 1955.

N. 4.607.676-54 - Cia. Const. e
Ind. 'Iodando Gonçalves - Rua Se-
nador Nabuco número 284 - Casa
número 27.

Inclua-se - Cr$ 14.400,00 a partir
de 1955.

N. 4.611.199-54 - Carmem Alves
de Sousa - Rua Firmino Frago.so,
número 59.

Inclua-se	 Cr$ 10.500,00 a partir
de 1955.

N. 4.612.729-54 - Manoel Pazo
Gonzalez - Rua D. Zulmira núme-
ro 19.

Retifique-se - Cr$. 104.400,00 a
partir de 1955..

N. 4.618.709-54 - C. C. C. M.
Guerra - Rua Maria Antonia núme-
ro 144.

Retifique-se - Cr$ 27.600,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.620.019-54 - Joaquim Antu.
nes Maia - Rua. Manoel Pereira da
Costa 171.

Inclua-se - Cr$ 60.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.620.105-54 - Felicidade Sil-
yeira Thomaz - Rua Ipadu.

Exonere-se pagamento impósto exer-
cício de 1954, a inscr. n. 895.610.

N. 4.620.566-54 - Adriano da Cos-
ta Carvalho e Sá Jr. - Ladeira da
Freguezia 58.

Inclua-se - Cr$ 38.400,00 a partir
de 1935.

N. 4.620.920-54 - António Lou
reitect Catarino - - Rua Rodolfo Gai-
vão n. 36.

Retifique-se - Cr$ 46.800,00.a par-
tir de 1955.

N. 4.621.058-54 - José de Sousa
Baeta - Rua Caibi 106.

Inclua-se - Cr$ 42.000,00 a partir
de 1955.	 -

N. 4.621.092-54 - José Gomes -
Rua Montes Claros 39.

Inclua-se - Cr$ 18.000,00 a partir
de 1055.

N. 4.621.310-54 - Antônio Vidal
Rita Ahuará s'n.

Inclue-se - Cr$ 9.600,00 a partir
de 1954.

N. 4.621.963-54 - Manoel Leite
Cardoso - Rua Adalgisa Aleixo nú-
mero 617.

Inclua-se - Cr$ 24.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.621.519-54 - Antônio Morei-
ra Cancela Jr. - Rua Albino de Pai-
va 307.

Inclua-se - Cr$ 30.000,00 a partir
de 1955, sendo:

Cr$
• 18.000,00
• 18.000,00

N. 4.622.045-54 - José Maria
Caries Osorio - Rua Doutor Bernar-
cano 77.

Retifique-se - Cr$ 43.200,00 a par-
tir de 1954.

N. 4.622.160-54 - Manoel Montei-
ro da-Silva - Rua Catugi 10.

Inclua-se - Cr$ 16.500,00 a' partir
de. 1955.

N. 4.622.497-54 - Albino Alves
Talina - Rua Recife 538.

Retifique-se - Cr$ 22.200,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.622.857-54 - Angelina Maga-
lhães da Silva Fonseca - Estrada do
Jaco 662.

Inclua-se - Cr$ 7.500,00 a par' :r
de 1955.

N. 4.622.871-54 - Osiris Ferreira
Martuscelli - Estrada A lote n..me-
ro 82.

Compareça para esclarecimentos.
N. 4.623.209-54 - Caixa Económi-

ca Federal do Rio de Janeiro - Rua
Ibia pina.

Substitua o título apresentado pelo
do terreno sito à Rua Ibiapina para o
qual requer transferência e

N. 4.623.211-54 - Cesário Antunes
- Estrada da Agua Branca 2.026.

Inclua-se - Cr$ 84.000,90 a	 _r
de 1955.

N. 4.624.543-54 - Agrícola Siquei-
ra. - Rua Caiubi 59.

- Cr$ 24.000,00 a --a-ir
de 1954.

N. 4.624.575-54 - Ariostina de
Castro Alves - Rua Raul Muller nú-
mero 637.

Inclua-se - Cr$ 14.700,00 a partir
de 1955.

N. 4.624.800-54 - Imob. Ouvidor,
Ltda. e outro. - Rua Olimpio do
Couto 90.

Inclua-se - Cr$ 30.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.624.801-54 - Crédito Imobi-
liário Auxiliar S. A. e outro - Rua
Olimpio Couto 147..

Inclua-se - Cr$ 21.600,00 a partir
de 1955.

N. 4.624.872-54 . - Renato Corrêa
Lopes - Rua Carlos do Rosário nú-
mero 54. .

Inclua-se - Cr$ 18.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.625.402-54 - Joaquim Tei-
xeira Machado - Estrada do Tindi-
ba n. 640.

Inclua-se - Cr$ 18.000,00 a partir
de 1954.

N. 4.625.498-54 - Jorge Pereira
dos Santos - Rua Teeran 216.

Inclua-se - Cr$ 18.000,00 a pártir
de 1955.

EXPEDIENTE DE 21-7-54

Processos:
N. 4.615.333-54 - José Domingues

Salvador - Rua Martins Guimarães
número 75.

Inclua-se - Cr$ 4.500,00 a partir
de 1955. -

N. 4.616.257-54 - Antônio Abran-
tes Costa - Rua Marechal Bitencourt
número 218 apt. 202.

Retifique-se - Cr$ 18.600,00 a par-
tir de 1952.

N. 4.617.616-54 - Adão Pacheco
- Rua Werna Magalhães 111.

Retifique-se - Cr$ 15.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.618.675-54 - Achiles Stephan
- Rua São Francisc,o Xavier, ná-
mero 447.

Retifieue-se - Cr$ 189.600,00 a
partir de 1955.,

N. 4.459.458-54 - Milton Luiz
Kluge - Rua Duvivier número 21 -
ant. 804.

Declare que ainda não gozou da
isenção do impbsto predial.

N. 4.603.960-54 - Dylla Tavares
Josetti - Avenida N. S.. de Copaca-
bana 1.418 apt. 1.003.

Junte declaração do empregador.
- Junte declaração do sindicato.'

N. 4.624.631-54 - Brazilina Mo-
reira da Mota - Rua Apia 1.053.

Inclua-se - Cr$ 3.900,00 a partir
de 1955.

N. 4.624.798-54 - IPASE -
aRegente Lima e Silva 38.

Retifique-se - Cr$ 12.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.620.237-54 - Arthur Pinto
Botelho - Estrada do Cabuçu núme-
ro 3.016 e outro.

Retifique-se o V. T. da inscrição
número 457.646 ,para Cr$ 6.000,00 a
partir de 1955, elevando-se o V. T.
da inscrição número 553.575 a partir
de 1955, para Cr$ 7.200,00.

N. 4.608.662-54 - Francisco Pe-
reira Murça - Rua Taborari nir_.ero
845 e outro.

Inclua-se - Cr$ 171.600,00 a partir
de 1955.

N. 4.625.996-54 - Francisco José
de Sousa - Rua Antônio Rego nú-
mero 56.

Retifique-se - Cr$ 9.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.626.449-54 - Amadeu Neves
Nunes - Rua Panto Angelo 6.

Inclua-se - Cr$ 10.500,00 a partir
de 1951."

N. 4.754.459-54 - João Ferreira
Osorio - Rua Aimoré lote 286.

Junte documento de compra do
terreno.

N. 4.621.107-54 - Rosa de Jesus
- Rua Estácio de Sá 142.

Retifique-se - Cr$ 211.200,00 a
partir de 1955.

N: 4.621.183-54 - Monteiro Ind. e
Com. de Ferro S. A. - Rua Sena-
dor Alencar 260.

Inclua-se - Cr$ 54.000,00 a partir
de 1955.

N. 4.623.606-54 - Geraldo Gru-
nert - Rua Barão da Torre núme-
ro 603.

Exonere-se do adicional de 20%. •
N. 4.624.266-54 - Francisco Fer-

reira Pinto - Rua Eliseu Visconti
119 casa 20.

Reconsidero o despacho de 20-2 de
1954.

Retifique-se - Cr$ 9.600,00 a par-
tir de 1954.

N. 4.621.214-54 - António Jose
Fernandes . de Vasconcelos - Rua
Prudente de Morais 381.

Retifique-se - Cr$ 45.000,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.621.009-54 - Maria Apareci-
da Ortiz Castro • - Rua Gilherme
Marconj 95 apt. 405.

Torno sem deito o.despacho de 18
de dezembro de 1953. - Retifique-se
- Cr$ 9.609,00 a partir de 1954.

N. 4.620.502-54 - Jose Maria An-
tunes	 Rua Sampaio Ferraz nume
ro 28.

Retifique-se - Cr$ 122.400,00 a
partir de 1955.

N. 4.604.936-54 - Luiz Francisco
Ramaiho - Avenida Suburbana nú-
mero 7.371.

Retifique-se - Cr$ 60.000,00 a par-
tir de 1955. - Cobre-se o impósto
obras •sôbre - Cr$ 60.000,00.

N. 4.620.164-54 - 1:"."rrique Luiz
- Ladeira do Barroso 195.

Retifique-se - Cr$ 135.600,00
partir de 1954.

N. 4 .620 . 091-54 - Manoel Rei.s
Lopes - Rua Senador Pompeu nú-
mero 162.

Retifique-se - Cr$ 82.390,00 a par-
tir de 1950.

N. 4.618 905-54 - Maria Rosa Al
yes de Castro - Rua S. Cristovão
número 592.	 •

Retifique-se - Cr$
tir de 1955.

N. 4.616.440-54 - Carlos Passos
de Pinho - Rua Pinto Guedes nú-
mero 139.
• Retifique-se - Cr$ 68.400,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.614.711-54 - Marcelino Pin-
to Soares - Rua Pernambuco núme-
ro 1.123.

Apartamento 101 .
Apartamento 102 .

32.400,00 a par-

DIÁRIO OFICIAL (Seco II) s
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DESPACIR)S DO DIRETOR
N. 4.322.056 53 - Alvaro Borba

Gadret - Pague o débito exisemte, a
fim de que ; cssa ser solucionado o pe-
dido de baixa. Despacho de 20 de
Julho de 1954.
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Expediente de 26 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.302.141-54 - Cernel, Comér-
cio e Expresemaçoes Nacionais e t:s-
trangeiras - 'feno° em vista o
apulau'o • e iniormado em 4-5-54, to.no
insubs.stente o despacho de 20 cie abril
de 19. aevendo prevaleter para a ins.
crição 114.210.o V.L. de Cr$ 	
12 .1.5.00,00 anuais referido na informa-
ção de 1-2-54.. Despacho de 21 de
juino de 1954.

N. 4.303:2%7-54 - Ginasio N. S.
de Lourdes - Substitua-se o alvará
anexado tendo em vista a proposição
de 10-6 . 54, ficando-se o V.L. da. ins-
crição 27.359 em Cr$ 192.000,00 anuais
de 1952 a 1954 e em Cr$ 219.600,00
anuais a partir . de .1955, de acórdo Cotei
o apurado e informado. Despacho de
21 de- julho de 1954.

	

N, 4.305.921-54	 Edelman Et Ir-
naâos -' Pague o Impbsto de industrias
• profisões relativo ao primeiso semes-
tre de 1949, a . fim de que possa ser
solucionado o pedido de baixa. Des-
pacho de 21 de julho de 1954.

N. 4.307.841-54 - Bianchi G Cia.
Ltda. - Deferido. Rest•beleça-se o
V.L. de Cr$ 14.400,00 anuaís a contar
de 01-54, em face da comprovação do
aluguel. cancelando-se ,em Nctiseguén-
cia, a notificação 15,632-53. Despacho
de 21 de julho de 1954.

N. 4.307.967-54 Mario Pinto de-
nranda -- Promova, preliminarmente,
-a necessária transferência de local jun-
to -ao D.F.S., a fim de que possa ser
soaicionado o presente processo. Des-
pacho de 21-734.

N. 4.308.450-54 - Alberico da
Cunha Rodrigtul - Retifique-se para
Cr$ 6.000.00 anuais, a contar de 01-54,
o V.L. da inscrição 76.653, tendo em
vista o parecere • da D.I.L. e , como
apóio no art. 6. 9, parágrafo 1.9, ali
nea D da Lei 563, de 11-12-50 --- Su-
bstitua-se, em- consecuência, a guia emi-
itcla para o, primeiro semestre do coe-
rente exercício. Despacho de 21 de
Julio de 1954.

N. 4.310.555-54 - Fngenharia e Ar-
cruitetura Pararam] Ltda. - Indefe-
rido, de vez que do próprio contrato
social consta a atividade de rep reren-
tações. o oue justifica o C.T. 300
ntribnido a firmar enaerente. Despacho
cie 21 dea.julho de 1954..

Divisão de Impiisto de Licenças

DESPACHOS DO CHEFE DA DI-
VISÃO

N. 4.317 í 252-52 - jacarepagua Fu-
tebol Clube -. Compareça para escla-
recinaentos. Despacho de 21 de julho
de 1954. "

N. 4.313.337-54 - Fábrica de Mó-
veis Cacique ratdà. - junte o 1 alvará
de localização. Despacho de 21 de ju-
lho de 1954.

N. 4.314.009-54 - CasatellP In-
dústria e Comércio S.A. - Indere-
rie'a. Venha, querendo. por intermédio
do Juizo com petente. Despaaho de 21
cle julho de 1954.

Serviço de Currespondénvra

vXIGÊNCIAS DO CHEFE DO
,	 SERVIÇO

N. 4.313.715-54 M. Hamaiti -
Compareça para esclarecimentos. Des-
pacho de 22 de julho de 1954.

N. 4.314.147-54 - Glaris Wieder-
becker Duarte - Compareça para es-
clarecimentos. Despacho de 27 de ju-
lho de 1954.

N. 4.314.155-54 -- Julio- Maria de
Almeida - Pague o débito. Despacho
de 22 de julho de 1954.

N. 5.471.049-54 - Joa Pinheiro
Lima - Pague a taxa á: baixa. Des-
pacho de 22 'de julho de 1954.

N. 5.471.088-54 - Cohen Rechtman
- Pague a taxa de baixa. Despacho de
22 de julho de 1954.

Expediente de 24 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.306.995-53 - A. Lopes dos
Santos. - Compareça para esclareci-
mento,. ao Gab:nente do Diretor de Ren-
da de Licenças, a rua Santa Luzia n. 11
sala 214. Despacho de 22 de julho
de 1954.

N. 4.313.796-53 - Hipolito Martins
- Pague o débito referente ao segundo
semestre de 1953, a fim de que possa
ser sole-'onado o pedido de baixa. Des-
pache de 22 de julho de 1954.

N. 4.321.880-53 - Publicidade Fe-
deral S.A. - Altere-eSe para Cr$ ..
525.000,00 anuais, a contar de 01-55,
o V.L. da Inscrição 114.042, tendo
em vista os esclarecimentos prestados
pela D.I.L. e com apeio no art. sexto,
parágrafo primeiro, alínea D e pará-
grafo 3. 9 do mesmo artigo da Lei 563,
de 11-12-50. Despacho de 22 de ju-
n.() de 1954.

N. 4.326.547-53 . - Importadora Rio
Novidades Ltda. - Altere-se para Cr$ .
7.200,00 anuais, a contar de 01-54, o
V.L. da inscrição 75.693, tendo em
vista o pareeer da D.I.L. e com apóio
e> art. 6.9 . parágrafo sexto; da Lei 563.
de 11-12-50. Despacho de 22 de julho
de 1954.

N. 4.301.114-54 - Petrungaro Fran-
cesco - Concedo a baixa, tendo em
vista a informação prestada pelo Ser-
viço de Fiscalização com apóio no des.
-mela., do Sr. Secretário Geral de Fi-
nanças.eõarado em 10-12-51 no processo
n. 4.30,8.801-51. cancelando-se em con-
sequência, o débito referente ao pri,
neiro semestre _de 1953. Despacho de
21 de julho de 1954.

N. 4 302.098-54 - A. A. de Ara-
ião - Pague o déb ito referente ao pri-
meiro semestre, de 1953. Despacho de
22-7-54 .-

N. 4.308 831-54 - Escola Modelo
de Corte . e Costura - Expeça-se o al-
vará, por transferência de local, fi-
xando-se O V.L. em Cr$ 9.800.00
anuais a Partir de 1953 devendo preva-
lecer o V.L. anterior para 1952. Apli-
que-se o C.T. 880 de acôrcio com a
nronosição- de g 7-54. Despacho de 22
da julho. de 1954.

N. 4.309.514-54 - M. Agostini
Comércio Industria' S.A. - Tendo em
vista o apurado .e informado, fixe-se b
V.L. da inscrição 82.033 em Cr$ ..
230.000,00 anuais a partir de 1955 por
arbitramerito. do qual aliás já têve ciên-
cia a interessada. Despacho de 23 de
julho de 1954.

N. 4,310.693-54 - juventus
S.A. - Tendo em vista a nova aPb-
-ação feita no local e a documentação
ira apresentada, retifique-se o C.T. da
inscrição 2.150 para 100 a partir•de
1 954, restabelecendo-se consequentemente
a emissão da referida inscrição. A se-
guir providencie-se a substituição do al-
vará emitido em 11-12-53, lá em poder
da reinierente. Despacho de 23 de julho
de 1954,

N. 4.311.992-54 - Café e Bilha-
res Viro Ltda. - Altere-se para Cr$ .
1 1.800,00- anuais, a contar de 01-54, o
V.L. da inscrição 98.129. tendo em
vista os esclarecimentos Prestados pela
D.I.L., substituia-se, em consequência.
a guia emitdia para o primeiro semes-
tre de 1954. Despacho de 22 de julho
de 1954.

N. 4:314.171-54 . - Paulo Rebelo
da Silva - Indeferido. Venha, que-
rendo, nor intermédio do Juizo comne-
tente. Despacho de 22 de julho de 1954.

Divisão de ImpOsto de Licenças

DESPACHOS DO CHEFE DA
DIVISÃO

N. 4.305.776-54 - Francisco Mar-
tins de Castro - Concedo a baixa.
Despacho de 20-7-54.

N. 4.310.270-54 - Ingersoll Rand
Máquinas S.A. - Concedo a baixa.
Despacho de 19-7-54.

N. 4.311.062-54 - Anselmo josé-cle
Souza Azevedo - Concedo a baixa.
Despacho de 21-7-54.

-N. 4.311.455-54 ---Delfino Correia
de Jesus - Concedo a baixa. Des-
pacho de 20 de julho de 1954.

N. 4.311.552-54 - Cirio Rodrigues
da Conceição - Concedo a baixa.
Despacho de 21-7-54.

N. 4.311.563-54 - Armazens Gerais
Vera Cruz Ltda. - Concedo a baixa.
Despacho de 21-7-54.

N. 4.311.876-54 . - Cia. Imobiliária
Vilomar - Concedo a baixa. Despacho
de 20-7-54.

N 4.312.021-54 - F. Bernardino
- Concedo 'a baixa. Despacho de 21
de julho de 1954.

N: 4.312.024-54 - Florênclo Fran-
cisco Cavalcante Concedo a baixa.
Despacho de 20 de julho de 1954.

N. 4.312.029-54 - Frutuoso • da
Fonseca Fernandes - Concedo a bai-
xa Desnacho de 20-7-54. -

N. 4.312.030.54 -1. Caetano de
Oliveira - Concedo a baixa. Des-
pacho de 21-7-54,-

N. 4.312.068 54 . - José de Olive'ra
ruas - Concedo a baixa. Despacho

de 20-7-54.
N. . 4.312.139-54 - Pedro Borza-

aui0 - Concedo a baixa. Despacho
de 21,7-54.	 •

N. 4.312.154-54 - Nilo Monteiro
Guimarães - Concedo a baixa. Des-
oneho de 21-7-54.

N. 4 312.275-54 -- João Ferreira
de Souza . - Concedo a baixa. Des-
ora4a. de 10-7-54.

N. 43 19 ,491-54" - Alberto José
" j a to - Concedo a baixa. Despacho
de 21-7-54.

Serviço de Escrituração Fiscal

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO
. SERVIÇO

•
N. 4.311.498-54 - O Globo -

Prove a baixa de instalação mecânica.
Despacho de 22-7-54.	 -•

N. 4.309.280-54 - Curso - Rosmar
- Proceda-se de acôrdo com a pro-
posição retro, fixando-se o V.L. da
presente inscrição em Cr$ 84.00.00
anuais a partir do inicio apurado. Desa
pacho de 23-7-54.

N. 4.309.403-54 - Ele:4 Correia
Barreto - Proceda-se de acõrdo com
a proposição retro, fixando-se o V.L.
em Cr$ 18.000.00 anuais a partir do
início. Despacho de 23-7-54.

N.- 4.310.652-54 - Fursland. La-n
boratórios S.A. - Tendo era vista o
que consta do presente e do processo
n. 4.310.653-54 anexando, proceda-se
a unificação das inscrições n. 113.951
e 116.985 devendo prevalecer no cor-
rente exercício o V.L, de Cr$ ....
188.900,00 anuais e a partir de 1955
o V.L. de Cr$ 342.000,00 anuais de
acõrdo com o-apurado e informado. O
alvará a ser expedido deverá consignai
as seguintes características:

N. de inscrição 113.951 - Local:
Rua 20 de Abril n. 8, lojas .A e B
- Atividade: comércio da produtos quí-
micos, farmacêuticos • perfumarias com
depósito fechado. Código: 301 a partir
do 2.9 semeste de 1954. Despacho de
23 de julho de 1954.

Divisão de ImpOsto de Licenças

DESPACHOS DO CHEFE DA
• DIVISÃO

N. .4314.256-54 - Tecidos e Ar-,
marinho Haddad Ltda. - Compareço
Despacho de 23-7-54.

Serviço de Correspondência

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO
. SERVIÇO

N. 4.313829-54' T. Chagas &
Cia. - Compareça para esclarecimen-
tos. Despacho de 22-7-54.

N. 4.313.871-54 - Paulo, Pece-
gueiro Calvet Ltda. - Compareça
para esclarecimentos. Despacho de 22
de julho de 1954.

•
N.' 4.314.031-54 - N. B. Gon-

çalves - Pague o débito. Despacho
de 22-7-54.

N. 4 314,285-54 - Natalino Nardi
- Compareça para esclarecimentos.
Despacho de 23-7-54.

N. 4.314.354-54 - Malvina Kahane
- Pague o débito. Despacho de 23 de
¡alho de 1954.

N. 4.753.897-54 - João Rodr1ques
Morgado - Compareça para esclare-
cimentos. Des pacho de 23-7-54.

N. 5.471,047-54 - Antônio "Fernan-
do de Gouveia Rego - Pague a taxa
devida pela baixa. Despacho de 22 de
julho de 1954.	 ,

Serviço de Escrituração Fiscal

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO
SERVIÇO

'1\1: 4.312.422-53 - Cogema - Cia.
Geral de Materiais - Pague o débito.,
Despacho de 22 de julho de 1954.

N. 4.326.483-53 - Coelho & Men-
des Ltda. - Pague o primeiro semes-
tre de 1953. Despacho de 22 de julho
de 1954.

N. 4.326 606-53 o- Imobiliária Vale
do Sol Ltda.- - Pague o débito.'Des-
pacho de 22-7-54.

N. 4.311.057-54 - Martinique Ho-
tel Ltda. - Pague o débito, Despacho
d 22-7-51.

Serviço de Contrôle Financeiro

EXIGÊNCIAS DO CHEFE

Dia 23 de julho de 1954

Paguem o débito os seguintes:
N. 4.310.118-54 - Alvaro Ribeiro

de Souza.
N. 4.310.200-54 - Ozorio Schleder

de Araujo,
N. 4.310.762-54 - Albino Gonçal•

ves da Costa - Líquidos e Comestí-
veis.

N. 4.311.836-54 - Representações
Importações Redex Ltda.

N. 4.311.860-54 - Caio Ribeiro.
N. 4.312.480-54 - Lucien Lelonu

Perfumes S.A.
N. 4.312:877-54 - G. J. da Ro-

cha.
N. 4.313.127-54 - Toso' Gullo.
N. 4.313233-54 - Farmácia Leal

Lida
N. ,;I.313.304-54 - Padaria e Coa-



A _	

Pedro Carlos Fonseca da Costa
Proc. 4.802.013-54,

N. Rodrigues S.A. Construções En-
genharia — Proc. 4.802.132-54.

Flama Madeiras e Materiais Ltda.
— Proc. 4.802.264-54 — Aceite-se era
têrinos.

Boletim de 19 de julho de 1954

Renda dos Distritos de Arrecada-
ção:
Total — Cr$ 13.130.074.90.

Receita do exercício:
Até esta data: 17 de julho de 1954 —

Cr$ 3.147.609.909,20.
Pagamentos realizados:

Total — Cr$ 5.622.600,50,

Boletins de 20 de julho de 1954 •

Renda dos Distritos de Arrecada-
ção:
Total — Cr$ 18.218.089,70.

Receita do exercício: •
Até esta data: 19 de julho de 1954 —

Cr$ 3.165.827.998.90.

Pagamentos realizados:
Total — Cr$ 912.987.50.
Boletim de 21 de julho de 1954
Renda dos Distritos de Arrecada-

ção:
Total — Cr$ 11.015.837,70.

Receita do exercício:
Até esta data: 20 de julho de 1954 —

Cr$ 3.176.843.836,60.
Pagamentos realizados:

Total — Cr$ 42.227.805,60.

Departamento do Patrimônio

N. 4.461.213-54 — Saul Alhadeff.
— Lavre-se a carta de aforamento.

N. 4.461.385-54 — Paulo Celestino.
N. 4.457A95-54 — Edmar P. de

Araújo.
N. 4.459.048-54 — Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado.

N. 4.961.230-54 — José Joaquim N.
A. Júnior.

N. 4.460.424-54 — Almerina de
Oliveira Weiner.

Cobre-se.

Expediente de 24 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.443.672-52 — José Isaac de
Carvalho. — Em face do novo pronun-
ciamento do D.1-1.G, de 24 de junho
de 1954 reformo meu despacho autori-
zando o' prosseguimento do referido.

N. 4.445.124-53 — 'Wanda Matos
Pimenta Pompcia. — Mantenho o des-
pacho recorrido, tendo em vista o novo
pronunciamento.

N. 4.445.616-53 — Otávio Archila
Monteio. — Cumpra o exigido em 13
de novembro de 1953.

N. 4.456.020-51 — Francisco Lo-
pes Utinguassú. — Dê-se visto

Serviço de Registro
e Tombamento

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
• DE SERVIÇO

N. 4.458.157-54 — Albert II. Fris-
bee.

N. 4.460.548-54 — Américo Trin-
dade.

N. 4.459.354-54 — Maria Ana L.
Benzoni P. de Moraes.

N. 4.452.293-53 — Urbano dos Reis
Campos.

N. 4.459.370 54 — Pilar R. Nieto
de Aura,

N. L460.593-54 — Noetnia X. de
Oliveç-r

N. 4 454.515-53 — Hassibe Dalale.
N. 4.460.551-54 — Caixa de Cons.

truçaes de Casas do Ministério da Guer.
ra

N. 4.460.992-54
Santos Carvalho.

N. 4.460.822-54
Pinheiro.

— Compareçam para assinar as ear.
tas de aforamento.

N. 4.628.657-54 — Luiza B. de
Matos e outra. — Requeiram carta de
aforamento ou apostila, juntando. neste
último caso, o traslado da carta dc afo-
ramento do Livro 198, fls. 174.

N. 4.453.345-53 — Jorge M. de
Araújo.

N. 4.441.389-52 — Amercia E. de
Magalhães e outra.

N. 4.451.077-53 — Geraldo França
Sin.ões e sua mulher.

— Compareça 'apresentando os selos
devidos pela revalidação.

N. 4.453.845 53 — Compareça apre.
sentando os selos devidos pela revali-
dação.

N. 440.899-50 — Salomon S. Ha.
zan. — Compareça com urgência.
N. 4.443179-52 — Maria Elisa

Dutra e Silva.

	

N. 4.457.292-54	 Jaime A. ,da
Costa e Silva.

— Satisfaçam.

N. 4.441.589-52 — Adélia P. Rd
da Silva.

N. 4.456.541-54 — Valdir D. de
Carvalho.

N. 4.436.714-52 — José de S. Bar.
roso. 

N. 4.436.715-52 — José de S. Bar,
roso.

N. 445.851-54 — Maria A. G.,
Brandão.

	

N. 9.456.005-54	 Luis de Lacerda
Werneck.

— Retirem os alvarás..

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO 4 PIU

N. 4.461.542-54 — Breno Pinheiro.,
N. 4.461.541-54 — Joaquim Ribeiro

Moreira.
N. 4.461,540-54 — René Gentil da

Fonseca Costa.

	

N. 4.461,538-54	 Geopan Eng.
nharia Comércio Indústria Ltda.

N. 4.461.537-54 — Bernardo Nur.
man.

N. 4.461.504-54 — Dolivio . Anca
e outro.

N. 4.461.502-54 — Elvira Permiti.
des.

N. 4.461.501-54 — Olivia Caldeira
de Rezende.

N. 4.461.500-54 — Guilherme KG.
wsmann.'

N. 4.461.165-54 — Antônio Travas.
sos Lopes.

N. 4.461.164-54 — Isolas dos San:.
tos.

N. 4.461.106-54 — Eduardo Balis.
ta de Jesus.

	

N. 4.461.010-54	 Luis Teixeira
de Carvalho.

N. 4.461.011-54 — Luis Teixeira
de Carvalho.

N. 4.460.708-54 — Delfim Carneira
Andrezo..

Requeiram o pagamento cio lau.
dêmio com firma reconhecida:

N. 4.433.818-52 — Raul de Arakilci
Faria. — Cumpra o exigido em 9 de
setembro de 1952.

N. 4.449.843-53 — Teresa Salgado
C. de Sá Farta.. — Cumpra o exigido
em 20 de outubro de 1953.,

— Iracema P. dos

— José Antônio
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!citaria Sameiro Lima.

N. 4.313.576-54 — Mecânica Auto
Car Ltda..

N. 4.313.641-54 — Raul de Oliveira
Luz.

N. 4.313.642-54 — Raul de Oliveira
Luz.

N. 4.313.856-54 — Serafim Costa
Filho Ltda.
N. 4.313.921-54 — Emprêsa- Curzi

Ltda.
N. 4.313.992-54 — Pietro Pugliese.
N. 4.314.212-54 — Ilidio Salvador

Pe . :eira .
N. 4.314.150-54 — Ergos Com. e

Representações Ltda.	 •
N. 4.314.168-54 — Organização Bra-

sileira de Empreendimentos Comerciais
Obec S.A.
r 4.314.169-54 — Café e Bar Oso-

rio Ltda.
N. 4.314.170-54 — Boa Vista Ma-

chado	 Cia. Ilda.
N. 4.314.174-54 — Renato M. M.

da Costa.	 •
N. 4.314.175-54 — Luiz Soares Qui-

tanda e Cereais.
N. 4.314.183-54 —Wílson Matar.
N. 4.314.190-54 — Franco 8 Ra-

tios Ltda.
N. 4.314.197-54 — Sorinco Soc. de

Representações e Intercâmbio Comer-
cial Ltda.

N. 3.314.203-54 — José Gomes Soa-
res.

N. 4.314.209-54 — Manoel Antônio
Freire.

N. 4.314.217-54 — Germano de Ma-
galhães.

N. 4.314.222-54 — Adalberto .dos
Santos.

N. 4.314.225-54 — A. Leite — Bo-
lequim.

N. 4.314.287-54 —
tos Carvas Ltda.

N. 4.314.236-54
Cia. Ltda.

N. 4.314.243-54 —
"doro Ltda. .

N. 4.314.244-54 —
Máquinas. • -

N. 4.314.248-54 —
liewitsch.

N. 4.314.2-19-54
silva Peixoto.

N. 4.314.252-54 —
• Cia. Ltda.

N. 4.314.255-54 —
Num.

N. 4.310.658-54 --
Machado.

N. 4.314.230-54
• Cia. Ltda.

N. 4.314.267-54 —
berg.

N. 4.314.301-54 —
Arieta.

N. 4.114.329-54 — Paulo Moreira.
N. 4.314.352-54 — Agência Venân-

cio de Automóveis Ltda,

Dia 24 de julho de 1954

Paguem o débito os seguintes:
N. 4.312.554-54 — Waldir da Cruz

Loureiro.
N. 4.312.898-54 — Alberto Parente.
N. 4.313.118-54 — Cultura Filme

Ltda.
N. 4.313.296-54 — Antônio Claro.
N. 4.313.3,13-54 — Lino Mendonça

cia Frotta.
N. 4.313.403-54 — M. Alves de

Moraes.
N. 4.314.264-54 — Claudionor Pai-

va de Araujo.
N. 4.314.265-54 — Emalo Peres

Faria.
N. 4.314.266-54 — Otavio Augusto

Gonçalves Steiner do Couto.
N. 4.314.271-54 — II. Hamann

Eastrup Ltda.
N. 4.314.273-54 —Oscar da Costa

Reoua Filho.,

N. 4.314.274-51 — Roberto Faria
Costa.

Pereira.
N. 4.314.284-54 — A. Pires Ci S.

N. 4.314.295-54 — Frederick F.
Korff.

N. 4.314.314-54 — Importadora Au-
tos Acessórios Ltda.

N. 4.314.315-51 - Claudio Si-
alões.	 .

— Augusto BaianiN. 4.314.320-54
N. 4.314.328-54 - Lejba Szeer.
N. 4.314.332-54 — S. Cunha

Cunha.
— Dr. Pedro Ilen-N. 4.314.333-54

rique de Miranda Ro sa.
N. 4.314.335-54 — Importadora

Franbras Ltda.
- joel MonteiroN. 4.314.337-54

Ferramenteiro.
— Editora Indepen-N. 4.314.338-54

dência Ltda.
— Jaci N. daN. 4.314.3-13-54

Silva.
N. 4.314.351-54

Rodrigues.
N. 4.314.359-54

Silva Prata.
- N. .4.314.364-54
Ltda.

N. • 4.314.379-54 — Carlos de Ma-
tos Nogueira.

Dia 26 de julho de 1954
Paguem o débito os seguintes:

N. 4.313.980-54 — Química Comér-
cio e Indústria Ltda.

N. 4.314.358-54 — Representações
Pio Ltda.

N. 4.311.411-54 — Técnica e Inter-
câmbio Comercial Tcico Ltda.
• N. 4.314.412-54 — Maria da Gloria
Nunes.

N. 4.314.420-54 — Sales 6 Oli-
veira Ltda.

N. 4.314.423-54 — A Levi Repre-
sentações e Importações.

N. 4.314.425-54 — Duletric Em-
orésa de Instalações Ilidro-Elétrica Li-
mitada.

N. 4.314.432-54 —Luiz Franklin Va-
ladares Salgado.

N. 4.314.440-54 — Francisco A.
Reis.

N. 4.314.444-54 — Ferreira & Tei-
xeira Ltda.

N. 4.314.446-54 — Comissária Sul
3rasileira de Desnachos e Venda Ltda.

N. 4.314.455-54 — José Bezerra do
Carmo.

N. 4.314.459-54 — 'rosé de Vas-
concelos Costa.

N. 4.314.464-54 — Livroluz Divi-
gadora Cultural S.A.

111•nnn•n••n.

rvartamento do Tesouro

DESPACHOS DO CHEFE DO 7-TS

Dia 21 de julho de 1954

Joaquim Fernandes Pereira — Pro-
ceso n. 4.802.266-54,

Narciza Fernandes Pereira — Proces-
so n. 4.802.265-54. — Compareça para
completar a selagem.

DESPACHO DO CHEFE ' DO 4-TS

Banco da Prefeitura _do Distrito Fe-
deral S.A. — Proc. 4.802.206-54 —
Compareça.

Dia 22 de julho de 1954
Cia. Metalúrgica Barbará — Proces-

so n. 4.802.268-54 — Compareça.

DESPACHOS DO CHEFE DO D.T.D.

Dia 23 de julho de 1954

Banco da Prefeitura do Distrito Fe-
deral S.A. — Proc 4.802.207-54.

S.A. Restaurantes Turismo Interna-
cional — Proc. 4.802.O43-54.

Produtos Quiml-

- M. Bacha

Kessler El Iso-

J. S. Marques

Henrique Roi-

-- Menear da

Oliveira, Correia

Samuel v.'este-

E. C. Vieira

— J. Gil Netto

Marcos Eisen-

João Ilenrique

Murilo Costa

— Magdalena da

— Bazar Grajau



Receita

r

'OrçamentAria.

Receita ordinária 	
Receita 'extraordinária • 	

E xtraorçamentária

Agentes Arrecadadores 	 -
Agentes Pagadores 	
Consignatários .... 	
Depósitos diversos 	
Depósitos — Serviço da Divida In-

terna 	
Resíduos passivos 	
:Tesouro Nacional — gimpósto do

.	 Renda , 	 ..

4.9t »O?

Saldos do mês de abril:

Em cofre:

No Serviço ne e esourana • 	
No Serviço de Pagamento 	
Nos Distritos de Arrecadação .r,

--
Em bancos e corresoondentes 	
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N. 4.451.380-53 — Maria A. de
Albuquerque Cunha e outro. — CunI-
pra o exigido em 14 de agõsto de 1953.

N. 4.4,56.684-54 — Rossini de Me-
deiros Raposo. — Cumpra o exigido
em 11 de junho de 1954.

N. 4.459.157-54 — Leonor Miran-
da Leite. — Cumpra integralmente o
exigido em 6 do corrente pelo: chefe
do 1-P.M,

61

Departamcdto de Contabilidade

Expediente de 19 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

ETEC — Emprêsa de Terraplana-
gem e Engenharia, Câmara Ltda.. ...-
Processo 7 .410 . 043-54.

Moraes Alva Fornecimentos e Con-
fecções Ltda., Processo 5.001,177
de 1953.

.-- Autoriza, em tèrmos.,'

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DÕl-e,B

Associação Beneficiente e Auxílios
Mútuos Vinte e Cinco de Junho r—
Processo 4.011.068-54.

Centro Espirita da Cabana da Bari4
deixa de Pai Joaquim de Arnanda
Processo 4.014.116-54,,

Congregação Mariana Nossa Senho*
ra do Rosário de Fátima — Processa
6.010.199-54.

R. Veiga 6 Cia, Lida,:	 Prcce_144
6.006.562-52.

Ccnnpareçai

BALANCETE DE RECEITA É DESPESA DA PREFEITURA Po DISTRITO FEDERAL

asÊs DE maio DE 1954

Despesa

nnn••n•~MI

Ci

Orçamentasia

Cr$ Cr$
_.	 •

440.065.347,20 Despesa ordinária 	 338.363.736,4
59.650.256,80 499.715.604,00

Extraorçamentária

Agentes Arrecadadores 	 '. 955.755,60
Agentes Pagadores	 	 . 24.558.211,40

1.104.619,20 Consignatários	 	 50.953.744,60
3 .340.8 —,00 Depósitos diversos 	 3.594.834,80

46 .244 .326,80 Depósitos — Serviço da Divida In-
.3.708.558,40 terna 	 2.947.590,40

Empréstimos e Adiantamentos a En-
770.955,90 tidades Autárquicas . 	 10.000.000,00

1.943,70 Resíduos passivos 	 169.830.910,20
Tesouro Nacional -- C/Impósto de

61.143,30 55.232.387,30 Randa 	 .. 78 .391,30 262 . 919 .438,31,

554.947.991,30
al

601.183.174,3q1

Saldos. para o n3ês de junho:

Em cofre:

82.562.941,20 No Serviço de Tesouraria 	 48.126.73530
4.834.332,60 No Serviço de Pagamento 	 5.071.956,50

21.500,00 'Nos Distritos de Arrecadação	 • • 21.500,00

87.418.773 00 441 53.220.192 00
502.406.161,10 589.824.934,90 Em bancos e correspondentes 	 490.069.559.90 543.289.751,9CC

1:144 .772.926.20 1.144.772.926,2Q

1. S.C. — Serviço de Contabilidade Financeira, em 7 de julho de 1954. — Nilsa Monteiro Xavier, Contador classe L. mat. 33.656.	 Lauro det
Lacerda, Chefe do 1-C .B. Visto. — Valdemar Gonçalves Ramos, Diretor.

Serviço de Expedients

Erpediente de 26 de julho de 1954

Atos do Secretário Geral de Saú-
de e Assiste:leia:

De 21-7-54:
Portaria n.- 951-A: o Secretário

Geral de Saud': e Assistência: Re-
solve designar, para ter exercício no
Departamento de Tuberculose, o nus.-
dico padrão O — interino •- Hélio
Fonseca, matricula n.° 79.310.-

De 22-7-54:
Portaria a.° 855: O Secretário Ge-

ral de Saúde e Assistência: Resolve
designar, para te: exercício no De-
partamento de Assistência Hospitalar,
o médico- .padrão O — Max Nélson
Senise — matricula 35.640.

Portaria n.° 956: O Secretário Ge-
rai de Saúde • e Assistência; Resolve
designar, para servir em seu Gaoine-
te, o médico padrEn Q Indaléo
D'Araújc rzlésias, matricula 28.029.

I
De 23-7-54:

Ordem de Serviço n.° 13: O Secre-
tário Geral de saúde e Assistricla;
em aditamento à Ordem de Servir°
zi.° 12, de 7-7-54. Resolve incluir, na
padronizrçáo doa uniformes, o sentia-

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

te, para uso dos servidores lotados nas
cozinhas, observadas as demais dispo-
sições da referida ordem de Serviço:
Homens Calça branca. fechando na
frente, tendo mangas curtas e gola
ajustada ao pescoço, tipo colarhlho.
Aventai inteiro, ate a altura dos joe-

.lhos, com urn bolsi, central; preso to
pescoço e cintura por cadarços.
Gorro clássico de cozinheiro. Mu-
lheres — Vestido abotoado na fren-
te, com mangas curtas, gola ajustada
ao pescoço, tipo colarinho. Confec-
cionado em fazenda branca. Avental
igual ao dos homens. Touca de cozi-
nheira. Rêde nos cabelos.

Despachos do Secretário Geral de
22-7-54:

Ione Rodrigues da Silva (Processo
6.020.455-54) — Jorge Osório melo de
Castro (Proceeso 6.(120.679-54) — Ru
Portinho de Moraes (Processo número
6.020.623-54) — Eugênio Francisco
dos Santos (Processo 6.017.983-54)

Frmicisca Xavier dos Santos Ro-
drigues — Proce= 6.017.670-541 —

&dras Nascimento Fernandes (Pro-
cesso 6.019.072-5.4; — Pericles Cus-
tódio Cardoso (Processo 6.019.071-54)
— ivete Pereira da suva (Processo
6.019.813-54) — Certifique-se.

Or. 6, de 15 -2-54. do 160 Distrito
de Puericultura (Processo número
6.004.959-54) *— De acórdo com O
parecer da Comissio de Aquisição de
Material, cancelo o item 39 da Con-
corrência Administrativa n.° 281, de
1953, regularizando situação existen-
te; 2. Torno Insubsistente, ero conse-
quência, o despacho de 124-54, exara-
do a fls. 7, que aplicou h, firma —
Comércio e Indústria Matos Rocha
S.A. — a multa de Cr$ 1.000,00.

Juracy Alves Ribeiro (Processo SIti-
mero 1.020.364-54) — Luiza de Souza
(Processo 1.018.270-54) — Custódio
de Oliveira Pinto (Processo número
1.016.617-53) — Leonor Portela (Pro-
cesso 1.021.400-54) — José Mathias
de Oliveira — (Processo 1.016.223-54)
— 1. anrovo: 2. Publique-se.

Escala de licença-prêmio:
Juracy Alves Ribeiro — atendeiltel

padrão E — rnatr cula 18435.
Prazo da licença: 3 meses.
Periodo da licença: 3-1 a 2-4-55.
Período básico: 19-11-48 a 17-11-53s
Luiza de Souza — atendente ide%

renda C --- matricula 61.852.
Prazo da licença: 3 meses. •
Período da licença: 13-12-54 a 12 demarço de 1955.
Período básico: 10-3-49 a 8-3-54. •
Custódio de Oliveira Pinto — traio

balhador referência D — matricula
49.329.

Prazo da licença: 3 meses.
Periodo da licença: 1 -9 a 30-11-54s
Período básico: 20-2-46 a 16-340.
Leonor Portela — prático de farmã.

via classe H — matricula 17-230.
Prazo da licença: 2 meses (2.0 pe.

/lodo).	 -Período da licença: 1-1 a 28-2-55.
Período básico: 2-1-39 a 29 -2-43

(correspondente a um decênio). •
José Mathias de Oliveira — enfer•

melro referência j 	 matricula túa
mero 34.944.

Prazo da licença; 2 meses. 41
Perlado da licença: 1-9 a 30-11 -54,
Período básico: 1-5-49 a 304-54.;
Centro Espiritualista Maria Joana

(Processo 6.011.820-54) —
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epartamento de Assistência
Hospitalar

, Serviço de Co-respondência

, ATOS DO DIRETOR

Dia 16 de julho de 1954

Designação :
. Do Sr. Secretáriu Geral : Para o

G. P. Socorro (núcleo 3.660) do
r:édico padrão Q, Gladys Brouoie Boia.
Aut. 1.851.

Dia 21 de jullio de 1954 •

Designação :
, Do Sr. Secretário Geral	 Pa.... o

G. Jesus (núcleo 6.660) do Enf. das-
j interino, Júlia Elias Alex, matricula

j. n.359.
De,ligamento

A 21 do corrente, do 10 AH, núcleo
r. 1.661, do médico padrão Q, Gladys
prowne Baia, mat. 1.851.

s, Dia 22 de julho de 1954

Remoções :
Do Sr. Secretário Geral : Do H. G. R.

Varia (núcleo 660) para o H. G. Pe-
dro 1 I(núcleo 661) do farm,cêutico
classe K, interino, Abilio Augusto Pin-
to Filh mat. 69.546, e dêste Para aquê-
le, do farmacêutica classe K intaino,

de Lourdes Dell Ayl:o	 Barros,
79.263.

Do S. R. Geral (núcleo 7.661) para
H. G. P. Socorro (núcleo 3.660) do

trabalhador ref. D Rita Santos da Con-
ceição, mat. 44.146. Do H. G. Carlos
Chagas. núcleo (:.662, para o H. G. Ru-
ela Faria (núcleo 660) do trabalhador
ref. D, Sebastião Figueiredo, matricula
ti. 44.792.

De!':gamento
A 22 do corrente, do 10 AH, núcleo

' et. 1.661, do trabalhador ref. D, Antó-
nio Leite Ferreira, mat. 72.399, desig-
nado para o H. G. Carlos Chagas.

Designaçes :
Do Sr. Secretário Geral: Para ser-

Vir Junto ao Gabinete do Diretor do
DAH, núcleo 1.661, no período de 22
de Julho a 7 de agôsto de 1954, do m&-
cifro oldrA,, O Alfredo Wazen, matricula
67.685. Para servir no 10 AH, núcleo
to 1.661, durante 30 dias, a partir do
al e. "6 do cr-rente, do médico padrão O
Fernando João Batista Coelho Pompeu,
tent. 43.799.;

PORT:?.''A N. 18-54

, O Diretor do Departamento de As-
lidstència Hospitalar, usando das atribui-
ções que lhe conlere o art. 227, item III,
co Decreto-lei 3.770, de 28- 10 -41, re-
solve :	 •

Suspender. por 3 dias, a partir do dia
è$ de julho de 1954, o Serviçal referèn-

mero 72.29-+, lotado ao Pavilhão Ba-

rata Ribeiro, nucleo 5.660, por Infração
ao item II, do art. 207, do r,ri	 De-
creta-lei.

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 9-7-54

Manoel Dias Pinheiro (processo n.
6.018.477-54). — Concedida a pror-
rogação, por 90 dias,

Dia 15-7-54

Hilda Machado de Souza. (of. 482,
de 13-7-54, do H.M. Couto). 1 —
Nesta data, à vista da informação,
torno sem efeito o despacho ale can-
celamento exarado no of. 407, de
10-6-54, do H.G. Miguel Couto e pu-
blicado no D.S. 3.396 de 18-6-54 e
D.O. Seção II, de 22-6-54 (D.O. n.
141). II — Publique-se anote-se.

Adyr José Raymundo (processo n.
6.020.134-54) — I — Concedida o es-
tágio, por 90 dias, no Serviço de R. X.
do 11.G. Paulino Werneck, na coo-
fortnidade do item 1, letra "a" da
O.S. n. 14-53, do Sr. Secretário
Gerai (onvo estágio).

Adão Mexia Filho (processo núme-
ro 6.020.368-54). — Concedido o es-
tágio, por 90 dias, no SerViço de
Pronto Socorro do H.G. Carlos Cha-
gas.

Luiz Carlos S. Thiago (processo n.
6.015.295-54).

Angelo Antônio Borg,ese (processo
n. 6.015.270-54). — Concedido o es-
tagio, por 90 dias, no Serviço de Lab.
P. Clinicas do H.G. Carlos Chagas.

Vitorino Antônio Martins (processo
n. 6.019.120-54). — Concedido o es-
tágio, por 90 dias, na Equipe Benja-
min Batista do H.G. Pronto Socorro

Cely Gentil Faulhaber (processo n.
6.018.537-54).

Inah da Veiga Sotto Mayor (pro-
cesso n. 6.020.425-54).

Aglayr Ferreira Nogueira (proces-
so n. 6.020.427-54).

Julieta Thome. Figueiredo Abran-
'ches (processo n. 6.020.435-54).

Aurélio Meirelles Ribeiro (processo
6.020.435-54). — Concedido o está-
gio, por 90 dias, no Serviço de Clini-
ca Médica do H. Jesus.

Jenny Dinamite (processo núme-
ro 6.020.208-54). — Concedido o es-
tágio, por P0 dias, no Serviço de P.
Socorro do H.G. Getúlio Vargas.

Alcides da Silva Santos (processo
n. 6.020.072-54). — Concedido o es-
tágio, por 99 dias, no Serviço de P.
Socorro do Hospital Dispensário do

Venância Maria da Silva (processo
n. 6.019.878-54). — Concedido o es-
tagio, por 90 dias, no Serviço de En-
fermagem do H.G. Moncorvo Filho.

Olga Elza Vineze (processo núme-
ro 6.019.725-54). — Concedido o es-
tágio, por 90 dias, no Serviço de Far-
mácia do H.G. Getúlio Vargas, na
conformidade da inf. de 13-7-54.

Silviano Dias de Oliveira (processo
6.019.572-54). — Concedido o es-
tágio, por 90 crias, no Serviço de P.
Socorro do H.G. Carlos Chagas.

Ozette de Barros (processo núme-
ro 6.019.501-54). — Concedido o es-

fermagem do H.G. Rocha Faria.
Serviço de En-tágio, por 90 dias

Olivia Costa Ramos (processo nú-
mero 6.016.546-54). — Concedido o
estágio, por 90 dias, no Serviço de
Enfermagem do H.G. Carlos Cha-
gas.

Augusta Sarmet Moreira (processo
n. 6.011.848-54). — Concedido o es-
tágio, por 90 dias, no Serviço de Cli-
nica Médica do H. Jesus.

Paulo Geraldo de Castro Delgado
(Processo n. 6.020.207-54). — Con-
cedido o estágio, por 90 dias, no Ser-
viço de Clinica Médica do H.G4 Mi-
guel Couto.

Irwin Steinberg (processo número
6.020.423-54). — Concedido o está-
gio, por 90 dias, no Serviço de P. So-
corro do H.G. Miguel Couto.

Dia 16-7-54
Theogenes Terra (processo núme-

ro 6.020.948-54). — Concedido o es-
tágio, por 90 dia.s, no Serviço de
Pronto Socorro do Hospital Geral
Rocha, Faria.

Dia 19-7-54
Sérgio Fernandes Ramos (processo

6. 0 .575-54). — Concedido o está-
gio, por 90 dias, no Lab. de Azálises
Clinicas do H.G. Miguel Couto.

Arlete Pereira (processo número
6.020.0(12-54). — Concedido o está-
gio, por 90 dias, no Serviço de En-
fermagens do H.G. Rocha Faria.

Nikon Araújo Lima (processo n.
,6.019.879-54). — Concedido o está-
gio, por 90 dias, na Clinica Cirúrgi-
ca do H.G. Rocha Faria.

oarninges Lunardi (processo nú-
mero 6.019.881-54). — Concedido o
estágio, por 90 dias, no Serviço de
Cirurgia do H.G. Rochaata— ia.

'reides Cantalicio de lalera‘onço
(of. do H. Dispensário do Méier, de
16-7-54). — I — Cancele-se o c-a-
gio, por falta de frequencia. II —
Publique-se e anote-se.

José Th:motheo Filho (processo n.
6.021.262-54). — Compareça.

Maria Madalena da Costa (proces-
so 6.021.075-54). — Declare o Ser-
viço. em que pretende o estágio.

Paulo Cascardo (processo numere
6.020.143-54) . — Concedida a pror-
rogação, j;or 90 dias.

Maria Auxiliadc r : de Siqueira (pro
ci:::so 6.019.810-54). — Concedido o
estágio, por 90 dias.

Manoel Dias Pinheiro ( processo ri
6.018.477-54), — à vista da declara-
ção, cancelo, a pedido, a prorrogação
de estágio autorizada dm despacho
de 9 do corrente.

José Elias Jacob Aloan (processo
n. 6.020.209-54). — Concedido o es-
tágio, nor 30 dias, no Lab. de Aná-
lises Clínicos do H.G. Moncorvo Fi-
lho, na conformidade do requerido.

Departamento de Higiene

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 24-7-54

Oficio n. 655-54 do Laboratório
Bromatológico — Ivone Salamene.
— Cancele-se o estágio.

Processo n. 6.921.849-54 — João
Chrysostomo Peixoto. — Autorizo,
desde que sejam obedecidas as pres-
crições legais.

Processo ri. 6.015.464-54 — O.
Antunes & Cia. — Indeferido.

Requerimento ri. 251-54 — Fran-
cisco José dos Santos. — Concedo o
prazo de 90 dias.

Processo n. 6.021.596-54 — trbono
Fabrini. — Autorizo, desde que se-
jam obedecidas as prescrições legais.

Serviço de Higiene Alimentar

Expediente de 19 de jjulho de 1954

A.M. Mondaini — 4.734 — Em
condições sanitárias de funcionar ex-
clusivamente com depósito de bebi-
das engarrafadas, ocupando apenas
a Le parte da sala e resolvendo as
exigências de outras repartições mu-
nicipais e federais. — Certifique-se.

'União Comercial de Bebidas Ltda.
— 4.726 — Tratando-se de adicional
ao depósito de bebidas engarrafadas,
e havendo entrada independente; em
condições sanitárias de funcionamen-
to com os adicionais requeridos, re-
solvendo as exigências de outras re-
partições municipais. — Certifi-
que-se.

A. Gonçalves floreei° & Cia. Ltda.
— 4.738 — Deferido.

Jordão & Perugnni Ltda. — 4.731
— Cumpra as exigências.

Processo de Inthnoção — Contra:
Orlando TaVOliCri & Cia. — Cancelo

o tê:-mo de intimação n. 53.429-5-
em face na informaçi.c..

A . Moreason Juiniatães — 4.73
— Indeferido em face da in.o:nação.

ASNE(id .103 para Maquinas Lida .
— 4.675 e Sociedade D:oribu:d g ra ci••
Mercadorias em Geral Ltda. — 4 ES.
— Indeferido. E' impo,ta ao resiTin-
savel a multa de Cr$ 500.00, por in-
fraçao do arti i,,o 233, multa ccr.nin -
da no artigo 329 § 3.' do Regiment
aprovado pe:o Decreto 9.761, de 2.
maio de 1949.

Irmãos Miller — 4 673 — Indc . e-
rido. E' icrir.osto ao respomavel .
multa de Cr$ 1.000,00, por infraçã-
do artigo 15 1., muLa cominada n
artigo 63 1 I.° do Rejulamento apro •
vado pelo Decreto n. 9.752, de 12 d
maio de 1949.

Processo de Infração — Contra —
'Ianoel Gonçalves Vieira. —
deixado correr a revelia o auto d
infração 4.0133-54, imponho a Orno.
Manoel Gonçalves Vieiro, estebeleel
da à rua Pedro Alves ro 257, a multo
de Cr$ 1.0011,00 por infração do arti-
-- 233 (ReinJidencia) do Regus-
mento sanitário (Decreto n. 9.761
de 21 de maio de 1949).

Processo de Infração — Contra —
Repre:erv•ações Júlio Mourão Ltda.
— Tendo deixado correr a revelia o
auto de inrração n. 40.134, imponho
a firma Representações Júlio Mourfo
• estabelecido à rua Equador ri.
168-A, a multa de Cr$ 500.00, por in-
fração do az-tiro 233 do Regulamente
Sanitario (Decreto n. 9.761 de 21
de maio de 1949.

Processo de Infração — Contra —
Joaquim & Hilário. — Tendo deixa-
do correr a revelia o auto de infra-
ção n. 33.121-54, é imposta ao res-
ponsável a multa de Cr$ 500.00, por
infração do artigo 233, multa comi-
nado no artigo 329 § 5. 0 do Regula-
mento aprovado pelo Decreto 9.761,
de 21 de mijo de 1949.

Processo de Lnfração — Contra —
A. Teixeira ãi P. Castro, Manoel Po-
drigues Volta e José Martins c.ta
Costa. — Tendo deixado correr a re-
velia os autos de infração n.'s
49.246, e 49.267,é imposta ao respon-
sável a multa de Cr$ 1.000,00, po-
infração dos ertigos 15 1.° e 15 letra
"B" cominada no artigo 63 1, 1.'
Regulamento aprovado pelo Ik;.‘tei,,
3.752, de 12 de moio de 1949.

Processo de Infração — Contra —
Anacleto Corrêa de Oliveira. — Ten
do deixado correr a revelia o auto de
infração ri. 49.263, é imposta ao res-
ponsável a multa de Cr$ 2.000,00, Por
infração em reincidência do artigo là
1 1.° multa cominado no artigo 63
1.0 cio Regulamento aprovado pelo
Decreto n. 9.752, de 12 de maio de
1949.

Expediente de 20 de julho de 1954

	

José da Costa Dias	 4.668 — Ir-
mãos Lourenço & Cia. Ltda. — 4.699
e H. Oliveira ei Rocha — 4.700 —
Em condições sanitárias de funcionar
com o adicional requerido. — Certi-
fique-se.

Joaquim de Magalhães Terceiro —
4.641 — Arquive-se.

Expediente de 22 de julho
de 1954

Armazens Gerais dos Estados S. A.
— 4.748.

— Em condições sanitárias de con-
tinuar em funcionamento. Certi-
fique-se.

Antonio Augusto Taveira — 4.718.
— Relevo a infração constante do

auto número 49.288-54.
Representações Julio Mourão Limi-

tada — 4.745.
— Indeferido.
Processos de infração contra A.

Viegas & Alves Ltda., J. Duarte
Pinto Lisboa & Gomes e Miguel dos
Santos Vieira.

— Tendo deixado correr à revelia.
os autos de infração ns. 49.261-54,
49.274-54, 49.290-54 e 49.293-54, é im-
posta So responsável a multa de
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uma vez que não foi cumprida a exi- aia	 h000 • 1 - Cirvallio. nlrcua I: .1-

1:,@1:1Cla no tempo certo.
Parke Davis Inter-American Corpo-

sta.tion (Processo 6.(121.582-54) — De-
Verido, de acôrdo com o parecer.
a Despachos de 23-7-54:
rt Odir Moreira da Silva (Processo
(1.017.235-54) — Certifique-se.

Antonieta Pontes Andrade (Proces-
so 6.015.152-54) — 1. Aprovo; 2. Pu
blique-se. -

Escala de licença-prêmio:
Antonieta Pontes Andrade — Aten-

tente referência E — matricula dei-
:mero 35.69.5.

Prazo da licença: 3 meses.
Período da licença: 1-1 a 31-3-55.
Período básico: 28-3-48 a 264-53.
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Cr$ 1.000,00, por infração do artigo
15, parágrafo 1.°, multa cominada no
artigo 63, parágrafo 1. 0, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
9.752, de 12 de maio de 1949.

Processos de infração contra Domin-
gos Martins Vitorino Novo, Americo
Pinto & Silva Ltda., e Abel de Oli-
veira Natário.

- Tendo deixado correr à revelia,
os autos de infração ris. 49.272-54,
49.279-54 e 49.281-54, é imposta ao
responsável a multa de Cr$ 2.000,00,
por infração em reicindência do artigo
15, parágrafo 1.°, multa cominada no
artigo 63, parágrafo 1. 0, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
9.752, de 12 de maio de 1954.

Processo de infração contra Augus-
to Fernandes de Sá.

- Tendo deixado correr à revelia,
o auto de infração ri.° 49.270-54, é
Imposta ao responsável a multa de ...
Cr$ 3.000,00, por infração em segunda
reincidência do artigo 15, parágrafo
1. 0, multa cominada no artigo 63, pa-
rágrafo 1.°, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto ri.° 9.752, de 12 de
maio de 1949.

Distrito Sanitário n.° 1

Expediente de 16 de julho
de 1954

DESPACHO DO CHEFE

N. 3.820 - Avenida Graça Aranha
n. 416 - 8.° andar - sala 821.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.831 - Rua São José n. 66 -
loja e sub-solo.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.856 - Avenida Rio Branco
n. 120 - sobre-loja - parte da
frente.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.861 - Rua da Alfândega nei-
Mero 252 - sobrado.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.883 - Avenida Rio Branco
ri. 81 - 12.° andar - sala 1.211.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.827 - Rua Buenos Aires ml-
mero 224 - 1. 0 andar - sala 4.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.888 - Rua do Ouvidor núme-
ro 169 - 6.° andar - parte da sala
numero 604.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

Rua Senhor dos Passos n. 236.
- Em condições sanitárias de fun-

cionamento. Certifique-se.
N. 3.899 - Rua do Rosário n. 99

- 9.° andar - sala 901.
N. 3.905 - Avenida Nilo Peçanha

n. 12 - 8.° andar - parte das salas
números 807-808.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.919 - Avenida Presidente Var-
gas ri. 529 - 8.° andar - parte da
sala n. 809.

- Em condicões sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.924 - Avenida Presidente Var-
gas n. 435 - parte da sala 1.006 -
10.° andar.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Cortifique-se.

N. 3.927 - Rua da Assembléia, 11
- 10 " andar - salas 1.004 e 1.005.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.937 - Av. Presidente Wilson
Ti. 165 - 12.° andar - sala 1.208.

- Em condicões sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.942 - Avenida Presidente Var-
gas ri. 417 - parte da sala 1.601.

- Em condicõe.s sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.948 - Avenida Presidente Var-
gas n. 149 - 5. 0 andar - salas 2 e 3

- rn cordições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.854 - Rua General Pedra
niune o 139.

- Lm condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se. Arqui-
ve-se a intimação n. 90.653. •

N. 3.874 - Rua do Ouvidor nú-
mero 118 - 3. 0 andar.

- Indeferido, em face da informa-
ção clt técnico.

N. 1.901 - Rua Senhor dos Passos
número 215. - 1. 0 andar, fundos.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.907 - Avenida Presidente Var-
gas n. 417. - A. S. 810 parte da sala

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.910 - Rua Ramalho Ortigão
n. 38 - 1. 0 andar, sala 13.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.912 - Rua da Quitanda nú-
mero 98 - 7.° andar - sala 703 -
parte.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.917 - Rua do México ri. 11 -
9. 0 andar - parte da sala 902.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.921 - Avenida Graça Aranha
n. 226 - parte da sala 614.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.922 - Avenida Graça Aranha
ri. 226 - parte da sala 614.

- Indeferido, em face da Informa-
ção do técnico.

N. 3.930 - Rua do Carmo n. 6 -
13.° andar - sala 1.301 - parte.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.932 - Avenida Rio Branco
n. 108 - 3. 0 andar - parte da sala
número 304.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.938 - Avenida Rio Branco
ris. 135 e 137 - loja e sobre-lojas
números 7-9 e 11.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.943 - Avenida Presidente Var-
gas ri. 417-A - salas 1.601 e 1.6602
- 16.° andar.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.946 - Avenida Franklin Roo-
sevelt n. 194 - sala 702 - 7.° andar.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.924 - Rua dos Andradas nú-
mero 96 - 16.° andar.

- Deferido. Arquive-se.

Expediente de 19 de julho
de 1954

DESPACHO DO CHEFE

N. 3.903 - Rua Visconde de Inhau-
ma n. 58 - 4.° andar - sala 401-C.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.935 - Avenida Beira Mar, 200
- parte da sala 604 - 6. 0 andar.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.941 - Avenida Venezuela nú-
mero 131 - 10. 0 pavimento - parte
da sala 1.014.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.944 - Avenida Rio Branco
n. 18 - sala 1.102. - parte.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.947 - Praça Mauá n. 7 -
parte da sala 1.601.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.971 - Avenida Rio Branco
n. 25 - 21.° andar - parte da sala
central.

- Em condieões sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.936 - Avenida General Justo
ti. 275 - sala 2 - grupo 604 -
Bloco 1.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se. Expeça-
se'o auto de infração ri. 51.836.6

N. 2.974 - Avenida Rio Branco
n. 26-A - 9• 0 andar - duas salas.

- Indeferido, era face da informa-
ça.o do técnico.

N. 3.923 - Avenida Rio Branco
n. 25 - 21.° andar - parte do andar.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.940 - Rua Pedro Ernesto nú-
mero 88 - parte da loja.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.9660 - Avenida Venezuela, 27
- 4. 0 andar - sala 404.

- Indeferido, ern_face da informa-
ção do técnico.

N. 3.972 - Rua Leandro Martins
n. 62 - sobrado - sala 1.

- Indeferido, em face da informa-
ção cio técnico.

N. 3.985 - Rua Senador Pompeu
n. 221 - loja.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.981 - Rua do Lavradio n. 67
- loja - parte da loja e parte do
1.° andar.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico. Expeça-se o auto de
Infração n. 51.839.

N. 4.006 - Rua do Lavradio n. 180
- 5.° andar - sala 501.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico. Expeça-se o auto de
infração n. 51.838.

N. 3.713 - Rua Evaristo da Veiga
número 41.

- Deferido, em face da informação
do serviço competente. Cancele-se o
auto de infração e encaminhe-se o
auto de multa ao Sr. Diretor, solici-
tando-se o seu cancelamento, tendo
em vista que o multado cumpriu o
auto da intimação quando já lavrado
o de multa.

N. 3.925 - . Rua Sacadura Cabral
n. 265 - loja.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.928 - Av. Presidente Wilson
ri. 165 - salas 304 e 305.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.933 - Avenida Franklin Roo-
sevelt n. 84 - loja E.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.939 - Rua General Pedra
ri. 269.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.949 - Rua 13 de Maio, 44-A
- 12.° andar - parte da sala 1.204.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.954 - Rua do México n. 70
- apartamento 804 - 8.° andar.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.955 - Rua Alvaro Alvim nú-
mero 48 - sala 401 - 4.° andar.

- Em condições sanitárias de fim-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.958 - Rua da Alfândega nú-
mero 209 - salas 3 e 4 - sobrado.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.959 - Rua do Senado núme-
ro 20-B.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.904 - Rua Santo Cristo nú-
mero 213 - loja.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.916 - Rua Sala n. 72 - sala
de frente.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.918 - Rua do Riachuelo nú-
mero 133 - apto. 308, antigo 26.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.926 - Rua Barão de São Felá
174 - loja.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.934 - Rua Cardoso Marinho
n. 22 - fundos - galpão lado direito.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.965 - Avenida Rio Branco
n. 47- 2.° andar - Grupo I

- Indeferido, em face da informa*
ção do técnico.

N. 3.950 - Praça Marechal Herm6,11
número 45.

- Indeferido, em face da informa.
ção do técnico.

N. 3.761 - Rua Senador' Dant.43
n. 118 - 9.° andar - sala 917.

- Indeferido em face da informa.
ção do Serviço competente e mais err)
virtude da própria confissão do ind
frator de que estava funcionando -na

sala onde possuia assentimento sant.
tárlo. Lavre-se a rawita na impor*
tância mínima.

N. 3.997 - Rua Nabuco de Freital
n. 165, casa 2.

- Deferido. Concedo mais 40 dltil)
para cumprimento da intimação.

Expediente de 20 de julho j
de 1954

DESPACHO DO CHEFE

N. 3.893 - Rua da Assembléia, 9$
- apartamento 804 - 8.° andar.

- Em condições sanitárias de fano
cionamento. Certifique-se.

N. 3.977 - Rua Santana n. 124 «404

loja J.	 1
- Em condições sanitárida de fundi

cionamento. Certifique-se.
N. 3.983 - Avenida Franklin Roa.

sevelt ri. 126 - sobreloja - Sala 202
- parte.

- Em condiçtes sanitárias de Mn*
cionament o . Certifique-se.

N. 3.984 - Avenida Almirante Bar.
roso n. 90 - sala 403 - parte.

- Em condições sanitárias de fun.
cionamento. Certifique-se.

N. 3.988 - Rua Alvaro Alviin mi.
meros 33 e 37 - 8.° andar - parta
da sala 818.

- Em condições sanitárias de fim:
clonamento. Certifique-se.

N. 4.035 - Rua do Senado, 185 11n:,
187 - loja e sobrado.

- Em condições sanitárias de Zum
cionamento. Certifique-se.

N. 3.9654 - Rua dos Inválidos, 37
- sobrado.

- Indeferido, em face da informais
çt..o do técnico.

N. 3.974 - Avenida Rio &anu)
n. 157 - parte do 2.° andar.

- Indeferido, em face da informa'.
ção do técnico.

N. 3.976 - Rua General Pedra nii•
mero 369.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.980 - Rua Alcindo Guanalxirà§
ri. 15 - 9.° andar - grupo 901.

- Indeferido, em face da informa
ção do técnico.

N. 3.986 - Rua Evaristo da veiga
n. 35 - 14.° andar - sala 1.413.

- Indeferido, em face da informa.
ção do técnico.

N. 4.000 - Avenida Mem de Sdil
289 - loja e 3. 0 andar.

- Indeferido, em face da 1nforrna.
ção do técnico.

N. 3.951 - Rua Visconde do RIO
Branco ir. 27 - loja.

- Indeferido, em face da informa.
çáo do técnico. Expeço-se o auto dó
infração n. 51.841.

N. 3.830 - Avenida Presidente Var-
gas n. 446 - 22.° andar - P
Grupo 2.203.

- Indeferido. Lavre-r: a multa na
Importância mínima.

N. 3.837 - Rua Buenos Aires nú-
mero 84 - 2.° andar - parte da sala
dos fundos.

- Indeferido em face da informa-
ção do Serviço competente. Lavre-se
se a multa na importância mínima.

Expediente de 21 de julho
de 1954

DESPACHO DO CHEFE

. 3.9668 - Rua do Carmo n. 43
- parte do 9.° pavimento.

- Em condições sanitárias de fun.
clonamento. Certifique-se.

N. 3.970 - Rua do Acre n. 47 -g*
3. 0 andar - sala 301.
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- Em condições sanitária-1 de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.982 - Rua Araujo Pôrto Ale-
gre n. 70 - I.° andar - parte da
saia 101.

- Em condições sanitárias de fun
cionamento. Certifique-se.

N. 3.991 - Rua do Ouvidor nu-
mero 169 - 4.° andar - sala 416.

- Em condições sanitárias de fun
cionainento. Certifique-se.

N. 3.993 - Avenida 13 de Maio.
44-A. - 12.° andar - sala 1.204, parte.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.995 - Rua México n. 148
6.° andar - Grupo 604 - Sala B.

- Em condições sanitárias de iun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.999 - Avenida Beira Mar nu-
mero 216 - 8.° andar - apartamento
número 804.

- Em condições sanitárias de fun•
cionamento. Certifique-se.

N. 4.010 - Rua do Acre n. 47 -
5.° andar - salas 512 e 513.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 4.012 - Rua Alexandre Macken-
zie n. 54 - sobrado.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 4.016 - Rua dos Inválidos ntl
mero 9 - 1. 0 andar -; sala 2.

- Em condições sanitárias de fun
cionamento. Certifique-se.

N. 4.020 - Rua 1. 0 de Março nú-
mero 35 - 1. 0 andar - sala 6 - parte

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 4.030 - Rua São José n.
andar - sala da frente - parte.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 4.039 - Rua Buenos Aires nú-
mero 224 - 1.° andar - sala 9.

- Em condições sanitárias de fun
cionamento. Certifique-se.

N. 4.031 - Avenida Rio Branco
ri, 91 - 6 ° andar.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. Certifique-se.

N. 3.956 - Avenida Marechal Fio-
riano n. 6 - 11. 0 andar - parte da
frente - lado esquerdo.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.975 - Avenida Presidente var
gas n. 149 - 10. 0 andar - sala 3.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.987 - Rua Senador Dantes
n. 14 - 21.° andar - parte- da sala
número 2 101.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.994 - Avenida Franklin Roo-
sevelt n. 194-B - loja e sub-solo.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. -3.998 - Rua Santa Luzia nú-
mero 799 - 7.° andar - grupo 703
- sala 2.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 4.003 - AVenida Marechal Flo-
riano n. 95 - sobrado - sala 4 -
parte.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 4.004 - Avenida Marechal Flo-
riano n. 95 - sobrado - parte da
sala 5.

- Indeferido, em face da Informa-
ção do técnico.

N. 4.017 - Rua Buenos Aires nú-
mero 325 - loja.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N, 4.018 - Rua Visconde de Inhau-
ma ri. 134 - 13.° andar - sala 1.334.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 4.033 - Avenida Treze de Maio
n. 13 - 19. 0 andar - sala 1.913.

- Indeferido, em face da informa-
ção do técnico.

N. 3.579 - Avenida Presidente Var-
gas ri. 463-A.

- Deferido. Arquive-se a intima-
ção n. 90 645.

N. 3.945 - Rua Alvaro Alvim nú-
mero 21 - 22. 0 andar.

- Indeferido, em face da informa-
ção do Serviço competente. Lavre-se
a multa na irnportáncia mínima.

- Indelerido em face da informa-
ção do Serviço cialapetente. Lavre-se
se a multa na importância minima.

N. 4.009 - Avenida Presidente Var-
gas n. 463 - 12. 0 pavimento. Ind.
lendo. Cumpra as exigêências regu-
lamentares dentro do prazo da inti-
mação.

N. 4.915 - Rua do Lavradio nú-
mero 202 - parte da loja.

-Certifique-se como requer.

Distrito Sanitário n.° 2

DESPACHO DO CHEFE

De 1 a 15 de julho de 1954

Req. 269 - Alves & Cia. Ltda.
- .Em condiçoes. Certifique-se.
Reg. 270 - Eattie Ayres Martins.
- Em condições. Certifique-se.
Req. 271 - Martins Junior & Cia.
- Em Condições. Certifique-se.
Req. 279 - J. M. Andrade Loureiro.
- Em condições. Certifique-se.
Req. 283 - Arnaldo Alexandre.
- Em condições. Certifique-se.
Req. 272 - Maria Cunha da Silva
- Cumpra as exigências.

Distrito Sanitário n." 5

DESPACHO DO CHEFE

Dia 14-7-1954

N. 359 - Adroaldo Torres.
- Cumpra a exigência.
N. 3660 - C. A. Cunha.
- Aguarde-se por 8 dias.
N. 3o7 - Flavio Dinies Pupo.
- Cumpra a exigência.
N. 365 - Casa Caracol de Rendas

Finas Limitada.
- Facilite a visita.
N. 341 - Alberto Musafir.
- Em condições sanitárias de fun-

cionamento. Certifique-se.
N. 348 - Irmãos Stambowsky &

Cia. Lida.
- Em condições sanitárias de fun-

cionamento. Certifique-se.
N. 228 - Dourot Decorações Ltda.
- Em condições sanitárias de fim

cionamento. Certifique-se. 	 .
N. 369 - Pinturas Belavista Ltda.
- Facilite a visita.
N. 36/ - Tamara Tsvibel.
- Em condições sanitárias de fun-

cionamento. Certifique-se.

Dia 15-7-1954

N. 358 - Adroaldo Torres.
- Indeferido, em face da infor-

mação.
N. 364 - Alberto Godinho Ferreira
- Em condições sanitárias de fim

cionamento. Certifique-se.
N. 368 - C. Nicolopoulos & Anas-

tasi.
- Em condições sanitárias de fun-

cionamento. Certifique-se.
- Em. condições sanitárias de fun-

cionamento. Certifique-se.
N. 366 - Atlântico Sul Comércio e

Indústria S. A.
- Facilite a visita.
N. 370 -- Pessoa Sardinha & Vel-

'oso Ltda.
- Cumpra as exigências.

Distrito Sanitário n.° 6

DESPACHOS DO CHEFE

Período de 1.• a 15 de julho -de 1954:

Requerimentos:
N. 298 - Nathanael de Arruda Câ-

mera.
N. 308 - Clovis Mascarenhas Filho.
N. 303 - Sociedade Importadora e

Exportadora "Silex" Ltda.

N. 310 - Jader Silveira Alves).
N. 302 - J. P. da Silva.
N. 307 - "D2icil" Delorme Expor-

tação. Importação Comércio indústria
Ltda.

N. 315 - Instrumento de Medição
e Contrôle 1.;da.

N. 313 - Construtora Loba° Ltda,
N. 322 - Rocha & Miceli.
N. 321 - Barroso Leite 8.4 Silva Li-

mitada.
N. 317 - Organização Tudaúto

S. A.
N. 318 - Auto Mecânica Tôrr:s, Bo-

telho Ltda.
N. 320 - Importadora Sicol Ltda.
N. 316 - Sebastião Guimarães.
N. 328 - Lubrificantes e Produtos

Fonseca S. A.
N. 329 - Crômo Niquelagem Jaciri

Ltda.
- Em condições sanitárias de fun-

cionamento. - Certitique-se.
N os 306 - 301 - 109 - 34 - 300

- 327. - Indeferid-, em face da in-
formação do técnico.

N. 312 - Vitorio (Javallere - Con-
cedo o prazo de 69 (sessenta) dias em
ororrogação.

N °s 279 - 280 - 281 - 282 - Otil-
lia Datz. - Concédo o prazo de 90
(noventa) dias.

N. 323 - Joseflno José Rebelo -
Concêdo o prazo de 30 (trinta) dias
e cancele-se o auto de infração nú-
mero 36.017.

Intimação:
N. 75.987 - (2° termo). - Lavre-

se auto de infração para o atual res-
ponsável.

Distrito Sanitário n.° 8

DESPACHOS DO DIA 30-8-54

Requerimentos:
N. 240 - Barzar Grajmi Ltda. -

Rua Barão de Bom 'Retiro n" 202-A.
N. 243 - Cristovam Raphael -

Rua São Francisco Xavier n° 312.
N. 245 - Claudio Simões - Rua

Botucatú na 111.
N. 247 - Anibal Teixeira Ribeiro

e Irmãos - Avenida 28 de Seten-Lbro
n.o "304 loja compartimento dos fun-
dos.

N. 250 - Cia. Brasileira de Auto-
móveis - Rua Souza Franco n.° 721
térreo.

N. 255 - Construtora Primavera
Ltda. - Rua Almirante Candido Bra-
sil n" 58. sobrado uma sala.

N. 261 - Manoel Pinto e Pereira
Ltda. - Rua São Francisco Xavier
n.° 406 segunda loja.

- Em condições sanitárias de fun-
cionamento. tendo em vista a infor-
mação do Sr. Técnico - Certifique-
se.

N. 254 - Tenda Espirita Ogum
Meira Mar - Rua Deputado Soares
Filho n° 57 galpão

N. 260 - Serralheria Fátima -
Rua Angelo Bitencourt n. • 15.
Ltda. - Rua São Francisco Xavier

N. 261 - Manoel Pinto e Pereira
n.o 406, segunda loja.

N. 263 - Paulo Lislaõa - Rua Jor-
ge Rudge n.0 114.

N. 241 - Manoel Gomes - Rua Ba-
rão de Mesquita n.'' 893. - Em con-
dições sanitárias de funcionamento,
tendo em vista a informação retro do
Sr. Técnico - Certifique-se.

N. 242 - Paulo Tavares - Rua Ba-
rão de Bom Retiro n.• 2.266 - Em
condições de funcionamento "ad re-
ferendum" do Sermo Nacional de
Fiscalização da Medicina, tendo em
vista a informação do Sr. Técnico.
Certifique-se.

N. 244 - José Thimoteo de Lima
- Rua Ferreira Pontes n. • 327 - Pre-
liminarmente cumpra as exigências
constante da informação supra da
Secretaria do 8. 0 D S., tendo em
vista a informação supra da mesma
Secretaria.

Manoel Gomes - Rua Barão de
Mesquita ti° 893 - Lavre-se auto de
multa na importância de quinhentos

cruzeiros (Cd 500.00; por estar fun-
c:unam:os ssin o i.rcv,o
zio Distrito t-.:anuario tendo em vista
a informação supra.

N. 215 - Construtora Pinnavera
Ltda. - Rua Atinira,i(e Candiclo Bra-
zil - Inckfer.do. - Cumpra as exi-
;mcias do Sr. Tecnico.

Reclamação n.o 224 - N.connetles
C. de Oliveira - Rua Senados Na-
Mico n o 122 - Indettrsdo. Tendo em
vista a informação supra do Sr '1, e-
nico, lavre-se multa na importância
de um mil cruzeiros (Cr$ 1.01'0,(.(I)
pela falta de cumprimento das exigén-
cias dos têrmos de intima-ao numeros
86.r94-53 - 85.395-53 e E6.395-53.

N. 222 - Nicomecles C. de 011 'eira
- Rua Senador Naouco n" 134 -
Indeferido. Tendo em vista a tmlor-
auto de mul,a na importância de um
mação supra do Sr. lecnico, lavre-se
mil cruzeiros (Cr$ 1.000,00) pela falta
d.e cumnrimento das exigências. dos
termos de int. números 88.397-53-
1;6.398-53 em continuação.

N. 223 - Nicomedes C. de Oliveira
- Rua Luiz Barbosa n.• 55 - Inde-
ferido. Tendo em vista a informação
supra do Sr. Técniec, lavre-se auto
de multa na importancla de um mil
cruzeiros (Cr$ 1.000N) pela falta de
cumprimento das exigências dos ter-
mos de intimação números 86.385 -
16.386 em continuação.

N. 252 - Serralneria Fátima -
Rua Angelo Bitencourt n • 15 - In-
deferido. Cumpra as exigências in-
dicadas pelo Sr. Técnico.

Antônio do Freitas - Rua Senador
Nabuco n.0 371 - Arquive-se o térino
de intimação ri" 91 256-54, tendo em
vista informação do Sr. Técnico.

Joaquim do Carmo - Rua Deputado
Soares Filho n.o 57 - Arquive-se.

N. 253 - Importadora Federal de
Automdesels Ltda. - Rua Luiz Bar-
bosa n.° 68 - Indeferida. Lavre-se
auto de infração por estar funcionan-
do sem o prévio assentimen.o do Dis-
trito Sanitário, tendo em vista a in-
formação retro do Sr Técnico.

Juvenal Alvim Tostes - Rua Sena-
dor Nabuco ri" 218 - Lavre-se o auto

dcruzeirose in ulta n
	

1.000,00) pela falta de(Cr$
importâr$ ncia de hum mil

cumprimento dos têrmos de intima-
alio números 86.344-54, 86.345-54 e
'6.346-54 (em con r imiação), tendo em
vista a informação supra da Secreta-
ria do 8. 0 Distrito Sanitário.

Reclamação - Renata Soares Reis
- Rua Maxwell ri" 418 - Intime-se
o responsável tendo em vista a infor-
tnaão sçupra do Sr. Técnico.

Ester Augusta Moreira - Rua Souza
Cruz n.o 228 - Arquive-se, enrlo em
vista a informação surra da Secre-
taria do 8.° D. Sanitário.

N. 258 - Ernesto da Silva Pereira
- Rua Barão de Mesquita n.° 990 -
Indeferido. Cumpra as exigências do
Sr. Técnico.

Renan Soares - Rua Maxwell nú-
mero 418 - Tendo 'em vista a infor-
macão supra do Sr. Técnico cancele-
se o M.me de intimação n.° 94.379-54
por ter sido cumprida a exigência an-
tes mesmo da sua entrega ao respon-
sável.

Reclamação n. • 259 - Arnaldo Pires
Veríssimo - Rua Barao de Cotegipe
n.° 400, Casa 2. - Intime-se o respon-
sável, tendo em vista a Informação
do Sr. Técnico, constante da mesma
reclamação.

Requerimento ri° 266 - Martha
Kohler Komalski - Rua Visconde de
Santa Izabel n. • 474.

N. 268 - Lays de Moura Brito -
Rua Silva Teles n.° 18 apto. 105 -
Certifique-se o que ,•onstar.

Izabel Maria Fraga - Rua Barão de
cruzeiros (Cr* 500,00) pela falta de
Mesquita ri." 909 - Lavre-se auto de
multa na importância de - quinhentos
cumprimento de intimação sob os nú-
meros 86.434-53 e 86 435-53 (em con-
tinuação), tendo em vista a informa-
ção supra.

Lafaiete Leal Tavares - Rua To-
mas Coelho n.° 20 - Lavre-ae auto
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de infração pela falta de comprim o:al-
to dos te.idds de into 2 '.o n " 94.26
de 1954, tendo em vista a informação
au fira do S r . "fecnico.

Aleluia Ferritira — Rua Ferreira
infração pela falia de euiddcindin o
Pites n.^ 110 — Lavre-s3 auto (:c
aos t.:'rnios de mtirratdão niinitTrs
9 .3C9-54 e 94.l,70-54 trndo em vista
a informação Co S.l. I étinico

Rec;u rrimrnto n " 262 — Soe Ar-
ncr. Colcheles de Moias — Rtia Lan-
poluo 	 64 — 1" anoar —
t, ralo em vis a a informação retro do
Sr. 'Tecnico.

Reclamai:é° n." 257 — Ayres de ',i-
rra — Rua Luiz Baroo f a n" ui, alar-
tamento 204 — Intime-se o res,ions.'-
vai, ti-, ndo em vista a informação do
Sr. Técnico.

Requerimento n o 270 — Crlestino
Azeiiedo Fraca — Rua Paula 'ito
n." 74 d- Prove o alerard), com docu-
mentos habil, no prazo de (15) quinze
das.

Reclamarão semn úmero — Zilcla
Telas — Av. 28 da. Setemmio núme-
ro 163 — Intime-se o resdnnOvel. ten-
do em vis a a informação suma
Sr. Tecnico.

Distrito Sanitário ri." 9

Expediente de 17 de julho de 1954

DESPACHO DO CHEFE

Requerimentos:
N. 909 — Eduardo PErson TVIachat,o

Eistos — Cancele-se o auto de infra-
çdo. — Conredn 30 dias de prazo, a
partir desta data.

N. 934 — João Pfdrocke — Cance-
le-se o auto de miração — Concedo
60 dias de prazo,a partir desta dr:a.

N. 893 — Alberto Bonn i —
do — Arnuive-se o termo de intima-
çan n d 90.564.

N. 920 — Luiz Miranda — Concedo
180 dias de prazo.

N. 925 — José Nunes Pinguelo —
Concedo 90 dias de prazo.

N. 918 — Albertc Aleixo — Concedo
90 dias de prazo.

N. 867 — Domingos Manoel da Cd-
mara — Cancele-se o auto de infração
— Aduardem-se mais 30 dias, a partir
desta data.

Dia 20 de julho de 1954

Requerimentos:
N. 882 — Indústria de Cimento Ar-

mado Limitada.
.N. 927 — Manoel Cardoso.
N. 945 — Manoel Augusto de Car-

Valho.
N. 904 — Fernando da Costa Cabral

— Fica aprovada a fossa. — Certifi-
que-se.

N. 916 — Dr. Edie Carlos Delphim
Fonseca. — Em condições cie funcio-
namento, "ad referendum" do Serviço
Nacional de Fiscalização da Medicina
— Certifique-se.

N. 908 — Aleino Alves Ribeiro. —
Certifique-se.

N. 926 — Adelina de Castro Rodri-
gues. — Certifique-se.

N. 899 — Irmãos Prado Limitada.
N. 900 — Giovani Corbo.
N. 910 — Studepeças Automóveis

Limitada.
N. 919 — Antônio da Silva Pi-

nhel.
N. 921 — Industria e Comércio de

Ferragens Continental Limitada.
N. 922 — Oficina de Alfaiataria.
N. 928 — Alberto de Azevedo Sz

Rufino.
N. 929 — G. Silva é Silva Limi-

tada.
N. 937 — A. Antunes.
N. 938 — Alcebiades Aldes da Cos-

ta.
N. 939 — Serval Industriai e Co-

Mércio de Madeiras Limitada.
N. 911 — Colombano A. Alvarenga

Em condicões de funcionamento.
Certifique-se.

Distr'to Sarlário n.° 14

.1.11-;31'..iC110 3 ISO CHEFE

E --pedi, ntz de e de julho; de 1954

Rdiquer 1ent° ti • 125-54 — Alfiddo
daros dr Cruz — A provo. — Crtifi-

que-se.

Expediente de 8 de julho de 1154

Requerimento r ° 126-54 — Alvaro
José Corréa de 0.ivena — Aprovo —
Ceidifi q ue- se .

Expediente de 9 de julho de 1934

Requerimento n o 128-54 — Lorisse
Nesti — Fornrc,-a-se a 2' cia da Cer-
tidão pedida, pagos os emoiumentos
kgais.

Expediente de 12 de julho de 1954

Reclamação n 124-54 — Arquive-se
— Em 12 de julho de 1954.

Requerimento n.o 127-54 — Aprovo
— Certifique-se.

Primeiro Grupo de Distritos
de Higiene Alimentar

Rela,ão dos processos despachados
por cda chetia

Dia 20 de jalho de 1954

Processos:

14. 73.,54 — Olicia de Almeida.
N. 758-54 — Cristina Guines — Con-

clua as insdikdões.
N. 734-54 — Antônio Nesi.

• N. //4-54 — Américo El Martins.
N. 751-54 — Sociedade Cooperativa

dos Funcionários da Panair do Brasil.
— 1rcferido, lace a intormação do
Sr, "M10•,,LO.

N. idd-54	 José Joaquim de Car-
valho.

N. 743-54 — Adelino de Araújo.
N. 771-54 — Primo £, Cia, Ltda. —

Extraia-se a certidão pagos os emolu-
mentos devidos, taça-se a transferência.

N. 797-54 — Magalhães 5 Salgado.
N. 783-54 — Café e Bar Brasileiro

Ltda.

N. 784-54 — Mereles Es Nogueira.
N. 785-54 — Ponificaão Polar Li-

mitada.
N. 786-54 — Sierra Es Fernandez.
N. 787-54 — A. F. Moura — Bo-

tequim.
N. 777-54 — Restaurante Três Es-

trelas Ltda.
N. 778-54 — Restaurante Três Es-

trelas Ltda.
N. 796-54 — Novo Café Velho Amo-

rim Ltda.
N. 788 -54 — Café Lira Ltda.
N. 826-54 — Silvério Bernardo.
N. 827 -54 — A. Carvalho Es J.

Cota.
N. 828-54 — Café e Bar Coelho

Ltda.
N. 829-54 — Café Combate Ltda.
N. 551-54 — Cooperativa dos Pesca-

dores do Rio de Janeiro Ltda.
N. 549 -54 — Cooperativa dos Pesca-

dores do Rio de Janeiro Ltda.
.N. 548-54	 Cooperativa dos Pesca-

dores do Rio de Janeiro Ltda.
N. 552-54 — Cooperativa dos Pesca-

dores do Rio de Janeiro Ltda. — Com-
pareça para esclarecimentos.

N. 834-54 — Café e Bar Braga Li-
mitada.

N. 812-54 — M. F. Sousa & Irmão.
N. 789-54 — J. Pereira E, Vieira.
N. 781-54 — Maria Gomes Martins.
N. 683-54 — Café e Restaurante

Orestes Ltda.,

N. 705-54 — Manuel E, Ferreira Li-
mitada.

N. 800-54 — J. do Rio E, Armênio.
N. 818-54 — Tose Régo Lopes.
N. 715-54 — Antônio Alves No-

gueira. — Deferido. Faça-se a transfe-
rência à vista dos documentos apre-
sentados.

N. 754-54 — Café e Restaurante Pe-
dro 11 Ltda.

N. 761-54 — Antônio Gomes Gue-
des.

N. 814 -54 — Luis Voz Pinto.
N. 748-54	 Lupes Paiva Es Cia.

Ltda,
N. 804-54 — M. Soares Gomes 5

Irmão.
N. 805-54 — Restaurante a Lisboeta

Ltda.
N. 795 -54 — Novo Café do Velho

Amorim Ltda.
N. 756-54 — José Venâncio Filial.
N. 691-54 — J. L. Pimentel.
N. 742-54 — Antônio Fernandes Qui-

tanda , Frutas e Legumes.
N. 806-54 — Gaglianone Cia. Ltda.
N. 20.234.10-54 — D'Elia Rezzero.

— Em condições sanitárias de funcio-
namento com os adicionais, requeridos
conforme parecer do Sr. Técnico.

N. 792-54 — José Santos Constan-
tino.

N. 792-54 — A. Importadora Esanco
Ltda.

N. 20.190.76-54 — Taeb. Raimundo.
N. 758-54 — Cristina Gomes.
N. 749-54 — Zig. Zag. S.A. Cia de

Modernização de Serviços de Restau-
rantes.

N. 697-54 — José da Silva.
N. 773-54 — Caetano de Figueiredo.
N. 721-54 — Liefkaili Godtefredsen.
N. 799-54 — Joaquim de Oliveira

Carvalho.
N. 779-54 — Hilton Pereira da Mota.

— Em condições sanitárias de funcio-
namento com o negócio requerido, con-
forme parecer do Sr. Técnico.

N. 745-54 — Casa Ricciotti de Legu-
mes Ltda. — Concedo mais 30 dias
em prorrogação.

N. 20.158.71-54 — Duarte Roinero
& Cia. Ltda. — Faça-se a transferên-
cia à vista dos documentos apresen-
tados.

N. 757-54 — Colégio Vera Cruz. —
Preliminarmente cumpra as exigências de
acôrdo com o regulamento sanitário em
vigor.

N. 802-54 — Gervásio Cajueiro —
Indeferido, não procedem as alegações

Departamento de Estradas
re Rodagem

BOLETIM N.° 141

Expediente de 26 de julho de 1954

Dispensast

Por ato do Sr. Diretor do DER fo-
ram dispensados da função de Traba-
lhador Extr. Mens. — Matr. número
449 — Natalino Ribeiro de Carvalho,
portaria 37-D de 19-7-54, processo nú-
mero 7.102.393-54; Matr. . 2.600 —
Cezar Rodrigues, portaria 38-D de 19
de julho de 1954, proc. 7.102.270-54,
por terem mais de 30 faltas consecuti-
vas; Metr. 670 — Sebastião dos San-
tos, portaria 40-D de 19-7-54, pro-
cesso 7.100.457-54, por ter mais de
60 faltas consecutivas.

Retificação do <Diário Oficiab do
dia 24-7-54	 Fls. 5.681-82.,

Listas de licenças:
Ilegível: FL-2.050 — Paulo Ribeird

Cintra.	 1
FL- 2.056 — Ilegível: de Oliveira

art. 152.	 -

FL-2.084 — Ilegível: da Silva.,
Alta:

FL-2.087 — Ilegível: Oswaldino..

DESPACHOS. DO CHEFE DO 4 -ER

Flaviano Barbosa da Silva — Onda
se lê — ( Proc .	 7 . 102 . 768-51
Leia-se — (Proc. 7.102.751 - 54.

Omissão: Jorge Isidoro da Silva ••4

(Proc. 7.102.768-54 — Concedo o
salário familia.

Onde se lê — Aitenor — Leia-se An"
tenor.,

DESPACHOS DO DIRETOR

Ivan Mariz Es Cia. Ltda. — (Pra..
cesso 7.100.611-54). — Ficam aceitas
as obras de pavimentação a macadamck.

do requerente. Lavre-se a multa na im-
portância de Cr$ 1.000,00 (mil cru-
zeiros), por infração do art. 250, co-

'minada no art. 354.
N. 711-54 — J. G. Pinto. — Inde-

ferido, não procedem as alegações do
, requerente. Lavre-se a multa na impor-
tância de Cr$ 500 00 (quinhentos cru-
zeiros), por infração do art. 233, co-
mina no art. 329 § 59.

N. 666-54 — Latira da Silva Neves
— Indeferido não procedem as aleca-

I ções do requerente. Lavre-se a multa
na importância de Cr$ 500.00 (qui-
nhentos cruzeiros), por infração do ar-
tigo 233 cominado no art. 329 § 5°.

Memorandos:
N. 105-54 — A. Araújo 5 Afonso

Ltda. — Tendo deixado correr à re-
velia o auto de infração n. 49.765,
imponho à firma A. Araújo Es Afonso
Ltda., estabelecida à rua Conde de
Bonfim a multa de Cr$ 500,00 (qui-
nhentos cruzeiros), por infração do ar-
tigo 317 do regulamento sanitário, De-

¡ereto n. 9.761 de 21 de maio de 1949.
I N. 117-54 — Henrique Lopes da
Silva — Tendo deixado correr à re-
velia o auto de infração 40.595. im-
ponho à firma Henrique Lopes da Silva,
estabelecida à rua Teófilo Otoni nu-
mero 134, a multa de Cr$ 500.00 (qui-
nhentos cruzeiros). por infração do ar-
tigo 317 do regulamento sanitário (De-
creto n. 9.761 de 21 de maio de 1949.

N. 116-54 — I. G. Pinto — "Fendo
deixado correr à revelia o auto de in-
fração n. 26.145, imponho à firma J.
G. Pinto, estabelecida à avenida Pre-
sidente Vargas n. 1.085 a multa de

,Cr$ 800,00 (oitocen fos cruzeiros), por
'infração do art. 281 § 1° do regulamento
sanitário (Decreto n. 9.761 de 21 de
maio de 1949).

N. 115-54 — F. A. S. Viráncici
Cia. Ltda. — Tendo deixado cot.rer à
revelia o auto de infração n. 49.852,
imponho à firma F. A. S. Venâneio
Cia. Ltda., estabelecida à ladei-a do
Barroso n. 182 — B. a multa de Cr$
800,00 (oitocentos cruzeiros), por in-
fração do art. 281 § 1° do regulamento
sanitário (Decreto n. 9.761 de 21 d.4
maio de 1949).

Proc. n. 808 -54 — Monteiro jiánloll
Es Cia. — Indeferido, não procedem
as alegações do requerente. Lavre-se
a multa na importância de Cr$ 500,00
(quinhentos cruzeiros), por infração do
art. 317, cominada no art. 356 parágra-
fo único.

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS
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FL-2.048 - Adrião dos Santos -
Trabalhador Extr. Mens. - Matri-
cula 2.347 - em 14 de julho de 1954.

FL-2.052 - Manoel Machado da
Silveira - Trabalhador- Extr. Men.
sarista - Matr. 583 - em 16 de ju-
lho de 1954.

FL-2.054 - Romeu José Bessa -
Trabalhador Extr. Mens. - Matrí-
cula 1.573 - em 15 de julho de 1954.

FL-2.055 Otaides Baptista dos
Santos - Trabalhador Extr. Mansa-
lista - Matr. 1.916 - em 16 de ju-
lho de 1954.	 -

FL-2.058 - Oscar Coelho - Tra-
balhador Extr. Mens. Matr. 322 -
em 11 de julho de 1954.

FL-2.062 - Julio Apolinário
Trabalhador Estr. Mens. - Matri-
cula 1.702 - em 12 de julho de 1954.

FL-2.076 - Jorge Werneck de Sou-
za - Trabalhador Extr. Mens. -
Matr.• 2.691 - em, 15 cie julho de
1954.

FL-2.080 - Amaro de Azevedo -
Trabalhador Extr. Mens. - Matri-
cula 650 - em 18 de julho de 1954.

FL-2.101 - Manoel Domingos -
Trabalhador Extr. Mens. - Matrí-
cula 2.329 - em 16 de julho de 1954.

FL-2.103 - Amaro Corrêa de Sou-
za - Trabalhador Extr. Mens. -
Matr. 2.679 - em 17 de julho de
1954.

FL-2.117 - Oswaldo José Vieira
- Trabalhador Estr. Mens. -
cula 1.517 - em 19 de julho de 1951.

Departamento de Obras

BOLETIM N. 112

ATOS DO DIRETOR

Dia 20 de julho de 1954

Registro de Contratos:
Comunicando que, em sessão reali-

zada em 8 do corrente e conforme
Of. 1.716, de 13 de julho de 1954, do
Colendo Tribunal de COntas. foi re-
gistrado o termo de doação de áreas
de terreno, para abertura de logra-
douros na Av. Sargento de Milicials
- Firma Empresa de Terras São
Paulo e Rio Limitada e o BancO da
Prefeitura do Distrito Federal S. Anô-
nima. - Proc. 7.608.185-52:

Comunicando que, £m sessão reali-
zada em 8 do corrente e conforme Ofi-
cio n." (ilegivel) de 13 de julho de
1954, do Colando Tribunal de Contas,
foi registrado o contrato para as obras
de calçamento e construção de muralha
de sustentação, no trecho compreendi-
do entre a rua do Riachuelo e Paula
Matos (ladeira Frei Orlando), firma
Paes Silva Construtores Limitada.
- Proc. 7.617.028-50.
• Aposentadoria de Servidor"

Registrando a aposentadoria do tra-
balhador pd. G - Joaquim Alves Lo-
pes, mat. 9.501, nos termos do item II,
do art. 38, da Lei 217-48, publicado
no Diário Oficial de 10 de junho de
1954, conforme Of. .92, do 5-D0i

Remoção de Servidor: .
Removendo o trabalhador ref. B

Henrique' Marques Serqueira. matricula
78,189, do 8-0B-1, para o 9-DO-E.

Apresentação de Servidor:
Registrando a apresentação de Ceryllo

Amaro, mat. 43.017, ern 17 do corren-
te e designando-o para Q 14 -D0o

Designação:
Designando o of. adm., classe N -

Pedro Luiz Viana, mat. 859, para res-
ponder pelo expediente do 8-0B-2, nos
Impedimentos ocasionais do oficial ad-
ministrativo, classe M Renato Fer-
nandes, mat. 813,

BOLETIM N. 113

' , ATOS DO DIRETOR

Dia 21 de julho de 1954

Registro de Contratos:
Comunicando que, em sessão reali-

zada em 8 do corrente e conforme Ofi-
cio n.° 1.726, de 13 de julho de 19)4,
do Colando Tribunal de Contas, foi re-
gistrado o contrato para as obras das
ruas Alvares de Azevedo, Ayres de
Casal e Heleodora - Firma UREZ3
Construção e Urbanismo Limitada. -
Proc. 2.611-53;

Comunicando que, em sessão realiza-
da em 8 do corrente e conforme ()buo
n.° 1.727, de 13 de julho de 1954,
do Colando Tribunal de Contas, foi re-
gistrado o contrato para obras de
prosseguimento e conciusão do calça-
mento esgotamento de águas pluviais
e reforzna da rede potável, das ruas
Itaim (trecho) e Cardoso Quintim
- Firma Construtora L. Quattroni
Sociedade Anônima;

Comunicando que, em sessão reali-
zada em 8 do corrente e Conforme
Oficio o.° 1.753. de 14 de julho de
1954, do Colando Tribunal de Contas,
foi registrado o contrato para as obras
das ruas Maracapi e Pereira Nóbrega
- Firma 01-71RI Organização Fomen-
to de Indústria Rodoviária Limitada..-
Proc. 7.721.387-53;

Comunicando que, em sessão realiza-
da era 8 do corrente e conforme Oficio
o.° 1.752, de 11 de julho de. 19a4,
do Colando Tribunal de Contas, foi re-
gistrado o • contrato para as obras das
ruas Capitão Bragança e Uranos. em
Bonsucesso - Firma URBS Constru-
ções e Urbanismo Limitada. - Processo
7.408.560-54;

Comunicando que, em sessão reali-
zada em 8 do corrente e conforme Ofi-
cio n.° 1.750, de 14 de julho de 1954.
do Corando Tribunal de Contas, foi re-
gistrado o contrato para as obras das
ruas: Sant' Ana, General Pedra e Pe-
dro Rodrigues - Firma Cia. Auxiliar
de Viação e Obras. Processo núme-
ro 7.406.050-54.

Retificação de Remoção:	 -
Retificando a remoção do of, admi-

nistrativo, ref. J, Celisia GUrgel do
Mural, mat. 44:570, publicaua no
boletim n,' 111„ do 5-1.X0, para o
4 -DO;

Apresentação de Servidor:
Registrando a apresentaçao do es-

tafeta, ref. B - Carlos Alberto Ro-
drigues. mat. 79.476 e designando-o_
para o 8-0B-1, -

Aceitação de Obras:
Tendo em vista o parecer da co-

missão, ficam aceitas, provisdriameute.
as obras da rua General Fock. de adir-
do com o despacho de 19 de julho dê
1954, exarado no proc. 7.414.657 -
Firma Daniel Martiziho da Rocha. •

Servidores Incluidosna Tabela de
Licença-premio:

Domingos André - Artífice. classe
H, mat. 23.763 - Prazo 'da licença:
12 meses - Período da licença: 1 dc
agõsto de 1954 a 31' de janeiro de 1955

Manuel Borges - Artífice. • classe
H. mat. 13.216 - Prazo da licenra:
6 meses - Período da licença: 1 de
agõsto de 154 a 31 de janeiro ,de 1955
- Despacho do Sr. Secretário Geral,
em 17 de julho de 1954. - Frocesso,
n.o 7.625.363-50.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 22 de julho de .1954

Claudino da Silva Santos - Proces-
so n.° 7.416.656-53. Mantenho as
exigenclas do G. D.. Lo

/-0B-V
DESPACHOS DO ENGENHEIlid

,CHEFE

• Dia 21 de julho de -1954
Tose Coelho Pereira Neto - Rod

Rocha Miranda - Prpcesso número
7 .504.523-54. - Compareça.

asfáltico ria Estrada dá Ilha (entre o
Km 17.165 e 19,00), contrato número
108, em caráter p?ovs6rio.

Castro Santos Construtores Ltda.
- Proc. 7.415.170-54). - Deferido.

Cavalcanti Junqueira S.A. - (Pro-
cesso 7.102.675-54) - Contrato nú-
mero 175. - Em face das informações;
considero suspenso o prazo contratual
por sessenta diar.

José Dias Ferreira - (Processo nú-
mero 7.102.711-54). - Autorizo.

DESPACHO DO CHEFE DO 5-DR

Gracinda Cardoso - (Processo nú-
mero 7.418.882-54). - Detergido. O
passeio deve ter a Inclinação de 2%
p..ra o meio-fio.

DESPACHO DO CHEFE DO 2-DR

Avelino Pinto - (Processo número
7.102.766-54). - Deferido, devendo
o passeio ser feito de argamassa de
c,mento e areia, coloração natural com
decliviSade de 2% para o meio-fio.

DESPACHO DO CHEFE DO 4-ER

Ferragens Guanabara Ltda. - (Pro-
cesso 7.102.631-54) Complete a
selagem da duplicata.

Listas de licenças:
.FL-2.061 - Sebastião José Ferreira

- Trabalhador Extr. Mens. - Matri-
cula 953 - 10 dias - artigo 153 -
de 12 a 21 de julho de 1954.

FL-2.063 Emarino do Vale Fi-
gueiredo - Trabalhador Extr. Men.
salista - Matr. 2.071 - 16 dias -
artigo 153 - de 10 a 25 de julho
1954.

FL-2.065 - Haroldo Trindade Fon-
tes - Trabalhodor Extr. Mens. -
Matr. 2.464 - 9 dias - artigo 153
- de 12 a O de julh2o de 1954.

FL-2.102 - Haroldo Costa de Sou-• - Trabalhador Extr. Mensalista -
Matr. 2.564 - 23 dias - artigo 153
- de 14-7 a 5 de agôsto de 1954.

FL-2.106 - Manoel Hilário Gomes
- Trabalhador Extr. Mens. - Ma-
tricula 1.345 - 3 dias - artigo 153
.-- de 9 a 11 de julho de 1954.

FL-2.107 - Adolfo Caetano da Sil-
va - Trabalhador Extr. Mens. -
Matr. 1.359 - 32 dias - artigo 153

de 12-7- a 12 de agôsto de 1954.
FL-2.109 - `AVres da Silva Souza

- Trabalhador Estr. Mens. - Ma-
ttricula 1.482 - 11 dias - artigo
153 - de 15 a 25 de julho de 1954.

FL-2.110. - Antônio de Oliveira
Ramos - Trabalhador Extr.- Mensalis-
tia Matr. 1.582 - 9 dias - arti-
go 153 - de 13 a 21 de julho de 1954.
FL-2.114 - Noriel de Figueiredo Frei-
tas - Trabalhador Extr..Mens. -
Matr. 759 - 13 dias - artigo 153
- de 1 a 13 de julho de 1954.
FL-2.113 - Nelson Barbosa de Sou-
za - Trabalhador Extr.' Mens. -
Matr. 1.684 - 15 dias - artigo 153
- de 10 a 24 de julho de 1954.

FL-2.123 - Joaquim Alves -- Tra-
balhador Extr. Mens. - Matr. nú-
mero 1.304 - 12 dias - artigo 154

de 7 a 18 de julho de 1954.
FL-2)124 - Nelson Braz Soares

- Trabalhador Extr. Mens. - Ma-
tricula 1.611 - 8 dias - artigo 153
- de 13 a 20 de julho de 1954.,

Altas:	 •
FL-2.106 - Manoel Hilário Gomes

..- Trabalhador Extr. Mens. - Matri-
cula 1.345 - em 12 de julho de 1954.

FL-2.044 - Adail Miranda Fonse-
ca - Motorista Extr. Mens. - Matri-
cula 593 - em 10 de julho de 1954.

FL-2.045 - Durvalino Pereira Lin°
Motorista - Extr. Mens. - Ma-

tricula 715 - em 18 de julho de 1954;

Julho de 19 54 5745

Manuel Gonçalves Lages - Processa
7.731.330-53. - COMPctICW paia es-
clarecer em lace do P. A. 2.1)-10 qua
relotem a quadia.

Laura Ana Barreto - Processo nú-'
mero 7.412.376-54 - Concedo 30
dias.

Jorge dos Santos Pedrosa - Proces-
so n." 7.418.953-54 - Concedo 30

Tomas Giordano - Processo núme-
ro 7.518.057-54 - Indeferido em laca
das informações.

Setor de Loteamento
Desmembramento

' Dia 21 de julho de 1954

Processos em exigencias:
Processos:

N. 7.714.690-49 - Estrada do Joa;i15
número 378.

N. 7.417.984-54 - Rua Gomaria\ 1
dante Rubens Silva, número 339.

N. 7.403.64-.54 - Travessa dos
Cardosos, número 34.

N. 7.415.534-54 - Estrada Mon.
senhor Félix, junto e antes do aúniero
1.163, lote 1.

N. 7.732.930-53 -  Vila da Penha>
Q-E-27.

	

N. 7.417.373-54	 Avenida Cc.
sário de,Melo, esquina de outr.

N. 7.403.607-54 - Rua' Almirante
Calheiros da Graça, número '110.

N. 7.417.946-54 - Rua Joaquim
Martins, números 421 e 423.

N. 7.412.918-54 - Avenida Sauta
Cruz, esquina de outr.

N. 7.413.069-54 - Rua 'aliaria
de Miranda, lado esquerdo de outr

N. 7.417.284-54 - Rua Francisco
de Sá, onde existiram os números 4x1
42,e 44.

N. 7.414.106-54 - Rua Alaide, ml.
mero 25.

N. 7.722.040-53 - Estrada cle
Guandú Sapa.	 •

N. 7.412.724-54 - Rua Llarqu'ét
de Olinda, ornaras 104 c 106.

N. 7.415.491-54 - Jardim Castre
Alves, lotes números 52, 53, 54 e 55.

	

N. 7.416.389-54	 -Rua Irarnaia
lotes números 25 e 26, Quadra n.° 14,

N. 7.729.415-53 - Rua Arit.& CS,

quina de outr.
N. 7.410.476-54 - Rua . Sident4

Paes, número ?00.
N. 7.415.894-54 - Rua das Co.

metias, lotes números 391 e 392 (Vila
Valqueire).

N. 7.627.662-52 - Ruas Felizardos
Gomes e outras.

Compareçam ,,ara esclarecimentos:

N.Pro7c.e4sOlo.s;55-54 - Estrada Ric;
São Paulo.

N. 7.614.282.513 - eBica Inglesa
N. 7.704.898-51 - Barra da Tl.

juca.
N. 7.413.145 -54 - Avenida Ce,

sário de Melo, com frente ao o.* 1.266.
• N. 7.707.606-53 - Estrada do Ota..	 .v1ano, número 232,• : 7. 7.412.858-54 - Estrada ' do Nalt I
zaré, a 10,15MS do n.• 1.117.

N. 7.606.594-52 -Rua EutIchld
Soledade e outro	 • Jol

Serviço de Estiidod.
e Projetos
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Aménio de Sousa Dias — Rua]
Doutor Catrainbi — Processo número
7.503.301 4. — Compareça.

Ma.,oel de Sousa Cunha — Estrad
do Areal — Proc. n.° 7.408..311-54

Compareça.
João Rodrigues Sobral — Rua Maria

josí. — Processo n.° 7.520.002 54. —
Sa tisfaça as xigências.

Adolfo Leticnevrky — Rua Paula
Brito — Processo n." 7.516.968 52. —
Sa .isfaça as exigências.

Barro Santa Terezinha Limitada —
Rua Engenheiro Eufrásio Borges —

' Processo — Satisfaça as exigências.
justino Ribeiro de Carvalho — Rua

Rocha Miranda — Processo número
..-. 7.504.206-54. — Satisfaça . as exigên-

cias.
Cia. Brasileira de Imóveis e Cons-

- traições — Rua Curtiam — Processo
número 7.417. 81-54. — Satisfaça as
ex'gências.

Exposição de Modas S.A. — Es-
trada Marechal Rangel — Processo nú
mero 7.517.979-54 Satisfaça as exi
gências.

lnibal Augusto — Rua Dionjdo
Fernandes — Proc. n.° 7.519.572-54
— Satisfara as exigências.

Mozart Ribeiro da Silva — Rua Fer.
rei --a Sam,,nio — Processo número
7.519.785-54. — Satisfaça as exi

•gências.

• Serviço de Topografia.

*DESPACHOS DO ENG.-CHEFE

Dia 20 de julho de 1954

N. 7.415.902-54 José de Assis
Mediria — Avenida Brasil n. 70. —
Junte titulo de propriedade.

N. 7.416.523-54 — José de Azevedo
--- Rua Nicolau Moreira n. 140. —
Figure o recuo que atinge -o lote 1.

N. 7.404.810-54 — Delfina Nieves
Iglésias — Rua Paulino Nogueira nú-
mero 468. — Compareça para esclare-
cimetnos.

N. 7.105.887-54 — Cia. Mineira de
Estradas e Construções . -- Jardim Nie-
réier. — Compareça para esclarecimen-
tos junto ao Dr. Américo.

N. 7.418.672-54 — Maria da Con-
ceição Garcia- Pereira Braga — Ave-
nida Epitácio Pessoa. — Promovei a
anotação das cotas que faltam no pro-
jeto.

N. 7.409.810-54 — Milton Barbosa
•— Rua Paramopama lote 6:

N. 7.418.478-54 — Casa Bancária
de Crédito .Municipal — Rua Projetada,
lote 42. — Deferido, pagando os emo-
lumentos na importância de Cr$ 50.00.

N. 7.622.654-52 — Albina Dias Ri-
beiro — Rua Tenente Lassance n. 99.

N. 7.417.695-54 — Juraci dos San-
tos Aponnário — Rua Felisbelo Freire.

N.• 7.416.275-54 — José da Silva
Mendes — Rua Curuça ns. 17 e 19.
— Compareçam para esclarecimentos.

N. 7.418.038-54	 Melciades Fe-
* Jipe da Gama — Estrada Brás de Pinai;

— Indique o recuo pela .Estrada Brás'
de Pina. •	 - ;

N". 7.404.388-54 — Cia.. Progresso
Industrial dá Brasil Rua Saina. --
Aguarde-se por 30 dias o cumprimento
da informação de 13-7.

N. 7.417.935-54 — Adriano da Costa
Carvalho e SA Avenida Gera-nada
Dantas — Curva êi testada do terreno
e raio de 30.00 de acordo com o P.A.
3.655,

N. 7.417.05.3 . 54 -- . Maria Júlio 15,1on-
, feiro da`Rocha Frag)so — Jardim Co-
légio.- — Figure á Estrada de Barro
Vermelho na planta com o -alinhamento
opinado pela D.R.I,

•

N. 7.416 845-54. — Manuel da Costa
SimOes. — Estrada ' . General Canrobert
da Losta. Vigore o recuo do P.A.
a.594-A, suprimindo à Rua P..ojetada.

N. 1.417:390-54 — Indique o recuo
do P.A. 3.179 fls. 2 largura 18 00m.

Aristeu Duarte — Rua Padre Nó-
brrga	 -

N. 7.417.390-54	 Aristeu Duarte
Rua Padre Nóbrega. — Indique o

recuo do P.A. 3.179 fls. 2 largura
18,00m.

N. 7.414.119-54 — Valdemiro Pe-
reira da Silva e outro — Rua e(Ls. —
.ndelerido.

N. 7.711.775-53 — Renato Ramos
— Rua Jerõnimo Simões. — Figure b
recuo c.a P.A. 2.464 com 6,60 ae pro-
fundidade.

N. 7.418.381-54 — Valdemar Lage
e- outros — Rua (-)uatis Canto de outr.
— Obedeça o P.A. .3.919, a fim de
poder ser atendido.

N. 7.418.617-54 — José Pereira Dl:
niz — Rua Banaoenir. — Apresente- ti-
tulo de propriedade, - -

N. 7.418.039-54.— Cia. Imobiliária
Riachuelo — Estrada da Agua Branca.
— Indique o recuo de 10,00m de pro-
fundidade.

Washington Ris-
- Corrija a dis-
'transversal para

Heitor Pinto de
Rua Godotredo.
cotas das linhas
3, 4 e 5.

N. 7.418.705-54 — Industrial de
Mármores Brasilia S.A. — Avenida
Teixeira de Castro. — Figure a Ave-
nida Canal de Ramos com 40.00 de lar-
gura e Avenida Teixeira de Castro com
25.00 de acordo com os P.A. 5,363
e 4.623.

Terceiro' Distrito de Obras

'DESPACHOS DO ENG.-CHEFE

. Dia 15 de julho . de 1954

N. 717.994-54 — CondomInio do
Edifício Ibis — Rua Professor Estelita
Lins n. 173. — Junte croquis cotado
do rampamento a ser feito.

N. 7.418.090-54 — Sônia Vogt
Kesller — Rua robias do Amaral nú-
mero 32. — Deferido, pagos os emolu-
mentos na importância de Cr$ 55.00
(cinqüenta e cinco cruzeiros), não de-
vendo o rarnpamento interessar mais de
0.60m.- de largura do passeio.

N. 7.417.951-54 — Otilie Branz —
Rua Almirante Alexandrino n. 133. —
Deferido, devendo depositar no depósito
déste D.O., como, indenização 'dos ser-
viços a serem executados os segttintes
materiais: 9, Inove), metros cúbicos de
macadam n. 2.

n••nn••n••

Quarto Distrito de Obras

DESPACH6 DO ENG.-CHEFE

Dia 19 de julho de 1954

Petição 72-54 — Carlos Prederico
Taylor — Rua Marquês de São Vicente
n. 158. — Deferido, fornecendo no lo-
cal o material necessário (10 manilhas
de 64-, 100 tijolos e2 sacos de cimento)
e entregando no De,p" osito o seguinte ma-
terial como indenização da mão de
obra: 24 picaretas, pá e ponta de 5.5
libras e 24 cabos para as mesmas de
madeira de lei com 0,90m. de compri-
mento.

Quinto Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 20 de julho de 1931

Monitepio dos Empregados Muni-
cipais:

Rua. Vise. de Pira Já n.• 562
Processo n o 7.415.945-54 — Execute

a ligação até o melo lio de acôrdo com
projeto organizado no 5° D. O. Para
o serviço a ser /eito no Local pela
Prefeitura, inclusive mão de obras en-
tregue no Depósito do 5.° D. O. o se-
guinte material:

20 (vinte) manilhas de 9";
11 (onze) sacos de ,cimento;
3 (três) metros cúbicos de maca-

dame n° 2.
Condomínio do Edifício "Monte-

negro"
Rua Montenegro n.° 58

Processo n.o 17.4 1 '7.998-54 — Pague
a guia de Cr$ 110,00 para 'a legaliza-
ção dosrampamentos.

Nono Distrito de Obras

• DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 20 de julho de 1954

EiXigências:
CEMITÉRIO MÚNICAPAL

DE INHAÚMA
Milton Barbosa — Petição n.° 1.387

de 1954 — Compareça ao Cemitério
para esclarecimentos. .

Elvira Pinto Martis — Petição nú-
mero 1.4C0 de 1934 — Prove com do-
cumentos hábil o grão de parentêsco
alegado.

Nilton Paiva Capote — Petição nú-
mero 1.447-54 — Requeira levanta-
mento de perempção da petição nú-
mero 2.596-53. .

Wanda -Ferreira Orlando — Pro-
cesso n.° 7.406.999-54 — Petição nú-
mero 1.778-53 — Junto processo nú-
mero 1.477-54 — Levanto a peremp-
ção e Compareça ao Cemitério para
pagar os emolumentos.

Despachos definitivos:
Thiofo Alexandre Abraãão — Peti-

ção n.o 1.296-54 — Deferido, pagando
os emolumentos de Cr$ 20,00 (vinte
cruzeiros).

Zaira Garcez Madureira -- Petição
n.° 1.373-54.	 . -

Augusto dos Santos — Petição nú-
mero 1.459-54.

Venancio Seteefeld — Petição nú-
mero 1,472-54.

Edith da Cunha Moura — Petição
n " 1.473-54.

Florêncio Ferreira da Costa — Pro-
cesso n° 7.405.875-54 — Petição nú-
mero 2.507-53. — Junto processo nú-
mero 7.416.812-54 — Petição número
1.326: — Deferidos, pagando os emo-
lumentos de Cr$ 30,00 (trinta cruzei-
ros).

Francisco Augusto Rondei' — Pe-
tição n.o 1.451 — Deferido.pagando os
emolumentos de Cr$ 40,00 (quarenta
crUzeiros).

Antônio SoareS — Petição número
677-54 — Deferido, pagando os emo-
lumentos de Cr$ 130,00 (cento e trinta
cruzeiros). •

Octacilio Mendes . Ferreira — Peti-
ção n.° 1.452-54.

Silveira Pereira — Petição número
1 . 453-54 .

— Deferidos, pagando os emolumen-
tos de Cr$ 140,00 (cento e _quarenta
cruzeiros).

Cella Ferraz de Campos Figueiredo
- Petição n.° 1.448-54.

Castor Augusto de Pinho Carvalho
júnior — Petição n.o 1.417-54 — De-
ferido; pagando • os emolumentos de
Cr$ 250,00 (duzentos e cincoenta cru-
zeiros).

Adolpho Luiz Coelho — Petição nú-
mero 1.476-.54 — Deferido, pagando
os emolumentos de Cr$ 260,00 (duzen-
tos e sessenta cruzeiros).

Maria -de Assumpção Vieira — Pe.
tição n.° 1.016-54.

Jacy Rvangelina de -Barros — Peti-
ção n." 1.184-54.

Laura Vieira Gonçalres — Petição
n.° 1.197-54.

Nelson Câmara de Carvalho França
— Petição n. o 1.449154.

Aurora Theodora de Souza — Petl-
Adozinda da Conceição — Petição

ção ri° 1.455-54.
n.o 1.465-54.

Alice Maria Martins — Petição nú-
mero 1.469-54.

José EMIL() Ramos de Lima — Pe-
tição n.° 1.474-51.

Maria Esteia Coutinho — Petição
n.° 1.475-54. — Deferidos, pagando os •
emolumentos de Cr$ 350,00 (trezentos
e cincoenta cruzeiros).

Osvaldo José de Lyra — Petição nú-
mero 1.255-54.

Casimiro Pinto Cardoso — Petição
n.° 1.301-54.

Américo Alves Teixeira — Petição
n.° 1.356-54.

Irra da Conceição — Petição núme-
ro 1.371-54.
1.404-54.

Condido Pereira — Petição número
Enedina Moura de Carvalho — Pe-

tição n.° 1.414-54.
Alayde de Souza Ferreira — Petição

n 1.440-54.
Olivia*Marques. de Freitas Cantão —

Petição n.° 1.457-54.
nuilla de Almeida — Petição nú-

mero 1.470-54. — Deferidos, pagando
os emolumentos de Cr$ 900,03 (nove- -
centos cruzeiros).

Beatriz Carneiro Barbosa — Petiçãg
n.0 1.993-54 — Deferido, pagando os
emolumentos de Cr$ 1.430,00 (mil qua-
trocentos e trinta cruzeiros).

Victor Perez Valdez — Petição nú-
mero -1.454-54.

Heitor de Paula — Petição número
1.456-54.

Ondina Costa de Oliveira — Peti-
ção n o 1.461-54.

Jacintho da Silva — Petição nú-
mero 1.462.

Floriana Lopes — Petição número
1.463-54.

Edith Miranda — Petição n.° 1..464
de 1954.

Alvaro Alves — Petição n.o 1.466
de 1954.

Maria de Lourdes Freitas — Peti-
ção n.° 1.468-54.

— Deferi-dos:

SETOR E

DESPACHOS DO Eixo. _CHEFE

Dia 21 de julho de 1951

Iracema Castro Ramos, petição nú-
mero 659-54 — Rua Araújo Leitão
n.o 373, capeada pelo processo núme-
ro 7.414.338-54 do mesmo local.

Concedo a licença para construir o
passeio de concreto 1:2,5:4 com capa
de argamassa de cimento e areia no
traço 112, dcclividade de 2%, sem de-
grãos, canalizando as águas por baixo
do mesmo, obedecidas as especifica:
ções aprovadas pelo Sr. Secretária
Geral de Viação e Obras.

• AUTO DE CONSTATAÇÃO
DE INFRAÇÃO

Auto n.• 12 — 9. DO-E
O Sr. • Glasdorino Luiz da Costa

morador à rua Pedro de Carvalho nú-
mero 691, cometeu o seguinte infra-
ção:

Rebaixar meio-fio, sem licença, em
frente ao prédio n.° 691 da rua Pedra
de Carvalho (obras concluidas), cal*
tulada no artigo 805 do Decreto nú-
mero 6.000 de 1 de julho de 1937
conforme foi por mim Paulo Penna
engenheiro, pessoalmente constatadc
no dia 21 de julho de 1954 ás 10 ho-
ras.

O infrator é passível de multa do
Cr$ 100,00 (cem cruzeiros).

N. 7.621.234-52 —
cado — Rua Jarinu.
tância do imóvel a
103,00m.	 .

N. 7.418.084-54 —
Almeida Teixeira —
Viana. — Indique as
divisórias dos lotes 2,
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Antônio Antunes - Rua Capitão
Menezes n.° 175 - Petição n. o 414-54.

Eduardo dos Santos Moraes - Rua
Capitão Menezes ri." 163. - Petição
n.° 370-54.

Entregue nêste Distrito: 20 (vinte)
tubos de concreto, , de 0,22.

Antônio Paz Peleteiro - Rua Coro-
nel Tedim ri.° 381 - Petição n.° 480
de 1954.

Entregue nêste Distrito: 27 (vinte
e sete) vassouras tipo "gari'; e 1
(uma) cassoura comum.

Clotilde Alice de Oliveira Xavier •de
Menezes - Rua Araguaia n.° 635 -
Petião ri.° 487ç-54.

Entregue néste Distrito: 9 (nove)
kg de solda para bombeiro, em lâmi-
nas, com 2 de estanho e 1 de chumbo.

Domingos Rodrigues Carneiro -
Rua Monsenhor Marques ri.' 156. -
Petição n.° 489-54.

José Lopes Rebello - Rua Monse-
nhor Marques n." 126. - Petição nú-
mero 494-54.

Entregue nêste Distrito: 46 (qua-
renta e seis) manilhas de barro, de
6", perfeitas.

Helena de Niemeyer Ribeiro Gomes
de Azevedo e outra - Rua Pedro Te-
les n o 631 - Processo n.o 5.600.829
de 1954.

- Concedo 60 (sessenta) dias.
Therezinha da Costa Pereira Na-

druz - Rua Araguaia n.° 515, casa I
a X - Processo n.o 7.418.445-54.

Esclareça qual a servidão que deve
ficar livre e desebmaraçada.

Décimo Terceiro Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 21 de julho de 1954
Luis Silveira - Rua Nepomuceno

número 271, em Realengo - Petição
280-54. - Deferido, pagando a taxa
de Cr$ 55,00.

Pedro de Alcântara - Rua Nepo-
muceno ri. 354, em Realengo - Peti-
ção 282-54. - Deferido, pagando a
taxa de Cr$ 55,00.

Cemitério Municipal de Ricardo
de Albuquerque

Ceci Alves da Silva. - Deferido.
Rachel Sodré Câmara. - Deferido.

pagando a taxa de Cr$ 20,00.
Eliezer Gonçalves Portugal. - De-

ferido, pagando a taxa de Cr.; 350 00.
José Ferreira de Paiva. - Deferido.

pagando a taxa de Cr$ 30,00.
Elidia Corrêa Loureiro. - Deferi-

do, pagando a taxa de Cr$ 70.00.
Manoel Luis Gomes. - Deferido,

r,..gando a taxa de Cr$ 40.00.
Francisco Pereira. - Deferido, pa-

gando a taxa de Cr$ 350.00.
Evaldo Pereira de Abreu. - Defe-

rido, pagando a taxa de Cr$ 350.00.
Rosendo Gomes. - Deferido, pa-

gando a taxa de Cr$ 350.00:
Iracema Santoro Afonso. - Dele

rido, pagando a taxa de Cr$ 40,00.

Décimo Sexto Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 2 de julho de 1954

Petição:
N. 220-54 - Alvaro Dias da Costa

- Rua Engenheiro Coriolano n. 71.

N. 222 -54 - Celestino de Almeida
Miguel - Rua Engenheiro Coriolano,
109.

N. 223-54 - Randolfo da Silva Gui-
marães - Rua Engenheiro Coriola-
no, 119.

N. 224-54 - Alberto Gomes - Rua.
Engenheiro Coriolano, 99.

N. 233-54 - Guilhermina Matos Ro-
drigues - Rua Engenheiro Coriola-
no, 118.

N. 234-54 - Pedro Francisco Bor-
ges - Rua Aquilão, 113.

- Deferidos, pagando os emolumen-
tos de Cr$ 55,00 (cinqüenta e cinco
cruzeiros) •

Petição n. 210-54 - T oão da Mota
Cabral - Rua Érico Coelho n. 176. -
A ligação não pode ser executada, em
virtude do prédio estar eia uivei In-
ferior a galeria.

Departamento de Habitação
Popular

Boletim n. 38, de 23-7-54

ATOS DO DIRETOR

N. 7.301.004-54 - A. Leite Bor-
ges & Cia. Ltda. - Travessa Da. Po-
lucena ,n. 4. - Ficam aceitas provi-
sóriamente as obras a que se retem
o presente processo, tendo em ,vista o
parecer da Comissão.

N. 7.300.736-54 - Waldir Gran-
dado Coutinho - Rua Quatiara, lott
24. - Indeferido.

N. 6.015.254-54 - Teodora Romer,
matricula 37.788. - Compareça.,

Departamento de Edificações

Relação dos funcionários com gra-
tificação no Gabinete do Direto/ re-
lativa aos meses de abril, maio e junho
do corrente ano: •

Núcleo	 Mat.	 Nome	 Cr$

2.874 - 4.389 - Germano
Arantes Landsmann

2.874 - 883 - Cecy Pinto
ROSSi 	

2.874 - 4.171 - Maneta
da Fonseca Machao

2 874 - 59.440 - Juvenal
Pereira Duarte 	

2.874 - 45.066 - Domin-
gos dos Santos 	

2.874 - 4.414- Augusto,
Mendes da Cunha 	

2 "-4 - 44.884 -fino
Cunha Gaivão 	

2.874 - 78.405 - Pedro
Gonçalves Ramos 	

2.874 - 4 193 - Alcides
Venancio de Araújo' 	

Total 	

Gabinete do Diretor do Departa-
mento de Edificações, 23 de julho d.
1954. - Cecy Pinto Rossi, matricA
número 883.

Departamento de Concessões
Serviço de Carris

Expediente de 26 de julho de 1954

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Processo:
N. 7.608.951 - Cia, de Carris -

Concedo o prazo de 20 dias.

°Julho de 1954  5747__4

Serviço de Energia Elétrica

DESPACHO DO ENGENHEIRO]
CHEFE

Processo:

N. 7.608.489 - Cia. de Carris -?
Deferido, respeitadas as galerias locai,*...

Serviço de Ónibus

DESPACHOS DO ENGENTIEIRCi
CHEFE

Processos:

N. 7.608.393 - António Manuel
Gonçalves. - Indeferido.

N. 7.607.901 - Orestes Gouvêa
Autorizo a transferência.

N. 7.605.266 - Transportadora
São Nicolau Ltda. - Autorizo a
transferência, satisfeitas as exigências
legais.,

Serviço de Correspondência

DESPACHOS DO CHEFE

Processos:

N. 7.609.026 - Cyro de Araújo
Gonçalves.

N. 7.609.031 - Cecicae Vianna.
N. 7.609.028 - Independênci.. Auta
nibus Ltda.' - Pague o débito.

Fôlhas de gratificações:

Onde se 1 ê: Em'.... - Lela-:c:
Exmo"...

Onde se lê: 63 836 - Diogenes Lo-
pes da Silva 200,00... -
68.836 - Diogencs Lopes da Silva
120.00...

Onde se lê: 68.820 - Silvio IAlvet
- Leia-se: .68.820 - Sil•

vio Alves Mallet...

Programas do Curso Gioosiol

1

DIVULGAÇÃO N. 175

PREÇO: CR$ 1,00

VENDA:

Décimo Segundo Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 19 de julho de 1951

Domingos Rodrigues Carneiro
flua Monsenhor Marques n.° 156 -
Petição n.o 488-54.

Carlos José Rodrigues - Rua das
Camélias n.° 367 - (Junto e depois) .
- Petição n.o 485-54.

Luiz Lourenço Ferreira - Rua Ara-
guaia n.°'461 - Processo n.° 7.417.931
de 1954.

Deferidos, pagando os emolumentos
de Cr$ 55,00. - (cinqüenta e cinco
cruzeiros).

Josef Heinrich Grumer - Rua Ma-
ricá n.• 518 - Petição n.o 267-54.

Waldemiro da Motta Bastos - AVe-
nida Geremário Dantas n.° 14. - Pe-
tição n.° 184-54.

Antônio Pereira - Rua Teles nú-
mero 55 - Petição n.o 537-53, capeado
pelo processo n.° 7.719.903-53.

Tito Henrique Henley de Mattos -
Rua Teles n." 67-A - Petição número
536-53, capeado pelo Processo número
7.719.900-53.

Ficam aceitos os passeios.
Osório Rodrigues Abrantes - Ave-

nida Geremário Dantas n.° 1.145 -
Entregue nêste Distrito: - 28 (trin-

Ap. 101-2 - Petição n.° 492-54.
at e oito) manilhas de barro, de 6",
perfeitas.

Rubem Augusto Fernandes, Rua Co-
ronel Tedim n. 141 - Petição n. 481
de 1954.

• Balduino do Nascimento - Rua Co-
ronel Tedim n.° 249 - Petição núme-
ro 482-54.

Entregue nêste Distrito: 6 (seis)
regadores de ferro galvanizado com
capacidade para 15 litros, com aro de
segurança no fundo.

Alfredo Alves Veloso - Rua Coro-
nel Tedirn n.o 369 - Petição n." 483
de 1954.

Entregue nêste Distrito: 42 (qua-
renta e duas) manilhas de barro, de
G", perfeitas.
. Lisardino Paz Peleteiro - Rua Co-

ronel Tedim n.° 405 - Petição n.° 479
de 1954 - Entregue nêste Distrito: 33
(trinta e três) vassouras comuns; e
15 (quinze) vassouras tipo "gari".

Dia 20 de julho de 1954

Alexandrina Azen Mnre - Rua Pa-
rintins n.° 496 - Processo n.° 7.720.757
de 1951.

Requeira e pague a taxa de fis-
calização.

Dia 22 de julho de 1954
Antnio de Souza 6- Rua Maricá

n.° 126 - Petição n.o 509-54.
n.o 393 - Petição n.° 510-54.

Serafim de Almeida - Rua Barão
Deferidos, construindo os passeios

de concreto, com 2% de declividade,
sem degráos, e canalisando as águas
pluviais por baixo dos mesmos.

Felicidade Puga Pimentel - Rua
Monsenhor Marques n.o 140 - Peti-
ção n.° 497-54.

Entregue nêste Distrito: 46 ( qua
-renta e seis) manilhas de barro, de

6", perfeitas.
Teles n.° 105 - Processo n. o 5.600.650

Albertina Lopes Rodrigues - Rua
de 1954.

- Concedo 60 (sessenta) dias.
Dia 21 de julho de 1954

DESPACHOS DO ENG. CHEFE
CEMITÉRIO MUNICAPAL

DE JACAREPAGUA
Izaura Justina Alves - Petição nú-

mero 486-54. - Deferido, pagando os
emolumentos de Cr$ 530,00 (Quinhen-
tos e trinta cruzeiros) e não Cr$ 350,00
como foi publicado anteriormente.

Maria Gomes de Oliveira - Petição
ri.' 490-54 - Deferido, pagando os
emolumentos de 350,00 - (Trezentos
e cinqüenta cruzeiros) .
mero 493-54. - Deferido, pagando os

Zaira Mariath Costa - Petição nú-
emolumentos de CrI 30,00 (trinta cru-
zeiros).

1.200,00

640,00

320,00

640.0v

640,'")0

640,00

640.00

640,00

640, 3

6.00  X

Departamento de Parques

Expediente de 22 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

	

t	 #

Processo n.' 5.530.785-51 - SzoI -
F. Messer. - Indeferido.

Retificação da publicação do "Diá-
rio Oficial", de 21-7-54, págir...
mero 5.568.	 e
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4UTOEIZAÇA0 PARA P.'!..0 AMITNTO DE GRATIFIC.."_CAO POR SERVI-
ÇOS EXTRAORDINÁRIOS PRESIADOS FEIOS SERVENTUÁRIOS DO
DEPARTAWNTO DE LIMPEZA URBANA, REFERENTE AO areS DE
MAIO DE 1934.

- Rua Frei Caneca.

- Estrada Monsenhor

- Rua José Domin-

Rua Assis Agossiz,

•• •

1 
21.750,00

300,0
400,0

•200,00
200,00
15000

•300,00
300,00
250.00

1 .200,00
500,00
100,C0
309,00
300,00
200 00
200,00
200.00
400,00
200,00
3(10,00
C00,00
300,00
100 r0
300 00
20e0
5Q0.00
400,00
500,00
200 00
209,00
500.00
100,00
5r0,00
300,00
100 00
400,00
200,00
250,00
300,00
300,00
200.00
200,00
200,00
200,00
300,00
300.00
150 00
200.00
300,00
300,00
300,00
200,00
200,00
300,00

1.600,00
1.600,00

250,00
300.00
300,00
200,00
300,00
200.00
200,00
300,00
300,00

. Z.`r$

1.200,00

Sebastião de Alcantara ,t 	
Arthur José Corrêa FILIO . 	
éhristiano Pereira Leite 	 t	
Joaquina Hermogénio de 011.;‘eira 	
Manoel Ballsário dos Sanlos 	
José 'glacio Rodrigues Sobrinho 	
José Liporaes
Walter Pacheco 	
.Antônio de Souza 	
Zilda de Oliveira Santos
Euclides Zacarias da Silva Junior 	
Nicanor Prado de Moura 	
Altiere Jandorno 	
Crelio de Alcantar 	
Belizario Francisco 	
Jonas Dias de Araújo 	
Amalar Antônio Pereira 	
.João Pereira de Sant'Anna 	
Antônio Medeiros 	
José Rodrigues Borges 	
João Duarte Ribeiro 	
Antônio Rodrigues Martins 	
Antônio Norberto Dias-
Alcebiades Soares Peixoto 	
Misael Fernandes Pedrosa 	
Octavio Miguel dos Santos ' 
Jayme de Alcantara Barbosa 	
Braulio dos Santos 	
Fausto Vaz 	
Ultramar de Souza Almeida: 	
Antônio Corrêa Filho 	
Raul Magalhães Mondaini 	
Sebastião Teixeira de Castro 	
José Rodrigues Grey 	
João Baptista Duarte 	

.Araguth Borges dos Santos 	
Manoel Rodrigues Varanda ...,
Antônio de Aguiar 	
Agrario Augusto Marques Porto
João Paulo da Silva 	
Paulino dos Santos Lima 	
Milton de Souza e Silva 	
Manoel Francisco Romão 	
Nostradamus Gomes dos Santos
Lorete Alves de Magalhães 	
Humberto Fazano 	
Geraldo de Oliveira Moura 	
Joaquim Dias da Silva 	
Mario Agostinho Machado 	
Jobert de Paula Geleia n •
Serafim de Carvalho 	
Irineu José das Chagas 	
Waldemar de Sã Barbosa 	
Mario Fernandes Lopes 	
Armando Martins Coelho 	
Dano Luna Ramalho 	
Domingos Romanell 	
Aristides dos Santos	 • 	
Altamir Pereira Gonçalves
Ataulpoh José Pereira 	
Oswaldo Rangel dos Santos
Sebastião Leandro de Souza
Antônio Claudino de Souza
José Calazans 	

I
Luiz Manoel Machado 	

Em, 23 de julho de 1954. - Luiz Manoel Machado. - Oficial Adminis-
leativo Classe "K" -Matrícula número 12.060.

N. 1.876-53
número 360-A.

N. 1.511-53
Felix 573.

N. 1.078-53
gues 165.

N. 53-54 -
mero 17.

N. 1.789-53 - Rua . General Bele-
gard 24.

Multe-se em Cr$ 150,00.

Processo n.° 7.702.2R8=54.

Isffil`U110
DE
	 NOMES

ORDnt

7.3
4
5
6
7

• g
9

'' 10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
ti
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
83
64

TOTAL

Departamento de Águas
e Esgtitos

Serviço de Expediente

DESPACHOS DO DIRETOR

Ma 23-7-54

,	 1.95844 - Rua General Ve-
,Wheio Flores, 506.

N. 1.797-53
	

Rua Frei Caneca
número 167.

,
mero 22.

N. 1.238-53 - Rua 20 de Abril na-

,1 N. 1.870-53 - Rua Frei Caneca,
f número 243.

- Rua Frei Caneca,N. 1.872-53
número 202

- Rua Frei Caneca,N. 1.878-53
número 350.	

Rua Frei Caneca,N. 1.917-53
número 392.

- Rua Frei Caneca,N. 1.949-53
número 264.

- Estrada Engenho daN. 1.356-53
Pedra 277.

- Rua Nicarágua nú-N. 1.378-53
mero 314.	

- Rua Gener'al Cana-N. 1.549-53
tarro 272.

N. 2 954 - Rua Cincinato Lopes,
números 198-210.

N. 83-54 - Travessa Santa Cruz
número 245-A.

N. 756-52 - Rua Nnena Barreto,
número 14.

N 1.181-53 - Rua Barão de Itam-
oy 66.

N. 1.543-53 - Rua Barão de Ipa-
nema 56 - loja.

N. 657-53 - Rua Fialho 15.
N. 894-53 - Rua José Higino nú-

mero 237.
N. 908-53 - Rua Marechal Trom-

aowiski 44.
N. 1.246-53 - Rua Doutor Alfredo

Barcelos 584.
N. 1.038-53 - Avenida Engenho

Richard 7.
N. 1.306-53 - Rua Piratini, núme-

ro 535-A.
N. 1.321-53 - Rua Arahuaças nú-

mero 66.
N. 1.937-53 -- Rua Conde de

Azambuja 921.
N. 1.932-53 - Rua Miguel Gama

número 284.
N. 1.605-53 - Rua Carolina Fran-

co 145.
N. 65-54 - Rua Benjamim Maga-

lhães 156.

Serviço de Expediente

Expediente de 26 de julho de 1954

ATOS E - DESPACHOS DO SECRE-
TARIO GERAL

Portarias n.°s:
410-A - 17-7-54 - Resolve desig-

nar, para responder pelo expediente
do Serviço de Planejamento (Depar-
tamento de' Abastecimento), o Chefe
do Serviço de Fiscalização, padrão
CC-5, matrícula n. 49.028 - João
Pedro Rodrigues da Silva.

427, de 26-7-54 - Resolve remover,
do Setor de Resíduos, para o Depar-
tamento de Veterinária, (Setor de
Pesca e Piscicultura - núcleo número
4.190), o artífice, referência "E" ma
tricula n. 71.24,\- William Gon-
çalves.

428, de 26-7-54 - Resolve tornas
sem efeito a Portaria n. 419, de
21-7-54, publicada no Diário Oficial
de 22 do mesmo mês e ano.

429, de 26-7-54 - Resolve desig-
nar, o Oficiai Administrativo, classe
K, matrícula n. 13.946, - Laércio
Aguirte de Miranda, o Datilógrafo,
classe "H" matrícula 59.056, - Am-
neris Cidade e o Técnico Agrícola,
Interino, classe "I", matricula núme-
ro 55.542, - João Matiel da Silva
Jardim, para constitu1rem a Comis-
são incumbida de proceder ao inven-
tário das máquinas agrícolas do P65
to Agrícola n. III, do Departamento
de Agricultura, tendo em vista o que
consta do processo n. 2.031.006-54.

430, de 26-7-54 - Tendo era vista
.0 que consta do procesos número ..
' 2.031.037-54,	 Resolve designar, o

N. 990-53 - Rua Dona Mariana,
número 121-C. e 8.

N. 1.839-53 - Rua General Bele-
gard 159.

numero 70.
N. 1.576-53 - Rim Macedo Sobri-

N. 1.771:53 - Rua Frei Caneca,

nho 46.
N. 7.117 .755-53 - Rua Sousa

Barros 178.
-Multe-se em Cr$ 100,00.
N. 1.918-53 -' Rua-Frei Caneca

número 294.
• Multe-se em Cr$ 200,00.

N. 997-53 - Avenida N. S. de
Copacabana, S. E.

N. 477-54 - Avenida Rio Branco
311 - loja B - Sobre-loja e .loja -
Fundos.

Multe-se era Cr$ 500,00.
N. 1.182-53 - Rua Maestro Fran-

cisco Braga 380.
N. 7.356-45 - Rua Sá Ferreira nú-

mero 188.
Multe-se em Cr$ 1.000,00.
N.	 7.201.183-54 - Carroserlas

Vieira.
Multe-se em Cr$ 800,00..
N. 7.215.117-54 - Avenida Rio

Branco 358.
N. 7.125.512-53 - Vicente C. da

Silva.
N. 1.006.955-54 - Firmino das

Neves.
N. 1.005.956-54 - José N. Gomes.
De acôrdo.
N. 7.214.715-54 - Rua Sousa Fer-

reira.
Deferido.
N. 7.200.479-54 - José da Costa

Vicente.
N. 7.120.733-53 - Jacob Berliner.
Oficie-se.

Cândido Rodri-S. E. 568-54 -
gues.

José Dias de An-S.• E. 509-54 -
dra de.

S. E. 481-54 - Manoel José En-
nes.

Autorizo o pagamento na forma re
querida (30 prestações).

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO
Dalilógrafo, classe "H", matricula
n. 59.056, - Amneris Cidade, 'para
emissão de Guias de Recolhimento
relativas a dívidas por trabalhos
executados pelo Pôsto Agrícola n.
III, do (Departamento "de Agricul-
tura) .

431, de 26-7-54 - Tendo em vista
o que consta do processo número ..
2.921.248-54 - Resolve designar, pa-
ra exercer a função de auxiliar de
Administrador do Mercado São fia-.
fitei, o Artífice, referência "C" ma-
trícula n. 50.108, h-- Guilherme Cos-
ta.

Processo n. 1 . 008 .414-54 - Bene-
dito Rangel Filho - Licença prêmio
deferida pelo prazo de três meses e
com base no quinquênio de 10-7-47 a
7-7-52. - Aprovo a escala de 1-8 a
31-10-54, proposta pelo DAG.

Serviço Florestai

BOLETIM N. 51

De 23 de julho de 1954

DESPACHOS DO CHEFE
Requerimentos sôbre pôcia de Ir- /.

vores:
Companhia da Carris, Luz e Fôr-

ça do Rio de Janeiro Limitada (Pe-
didos n. 291 e 292 - Processos ns.
2.076.124-54 - 2.076.132-54-AGSF).
- Deferido, respeitados os direitos.
de terceiros.

Requerimento sôbre derrubada de
ama:

Manoel Carvalhaea (processo 11.
2.076.097-54-AGSF). - Concedo, pa-
gando as taxas abtre a área de
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.1211— Leia-se: — Processo número ,‘
2.017.647-54. — Alvino Lopes Gus
morales — Processo n. 2.017.689-64.
— Alvino Lopes Guimarães — Pro
cesso n. 2.017.690-54.

Onde se lê: — Sydney Wenderley
Costa. — Leia-se: — Sydney Wans -
derley Costa — Processo número is
2 017.963-54.• lj

Onde se lê: — Carmen da Cesta
Correia e Giuseppe Caruas. — Leia-
se: — Carmen da Costa Correia e
Giuseppe Caruso — Processo núme•
ro 2.017.446-54.	 I

No Diário Oficial n. 100 (SeçâO
I:) de 4 de maio de 1954, às Unhai
3.193, nos despachos do Diretor: 1.

Onde se lê: — Alves° Soares.
Lela-se: -- Alvaro Soares — Pros
cesso n. 2.015.732-54.

Onde se lê: — Rafael Bonifácio.;
— Leia-se: — Rafael Bonifazio
Processo n. 2.017.62'7-54.

Onde se lê: — Processo número ,.
2 .017.508-54. — Deferido, em Wel 1
das informações. — Despachos do
Diretor. — Leia-se: — Processo nú-
mero 2.017.508-54. — Deferido, em
face das informações.

20.000 m2 de capoeira fina, respei-
tando 100 metros das coroas e lomba-
das dos morros.

Recurso de Auto de Flagrante:
Jorge Moraes Grey (processo Si.

2.076.085-54-AGSF). — Mantenho o
Auto de flagrante.

Requerimentos sobre corte de • ar-
ames:

Igreja Evangélica Presbiteriana •-
(prosesso n. 2.075.792-54-AGSF). —
Atenda-se de acórdo com a informa-
ção do SFF.

Escola 8-8 Cruzeiros — Beatriz Bo•
telho Lopes (processo número ....
2.076.101-54-AG8F). — Apresente
alvará de cbras e prove achar-se au-
torizado para solicitar o corte das
árvores.

José Alves Ferreira (processo nú-
mero 2.076.122-54-AGSF). — Apre-
sente alvará de obras.

Rafael Colino Lobo (processo nú-
mero 2.076.131-54-AGSF). — Ater'.
da-se de acôrdo com_ a informação
do SFF.

José Augusto Moreira Torres (pro-
cess. n. 2.075.776-54-AGSF).

Fernando Dias Paes Leme '(proces-
ao n. 2.076.046-54-AGSF).

Afez Abra-hão (processo número ..
2.076.082-54-AGSF) .

Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos Industriários (processo nú-
mero 2.076.114-54-AGSF).

Samuel Barreira (processo núme-
ro 2.076.116-54-AGSF). — Concedo
Isento de taxas.

Henrique Janke (processo número
2.076.141-54-AGSF) . — Concedo
/santo de taxas para o corte de vinte
(20) eucaliptus.

Sociedade Civil Sebs Ltda. (pro-
cesso n. 2.076.125-54-AGSF). —
Concedo isento de taxas, para a der-
rubada de 48.000* m2 de capoeira fi-
na, respeitando 100 metros nas co-
roas e lombadas dos raarros.

José Corra do Vale (processo n.
:.076.093-54-AGSF).

Santa Casa da Misericórdia • do
Rio de Janeiro (processo número ..
2.076.118-54).

Edmund Welph (processo número
2.076.137-54-AGSF). — Concedo, pa-
gando as taxas Ware uma (1) ár-
vore.

Dosei, Meuron, Imóveis S.A. (Pro-
cesso número 2.076.135-54 — AgSF.

Concedo, pagando as taxas sôbre
uma (1) árvore, apresentando o al-
vará de obras.

Manoel Francisco Cortes (Proc. nú-
mero 2.076.180-54 — AgsF).

Concedo, pagando as taxas sôbre
duas (2) árvores.
mero 2.076.103-54 — AgSF).

Eudoxio Antonio Faustino (Processo
2.076.133-54 — AgSF) .

Concedo, pagando as taxas sôbre três
(3) árvores.

Ernesto Branco de Faro (Processo
2.076.134-54 — AgSF) .

Concedo, pagando as taxas sôbre
cinco (5) árvores, provando achar-se
licenç HM HM HM HM HM MM
licenciado para os serviços que pre-
tende levar a efeito no local.

Corintho Ferreira (Processo número
2.076.112-54 — AgSF).

Concedo, pagando as taxas sôbre
sete (7) árvores.

Recurso sôbre auto de flagrante:
Agilberto Jacinto Mateus da Costa

(Proc . 2.625.213-54 — DFS) .
— Mantenha-se o auto de flagrante.

Autos de flagrantes lavrados:
N. 0806, de 22-7-54 — Contra Dona

Maria Valim de Brito, moradora à
Rua Alquindar número 48, visto ter
cortado uma (1) árvore, sem a devida
licença, em terreno de sua proprie-
dade no local já citado, infringindo
assim o disposto no artigo 11, do De-
creto-lei número 2.049, de 29 de fe-
vereiro de 1940.

N. 0808, de 22-7-54 — Contra o
Sr. Altivo Pinto de Oliveira, mora-
dor à Rua Bento Cardoso n.o 566,
visto ter cortado duas (2) árvores,
mi terreno de sua propriedade no
local já citado, sem 11 devida licença.
Infringindo assim o disnosto no artigo

11, do Decreto-lei n.o 2.049, de 29-2
de 1940.

N. 0087, de 22-7-54, contra o Se-
nhor Manoel Francisco Pereira, mo-
rador à Rua Caçapava número 205,
visto ter cortado uma (1) árvore, em
terreno de sua propriedade sito à Es-
trada da Pedra número 459, — sem
a devida licença, infringindo assim o
disposto no artigo 11, do Decreto-lei
número 2.049, de 29 de fevereiro de
1940.

Departamento
de Abastecimento

Retificações

No Diário Oficial n.o 83 (Seção II)
de 10 de abril de 1954, às folhas 2.611,
nos despachos do Diretor:

Onde se lê: Processo n.° 2.017-54 —
Leia-se: Churrascaria N.S. da Paz
— Processo n.o 2.017.290-54.

Onde se lê: Processo n.° 2.015.549
de 1954 — Leia-se: Fernando Antonio
Fernandes — Processo n.° 2.016.549
de 1954.	 -

Onde se lê: Emio oBnome — Leia-
se: Emio Bonomo — Proc. 2.017.027
de 1954.

Onde se lê: Chernes Sawa Tsaoussis
— Lela-se: Charilaos Sawa Tsaoussis
— Proc. 2.017.101-54.

No Diário Oficial n.o 86 (Seção II)
de 14 de abril de 1954, às folhas 2.732
e 2.733, nos despachos do Diretor:

Onde se lê: Abatedouro Modelo Bra-
sil 2.016. — Leia-se: Abatedouro Mo-
delo Brasil S.A. — Proc. 2.016.224 de
1954.

Onde se lê: (2.015.240-54-- Inde-
ferido. 	  — Leia-se: Sabatino
Plastina — Processo n.o 2.015.249 de
1954.

Onde se lê: Serafim do Arte Fer-
reira — Leia-se: Serafim Duarte Fer-
reira — Processo número 2.016.154 de
1954.	 -

Onde se lê: Maria da Conceição
Dias Estevço — Leia-se: Maria da
Conceição • Dias Estevão — Processo
n.o 2.016.643-54.

Onde se lê: Serafim Teixeira dos
Reis Matta — Leia-se: Serafim Tei-
xeira dos Reis Metia — Processo nú-
mero 2.016.745, de 14.

Onde se lê: Processo 2.016.741-54 —
Leia-se: Emilla Alves da Fonseca —
Processo 2.016.741-54.

Onde se lê: Processo n.° 2.016.758-54
— Leia-se: Fernando José Lopes —
Processo 2.016.753-54.

Onde se lê: 2.016.758-54 — Abel Au-
gusto de Araujo — Processo 2.0115.777
de 1954 — Leia-se: 2.016.753-54 —
-Maria José do Espírito Santo — Pro-
cesso 2.016.758-54 — Abel Augusto ne
Araujo — Processo número 2.016.777
de 1954.

Onde se lê: Enrie Bonomo — Leia-
se: Elido Bonomo — Proc. 2.017.028
de 1954.

Onde se lê: Josõ. Francisco Pereira
- Lela-se: João Francisco Pereira —
Processo 2.017.212-54.

Onde se lê Processo 2.016.738-54 —
Leia-se: Esmeraldino Baptista de 011
veira — Processo número 2.016.738 de
1954.

Onde se lê: Processo n.° 2.016.410
de 1954 — Leia-se: Mesquita & Cruz
— Processo número 2.016.407-54.

Onde se lê: Luiz de Carvalho —
Lela-se: Leis de Carvalho — Processo
2.017.122-54.

Onde se lê: Farias Helall — Pro-
cesse número — Leia-se: Paris Heall
— Processo n.° 2.017.137-54.

Onde se lê: Weide-mar Bezerra da
Silva — Leia-se: Waldemiro Bezerra
da Silva — Processo mo 2.017.176 de
1954.

Onde se lê: Nicolan Lima Mascare-
nas — Processo 2.016.141-54 — Leia-
se: Nicola.0 Lima Mascarcnhas —Pro-
cesso 2.017.229-54.

Onde se lê: Otacillo Ramolho —
Leia-se: Otacilio Ramalho Proces-
so 2.017.233-54.

Onde se lê: 2.017.255-54 — Antônio
dos Santos — Processo n.o 2.017.258
as 1454. — Lela-se: 2.017.255-54 —

Jurandyr Dias Mendes — Processo
2.017.256-54. Antônio dos Santos —
Processo, número 2.017.258-54.

Onde se lê: — Nelson Cury — leia-
se: — Nelson Cury — processo n.
2.017.339-54.	 .

Onde se lê: — Processo número
2.017.4188-54. — Leia-se — Antemlo
de Almeida Santana — Processo n.
2.017.481-54.

Onde se lê: — Adélia Amaral Go-
mes. — Leia-se: — Odaléa Amarai
Comes — Processo n. 2.017.023-54.

Onde se lê: — Vitor Solomita. —
— adtorino Solomita '—

processo n. 2.017.332-54.
Onde se lê: — Erodites Pinheiro

de Cliveira. — Lela-se: Erotides
Pinheiro de Oliveira — Processo ri.
2.017.369-54.

Onde se lê: — Processo número ..
2.017.317-54. — Leia-se: — Esme-
ralda Condor — Processo número ..
2.017.371-54.

Onde se lê: — Serviço de Distri-
buição — Departamento de Veteri-
nária — Proferidos em 31 de março
de 1.054: — Leia-se: — Serviço de
Distribuição — Proferidos em 31 de
março de 1954:

No mesmo Diário e fôlhas, nos
Despachos do Chefe do Serviço de
Distribuição:	 •

Onde se lê: — Proferidos em 1 de
março de 1954. — Leia-se: — Profe-
ridos em 1 de abril de 1954.

Onde se lê: Yunes Kamel Mohana
— Leia-se: — Younes Kamel Moha-
na — processo n. -2.017.524-54.

Onde se lê: Processo número ....
2.0117.564-54. — Leia-se: — João
Velame Aranha — Processo número
2.017.564-54.

Onde se lê: — Processo número ..
2.0188.098-54. — Leia-se: — Joaquim
Pinto de Mesquita — Processo nú-
mero 2.018.098-54.

No Diário Oficial n. 91 (Seção
II) de 23 de abril de 1954, às fôlhas
2.912 e 2.913, nos despachos do . Di-
retor.	 -

Onde se, lê: — Aquele Liporace.
— Leia-se: — Pasquale Liporace —
Processo n. 2.017.715-53.

Onde se 18: — Ircilcos Sawa
Tsaoussis. — Leia-se: — charileos
sawa Tsaoussis — Processo número
2.018.509-54.

Onde se le: — 2.016.390-54. — De-
ferido, em ace do que consta o regu-
lamento. — Leia-se: — 2.016.390-54
— Deferido, em face do que estabe-
lece o regu'amento.

Onde se lê: — Alastire Sabatino
— Leia-se: — Plastino Sabatino —
Processo ri. 2.018.720-54.

No mesmo Diário Oficial e fdlhas.
nos despachos do Cher, do Serviço
de Distribuicão:

Onde se lê: no Memorando n. o de
29 de março de 1954, — Leia-se: —
No Memorando n. 29, de 29 de mar-
ço de 1954, do Setor de...

Onde se lê: — 1.047 — Abel de,.
Costa .— Leia-se: 1.947 — Abel da
Costa.

Onde se lê: 1.051 — Duarte Nunes
dos Santos. — Leia-se: 1.951 — Du-
arte Nunes dos Santos.

Onde se lê: — 2.736 — Narro lia-
chado de Souza. — Lela-se: 2.726 —
Nazaro Machado de Souza.

Onde se lê: 3.488 — Ari Botelho
Rocha. — Leia-se: 3.488 — Ari Bo-
telho Rocha.

Onde se lê: — 4.289 — Jirji
lcum Koureche, — Leia-se: 4 28P
— Jirji Sane= Koureiche.

Onde se lê: 4.493 — Hugo Luiz de
1 — Leia-se: — 4.496 —
Hugo Luiz de Medeiros.

No Diario Oficial n. 92 (Sezão
H) de 24 de abril de 1954, às
2.942 e 2.943, nos despachos do Di-
retor:

Onde se lê: — Antônla de Almei-
da. — Leia-se: -- Antônio de Almei-
da — Processo n. 2 017.7:1-51.

Onde a! lê: — P"Ote$`0 númere.
2.017.615-54 — Leis-ão: — José Joa-
quim — Prosesse n. 2.017.016-.54.'

Onde se lê: Processo número .
2.017.689-C4. — Aivino Lo pes Gui-
marães — Process.o n. 2.017.650-54 j

ATO DO DIRETOR

Ordem de Serviço n. 1
~comendo ao Sr. Chefe do 1-A13

providencias no sentido de estudar e
propor a esta Diretoria a criação de
uni grupo de 7 feiras-livres, funcio-
nando uma em cada dia da semana,
Indicando os logradouros que devem
ser utilizados para esse fim — obser-
vada as instruções vigentes — bem
como a lotação a ser atribuida para
cada ramo de atividade, inclusive.

Dos os denominados vendedores em
cabeceiras de feiras.

Distrito Federal. 14 de abril de
1954. — Gastáo Vieira da Silva, Dl..
setor.

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos era 19 de abril de 1954	 \,
Onde se lê: Independência Agrico-s,

la de Realengo (2.018.535-54, —
Leia-se: Intendência Agríaola, do
Realengo. (2.0143.535-54)

Onde sé lé: Independência Lgricos
la de Realengo (2.018.536-54) —
Leia-se: Intendência Agrícola de
Realengo (2.018.53(3-54).

Onde se lé: Francisco José Viana .
(2.617.7i 7-54) , — Leia-se: Francisco
José Viana (2.017.777-54),

Onde se lê: Alverano Soarese (ntls
mero 2.017.952-54), — Leia-se: Al-
verano Soares (2.017.952-54),

Onde se lê: Manoel Fernaades Que.
rido (2.018.257-54), — Lela-se: Ma-
noel Fernandes Querido (2.018 257,
de 1954),

Onde se lê: Joaquim Soares Gomes
Ciro (2.018.650-54), — Leia-se: Joa-
quim Soares Giro (2.018.650-54,

Onde se lê: Samuel Marques Fe.
seira (2.016.476-50. — Leia-se- Ma-
nuel Marques Pereira (2.017.365-54),

Onde se lê: Conceição dos te,antos
Alves Neiva (2.017.94-54). — Lea-se:
Conceição dos Santos Alves INeiva
(2.0 2.017.994-54),

Onde se lê: Independência Agricos
Leia-se : Intendência Agr.cola de a
Realengo (2.016.188-54),

-N. --aOnde se lê: Ary	 Barto,emeu,
(2.018.617-54). _ Leia-se: Ary Bar-
botcu (2.018.617-Za),

Onde sele: Antunes de Sá nume-
mo 2.038.192-54) — Leia-se: JeSe An-
tunes de Sá (2.039 192.-54)

Onde se lê: Luiz de Jesus Queiroz
(2. 018.72-54) — Lem-se: Luís de
Jesus Queiroz (2.038.722-54)

Onde r2 lã; CelSO ik Leia stda.
(2.018.552-51	 "Compareça	 s —
Leia-se' entese() & Saia 'Ma.

2.(o8.552-5s ) "Cumpra is
Onde se 14: nlivia Serrinho - nroe.

2.018 082. de 1954 — Let a-se: ObviaSer l obo — Processo n. 2.018 ess,
d s 391

Onde se lê: José David Costa 'nu-
m . 3 .08-Sé.) — Le i s -se: Jose

Das:Cl Costa ta. e18 085-54)• •n



_

Luiz Corrêa de Araujo (2.061.214 de
1954).

João Guilheunino Duarte (processo
2.661.231-541.

Compareça ao Setor de Pesca e Pis-
cicultura, à Praça 11 de junho, 87-A,
para exibir a Carteira da Capitania
dos Portos, visada êste ano.

De acôrdo com o despacho do Se-
nhor Diretor foram Inscritos no Ser-
viço de ri-adução e Industrialização
do Leite os produtores de leite:

Tereza de Jesus - Processo número
2.031.411-54 - Inscrição número 430.

José Marinho Portela - Processo
2.061.410-54, foi revalidada no Ser-
viço de Produção e Industrialização
do Leite, a Inscrição número 283, per-
tencente ao produtor de leite Adib •
Raphael.

Recolhimento de Renda:
•

O DVT recolheu aoscofres da Mu-.
7 900.531, a importância de Cr$ ....
nicipalidade pela Guia número ....
3.202,10 (três mil duzentos e dois crua

zeiros e dez centavos).

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE

, Boletim n.° 167, de 23 de julho
de 1954

ATOS DO SUPERINTENDENTE

Comparecimento de Servidor:
Determinando o comparecimento ac

Juizo de llite,to da Décima Terceira
Vara Lriminal, 5 Rua D, Manoel, 15
- 2." andar, no próximo da 27 de
julho corrente, as 13 horas, do servi-
dor José Soares Gaivão, mat. 70.319,
a fim de ser julgado no processo cri-
me a que responde como incuso no ar-
tigo 132 do Código Penal - Oficio
o - 2.425, ue 20 de julho de 1954.

O servidor apréço, deverá antes,
comparecer ao 1-MS, paar efeito do
expediente de apresentação.

Apresentação e Designação de Pes-
soal:

Registrando a apresentação do auxi-
liar administrativo, ref. j Walnira
Gomes Cardoso, mat. 79.501, designan-
do-o pela portaria n.° 233-54, para ter
exercido no Departamento de .Orienta-
ção e Contrôle; do Trabalhador, padrão

- Martirdano lzaque, mat. 12.201,
designando-o pela portaria n.° 235 de
1954, para ter exercício no Departa-
mento de Manutenção e Suprimento.

Transcrição de Queixa contra Mo-
torista:	 -

Proc. 12.038-53 - STP - Remete
transcrição de queixa apresentada con-
tra o motrista do auto 9-38-32 da Pre-
feitura do Distrito Federal. - Argui,
ve-se na forma do parecer do T. S. J.
- Em 21 de julho de 1954.

1••n•••nn-••

Serviço Especial

Apresentação de Servidor:
Registrando a apresentação do 'ser-

ventuário Orlando da Silva Gabriel,
Mat. 77.410, removido para éste Ser-
viço, conforme Boletim n.° 162, de 17
de julho de 1954, estando suas férias
marcadas para o periodo de 1 a 20 do
novembro de 1951.

•n•••n•n•-n11

Departamento de Manutençãg
e Suprimento

ATOS DO DIRETOR

Ordem de Serviço a.° 17:
Determino aos Srs. Chefes de Ser-

viço e Oficina, que remetam ao Ser-
viço de Padronização e Coordenação
(2-0C), todos os sábados, uma rela-
ção dto veremos disponweis e Indispo-
níveis, a fins de melhorar o contrôl e da-
quêle Serviço. (Conforme processo nú-
mero 30.170 - DOC.

Comparecimento de Servidor -
Solicita:

Solicitando ao Sr.. Chefe do Set-
viço de Transporte da Secretaria Ge-

ml de ' Saúde e Assistência (8-MS), o
comparecimento ao Serviço juridico,
tre 8 e 12 horas, de qualquer dia útil,
exceto aos sábados do motorista Theo-
tonio Francisco da Silva, mat. 68.795,
a fim de indenizar a Fazenda Nacio-
nal. (Conforme in/in n.° 378 - TSJ..

Boletim n.° 168, de 24 de julho
de 1954

ATOS DO SUPERINTENDENTE

Apresentação e Designação de Pes.
soal:

Registrando a apresentação do ofi-
cial administrativo, classe - K -
Vrança de Souza, mat. 5.546, desial

-nanao-a pela portaria n." 234-54, para
ter exercido no Departamento de Ma-
nutenção e Suprimento.

Departamento de Manutengi
e Suprimento

ATOS DO DIRETOR

Coraparecimento de servidor - So.

àolicitando ao Sr. Chefe do (9-MSJ
o comparecimento ao Serviço Juriclico
entre to e 12 horas, de qualquer dia útil,
exceto aos sábados, do motorista licitem
Gago da Costa, mat. 53.167 e dos ser.
viaores que nos dias; 11 de maio de
19a3, as 11,40 horas, conduzia o auto
n." b -J0i; placa -931-59; dia 22 de mala
de 1954, conduzia o auto n." 8-.266,
placa 9-26-52; e no dia 2-1 de maio de
1954, às 15,0) horas, conduzia o auta
de placa n." 9-26-61, a tini de presta-
rem esclarecimentos. (Conforme memo-
randos as. 357, 371, 370 e 380 -,
T. S. J.

Apresentação
Pessoal:

- Registrando a apresentação do Tra-
balhador, ret. E - Olney Duarte, au-
trictua )8.245, designando-o pela por.
lana n." 260, de 23 de julho de 1954,
para ter exercício no Parque Central
cie Matreda 'Automóvel (H-MS)

Remoção de Pessoal:
Removendo pela portaria n.° 1 259, de

22 de julho de 1954, do Serviço de
ili fransporte da Secretaria Geral de Via-
ção e Obras (9-MS), para o Serviço
de Transporte da Secretaria Geral de
Interior e Segurança (7-MS), o mo-
torista, classe 14 - Sebastião Montei.-
ro de Andrade, mat. 39.414.

ATOS DU CHEFE DL) 8-MS
Registrando a apresentação a séte

Serviço, do motorista, classe J - Ma-
nuel Pereira Grilo, mat. 2.185, cou-
forme publicação no Boletim a.° 162,
de 17 de julho de 1954, sendo designado
Para servir na GR-12, núcleo 7.960; e
do artífice, 'ref. C - Valter Fernan-
des Ouriques, mat. 77.321, conforme
publicação no Boelthn a.' 162, de 17

e Designação dl
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Onde se lê: Alberto de Medeit os
(ntuiiero 2.018. ‘19-54) -,- Leia-se. AI-
leito de Medeiros inúmero 2.01õ 713
d3 1154)

Onde se lê: Antonio Mias - Leia-
se: tntonio Eias (2.016.3 12 54)

Onde se lê: Processo. n o 2.1)ci.113
de 1931. Maria da Conceiç:o Souza
- Leia-se: Fausto Castro de Aiaujo
- Processo N. 2.017.713-54 - vaus
to Castro de Araujo - Processo Nti
mero 2.011.714-54 - Maria da Con
cel^ão Souza

lê: Proc-sso n. 2.01 7 938
de 1954 - Leia se: Urnherto Se,nalão
Schettini - Processa N. 2.017.988-
de 1954

Onde se lê: Processo n. 2.313 319
de 1954 - Lem.-se: Jaottiel M Iszele
Waserrnan - Processo n. 0 2.018.310
de 1954

No Diário Oficial ri ° 109 (Seção 11)
de 14 de maio de 1954, às (601as
n.° 3 517, nos despachos do Direta':

Onde se lê: Processo 11:1 2.015.903
de 1954 - Aguarde 'oportunidade -
João Ernesto de Azevedo - Processo
N. 2.015.905-54 - Aguarde oportu-
nidade.

Onde se lê: Processo n. 2.018 307
de 1954. - Fulgêncio Carvalho Ro-
drigues - Leia-se: José Malisia -
Processo	 n 2.018.307-54. - Jose
1Vraria los Santos Cheio - Processo perior.
N. 2.018.685-54. - Fulgêncio Car-
valho Rodrigues.

Onde se lê: Processo n o 2.202 977
de 1953. - Leia-se: João eVeixo doe
Santos - Processo N. 2.020.977-54

No mesmo Diário Oficial e Ma: s
nos despachos do Chefe do Serviço
de Distribuição:

Ond se lê: no Processo número
2.015.6661-54, resolve - Leia-se, no
processo N. 2.015.661-54, Resolve

No Diário Oficial n. 110(Seção II
de 15 de maio de 1954, às fOlhas 3.563
nos despachos do Diretor:

Onde se lê: (2.018.935-54, - Leia-
se: Humberto Silva - Processo nu-
mero 2.018.835-54.

Onde se lê: 2.019.975-54), - Leia-
se: Gino Bastiani - Processo nú-
mero 2.019.006-54

Onde se lê: (2.020.756154), - Letal
se: José Pereira Ramos - Processe

• N. 2.020.756-53
23 de julho cie 1954.

Arthur 'de Carvalho, matricula nú-
meei) 67.335.

Departamento de Agricultura

Boletim n. 69

Dia 22 de julho- de 1954

DESPACHO DO DIRETOR

Clúvio Azambuja Estrela - Processo
n. 2.039.375-54 - Autorizo.

amei Fernandes - Processo número
2.039.396-54 - Autorizo a cessão one-
rosa em face do parecer, mediante •as-
sInatura do térmo..

DESPACHO DO CHEFE DO SER-
YlÇO DE ECONOMIA RURAL

jovino Soares da Silva - Processo
ti. 2.037.228-54.

Antenor José da Rosa - Processo
n. 2.041.063-54.

Memorando 99/-Ag - Processo nú-
mero 2.032.795-53.
'Anisio Rodrigues da Silva - Pro-

fesso n. 2.041.215-54.
, - Deferido em face da informação.

João dos Ramos - Processo número
2.037.204-54.

Nicolino Lopes de Sousa - Processo
0. 2.041.116-54.

Ouvídio Manuel do Amaral - Pro-
fesso ri. 2.041.114-54.

- Deferido em face do parecer.
Joaquim Pinto de Mesquita - Pro-

'cesso ri. 2.035.282-53.
Maria de Lourdes Bijos e outra -

Processo n. 2.041.035-54.

- Inscreva-se em têrmos, em face do
que consta do presente.
. Alberto Joaquim Corrêia Barros -
Processo n. 2.037.285-54 - Inscreva-
se em lêrinos como Hortelão, em face
da informação.

Maneei Madureira - Processo nú-
mero 2.035.046-54 - Indeferido em
fase do parecer.

Vicente Ribeiro Nunes e José Ribeiro
Nunes - Processo p . 2.043.271-54 -
Aguarde o requerente o resultado da
consulta feita pelo 5-Ag.
. Jerôninto José Batista - Processo nu-

mero 2.041.125-54 - Deferido etn face
das informações.

3osô Pereira - Processo número.
2.035.066-54 - Inscreva-se em têrmos
como Hortelão: em face da informação,
feitas' as retificações que se fizeram
necessária nos boletins e na ficha guantu
a área.

DESPACHO DO CHEFE DO POS-
TO AGR1COLA

Angelo Cavalcante de Albuquerque
- Processo o. 2.043.750-53 - Com.
para cumprir exigências de ordem

Departamento de Indústila
e Comércio

Boletim n. 11

De 15 de julho de 1954

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 30 de junho de 1954

Processo ri. 2.045.135-54 - Fa usti no
da Fonseca Nogueira - Hotel Sixel
- Rua das Laranjeiras n. 318 - Con-
cedo o prazo de 90 idas para as obras
desde que não seja feito o aumento
nas diárias dos hospedes.

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 30 de junho de 1954

Pelo Memorando S/N 3-IC de 25 de
junho de 1954 - Bartolomeu da Costa
Ribeiro. Chefe de Serviço de Assistên-
cia Técnica, padrão CC-5, matricula
n, 2.277 - Autorizo as férias de 2 a
31 d ejulho do. corrente ano.

Departamento de Veterinária
Boletim 96, de 22 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

Alberto Francisco
2.061.382-54).

Deferido, de acórdo com a informa-
ção.

Sociedade Anônima Frigorifico An-
glo (processo numero 2.061.397-54).

Deferido, tendo em vista o infor-
mado.

Recolhimento de Renda:
O DVT recolheu aos cofres da Mu-

nicipalidade pela Guia 7.900.530, a im-
porttância de Cr$ 3.415,70 (três mil
quatrocentos e quinze cruzeiros e se-
tenta centavos).

Boletim. 97, de 23 de julho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR.

Benedito Corrêa de Araujo (proces-
so 2.061.140-54).

Florentin.o Lobo FrazãO (proc. nú-
mero 2.061.142-54).

Adalgiso Lara Roza (n.o 2.061.212 de
1954).

Benedito dos Santos (n? 2.061.213
de 1954).

Su

Barreto (processo



Ide julho de 1954, sendo designado para 35.590, conforme publicação. no •Bo-
servir na GR-22, núcleo 7.965; do me= icem ta° 163, de 19 de .julho de 1954,
cânico de veículo automóvel classe G sendo de;Ignac'se para servir na GR-29,
— Alexandre Luiz da Silva, matricula núcleo 960. 	 .
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N. 315.332-54 -- Anita Jorge e Sil-
va. — Exiba o titulo de propriedade.

N. 316.396-54 — Mecenas Pereira
Dourado. — Compareça trazendo as
provas de exclusão dos filhos.

N. 316.791-54 — Marlene Silva Pi-
nho. — Junte a certidão de casamen-
to.

TÈRAIOS DE CONTRATO

SECRERRIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Serviço de Expediente

ré MO de Contrato em prorrogação nú-
mero 180 — Contrato de locação de
serviços que celebram a Prefeitura
do Distrito Federal e o Senhor Nel-
fon de Souza Lima para as funçõe.
de Redator Radiolônico a Secreta-
ria Geral de Eclutaçãs, e Cultura, nos
Wrrnos dos artigos 2. — v3 — 14 e

15 do Decreto-lei ,i 	 de •

agásto de 1946.

Aos vinte e três dias do mês de ju-
lho de mil novecentos e cinquenta
quatro no Gabinete do Secretário_ Ge-
ral de Administração, presente, o res-
pectivo titular Senhor Doutor "Mio ,Ce-
sar Catalano representando a Preeitum-
do Distrito Federal e o Senho Nelson
de Souza Lima neste termo denominedo
"Contratado" os quais tendo em vista
a autorização do Exmo. Sr. Prefeito
exarada no processo 3.000.897-54 as-

.n o p resente contrato em prforroga-
ção mediante as condições sentes:

N. 317.236-54
	

Bermereaseldo
Vieira.

N. 317.232-54 — Nelson Bernardo.
N. 316.030-54 — Joaquim Pedro.
N. 316.453-54 — Mario Pinheiro da

Silva.
N. 314.129-54 — Geraldo dos San-

bos.
N. 310.792-54 - Nelson José - de

Castro,
N. 317:237-54 — Carmelita Noguei-

ta Bastos.
N. 316.781-54 — José Metias Car-

cioso.
N. 317.400-54 — Cornélio Carneiro

de Barros e Azevedo.
Compareça urgente.

Cláusula primeira -- Fica prorrogado a
partir de primeiro de janeiro .o con-
trato de locação de serviços celebrado
com o .Senhor Nelson de Souza Lima.
Cláusula segunda — O contratado se
obriga a servir na Secretaria Geral de
Educação e Cultura até 31 (trinta
um) de dezembro e mil novecentos e
cinquenta e quatro para exer,.r as fun-
ções de Redator Radiofónico. Cláusul-a
terceira — O contratado percelatrá
mensalmente a quantia az Cr$ 3.720,00
(três mil setecentos e vinte cruzeiros).
— Cláusula quarta — A despesa de-
corrente da 'cláusula anterior correrá
por eonta da verba 420, código 121.1
do orçamento vigente. Clé!uula quinta
— A Prefeitura do Distrito Federal re-
SeTVZ1-9C o direito de prorrov. •ou não
este contrato no exercício seguinte, de-
vendo a prorrogação constar de novo
tèrM0 a ser assinado pelas partes. —
Cláusula sexta — O contratado se
obriga desde já, ao perfeito cumpri-
mento de tinias as cláusulas déste con-
trato e as disposições legais Inerentes
às funcõee de extranumerário contra-
tado. Cláusula sétima — A Prefeitura
do Distrito Federei poder recindir
presente contrato, quando julgar
niente, ou por inadimplemento de qual-
quer de suas cláusulas por parte do
contrãtado, não assistindo a este 1-
reito a nenhuma indenização. Cláusula

oitava — O presente contrato é lavrade
em livro prprio existente na Secretaria
Geral de Administração e só entrará
em vigor depois de . registrach no Tri-
bunal de Contas, não se responsabi-
lizando a Prefeitura por “idenizd
alguma_caso o registra seja negado. E
por estarem assim justos e contratada.
Firmam com as te-^--"nlias n-er-nt
éste térmo, que lido f31 àchado con-
forme. E eu Luey Martins de Brito
matrícula n. 58.280.. livrei o presente
e sçbscrevo. — Distrito Federal. 21
de julho de 1954. — iIic ":esar Ca-
ta/ano. — Ne/soá dc Souza Lima. --
Adhemar de Sá Carvalho, — Fernan-
do Cu-eido.	 Lucg Mara de Brito

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departameto de Obras

Serviço de Correspondência

Retificação

Do Diário Oficial de 21-7-54

Leia-se: — Têrmo de Doação de
áreas de terrenos para abertura de
logradouro, em terreno situado na
Estrada da Agua`Branca, lado par
esquina da Rua Vigilante Fortunato,
Sado par que Jose Palatnik. Dr. Moy-
ses Palatnik e Israel Killer, fazem
e Prefeitura do Distrito Federal, e
de obrigaçõe.s assumidas quanto ao
referido imóvel.	 •

Onde se lê; — eernpareeem José
Palatnik, Dr, Moysés Palatnik e Is-
reei Koiller, e deselararam que, etc
— Leia-se: — comparecem José Pa-
latnik, Dr. Moysés Palatnlk e Israel
Koiller, e declararam que, etc.

Onde se lê: — exigindo o emprego
adequado até etc. — Lia-se: —
exigindo o emprego de - veseuass ade-
quados, até etc.

Onde se lê: — com os Decretos Fe-
deral número 23:569, de 11 de de-
zembro de 1953 e etc. — Leia-se: —
com os Decretos Federal número ..
23.569, de_ 11 de dezembro de .1933 .e
etc.

Onde se lã: — Foi paga pelos doa-
dores pela gula número 6.400:453, de
8-0.B.1, Serviço de Cor- em 16 de
julho de 1954, no Departamen- res-
pondência do Departamento de Obras
to Tesouro a importáncia de etc. —
Leia-se: — Foi paga pelos doadores

nele, guia ri. 6.403.453, de 8-0131, —
Serviço de Correspondência do De-
paitacnento de Cama 16 de julho_de
1951, no Departimento do Vacar° a
-anportencia de etc. 	 •

Onde se lê: os doadores, Sr.
Jose Palatnik por si por procuração
do 6.0 Oficio de Notas, etc. — Leia-
se: — os doares, Sr. .3 JSÉS Palatn`k
por si por procuração de e' a mu1her
Sônia Paiatnik. conforme Procuração
do 6.° Oficio d3 Notas, etc.

Onde se lê: — representado ainda
os doadores, Isreet Keiller e etc. —
Leia-se: — representando ainda os
doadores, Israel Koiller e etc. —
Leia-se: — Coraere: — Rani de Ma-
tos Carvalho, matricula ri. 46.503.

Expediente de 28 de Julho de 1954

DESPACHO DO DIRETOR

João Rodrigues Correa.

DESPACII0 DO CHEFE ' DA
CARTEIRA DE PENSÕES E

AUXIL1OS tals41)
No "Dlitrio Oficial" de 24-7-51:

'Termo de re-ratificação ( têrmo,
lavrado aos 30 dias do mes de 4etem-
bro do ano de 1953, no Gabinete •'s
Senhor Diretor do Departamento de
Obras da Prefeitura o Distrito Fede-
ral, por autorização 'a Senhor Pr..:aite
do Distrito Federal, no processo nú-
mero 7.720 130-51, des e -	 de d ,tadc
de 9 de setembro de 1953), etc.

Onde se le: .— exarado no processo
n.° 7.000.139-54, a assinar o etc. —
Leia-se: — exarado no pr • esso
mero 7.010.193-54, a assinar o etc.

Onde se lê: — pelo seu rasetor •
Presidente, Dr. Alcebiades França
Fama, brasileiro, etc. — Leia-r: -
pelo seu Diretor-Presidente, Dr, Alce-
i:ledes França Faria, Sr.-..ziletro, etc.

Onde se lê: — construção de prédios •
municipais, rbertura de estradas, 'etc.
._. Leia-se: — construção de prédios
me:acasala park-way, alargame to, re-
tificação e abertura de estime-e, etc.

Onde se lê: — para a Preteltura, os
segui:ires Serviços: — — Locação, etc.
— Leia-se:	 para a Prefeitus-, c;
seguintes serviços:- — 1) Locação, etc.

Onde se lê: — Decreta-lei n.• 241,
de 4 de fevereiro é 1938, seriai ec. a •
— Leia-se:	 Decretd-lei te° 244. de
4 aie. fevereiro de 1938, sendo etc.

Onde se lê: — publicado . Diá-
rio Oificiacl, de 2 de outubro de 1953.
etc. — Leia-se: — publicado no
rio Oficial", de 2 de outubro de
1953, etc.

Ocee se R: — pelas testemunhas
Senhores Sbastião Coelho e Woliner
Murgel, e por mim. etc. — Leia-se:
— pelas testemunhas Senhores Seba"-
tiào Coelho e Wolmar Murgel; e por
mini, etc.

malln

Guia de fecolhimento	
À VENDA: -

Verba Bancária	 Avenida Rodrigues Alves I
•

Preço: Cr$ 0.40
	 Agência 1- Palácio da Fazenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL
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EDITAL N. 49

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Orivaldo Bernar-
des dos Santos, matrícula ri. 60.4e1,
Mecanico de Veiculo-Automóvel, clas-
se "IP". que deverá comparecer ein
sua sede à Avenida Graça Aranha
ti. 416, 4.° andar, sala 045, a flui de
justificar sua ausência do serviço nos
termos do artieo 24 do De6creto-lei
3.770, de 28 de outubro de 1941. (Pro-
cesso n. 1.021.721-54).
• Em 22 de julho de 1954. — Homero
Marciano Correa — Chefe doe 8-PS.

EDITAL N. 48

O Oepartamento do Pessoal faz
cients ao servidor Estevão Koioski,
matricula n. 55.653, Mecânico de
Veiculo-Automóvel, classe "F", que
deverá comParecer em sua sede à
Avenida Graça Aranah n. 416, 4.°
andar,- sala 405, a fim d ejustificar
sua ausência do serviço nos têrmos do
artig, 246 do Decreto-lei 3.770, de 28
de outubro de 1941. (Processo número
1.020.714-54):

Em 22 de julho de 1954. — Homero
Marciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

O Departamento do Pessoal fez
ciente ao servidor Walter Alves de
Brito, matrícula ri. 68.170, Guarda,
classe "F", Que deverá comparecer em
sua sede à Avenida Graça Aranha ri.
416, t.° andar, sala 405, a fim de
jostiaicar sua ausência do serviço nos
termos do artio 24) do Decreto-lei

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

EDITAL

Compareçam, ao Setor °I" do De-
partamento do Pessoal, sito à Ave-
nida Graça Aranha 416, 4.° andar sa-
la 406, no próximo dia 27 do corren-
te, das 12,30 às 15,30 a fim de assina-
rem o termo de posse, os servidores
abaixo mencionados recern nomeados
professores de curso de continuação
e aperfeiçoamento:

Alba Ferreira de Souza- — matrí-
cula 38.546.

Antônio Veiga de Freitas — matri-
- tricula n.° 38.598.

Angelo ' D'Alessandro Marx — ma-
tricula 43.123.

Deodoro Nogueira Pimenta — ma-.
trícula 38.647.

Felipe Tomar de Miranda Filho —
matrícula 38.512.

Helena Rosa Rodrigues	 matri-
cula 36.171.	 •

José Ermelindo dos Reis — matrí-
cula 38.592.

José do Vale Nunes — matrícula
58.594.

Livennan Martins — matricula ri.
36.118.

Maria Jorge Bacil — matrícula n.
34.958.	 •

nenen de Carvalho Raeder — ma-
trícula 38.524.

Tereza Rodrigues — mat. 38.522.

Serviço de Informações

EDITAL N. 36

" O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que ae
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
Estatuto, Elpidia de Souza, em virtu-
de do falecimento do ex-servidor Ma-
noel Leandro da Silva, matricula nú-
mero 9 231, ocorrido em 5 de-maio de
1953, cujo estado civil indicado na
certideo.de atito é o de solteiro". (Pro-
cesso n. 1.036.316 53.

Em 24 de Junho de 1954. — Homero
Ilarciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

11AL N. 40

6 0 Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos têrmos do artigo 173 rio
Estatuto, Jacvra de Souza, em virtude
do falecimento do ex-servidor Praxe-
des Gomes do Amaral Filho, matri-
cula n. 14 577-ocorrido em 21 de ia-
neiro do corrente ano._ cujo estado
de solteiro". (Processo n 1.011.605-54).

Em 6 de lulhn de 1954 — Homero
Marciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 43

"O Departamento de Pessoal faz
ciente ao servidor Filomena Lopes,
matricula n. 55.401, Visitador Social,
classe "Cl", aue deverá comparecer
em sua sede, à Aven i da Graça Ara-
nha n. 116, 4. 0 andar, sala 405, a
fim de justificar sua ausência do ser-
viço nos termos do artigo 246 do De-
ereto-lei 3. 770, de 28 de outubro de,
194166. (Proc. n.° 1 019 840-54).

Fm 17 de Julho de 1954. — Homero
Marciano Corréa — Chefe do 8-PS.

20.a C. F. — Andará

•Para conhecimento dos interessa-
dos e especialmente dos abaixo indi-
cados, foram os seguintes de acôrdo
com o Decreto Municipal ri.° 385, de 4
de fevereiro de 1903.

N.° 232, de 14 de julho de 1954 —
Szmek Kac — Avenida 28 de setembro
n.° 318-B.

— Por estar construindo um acrés-
cimo sem licença. Ordena legaeizaçao
se possível. ou demolição sob pena de
Multa, de Cr$ 500,00 — Prazo de 10
dias.'

N.° 233: de 15 de julho de 1954 —
José Fmilio Martins Simões — Rua
Juiz de Fora ri.° 56.

— Por estar construindo prédio de
anartamento sem licença de prorroga

-ção. Ordena legalização ou demolição
sob pena de multa de Cr$ 500,00 —
Prazo de 10 dias.

N.° 234, de 15 de julho de 1954 —
Jose Emilio Martins Simões — Rua
Juiz de Fora ne2 56.

— Por estar construindo prédio de
apartamento sem licença de pror 3-
gação. Embora as referidas obras sob
pena de multa de Cr$ 1.200,00 —
Prazo imediato.

N.° 235, de 15 de julho de 1954 —
Carolina Gaivão — Rua Maxwell nú-
mero 418, apartamento 302.

— Por estar se malvará de licença
nara localização. Fica interditado —
Prazo imediato.

N.° 238 de 15 de julho de 1951. —
Nelson de Matos — Rua Felipe Ca-
marão n.° 56, casa 6.

— Por estar executando obras sem
licença, Ordena le galização ou demo-
lição sob pena de multa de Cr$
50000 — Prazo de 10 dias.

NP 237, de 17 de Julho de. 1954 —
Nelson de Matos — Rua Felipe Ca-
marão n.° 59 — casa 6.

- Por estar executando obras de
modificação sem licença. Embarga as
referidas obras sob pena de multa
de Cr$ 900,00 — Prazo imediato.

N.° 238, de 15 de julho de 1954 —
Paulo Alberto Sturm — Rua Barão
de São Francisco n.° 28, casa 5.

— Por estar exe"ntando obras de
molificacões e acréscimo. Ordena le-
galizacão se poss'vel ou demollcão sob
nena de de multa de Cr$ 500,00 —
Pre zo de 10 dias.

NP 239, de 15 de julho de 1954 —
Paulo Alberto Sturm — Rua Barão
de- São Franc ; sco n.° 28. casa 5.

— Por estar executando obras de
modila ca eões e acréscimo. Embaiam
as referidas obras sob pena de multa
da Cr! 1.500.00 — Prazo imediato.

N. 240 de 15-7-54 — Waldemar
Baptista Alves Cruz — Rua Leopoldo,
168.

Por não ter cumprido a intimação
396-006. Reconstrução de passeio. Or-
dena cumprimento da mesma sob pe-
na de Multa de Cr$ 500,00 — Prazo
10 dias.

N. 241 de 16-7-54 — Adriano da
Silva Reis — Rua Almirante Can.-
dido Brasil, 120.

Por estar executando obras sem li-
cença. Ordena legalização ou demoli-
ção sob pena de Multa de Cr$ 500,00
— Prazo 10 dias.

N. 242 de 19-7-54 — Abel Vieira
de Brito — Rua Dona Maria, 70 casa
n.° 3.

Por estar executando obras sem li-
cença. Ordena legalização ou demoli-
ção sob pena de Multa- de Cr$ 500,00
— Prazo 10 dias.

N. 243 d e19-7-54 — Abel Vieira de
Brito — Rua Dona Maria, 70 casa
ri.° 3.

Por estar exeautando obras sem li-
cença. Embarga as referidas obras
sob pnea de Multa de Cr$ 1.500,00 —
Prazo imediato.

N. 244 de 19-7-54 — Alzira de Mo-
raes Fonte.° — Rua Feliz Lembrança,
41.

Por estar construindo prédio sem
licença. Ordena legalização se possí-
vel ou demolição, sob pnea de Multa
de Cr$ 500,00 — Prazo 10 dias.

N. 245 de 19-7-54 — Alzira de Mo-
raes Fontão — Rua Feliz Lembran-
ça, 41.

Por estar construindo prédio sem
licença. Ecnbarga as refericias obras
sob pena de Multa de Cra 1.200,00 —
Prazo imediato.

N. 246 de 20-7-54 — Guerreiro e
Cia. Ltda. — Rua Baião de Cote-
gipe, 406.

Por estar funcionado sem alvará
de localização Fica interditado -até
legalização — Prazo imediato.

N. 247 de 20-7-54 — Marreca e Mar-
reca Ltda. — Av. 28 de Setembro,
403-A. a	 '

Por estar executando obras sem li-
cença. Ordena legalização se poseiVel
ou demolição, sob pena de Multa de
Cr$ - 500,00 — Prazo 10•dias.,

N. 248 de 20-7-54 — Marreca &
Marreca Cela. — Av. 28 de Setem-
bro, 403-A.

Por estar executando obras sem li-
cença. Embarga as referidas obras
sob pena de Multa de Cr$ 1.500,00 —
Prazo imediato. ,

•

EDITAIS
Ina:`	 EDITAL N. 44

'O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento de 35 (trinta
e cinco) Obrigações de Guerra, no
valor total de Cr$ 10 000,00 (dez mil
cruzeiros), e que se acham - em cau-
ção como garantia da fiança do cargo
de Despachante Municipal, Zenit da
Silva Alves, em virtude do falecimen-
to de Aristateles da Silva Alves. (Pro-
cesso n. 1.028.177-53).

Em 17 de julho de 1954. — Homero
Marciano Corrêa — Chefe. do 8-PS.

EDITAL N. 45

O Departamento do Peses'óal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento, do mês
de funeral nos termos do artigo 173
do' Estatuto, Elias João, em virtude
uo• falecimento do ex-servidor Cris-
tiana Joaquim da Rocha, matriculya
n. 24.070,, ocorrido em 6 de dezem-
bro de 1953, cujo estado civil indica-
do na certidão de óbito é o de sol-
teiro. (Proc. n. 1 . 007. 182-54) .

Em 22 de julho de 1954. — Homero
Marciano Correu — Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 48

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Manoel Joaquim do
Nascimento Filho, matricula número
58 849, Guarda, classe "F', que' deve-
má comparecer em sua sede à Avenida
Graça Aranha n. 416, 4 ° andar, sala
405, a fim de justificar sua ausência
do serviço nos termos do artigo 246
do Decreto-lei 3.770, de 28 de outu-
bro de 1941. (Proc. 1.024.021-54).

Em 22 de juhlo de 1954. -a Homero
Marciano Corzea,— Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 74

E AVISOS
ri. 3.770 de 28 de outubro de 1941.
(Proc. n. 1.024.025-54).

Em 26 de julho de 1954. — Homero
Marciano Correa — Chefe do 8-PS.

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais -

23.8 c_ F. — Inhauma

O Delegado Fiscal, faz saber que
não tendo sido apresentada a nenhum
Distirto de Arrecadação as guias de
Renda Eventual — Multas números
959.501, extraida em nome de Muri-
lo Valporto de Sá, estabe:ecido à Rua
Americana n.° 137 e a de número
959.513, extraida em nome de Silverio
Gaivão Limitada, estabelecida à Rua
Cachambi ri.° 452, ficam pelo presente
declaradas invalidadas para todos os
efeitos as referidas guias.

Em 14 de julho de 1954. — Ma-
nuel Vieira de Alceizear Filho, Dele-
gado Fiscal — matr. 79.199.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Setor de Administração e Con.
trôle do Ensino Religioso

AVISO N. 2

Srs. Chefes de Distritos Educacio-
nais e Diretores de Estabelecimentos
de 'Ensino:
•Levo ao vosso conhecimento para

os devidos fins, que o Departamento
Arquidiocesano do Ensino de Religião
(Igreja Católica Apostólica Romana)
oficiou a este Setor comunicando que,
de acôrdo com os artigos 11 . e 25 das
'Instruções anexas ao Decreto n. 9.640
.de 16 de março de 1949, foram desig-
nados:

Dirigentes:
Maria Augusta da Mota Piquet, Ma-

ria Helena, Marinho Noronha, Maria
Reltaina Pequeno Pinto Ribeiro, Ma-
ria Terezinha Silva de Carvalho, Zai
Fernandes Barata, Léa Maria da S.
Werner e Iracema Seigneur Seran pa-
ra o 7. 0 D.E.

Maria Helena Menezes de Maga-
lhães, Vitória de Oliveira Bastos, Ita-
lá de Figueiredo Fernandes, Angeli-
na Perrote Wigrins, Manieta Guie
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SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

EDITAL N.° 13

De ordem do Sr. Diretor e de
acordo com o art. 1.091 do Regula-
mento Sanitário aprovado pelo De-
creto n.o 16.300, • de 31 de dezembro
de 1953, fica pelo presente edital o
Sr. José de Abaeu Dias, residente ou
encontrado a Rua do Riachuelo nú-
mero 52, ou seu representante legal,
convidado a comparecer na sede do
1.° Distrito Sanitário sito a Rua do
Resende n.° 128 das 8 ás 12 horas
dentro do prazo de oito (8) dias a
contar da data da 1.° publicação déste
a fim de tomar ciência do auto de
Infração n.° 51.827 referente ao pré-
dio acima citado de sua responsa-
bilidade.

Departamento de Higiene em 22 do
julho de 1951. - Vicente de Paula
Oliveira. Chefe do Serviço de Corres-
pondência.

EDITAL N.° 14

De ordem do Sr. Diretor e de acordo
com o art. n.° 1.091 do Regulamento
Sanitário aprovado pelo Decreto •nu-
mero 16.300 de 31 de dezembro ele
1953, fica pelo presente edita o Se-
nhor Serafim Rodrigues de Carvalho
residente ou encontrado a travessa do
Ouvidor n.o lo ou seu representante
legal, convidado a comparecer na sede

•do 1.0 D. Sanitário sito a Rua do
Resende n.° 128 das* 8 ás 12 horas
a fim de tomar ciência, do auto de
Infração n.° 51.822 reftrente ao imó-

vel acima citado de sua responsabi-
lidade.

Departamento de Higiene em 22 de
julho de 1954. - Vicente de Paula
Oliveira - Chefe do Serviço de Cor-
respondência.

EDITAL N.° 15

De ordem do Sr. Diretor e de acordo
com o art. 1.091 do Regulamento Sa-
nitário aprovado pelo Decreto núme-
ro 16.300, de 31 de dezembro de 1923,
fica pelo presente edital a Sra. Rosa
Muniz Pereira residente. ou necontrada
a Avenida Suburbana número 2.576
ou seu representante legal, convidado
a comparecer na sede do 9.° Distrito
Sanitário sito a Av. Amaro Cavalcan-
te número 125 das 8 ás 12 horas den-
tro do prazo de oito (8) dias a con-
tar da data da 1.a publicação deste
a fim de tomar ciência do termo de
intimação n.0 94.141 referente ao pré-
dio acima citado de sua responsabi-
lidade.

Departamento de Higiene em 22 de
julho de 1954. - Vicente de Paula
Oliveira - Chefe do Serv. de Corres-
pondência.

Departamento de I-Niene

Serviço -de Higiene Alimentar

- _EDITAL N.° 4

De ordem do Sr. Chefe do Serviço
de Higiene Alimentar e de acorda com
o artigo 1.091, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto 9.761, de 21-5-1949,
fica pelo presente Edital o Edgar Tei-
xeira da Silva, vendedor ambulante
de leite na carrocinha número 2.456,
abastecido pela Leiteria sita a Ave-
nida 28 de Setembro número 324, de
paradeiro ignorado, convidado a com-
parecer na Séde do Serviço de Higiene
Alimentar,- sito à Avenida. Graça Ara-
nha número 81 - 6.° andar sala nú-
mero 612, de 11-30 às 17 horas, den-
tro do prazo de 5 (cinco) dias, a con-
tar da data da publicação dêste, a
fim de tomar ciência do Auto de
multa n.o 34.552-54, lavrado em infra-
ção em segunda reincidência do artigo
15 § 1.° do Regulamento aprovado
pelo Decreto 9.752, de 12 de Maio
de 1949.

20 de julho de 1954. -- Moreira Ce-
ser da .Rocha.

SECRETARIA GERAL

DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Estradas

de Rodagem

EDITAL N. 11 •

Torno público para coneheimento
dos interessados que no dia 3 de agtis-
to de 1954, às 15 noras, serão reali-
adazs as presentes Concorrências
Administrativas para fornecimento do
material ;labia° discriminado, obser-
vando o que preceituam os artigos 18
e seus itens e 19 do Capítulo II do
Decreto n. 9.149 de 2-2-48.

Concorrência Administrativa n. 111

Grupo 32

Tinta. a óleo, alvaiade,
vermelhão japonez

Concorrência Administrativa n. 112

Grupo 29

Concorrência Administrativo a. 113

Grupo 5

Agua oxigenada, algodão, esparadrapo,
mercúrio cromo, etc.

Cialcorrência Administrativa n. 114

Grupo 8

Ventiladores

Concorrência Adnzinistrtiva n. 115

Grupo 36

Tarugos de bronze pólvora química

Concorrência Administrativa n. 116

Grupo 36

Tarugos de brome

-
Concorrência Administrativa si. 117

Grupo 2

Ponteiro de aço, sargento de aço
' grampo em "C", etc.

Concorrência Administrativa n. 118

• Grupo 2

Brocha para caiação, limatão,
formão de aço etc..

Concorrência Administrativa n. 119

Grupo 2

. idicate universal,
arranca-pregos, etc •

Concorrência Administrativa .)t. 120

Grupo 2
-

Escala métrica, lima chata,
lima triangular

Coucorrência Administrativa n. 121

Grupo 12

Vidro para mesa

o

Concorrê ncia Administrativa n. 122

Grupo 14

Balisa de madeira pintada

Concorrência Adininistraliva rt. 123

Grupo 3

Marteletes quebradores de concretal

Concorrência Administrativa a. 124

Grupo 4

Macaco hdiráulico, saca-rodas, etc.

Concorrência Administrativa n. 125

Grupo 17

Meio carpinteiro, lixadeira
portátil de fita, etc.

Nota: As especificações referentes
aos Editais, constarão de avulsos, que
de aceérdo com o Decreto-lei n. 1.705,
de 27-10-939, serão distribuídos, aos
interessados, pelo Sindicato • dos Re-
presentantes Comerciais junta às Re-
partições Públicas, conforme solicita-

ção do mesmo, feita em carta de •
de novembro de 1939.

Em 22 de jul'ho de 1954. - Aydano
de Almeida Corrêa Filho - Eng. Che-
fe do 5-ER. •

Marães e Nilza Antunes Correia de
Oliveira para o 8.° D.E.

Florentina dos Santos Quintás, Es-
ter Muniz Guarino e Riza Soares Pin-
to da Silva para o 14.° DE.

Zulmira Teixeira Dias, Helena Raye
dos Reis, Edite Marques de Souza,
Celina ide Souza Peixoto, Vera Wer-
neek de Abreu, Evalda. Correa Rocha,
Heleana Lima, Grace Ide de Fortuna-
to, Maria Inês Pena, Tarcilia Maria
Figueiredo Peixoto e Esteia Bastos
para o 21.° D.E.

Célia Pereira Frid, Yvone Fernan-
des, Maria Helena Trompowsky Ara-
riboia, Maria Lúcia Leme, Margarida
Maria Maduro Paes Leme e Lia Bit-
tencourt Pena para o 22.° D.E.

Maria ~ela Lopes de Carvalho,
Natércia Leite Lima, Maria Lúcia
Lopes de Carvalho, Elza Corrêa Al-
ves, Margarida Paes, Maria Sebastia-
na de Almeida Teixeira, Myriam Jop-
pert de Moura, Tereza Pinto Ferreira,
Olga Secin, Léa Izilda Calhefros, Ma-
ria José Rodrigues Cajado, Daisy No-
dueira Pacheco, Yolanda Safichez
Martinez. Sylria Compeli Pamplon,

• Maria Luiza *done Meireles, Maria
• Assunção Souto Souza, Vilma Fer-

nandes e Marlene Azeredo Barbosa
para o 23.* D.E

• Terezinha Ferreira de Oliveira, Ma-
ria Amélia Vilela, Gilda Guazzo, Ne-
ly de Albuquerque Lima, Maria de
Lourdes Campos da Eira, Maria He-
loisa Capistrano Fernandes e Atina
Angelina Pena para o 27.° D.E.

Professores:
Otávio de Souza, Alayde Lima de

'Carvalho, Arlete Campos, Esther de
Souza, Mendes Lauria, Hylce Queiroz
Mascarenhas Caldas, Lida Maina
Werneek, Nadir Silveira Simões do

• Amaral, Valéria de Sousa Maseli,
Nilce Terezinha Tumba Ribeiro, Evan-

• gelina de Almeida Branca. Conceição
Bastos Corrêa Cardoso, Léa Lima de
Moraes e Maria Joaeuina Correa Le-
mos para o 14.° D.E.

• E. Eloá Botelho Feijó para o 19.° D.

• Distrito Federal, 24 de julho de 1954
- Alvaro de Sousa Gomes - irigen-
te.

Carvão de- coque

Departamento de Obras

Comissão de Concorrências
Públicas

EDITAL N.° 26
Concorrência pública para vibras de

pavimentação de paralelepinedos sã-
bre base de concreto hidráulico, re-
juntados a betume e construç, to de
galerias de águas pluviais - 9.0 D:s-
trito de Obras - E.
1 - Está aberta a concorrência pú-

blica para obrás acima citadas, coa-
loime autorização exarada pel.: se-
nhor Secretário Geral, em 15 de ju-
lho de 1954, no Processe n 7 417.950,
de 1954. 2 - As propostas será) re-
cebidas no dia 12 de agosto de 1954,
13,3o heras, pela Comissao de Coneor-
!Macias à Avenida Nilo Pevtlila nú-
:nero 12. 2. 0 ive dar, salas 217 e' 2'.8.
3 - Os concorrentes em suas propos-
tas que deverão ser entregues em iras
(3) vias também assinadas pelo En-
genheiro responsável e em envelopes
fechados a Comissão de Concerrên-
cias, terão de declarar expressamen-
te, sob pena de nulidade da propca-
ta: a) - que se submetem inteira-
mente às disposições do Caderno de
Obrigaeões, aprovado pelo Decreto nú-
mero 12.172, de 31 de julho de 1E53 e
às exigências anexas a éste edital;

•- o prazo dentro do qual se e m-
prometem a entregrar, completamente
conclusos, os serviços ou obras que são
objetos desta concorrência, o qual não
poderá exceder de 240 dias. 4 -- Na
execução das obras em concorrências
serão obedecidos os, projetos, perfis,
desenhos de detalhes, instrucões for-
necidas pela fiscalização, e as esperi-
Reações e normas aprovadas. 5 - As
obras em concoriência estão orçadas
em Cr$ 4.041.275.00 (quatro milhões	 -
quarenta e um mil duzentos e setenta
e cinco cruzeiros), sendo fie Cr$
50.000,00 (cinquenta' mil cruzeiros!, o
valer da caução para cone irrénem,
nrevisto no art. 5 do Caderno de
Obrigações, e de 720 dias o prazo de
conservação garantia de funcionamen-
to por conta do concorrente, sendo
estabelecido, conforme artigo 45 do
Caderno de Obrigações, como depóáito
para recolhimento de material exce-
dente da obra, a local seguinte: Rua
Elias da Silva n. 25. 6 - As obras
correrão por conta da verba 736 -347 . 7,
do orçamento vigente, (ou crédito es-
pecial ou autorização tiara abertura
de crédito). 7.° - Os coneorrentes
em suas propostas, deverão decimar
em algarismo e por extenso, as preros
unitários pelos quais se comprometem
a executar os sem lintes eeraims e
obras, sujas quantidades são: 1 -
Arrancamento do calçamento existen-
te 7.500 metros quadrados. 2 -
Preparo do solo até 0,30m inclusive
botafora do material excedente -
7.500' metros quadrados. 3 - "escava-
ção em vala até 1,50m para goleda
inclusive escoramento, esgotamento e
remocão da terra. 1.050 inetras mili-
cos. 4 - Idem. ide:n até 2,00m, idem,
idem. 360 metros cúbicos. 5 - Fpr-
necimento e assentamento de' imb es de
concreto armado de 0,80m, para ga-
lerias, observada as especificacors
A.B.N.T. e Boletim ri. 120 de 1933
do D.O.B.. inclusive atérro e saca da
vala - 112 metros. 6 - Idem, Idem
de 0.70m, idem, idem. - 92 metros.
7 - Idem, idem de 0,62m, idem, idern.
- 350 metros . 8 - Idem, id e m ele
0.50m, :Sem, idem - R5 metros 9 -
Fornecimento e assentamento de tu-
bos de concreto de O 30m. para ramais
de ralo, Inclusive abertura, até-o e
Cnca da vala - lon metros. 10 - Caixa
de areia de 1.50 x 'asem -.omeleta -
4 un i dades. 11 - I4em, Idem de	 x
x 1,00m, idem -	 un i dades. 12 -
Poço de visita de 1,50 x 1,53m comple-



OBRAS COMPLETAS
DF.

RUI BARBOS
RÉPLICA

PREFÁCIO E REVISÃO

DO

P. AUGUSTO_MAGNE, S. J.

Vol. XXIX. 19202 — T .oino II	 Cr$ 120,00

Vol. XXIX. 1C,02 — Toma III 	  Cr$ 120,00

A VENDA:

.Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
. Agência I: — Ministério da Fazenda

Agência II: Pretório

- 'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

REGULAMENTO
Para os

CENTROS DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS
DA RESERVA

DIVULGAÇÃO N. 548

Preço: Cr$ 8,00

A ,VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-ce a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

•

5754 Têrça-t'e!re 97	 DIÁR!O OFIVAL (Seeão 111
	

3u1ho de 1954

ta - 3 unidades. 13 - ld ui, idem de
1,59 x 1,U0m, idem - 3 unidades. 14
- Caixa de rala completa - 20 uni-
dades. 15 Reassentamento ele meios
fios retos e curvos, ipeiusive abertura
e soca da vala - 1.4C0 metros: 16 -
Fornecimento e assentamento ue meios
fios de granito - 60 metros. .17 -
Idem, idem curvos, idem - .20 metros
13 - Base de calçamento em concre-
to hidráulico traço 1:3:5, cin:ento,
aráa e pedra britada n. 2, com 0 2.tm
de espessura - 7.500 metros quadra-
do'. 19 - Baee de calçamento roo con-
creto hidráuloo traço 1:3:5, :emento,
artia e pedra britada n. 2, entre t. i-
111 is e linha de bonde, com espessara
de 0,15m. - 1.7C0 metros quarnados
d.0 - Calçamento com aproveitamento
don paralelepípedos existentes, sóbre
colchão de arca ou pó de pedra.
5.210 metros quadrados. 21 - Calça-
mento com parelelepipedos fornecules
pelo empreiteiro, Ware colchão •de
areia ou pó de pedra - 2.250 metros
euadrados. 22 - Rejuntamenso com
betume - '7.500 metros quadrados.
23 - Travessão . de granito sôbre•dase
de concreto - 60 metros. 24 - RePoi
silcão de calcamerto de paratelepipe-
dos inclusive base - 50 meteos qua-
drados 25 - Trinsporte -ie parale-
lerinedos arrancedos até 3 Km, por
milheiro - 3 mil d eiros. 8 - No de-
coerer da execuçao das obras, essas
quantidades, pode:ião ser modificadas
e os sei vicos e obeas considerados iia
concorrência pode eão ser áuostituidos
por outros, (me corstem da relacão dos
preços unitários a exclusivo Julz,o
fiscalização com aprovação da au-
toridade que houver assinado o con-
trato. 9 - Não serão to rnadas em
ci nsiderneão as pr nestas nue não es-
tieerem de pleno rcôrdo com as con-
tdedes dêste edital de conce-rerr.ea
oder ror iornis.são ouer por itscrordán-
cise 1e - Logo após a leitura de cada
pd:mcsta, será declara-la eela Cornis-
e"'o, e, a rronca era 1, ou não, em
t ições de ser eeebjda Ja&R julga-
r end. 11 - A- -7:missão ia 'Ccucar-
r • ne )a orestará aes iorcorren.ea todos
o; escierechrerros . ecessárloa	 eon-
f ,ceã e. de suas sire -wtas, em lua sie
5 een t.da N1N dreeenha a. 12 2.
e "der. :ales ?1'7 e "lei . 12 A con-
e Irrência a, oue se refere êste edital
T lderá ser adiado ou anulada se as-
s'm achar conveniente .a Prefeitura do
Distrito 'Fed eral, não cabendo aos in-
tereesedos direito a qualeuer recla-
mação ou indenização. - N. B. -
Na ausência de especificações apro-

:vedas nela APNT. prevalecere,. as es-
tebelec i das or lo Decreto n 3.094. de
25-7-1929. De ordem do Sr. Diretor,
tendo em vist o a falta de betume na
prece, fica autorizado em regime
transitório e Oté que se modifique a
sitaseão da matra, 'o emprégo do Al-
catrão de. VoYs Redonda C55 no Re-
iuntarnento d	 caleamentos a para-
)eleninedris e do Alcatrão R.T 12 de
3olta Redencla nos calçamentos a ma-

- radame cuia pintura será feita ft as-
falto. - Rio dO Janeko 22 de Julho.
de 1054. - osmanu Coelho e Silva,
Presidente da nornLssfio. Eng Chefe,
rae tricu1a n. 072. - snlomita d? Cor-
rolho Oliveira. Secretário da Coniis-
sãor matricula n. 802.

EDITAL N. o 23

‘Concorrência pública para obres de
pavimentação de paralelepípedos, só-
bre base de macadame, colchão de
areia ou pó de pedra, rejuntados a
betume, construção de galerias de
dguas pluviais e rêde de distribuiç5.9
dágua potável nos passeios das Ruas
Silva Rabelo (trecho final), Vinte
de Março e Engenheiro Brote:o —
D.° Distrito de Obras — E.

1 - Está aberta a concOrrénc% pú-
blica para &MU acima citadas, con-

forme autorização exalada pelo senhor
Secretario Geral, em o de juin° de
1954, rio Processo n. 7.417.949-54 2 -
As .propostas serão recebidos no, dia.
17 de agosto de 1954, às 15,30 horas.
pela Comissão de Concoriiênaies, à
Avenida Nilo Peçanha n. 12, 2e) aridar,
salas 217 e 218. 3 - Os concorrentes
em suas propostas que deverão sei
entregues em três (3) vias lambem
assinadas pelo Engenheiro responsá-
vel e em envelopes feehadcs a C em.s-
são de Ocorrências, terão de decla-
rar expre.sealitairee, sob pena de nuli-
dade da proposta:- a) - que se suo-
metem inteiramente às disposições do
Caderno de Obrigações, aprovado pelo
Decreto n. 12.172, de 31 de julho de
1953 e às exigências anexas a este edi-
tal; b) - o prazo dentro do qual se,
comprometem a entregar, comeleia-
mente conclusos, os serviços ou causas
que são objetos desta Joncorrèn , tta, o
qual não poderá exceder de MJ dias
4 - Na or -tinção das dores eir can-
corrência serão obedecidos os prole:tos,
perfis, desenhos de detalhes Instru-
ções fornecidas pela fiscalização e as
especificações e normas aprovadas 5
- As obres em concorrencia estar) or-
çadas em Cr$ 3.161.130,00 (três mi-
lhões cento e sessenta e um mil cento
e. trinta cruzeiros), sendo de Cr$

42.500.00 (quarenta e dois mil e qui-
nentos cruzeiros), o valor da caução
para concorrência, previsto no art 50
do Caderno de Obrigações, e de 720
dias o prazo de conservação garantia
de funcionamento por conta do con-
corrente, sendo estabelecido, eonfor-
mei artigo 46 do Caderno de Obriga-
eões. como depósito para recolhimento
de material excedente da obra, o lo-
cal seguinte: Rua Elias da Silva nú-
mero 25. 6 - As obras correi-lo por
conta da verba 706-347.7, do orçamen-
to vigente, iou crédito especial ou au-
torização para abertura de crédito).
§ 7 0 - Os concorrentes em suas pro-
postas, deverão declarar em algarismo
e por extenso, os preços unitáries pe-
los quais se com prometern a execueer
os seguintes se-tviços e obras cujas
quantidades são: 1 - Preparo do solo
até 0,30. inclusive botafora lo mate-
rial excavado - 8300 metros quadra-
dos. 2 - aecavação em vala até 150
metros, para galeria, inclusive eseora-
mento esgotamento e remoção de ter-
ra - 280 metros cúbicos. 3 - Idem,
idem, ate 2.e0m, idem, idem' 690
metros cúbicos. 4 - Idem, idem, até
3,00m, idem idem - 675 metros cúbi-
cos. 5 - Fornecimento e assentamento
de tubos concreto armado is 1,COnd
para galerias, observada as especifi-

cações da A.B.N.T. e o Boletim nú-
mero 120, de 1938 do DOE, inclusive
aterro e soca da vala	 110- metros.
6 - Idem, idem, de 0,80m, idem idem
- 296 metros. 7 - Idem, iiiiard de
0,50pa, idem, idem - 30 metros 8 -
Idem. idem, de 0,40m, idem, idem --
210 metros. 9 - Caixa de areia de
2.00 x 1.50m, completa - 2 unidades.
10 - Idem ,idem, de 1,50 x 1,50, idem
- 3 unidades. 11 - Idem, liem, de
1,00 x 1,60, idem - 5 unidades. 12 -
Poço de visita de 1,50 x 1,50 completo
- 1 unidade. 13 - Idem, tdern de
1.00 x 1,00, idem - 3 unidades. 14 -
Fornecimento e assentamento de tu-
bos de concreto de 0,30m, para ramais
de ralo, inclusive abertura e coca da
vala - 100 metros. 15 - Reasserita-
mento de‘melos fios retos e curvos,
inclusive abertura e soca da vala -
2 240 metros. 16 - Fornecimento ' e
assentamento de meios fios retos, de
granito - 50 metros. 17 - Idem,
Idem, curvos, idem - 20 metros. 18 -
Base de macadame, com 0,15m de es-
noseura, depois de comprimida -
8.300 metros quadrados- 19 -
çamento com paraleleplpedos sôbre
colchão de áreia . ou pé de pedra -
R 300 metros quadrados. 20 - Reiun-
tamento com betume - 8.300 metros .
nuadrados. 21 - Travessões de gra-
nito, etsbre base de concreto - 30 me-
tros' 22 - Reposição de caiçamento
de paralelepípedos inclusive base -
ao metros quadrados. 23 - Forneci-
mento e aeeentamento de tubulmãe de
ferro fundidb de 75 mm - 330 metrrs,
24 - Idem. idem. , de derivantes de
jnomm x 75mm _. 6 unidades 25 -
Idem, idem, de derivante de 75min I
x 75mm - 6 unidades. 26 - fiem,
Idem, de tampão de ferro fundido de
InOmm - 60 unidades. 27 - Idem,
idem, ide tinind o de ferro fundido de
75mm - 6 unidades. 28 - Forneci-
mento e assentamento de registro
completo de -100mm - 6 unidades.
29 - Idem, idem, de 77mm - 6 uni-
dades. 30 -Idem, idem, de chame°,
aio leneol - 30 ouiks. 31 - Idem,
idem. de chumbo em barra - 50 qui-
los. 32 - Idem, idem, de estopa ai-
cetoada - .50 Quilos. 33 - Idem,
Idem, de derivações de 3 1/4", com ra-
biche de chumbo - 20 und. 8 - No de-
correr da execueão das obras, mas
nuantidades, poderão ser modificadas
e os seevieos e obras considerados-na
concorrência poderão ser suostituidos
nor outros nua constem da reiná.) dos
nreene unitários a exclusivo juizo da
fiácslizeção, e com aprovaca) da -au-
toridade que houver assinado o con-
trato. 9 - Não serão tomadas em
censIderacão as propostas lue OS° es-
t iei. "em de pleno acôrdo com as uai-
dieões dêste edital de coecrência,
reler rkor orniffln quer por ddicorddn-• - Logo ao/is a 'eitura de cada
neatiesta; será declarada n ela Comis-
são, se a nrono.die, es tá, ou não, em
=lições de ser ee.iebida paa julga.
!Y . 11 - A Comissão de :len e.r-
rénela prestará a.s concorrends irdes
• e 9 clerecimerto.s tecessárlos à cod-
eci ão de suas nr enseas, em Mi Reate

á e•enide Nilo G(canha 1. Is. 2.0
erra- selas f!17 215. 12 - con-
corrência a mie se, refere este edital
nOderá ser adiado Ou anulada se as-
Rim achar conveniente a Prefeitura do
Distrito Federal, não cabeado f108 in-
tereseados direito a qualeuer recta-
macão ou indenização. - N. B. -
Na ausência de especificaçõe3 apro.
vades nela ABNT. prevalecerão. as es-
tabelecidas nelo Decreto n. 3.094, de
95-'7-1929. De ordem do Sr. Diretor,
detido em vista a falta de betume na
nraca. fica autorizado em regime
transitório e até que se modifique s
eaituacão da mesma, o emprêgo tio Al-

redre° de Volta Redonda C 55 no re-
aintemento dos caleamentos a para.
leleninedos e do Alcatrão RT 12 de
Volta Redonda nos calçamentos a ma-
cadame cuia pintura será fe i ta a as-
falto. - Rio de Janeiro. 26 de julho
de 1954. - Osmanr, Coeho e Silva
Presidente (Ia rolniss'io Erir. Chefe
matrícula n. 972. — Snlomita de /ar.
lyaho Olilleira, Secretário da Comis-
são matrícula n. 802.



Preparo do solo	 25.561,10m2 	
Escavação ou revolvimen to — 2.996.400 m3 	
Destorioamento — 7.491,001112 	
Terra franca (Colocação) — 2.247,300 m3 	
Cordões de concreto simples — 1.956,00 ml 	
Bancos de concreto armado — 55,00 ml 	
Pavimentação a saibro comprimido — 15.186.20 m2
Pavimentação em placas de concreto, com juntas de madeira

— 2.772,90 m2 	
Pavimentação com lajotas de pedra — 111.00 m2 	
Tubos de ferro galvanizado de 1 1/2" de diâmetro — 1.518,001

quilos	 	
Tubos de ferro galvanizado de 1" de diâmetro — 790,40

quilos 	
Reeistros para reen — 22 unidades 	
Estrume — 100,00 m3 

cal

30,00
50.00
6,00

50,00
80,00

400,00
25,00

180,00
51)0,00

70,00

moa
1.590,00

200,00

cr$

766.633 CO
149.520 00
44.246 00

112..$S.00
155.480.00
220 000,00
379.655,00

499.122,00
55.500,00

106.2E0,01

47.424 CO
33. J00.00
20.000,00

1
2
3
4
o
6
7
8

9
10

11

12
13

II

.11111

1 Preços unitários	 Preços totais
1

Total	 2.591.405,00

'terça-leira27
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Departamento de Parques

Quadro Comparativo das propostas apresentadas para execução dal ohns de melhoramento (I" ?rim Bernardelli (Lido), em Copacabana •
José Mariano F,iho, na Gávea (Concorrência Pública realizada em 21 de julho de 1954) Processo Is. 7.1m0.398-54.

11 Proposta n.0 1 Protosta, nn 2

11 Prazo: 180 dias Prazo: 180 dias

Itens kspecificações e Quantidades í:11
S. • Monteiro EnR: e Comércio Itapema Comércio e Engenharia

Limitada Limitada

•

Preços unitários Preços totais

c•a$	 cR$

7,00	 178.927,70
50,00	 149 820 00

8,00	 59. J28,00
90,00	 202 257,00
75,00	 146.700,00

500.00 275 200,00
55,00 835 241,00

190.00 526 551,00
500,00	 55.500,02

60,00	 91.080,02

60,00 47.424 00
600 00 13.200 00
210,00 21.030,t('

Total . 	 	 2.602.928,70

4	 .	  -

Quadro Comparativo das propostas apresentadas para' execinbA das obras de melhoramento das Pracas Be rnaidelli (Lido), em. , Copacabana •
Jos Mariano Filho, na Gévea 	 (Concorrência Pública realizada em 21 de 	 julho de 1954) . Processo n. 7.900.398-54.

f roposta n.o 3 Proposta n.o 4

Prazo: 180 dias Prazo: 180, din4

Itens	 Especificações e -Quantidades
Construtora Meridional sociedade

Anônima
Construtora L. ("00, ttroni Sociedade

Anónima

Preços unitários	 , Preços	 totais Preços unitários	 Preços totais

ca$	 1 ca$ caS	 cR$

1 Preparo do solo — 25.561,10m2 	 ,	 20.00 511.222.00 13.00 332.294 30
2 Escavação ou revolmimento — 2.996,400 m3 	 30,00 89.892.09 €500 194 716 01

.3 De.storroamento — 7.491,00m2 	 15.00 112.356.00 13,00 97.1a300
4 Terra franca (Colocação) — 2.247.300 m3 	 80,00 179 .7R4.00 100.00 2?4 •:31 00

Cordões de concreto simples — 1.956,00 ml 	 100,00 195.snoon 90.00 175	 '40.P0
6 Bancos de concreto armado — 55.00 ml 	 400,00 220.000,00 500 00 275 P00.00
7 Pavimentada:, a saibro comprimido — 15.186,20m2 	 36,00 546.703,20 51,00 774.436,20
8 Pavimentaen o em placas de concreto, com juntas de' madeira

— 2.772.90	 m2	 	 220.00 610.038.00 210.00 5R2 nfio
9 Pavimentaeão com laiotas de pedra — 111,00m2 	 .500,00 55 500,00 500,00 55 500.0(

10 Tubos de ferro galvanizado de 1 1/2" de diâmetro — 1.518,00r

11
quilos , 	 	 80,00 ,

Tubos de	 ferro galvanizado de 1" de diâmetro —J. 790,401
121.440,00 . 36,00 53 130.00

12
quilos	 80,00 .

•	Registrai para reza — 22 unidades1.500,00.
63 232.00
33.000.00

30.00
2.000.00

23 712 00
44 rin() 00 •

13 Estrume — 100,00 rn3 	 	 150,00 15.000,00 230,00 23.000,00
1
I

1	 Total . 	 	 2.753 776,20	 Total	 2.856.360 50

1	 1

Rio de Janeiro.	 de Julho de 1954. — Gdstiio Henrique Senores,. matricula n. 56.351, Presidente da Comissão. — Neivion Penna Guedes da
Silva Rosa, Matricula n. 53.797. — Milton Guimardes de Souza, matricu:a n. 36.021, secretário da Cleens' Ao..
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Departamento
de Abastecimento

EDITAL N. o 28

Seçáo de

.

ENCANTOS
DO OESTE

AGENOR COUTO CM
MAGALHÃES

Preço:. 120,00
A Vendai

Vendas: Av. Rodrigues
Alves, 1

Agèncta Mintstéri_p da Fazenda

—
Atende-se a Pedidos pelo Serviço

de Reembniso Postal

Expediente do dia 22 de julhd de 1951
,

.	 RelificaÇãO

no Iníri0 0;':Ca1, Ca 10-7-51, pá-
gira 11. o . 4

Quaero da Onica Propestã ap e-
seetaea peia €._itceçea das eb_as oe

CJi0CM;50 ie 'inc. s,
na Peara Belmiro de Alineette em
Ccelhe Neto.	 t	 • •

Onde se lê: 2 — 3.625,00 ml —
Le_aese:	 — 3.hee,C0 ni2.

Onee se lê: 8 -	 — 222.03
— Lele-se: 8 — 151.0e o n2 — zle,)0.

Quadro Comparativo ,es
ap,.eseieecias pura as bras n:,.!
Ineraniener	 aas peças g 'ame-
dae si:Aladas ne ' moei° da elameea
pr:ncipai, na Quinai na sua vista, em
São Cristovão.

Proposta c.° 1
Onde se lê: 10.800,C3 *item 7)

Leia-se: 110.883,00
Proposta n.° 2

Onde se lê: Item 4 — 200,00
Leia-se: 2e0,0G	 •

Acrescenta-se por ter 'havido omis-
são:

Proposta n.° 1: Total: Cr$ CO2832.00
Proposta n.° 2: Total: Cr$ 861.042,00
Proposta n.° 3: Total: Cr$ 91.13.584,00

tiepartuiento de Limpeza
Urbana

Éxpediente do dia 22 de julho de 19541

De ordem superior, torno público
que foi invalidada: a Guia de Renda
Eventual n. 5.823 233-51, extraida
pelo 1. 0 Distrito, deste D.L.U., em
nome de Cruz Júnior em vista da par-
te Interessada não haver satisfeito o
respectivo detrito no 'prazo legal.

Rio de Janeiro. 2h de julho de 1954.
— Eduardo Guimarães' Rodri gues —
Mat. 13.855 -- Chefe do Serviço de
Correspondência.

te ordem superior, torno pillbico
que foi invalidada a Guia de Renda
Eventual n. 5 820.015, extraída pelo
3.° Distrito, dêste D.L.0 ., em nome
de Maria Rita da Silveira em vista
da parte interessada não haver devol-
vido às 1.ft e 2.° vias da guia em
questão, por motivo de extravio.

Distrito Federal, em 21 de julho de
1954. — Eduardo Guimarães Rodri-
gues — Mat. 13.855 — Chefe do Ser-
viço de Correspondência

Departamento de Aguas •
e Esgólos

oerviço de Expedient n

EDITAL

Convida-se, pelo presente, a rirmo.
Engenharia Arquitetura Paulo Aguiar,
estabelecida à Rua Debret número 23
— 2.° andar — sala 209, nesta Capital,
à comparecer ao Serviço de Expedi-
ente do Departamento-de Aguas e Es-
gotos, à Rua Riachuelo número 287
— 2.° andar, das 11,30 às 15 horas de
qualquer dia útil, exceto aos sábados
em que funciona das 9,00 ás 12 horas,
dentro do prazo de 5 (cinco) dias, a
Contar cia primeira publicação dêste,
a fim de assinar contrato, entre a
Prefeitura do Distrito Federal e a re-
ferida firma, para a construção de
206 (duzentos e seis) instalações do-
miciliárias de esgeoto primário em vá-
rios logradouros do subúrbio da Leo-

poldina, de que trata o proc. número
7.123.934-53.

Servoço i	 E'.'--'ente, 19 de lulho
de 1 — rau— CUM ta Rocha —
.1e.atr 1 :et nerneeo 4; .073 — Chen* do
S. Expediente,

V_

Convide se, peio presente, a firma
Foreetlede de insteVaeaes Teemicas Li-
mitade, es.ace'ecida a Rua da Assem-
eleja número 51 — 12.° andar, nesta
Capeai, á comparecer ao Serviço de
Expeeiente do Departamento de Aguae
▪ Esiberes, a Roa Riarhuelo número
•:27, anaaz das ' 11,33 as 15 horas
de cneecleer dia uri!, ex..eto aos sabe-
dcs em aué luneiona das 9.00 as 12
Cores, Centro do praz° cie 5 (cinco)
dias, a contar da Primeira publica-
'ao dêste, a fim de assinar contrato,
entre a Preietlura do Distrito Federa,
e a referida ' fuma, para a construção
de 60 (sessenta) instalações domici-
iieriaS de esgõto primarmo em vários
logradouros do suburbio da Leopolde-
na, de que tratà o processo 7.123.931
de 1953.

Serviço de Expediente, 19 de julho
de 1954. — Laico Laceida Rocha —
Matdcula número 47.073 — Chefe •do
S. Expediente..

SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTURA INDÚSTRIA

E COMÉRCIO • •

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL N. 28

Concorrênéia . Administrativa n. 26
Grupo II. 14 — Impressos

Preços válidos de 1 de setembro a
31 de dezembro de 1954

Torno público que no dia 13 de
agôsto de 1954 às 14,00 horas, serão re-
cebidas nesta Comissão, à Avenida Rio
Branco n. 277, 2.° andar (Edificio
São Borja) propostas para o forneci-
Mento de material constante deste
Edital, observando-se rigorosamente o
que preceitua o Decreto n. 9.149 de 2
de fevereiro de '1948.

As especificações referentes ao for-
necimento de que trata o presente
Edital, co-starão de avulsos que de
acôrdo como Decreto n. 1.705 de 27
de outubro de 1939 serão distribuídas
na sede desta Comissão, onde se pres-
tarão quaisquer outros esclarecimen-
tos que se tornem necessários.

Será exigida a presença dos licitan-
tes ao ato da abertura das propostas.

Rio de Janeiro 23 de ulho de 1954.j
— Esberard Aires Balbino Filho —
Presidente da AgCM.

•

Retificação

No Diário Oficial n. 169 de 23 de
julho de 1954, página 5.664 Seção II.

Onde se lê: Edital n. 25 — Concor-
rência Administrativa n) 23 — Grupo
n. 22 — Forragens.
ras-livres, a partir de 16 do corrente a
31 de dezembro de 1954 — Lela-se:
Edital n. 25 — Concorrência Adminis-
trativa n. 23 — Grupo n. 22 — For-
ragens.

Preços válidos de 1 de setembro a
31 de dezembro de 1954.— Realização
em 9 de agôsto de 1954 às 14,00 ho-
ras.

Rio de Janeiro 24 de julho de 1954
Esgerard Alves Banes° Filho —

Presidente da AgCM.

discriminado observando-se, rigorosa-
mente, o que preceituam os artigos 18
e seus itens e 19 do Capítulo In do
Decreto n. 9.149 de 2-2-1948.

•CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N. 111

Grupo n. 4
Vulcanite, preta paira reparo de

. câmara de _

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 3 de agôs-
to do corrente ano, as 15,15 horas, à
rua Frei Caneca 42, será realizada
a presente concorrência, para o for-
necimento do material abaixo discri-
minado observando-se, remeosamente,
o que preceituam os artigos 18 e seus
itens e 19 do Capítulo III do Decreto
n. 9.149 de 2-2-1948.

CONCORRÊNCIA
ADMINSTRATIVA N.° 112

Grupo n. 8
...do, revestido de borracha para

tomada de 2 x lis
Terno público, para conhecimento

dos Interessados, que no dia 5 de
agôsto do corrente ano, às 15,0.0 horas
à rua Frei Caneca, 42 será realizada
a presente concorrência para o forne-
cimento do material abaixo discri-
minado observando-se, rigorosamente,,
o que preceituam os artigos 18 e seus
itens e 19 do Caoftulo III do Decre-
to n. 9.149 de 2-2-1948.

CONCORRÊNCIA	 \
ADMINISTRATIVA N. 113

Grupo n. 4
Peçks para automóvel, marca Dodge

leingsway, modelo' 1952, legítimas
ou similares

Nota As especific .ações referentes ao
presente Edital constarão de avulsos,
que, de acôrdo com o Decreto-lei nú-
mero 1.705 de 27 de outubro de 1939
serão distribuídos aos interessados
pelo T.C.M. ou pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais do mes-
mo feita em carta datada de 9 de no-
vembro de 1939. •

Em, 21 de ilibo de 1j954. — Fran-
Min Inana Torres — Matrícula nú-
mero 24.447 — Presidente do TCM.

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE .

Serviço Jurídico

O advogado responsável pelo Serviço
Jurídico da Superintendência de
Transporte, nos Crmos da Lei,
Faz saber aos que o presente Edi-

tai virem ou dele conhecimento tive-
rem, que está chamado a prestar es-
clarecimentos no Serviço Jurídico da
Superintendência de Transporte da
Prefeitura do Distrito Federal, situa-
do na rua Frei Caneca n. 42, entre
8 e 12 horas de qualquer dia útil, ex-
ceto aos sábados, o Sr. José Marcelo,
dado como residente à rua Senador
Nabuco n. 386 (Vila Isabel), no sen-
tido de falar sôbre a ocorrência ha-
vida no dia 2 de outubro do ano pró-
ximo findo, com uma viatura da
Prefeitura do Distrito Federal, na rua
Senador Nabuco. E por nada mais
constar. eu„ Benedito Batista, matrí-
cula n. 44.058, extraí o presente Edir
tal aos dezesseis dias do mês de ju-
lho do ano de mil novecentos e cin-
quenta...e quatro.	 •

Visto:: Jim. Casaes Barbosa — Ma-
trícula 5.985 — Advogado responsá-
vel pelo Serviço Jurídico da S. TP.

O Diretor do Departamento de
' Alastecimento, torna público, para
conhecimento dos interessados e efei-
tos legais, que, em virtude de avher
sido registrado pelo Colendo Tribunal
de Contas, o contrato celebrado entre
esta Peefeitura e a :'firma Predique
Ferreira de Almeida, referente ao ser-
viço d al eenel de taboliros nas feiras-
livres, a partir de 16 do corrente a
firma em releste° deverá efetuar o
nag amento da mensalidade estabeleci-
da no contrato em lide e poderá co-
brar aos N)rantes Am geral a impor-
ter :da d e - Cr3 13,en (treze cruzeiros)
nor tanuleiro armado diàriamenta na.e
veles .empórios.

Distrito Federal. 14 de julho de
1P51. — Gostá° Vieira da Silva, Di-
retor.

SUPERINTENDÊNCIA

f)E TRANSPORTE

leria() público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 2 de
agõsto do corrente ano, às 15,00 horas,
à rua Frei Caneca, 42, será realiza-
da a presente concorrência para o for-
necimento de material abaixo -discri-
minado observando-se„ rigorosamen-
te o que preceituam 'os' artigos 78 e
seus itens e 19 do capitulo III do De-
ceeto n. 9.149 de 2-2-1948.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N. 109

Acetileno (gás), Oxigénio (gás)
Torno público, para conhecimento

dos interessados, que no dia 2 de
agiesto do corrente ano, às 15,15 horas,
à rua Frei Caneca 42, será realizada
a presente concorrência para o for-
necimento do material abaixo discri-
minado observando-se, rigorosamente,
o que preceituam os arts. 18 e seus
itens e 19 do Capítulo III do Decre-
to-lei n. 9.149 de 2-2-1948.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.' 110 .

Grupo n. 4

Peças para automóvel, marca Dodge,
F-310, modêlo 1952. .legítimas ou

• similares
Torno público, para conhecimento

dos interessados que no dia 3 de
agosto do corrente ano, às 15,00 ho-
ras, à rua Frei Caneca, 42, será rea-
lizada a presente Concorrência para
o fornecimento do material abaixo


